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skupina avtorjev  


VIZIJA O VLOGI REVIZORJA NA SLOVENSKEM 
OB VSTOPU V NOVO TISOČLETJE 


The Vision of the Role of An Auditor On the Entry of Slovenia Into the 
New Millenium 


POVZETEK  Ker se v Sloveniji opravlja revizijska stroka kot tržna dejavnost že kar 


nekaj let ter so se v tem času izoblikovali pogledi na stroko in spoznale njene glavne 


slabosti in nevarnosti, ki ji pretijo, je odbor sekcije za revizijo na podlagi izkušenj in 


pričakovanj opredelil vizijo razvoja revizijske stroke. 


Prispevek je razdeljen na dva vsebinsko ločena, vendar med seboj tesno povezana 


dela. V prvem delu obravnavajo avtorji možnosti opravljanja storitev revidiranja v 


prihodnosti ter razvoja drugih področij, na katerih bi revizor lahko izkoristil svoje znanje in 


izkušnje ter pomagal naročnikom, da bi uspešneje poslovali. Prikazane so predvsem 


raznovrstne svetovalne storitve, ki bi jih lahko opravljali revizorji. V drugem delu 


prispevka pa je poudarjena zahteva po doslednem spoštovanju etičnih načel in pravil, 


zapisanih v kodeksu, ter potreba po nenehnem strokovnem izpopolnjevanju in celovitem 


osebnostnem razvoju revizorja kot gospodarskega zaupnika. 


Ključne besede  revizor, razvoj, vizija, svetovanje, etika, strokovna 


usposobljenost, vodenje podjetij, gospodarsko izvedenstvo, informacijska tehnologija, 
notranja revizija, pridobivanje posla, revizijska skupina, revizijska družba. 


 


 


                                                      


 Evelina Brec, Darja Čekeliš Martinovič, mag. Sebastijan Gorenc, Gregor Jelnikar, Katarina Kolarič, Sanja 
Košir, Klemen Luckmann, Tomaţ Marinšek. Svetozar Marolt, Natalija Pestiček, Robert Potočki, Mira Rataj 
Siročič, Katarina Sitar Šuštar, Lidija Šinkovec in Mitja Štendler. 







Vizija razvoja storitev v revizijski stroki skupina avtorjev 


 
[52] 


I. del 


VIZIJA RAZVOJA STORITEV V REVIZIJSKI 
STROKI 


 


Predgovor 


Sekcija za revizijo pri Slovenskem inštitutu za revizijo (odslej Inštitut) je 21. 
junija 2000 sprejela smernice za izdelavo projekta o viziji slovenske revizijske 
dejavnosti ob vstopu v novo tisočletje. Konec novembra 2000 so bile smernice 
predstavljene na 6. redni letni konferenci revizorjev Slovenije. Vsebina smernic 
je razvidna iz referatov članov sekcije, ki so objavljeni v zborniku te 
konference


1
.  


Sekcija za revizijo je na seji 17. januarja 2001 odločila, naj pri nadaljnjem 
dograjevanju vizije in poslanstva ter strateških ciljev revizijske stroke 
sodelujejo tudi drugi revizorji, še posebej tisti, ki ţelijo pri Inštitutu pridobiti 
ustrezen strokovni naziv za opravljanje revizijske dejavnosti. Člani sekcije za 
revizijo so prevzeli usmerjanje in usklajevanje zadane naloge. Za obravnavano 
področje sta prevzela to nalogo dr. Franc Koletnik in Franc Kolenc. Pripravila 
sta ustrezna pisna navodila. Ob njuni pomoči in pomoči strokovne sluţbe 
Inštituta so pisci proučili in predstavili vsebino moţnih storitev na način, 
razviden iz tega prispevka. 


Pri izdelavi strokovnega gradiva o viziji razvoja storitev revizijske stroke so 
sodelovali:  


a) Recenzent in urednik gradiva:  


- Prof. dr. Franc Koletnik, pooblaščeni revizor  


b) Koordinatorja:  


- Mag. Meta Duhovnik, pooblaščena revizorka 


- Franc Kolenc, spec. rev., pooblaščeni revizor 


c) Pisci gradiv: 


- Evelina Brec, univ. dipl. ekon., revizorka 


- Mag. Sebastijan Gorenc, univ. dipl. ekon., revizor 


- Gregor Jelnikar, univ. dipl. ekon., revizor 


                                                      
1
Zbornik referatov 6. redne letne konference revizorjev Slovenije v Portoroţu.  
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- Katarina Kolarič, univ. dipl. ekon., revizorka 


- Tomaţ Marinšek, univ. dipl. ekon., revizor 


- Klemen Luckmann, univ. dipl. ekon., revizor 


- Natalija Pestiček, univ. dipl. ekon., revizorka 


- Robert Potočki, univ. dipl. ekon., revizor 


Pri proučevanju in pisanju o zadani nalogi so sodelujoči uporabili svoja 
spoznanja in svoje razvojne poglede pa tudi spoznanja, predstavljena v domači 
in tuji literaturi, ki obravnava razvoj revizijske stroke. Zavedamo se, da je 
obravnavano področje izredno obseţno in da obsega številne zahtevne naloge; 
mnoge od njih so vidne le v grobih obrisih ali pa jih lahko zgolj pogumno 
napovedujemo. Iskanje resnic na področjih, o katerih govorimo v tem 
prispevku, terja individualni raziskovalni prijem in veliko časa pa tudi velik 
krog strokovnjakov, ki obvladajo obravnavano problematiko. Zato naj bo to 
gradivo le drugi korak (prvega smo storili na 6. letni konferenci revizorjev lani), 
ki smo ga storili na tem področju v dobri veri, da bodo morali revizorji in 
revizijske druţbe pri proučevanju okoliščin poslovanja (analizah SWOT) priti 
do spoznanj, kje, kdaj, kako in s čim bodo širili svojo dejavnost. Tudi v 
prihodnje lahko pričakujemo od naših revizijskih in drugih strokovnjakov v 
praksi ter študentov na univerzah, ki študirajo računovodstvo in revizijo, 
raziskovalne naloge, pa tudi, da se bodo pogumno lotili obravnavanja novih 
izzivov revizijske stroke


2
. 


 


1. SVETOVANJE PRI VODENJU PODJETIJ IN 
MAKROEKONOMSKIH ANALIZAH 


1.1. Uvod 


V zadnjih letih je v Sloveniji čutiti čedalje večjo tekmovalnost med izvajalci 
revizijske dejavnosti, ki si prizadevajo zadrţati ali celo razširiti trţni deleţ. Tudi 
v revizijski dejavnosti delujejo ekonomski mehanizmi, ki zavirajo ali celo 
izrivajo manj prodorne ter omogočajo napredovanje tistim, ki so dovolj proţni 
ter se prilagajajo novim zahtevam naročnikov in trga z uvajanjem novih 
storitev, ki jih opravljajo na visoki strokovni in poklicnoetični ravni. Ob vstopu 
Slovenije v Evropsko zvezo se bodo tovrstne razvojne teţnje še okrepile, zato si 
bodo morale revizijske druţbe v Sloveniji izdelati svojo poslovno vizijo, svoje 
poslanstvo in svoje strateške cilje delovanja v prihodnosti. 


                                                      
2
Dober primer je zbornik raziskovalnih nalog iz revizije, ki so jih opravili študenti magistrskega študija 
računovodstva in revizije na Ekonomsko-poslovni fakulteti Maribor v letu 2001. 
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Pri razvojnih teţnjah revizijske dejavnosti v svetu je opaziti tako širjenje 
osnovne dejavnosti, to je revidiranja računovodskih izkazov, kot uvajanje novih 
storitev za naročnika, saj vidi naročnik v revizorju svojega gospodarskega 
zaupnika, od katerega pričakuje tudi nasvete o najrazličnejših poslovnih in 
zunajposlovnih zadevah ter njihove rešitve. 


Potrebo po dodatnih storitvah revizorja, ki niso tradicionalno revidiranje 
računovodskih izkazov, narekuje tudi dejstvo, da se z novejšimi gospodarskimi 
gibanji krog uporabnikov revizijskih poročil veča. Uporabnikov revizijskih 
poročil, torej lastnikov, moţnih investitorjev, finančnih inštitucij, upnikov, 
dobaviteljev, zaposlencev, sindikatov, tiska, širše javnosti in tako naprej, ne 
zadovoljuje več le poročilo o številčno izraţenih uspehih podjetja, doseţenih v 
preteklosti, saj zahtevajo revidirane informacije o realnosti načrtovanja, 
poslovnih izidih delov podjetja, sestavinah dodane vrednosti, oceni kadrovskih 
zmogljivosti in tako naprej. 


Zakon o revidiranju (Uradni list RS, št. 11/01) določa, da lahko revizijska 
druţba opravlja samo storitve revidiranja oziroma storitve na strokovnih 
področjih, povezanih z revidiranjem. Slednjih zakon ne opredeljuje natančno, 
vendar smatramo, da sodijo mednje tudi različne vrste svetovalnih storitev. 


 


1.2. Svetovanje pri vodenju podjetij  


1.2.1. Svetovanje pri operativnem vodenju podjetij  


Za operativno vodenje v podjetjih in v drugih poslovnih osebah lahko revizorji 
zagotavljajo tele storitve: 


- pomoč pri operativnem poslovnem analiziranju in načrtovanju,  


- svetovanje o elektronskem poslovanju na področjih financiranja, trţenja, 
računovodenja in drugih, 


- svetovanje v zvezi z avtomatiziranimi proizvajalnimi in neproizvajalnimi 
procesi, 


- svetovanje v zvezi z ravnanjem s človeškimi zmoţnostmi v podjetju, 


- svetovanje v zvezi z okoljevarstvenimi rešitvami, 


- potrjevanje računovodskih izkazov in odprtih postavk na zahteve 
naročnikov, 


- uvajanje tradicionalnih in novih računovodskih storitev, zlasti na področju 
računovodstva za notranje uporabnike informacij (stroškovnega 
računovodstva), 


- redno ali občasno analiziranje in načrtovanje premoţenjsko-finančnega 
poloţaja ter poslovne in finančne uspešnosti za podjetja in dejavnosti, 
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- proučevanje računalniških ureditev in svetovanje za izboljšanje povezav in 
kontrol, 


- svetovanje, analiziranje in načrtovanje davkov, prispevkov in carin 
(opravljanje davčnosvetovalne dejavnosti) ter 


- svetovanje pri mednarodnem poslovanju in mednarodnih davščinah ter 
drugo.  


Za uresničevanje naštetih nalog bo treba v revizijskih druţbah zagotoviti 
kadrovske, organizacijske in tehnično-tehnološke pogoje: 


- Revizijske druţbe bodo morale pred uvedbo novih storitev proučiti njihove 
prednosti in slabosti ter se odločiti, ali so zanje smotrne. 


- Revizijske druţbe bodo morale poskrbeti za pravnoorganizacijske oblike 
izvajanja tovrstnih storitev, zato bodo morale razviti oddelke, ki se bodo 
specializirali za opravljanje posameznih storitev, posledica tega pa bo tudi 
specializacija zaposlencev. 


- Revizijske druţbe bodo morale zaposlovati strokovnjake za posamezna 
področja (pravnike, računalnikarje, analitike, psihologe, aktuarje, bančnike, 
tehnologe in druge) oziroma za delo na teh področjih pridobivati pogodbene 
sodelavce. 


- Revizijske druţbe bodo morale dodatno izobraţevati revizorje in druge 
zaposlence ter jih motivirati za širjenje in poglabljanje znanja, predvsem pa 
pošiljati izbrane zaposlence v tujino, kjer se nekatere storitve ţe opravljajo, 
da bi se seznanili z novimi rešitvami; na tem področju imajo prednost večje 
mednarodne revizijske druţbe, saj lahko izkoristijo priloţnosti, ki se 
ponujajo znotraj njih. 


- Majhne revizijske druţbe pri tovrstnih storitvah ne bodo mogle konkurirati 
velikim revizijskim druţbam, predvsem mednarodnim, ki sta jim metodika 
in tehnologija laţe dostopni, zato se bodo morale reorganizirati in 
povezovati. 


- Hkrati z uvajanjem novih storitev svetovanja in drugih storitev v revizijskih 
druţbah bo treba zagotoviti ustrezno zakonsko in strokovno podporo za 
uresničevanje tovrstnih nalog, pri čemer bo potrebno dodatno angaţiranje 
Inštituta. 


 


1.2.2. Svetovanje pri strateškem vodenju podjetij  


Poslovno svetovanje pri strateškem vodenju podjetij obsega  


- svetovanje pri strateškem poslovnem analiziranju in načrtovanju, 


- raziskovanje trga in svetovanje za izrabo prednosti podjetja, 


- svetovanje pri reorganiziranju podjetja, 
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- revidiranje strateških poslovnih načrtov podjetja, 


- svetovanje pri doseganju poslovne odličnosti in visoke stopnje morale v 
podjetju, 


- svetovanje za izboljšanje organizacijskega reda in organizacijske sestave, 


- svetovanje pri prenovi poslovnega informacijskega sistema, 


- svetovanje pri uvajanju sodobnih tehnik načrtovanja za povečanje dobička, 
npr. načela sprotnega odzivanja (just in time, JIT) za načrtovanje zalog, 


- iskanje in usposabljanje vodilnega osebja ter 


- revidiranje poslovodenja.  


Storitve poslovnega svetovanja pri strateškem vodenju podjetij so zahtevnejše 
od storitev operativnega vodenja podjetij, saj podjetje na podlagi ugotovitev 
revizorja sprejema strateške odločitve, od katerih je dolgoročno odvisna usoda 
podjetja. Tovrstne svetovalne storitve naj bi v revizijskih druţbah opravljale 
zelo izkušene in strokovno usposobljene osebe oziroma ustrezni najeti 
strokovnjaki. Mednarodne revizijske druţbe imajo na tem področju moţnost 
sodelovati s strokovnjaki iz drugih povezanih revizijskih druţb po svetu. 


Eno od zahtevnejših področij revidiranja je tudi revidiranje poslovodenja; pri 
tem se od revizorja zahteva veliko znanja in izkušenj, pa tudi posebej občutljiv 
način dela. 


Revidiranje poslovodenja je individualno in načrtovano (na primer na 3 do 5 let) 
ali nenapovedano presojanje poslovodenja na srednji ali izvedbeni odločevalni 
ravni ter razkrivanje organizacijskih slabosti na pomembnih področjih. 
Naročnik tovrstnih revizij je vrhovno poslovodstvo, o izidih pa je praviloma 
seznanjen tudi nadzorni svet ali revizijski odbor. Revizor presoja kakovost 
organiziranja, koordiniranja in nadziranja, ki ga izvaja posamezen poslovodja, 
ter njegov vpliv na učinkovitost in uspešnost revidiranega področja. Revizija 
poslovodenja odkrije zadovoljstvo sodelavcev in poslovnih partnerjev, proţnost 
pri delu, hitrost in inovativnost poslovodje ter druge njegove odlike in slabosti. 


 


1.3. Svetovanje pri makroekonomskih analizah 


Tovrstne storitve se nanašajo predvsem na analiziranje zunanjega okolja in 
zunanjih dejavnikov, ki so posledica gibanj na mednarodnih trgih in vplivajo na 
poslovanje podjetja. Revizijske druţbe bi lahko analizirale 


- gospodarska gibanja v drţavi (zaposlovanje, kupno moč, inflacijo, rast 
bruto druţbenega proizvoda, naloţbe, proizvodnjo, porabo in tako naprej) 
ter njihov vpliv na poslovanje podjetja ter 
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- stanje in gibanja gospodarstva v tujih drţavah, v katerih namerava naročnik 
storitve investirati. 


Opravljanje tovrstnih storitev omogoča tudi dostop do različnih podatkov prek 
interneta. V tem primeru se od revizorjev zahtevata poglobljeno teoretično 
znanje in široka razgledanost, kar je povezano z zaposlovanjem predvsem 
mladih podiplomsko izobraţenih ljudi. 


Širjenje revizijskih in ostalih storitev revizijske druţbe je povezano s 
precejšnjimi stroški, ki jih bo imela ta druţba. Potreba po novih znanjih pomeni, 
da bo morala revizijska druţba zaposlovati strokovnjake z izkušnjami, imela pa 
bo tudi dodatne stroške zaradi usposabljanja zaposlencev. Stroške bosta 
zahtevali tudi razvijanje novih metodičnih in organizacijskih rešitev pri 
opravljanju storitev ter vpeljevanje novih računalniških rešitev. 


Na drugi strani pa se bodo pojavile tudi nekatere prednosti, na primer moţnost 
dviga kakovosti dela in povečanja odgovornosti revizorjev in drugih sodelavcev 
v revizijski stroki. Razvijanje novih vrst storitev in s tem novih znanj bo 
pomenilo večjo spodbudo revizorjem in predvsem mladim sodelavcem v 
revizijskih druţbah, povečali se bodo moţnosti za napredovanje, število 
ponujenih partnerstev v druţbi in deleţ zaposlencev v dobičku, delovno ozračje, 
predvsem med mladimi, pa bo spodbudnejše, če bodo imeli moţnost pridobivati 
različna specialna znanja doma in v tujini. 


Razvojne teţnje v gospodarstvu zahtevajo od revizorjev vedno večjo proţnost 
pa tudi avtomatizacijo in razpršitev (diverzifikacijo) storitev v revizijskih 
druţbah. Potrebnih bo vedno več različnih znanj na različnih področjih in vedno 
več bo moţnosti za opravljanje storitev v različnih revizijskih in sorodnih 
dejavnostih; s tem bodo postale revizijske druţbe bolj proţne in se bodo hitreje 
odzivale na potrebe iskalcev različnih storitev. Zaradi konkurenčnosti 
revizijskih druţb bodo morali revizorji opraviti vedno več dela za isto ceno in 
vedno več storitev pri raznovrstnih naročnikih. Na drugi strani pa so na 
področju svetovalnih storitev konkurenca revizijskim druţbam na novo 
ustanavljajoče se strokovne organizacije, ki s svojo prodornostjo, proţnostjo in 
sposobnimi ljudmi zadovoljujejo različne potrebe po svetovanju v slovenskem 
in tujem poslovnem prostoru. Konkurenčnost se povečuje tudi z ustanavljanjem 
strokovno-interesnih zdruţb (zbornic, klubov in tako naprej), ki ponujajo nova 
znanja, po katerih se povprašuje na slovenskem trgu. Z neomejenim širjenjem in 
povezovanjem svetovnih trgov (globalizacijo) oziroma vstopom v Evropsko 
zvezo pa se bodo odprla vrata tujim revizijskim in svetovalnim inštitucijam, ki 
bodo začele opravljati svoje svetovalne dejavnosti tudi v Sloveniji, s čimer se 
bo konkurenca na tem področju še povečala. 
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1.4. Sklepne misli 


Revizijskim druţbam in revizorjem v Sloveniji se ponujajo številne priloţnosti 
za poglobitev in razširitev sedanjih storitev, vsaka (vsak) od njih pa bo morala 
(moral) oceniti svoje prednosti in slabosti, ki mu omogočajo izkoriščanje 
priloţnosti v bodočih gospodarskih razmerah doma in v tujini, ali ga pri tem 
ovirajo. Predvsem jim bodo konkurenčni drugi nosilci gospodarsko-zaupniške 
dejavnosti, kot so računovodje, davčniki in podjetniški svetovalci. Vendar pa 
lahko trdimo, da je vpeljava svetovalnih storitev v revizijske druţbe 
upravičljiva, koristna in zaţelena, saj 


- revizor podrobno pozna poslovanje naročnika, kar omogoča kakovostno, 
hitro in gospodarno izvedbo takih storitev po konkurenčnih cenah; 


- opravljanje drugih storitev pripomore k izboljšanju kakovosti revizijskih 
storitev; 


- vidijo zunanji uporabniki drugih storitev v tem, da je storitev opravil 
revizor, večje jamstvo za kakovost, saj revizijski standardi in etična načela, 
ki jih mora spoštovati, še dodatno zagotavljajo, da bo storitev opravil 
nepristransko in kakovostno. 


 


2. SVETOVANJE V MEDNARODNEM OKOLJU  


2.1. Uvod  


Z razvojem revizijske stroke v Sloveniji in v svetu se je razširil obseg in 
povečala raznovrstnost storitev, ki jih revizorji opravljajo za svoje naročnike, s 
tem pa se odpirajo moţnosti za hitrejšo rast revizijskih druţb. Tudi v svetu se v 
sestavi prihodkov revizijskih druţb povečuje deleţ prihodkov, ki jih ustvarjajo z 
opravljanjem storitev naročnikom. 


Svetovalne storitve revizorjev lahko opredelimo kot neodvisne strokovne 
storitve, katerih namen je povečati verodostojnost informacij ravnateljstva 
(revizorske storitve) oziroma uporabnikom informacij (ravnateljstvu) predstaviti 
kakovostne informacije (svetovalne storitve). Neodvisnost revizorja je pogoj za 
zaupanje, ki ga imajo naročniki storitev do revizorja. Svetovalne storitve, ki jih 
revizor opravlja za naročnika, temeljijo predvsem na revizorjevi strokovni 
presoji. Prav neodvisnost in strokovnost sta med pomembnimi prednostmi, ki 
jih imajo revizorji pred nekaterimi drugimi ponudniki storitev, povezanih s 
poslovanjem podjetij. 
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V strokovnem prispevku ţelimo bralcu predstaviti vizijo razvoja opravljanja 
svetovalnih storitev v mednarodnem okolju, predvsem na področju prenašanja 
novih tehnologij ter mednarodnega obdavčevanja in mednarodnega poslovanja. 
Posebej ţelimo poudariti priloţnosti za revizijsko stroko. Prikazali bomo tudi 
njene slabosti v primerjavi z drugimi ponudniki poslovnih storitev ter način 
njihovega odpravljanja. 


 


2.2. Svetovanje pri prenašanju novih tehnologij  


Razvoj novih tehnologij pomembno vpliva na delovanje in ravnanje podjetij. 
Cilj uporabe tehnologije je povečanje učinkovitosti uporabe sredstev podjetja v 
proizvajalnem procesu (procesu delovanja). Namen obvladovanja tehnologije je 
doseganje ciljev ob manjših stroških. Naloge podjetja v zvezi s tehnologijo so 
izbira tehnologije za uporabo v podjetju med več moţnimi, razvijanje metod za 
uporabo tehnologije v proizvajalnem procesu in prerazporejanje dejavnikov 
znotraj podjetja na način, ki omogoča uspešno uvedbo tehnologije v 
proizvajalni proces (Hunger, Wheelen, 1996, str. 127). 


Bistven vpliv na poslovno okolje podjetij ima razvoj informacijske tehnologije. 
Obseg in hitrost spreminjanja informacijske tehnologije pa odločilno vplivata ne 
samo na podjetja, temveč na druţbo kot celoto. Dandanes ni druţbe, ki se ne bi 
odzivala na razvoj informacijske tehnologije.  


Informacijska tehnologija nam omogoča tisto, o čemer še pred kratkim nismo 
niti razmišljali. Sodobne organizacijske sestave je omogočil prav razvoj novih 
tehnologij. Tudi revizijska stroka mora razumeti, da ponujata razvoj in uporaba 
(informacijske) tehnologije znatno tekmovalno prednost pred tradicionalnimi 
metodami. Z razvojem informacijske tehnologije se je spremenil temelj 
organizacije in razmišljanja, s tem pa se je pojavila potreba po novih znanjih in 
storitvah. 


Hiter razvoj tehnologije zahteva nenehno in neprekinjeno izobraţevanje in 
usposabljanje. Tu se odpira moţnost za revizijsko stroko, ki je k temu zavezana. 
Če povzamemo ugotovitve raziskave svetovalnega podjetja Gartner Group, Inc., 
opravljene v septembru 2000 in objavljene v Journal of Accountancy Online


3
 


februarja 2001, se pribliţno 40% projektov s področja informacijske tehnologije 
ne konča skladno s pričakovanji


4
, kar samo še dokazuje, kako močno podjetja 


potrebujejo svetovalne storitve s tega področja. Po oceni istega podjetja bo 
poraba sredstev na svetovni ravni do leta 2002 za projekte v zvezi z 
informacijsko tehnologijo dosegla 3,3 milijarde dolarjev. 


Revizijske druţbe v Sloveniji se bodo morale zaradi novih razmer na trgu, za 
katere so značilni razvoj novih tehnologij, globalizacija svetovnega trga in 


                                                      
3
 www.aicpa.org/pubs/jofa/feb2001/news6.htm 


4
Dodatne informacije o raziskavi dobimo na spletnih straneh www.techrepublic.com/downloads.jhtml. 
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pribliţevanje Slovenije Evropski zvezi, tudi same prilagoditi in razširiti 
ponudbo svojih storitev.  


Potrebe po novi tehnologiji je mogoče zadovoljiti z lastnim razvojem in 
znanjem ali z uporabo rešitev, ki ţe obstajajo na trţišču. V primerjavi s ceno 
tehnologije na trgu je lasten razvoj razmeroma drag. To je eden od razlogov, da 
podjetja zadovoljujejo potrebe po novi tehnologiji z uporabo rešitev, ki ţe 
obstajajo na trgu. Prenos tehnologije seveda ni preprosta zadeva, pa naj gre za 
prenos tehnologije, razvite znotraj podjetja, ali pa za prenos tehnologije, 
dosegljive na trgu. Uspešnost in sposobnost izkoriščanja tehnološkega napredka 
v proizvajalnem procesu in s tem povečanje prednosti podjetja pred tekmeci na 
trgu izvira predvsem iz učinkovitosti prenosa novih tehnologij v proizvajalni 
proces. Največkrat je potreben vezni člen med uporabnikom in izvajalcem, ki 
rešitve ponuja (znotraj ali zunaj podjetja). Revizorji se vsak dan srečujejo s 
problemi uvajanja novih tehnologij pri naročnikih, za katere revidirajo 
računovodske izkaze, zato poznajo načine uvajanja novih tehnologij, hkrati pa 
obvladujejo specifična znanja, ki so pri tem potrebna. 


Kakovost izloţkov storitvene dejavnosti je odvisna predvsem od kakovosti 
osebe, ki storitev opravlja. Pri prenosu tehnologije je potrebno specifično znanje 
iz tehnične in informacijske stroke. Revizijske druţbe tovrstnih strokovnjakov 
običajno ne zaposlujejo. V tem je tudi slabost revizijske stroke.  


Večji del novih tehnologij, ki jih uvajajo podjetja, je s področja informatike in 
informacijskih sistemov. Povečanje tekmovalne prednosti, ki jo imajo revizijske 
druţbe pri poznavanju naročnika in poznavanju problematike uvedbe novih, 
predvsem informacijskih tehnologij v proizvajalni proces, bi lahko povečale z 
dodatnim izobraţevanjem izbranih kadrov predvsem v smeri pridobivanja znanj 
o revidiranju informacijskih sistemov. Druga moţnost je, če obseg širitve 
dejavnosti to omogoča, zaposlitev strokovnjakov s področja informatike.  


 


2.3. Svetovanje pri mednarodnem poslovanju  


Podjetja se odločajo za internacionalizacijo poslovanja iz mnogih razlogov. 
Svojo dejavnost širijo na tuje predvsem zaradi iskanja novih trgov, nabave 
surovin, prenosa tehnologije, kar največjega doseganja (maksimiranja) 
učinkovitosti, izogibanja zakonskim predpisom in razpršitve tveganja (Brigham, 
Gapenski, 1996, str. 928). 


Z internacionalizacijo poslovanja se podjetja izpostavijo ne samo tveganjem, ki 
so navzoča v domači drţavi, ampak tudi specifičnim dejavnikom, ki so 
povezani z mednarodnim povezovanjem (globalizacijo) in povečujejo 
izpostavljenost tveganjem. Ti dejavniki so različne valute, ekonomska in 
zakonska razvejenost, jezikovne in kulturne razlike, vloga drţave, politično 
tveganje (Brigham, Gapenski, 1996, str. 930). 
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Druţbe, ki delujejo na mednarodni ravni, so tem tveganjem izpostavljene. 
Zaradi novih tveganj, ki se pojavljajo pri poslovanju zunaj območja matične 
drţave, se pojavi potreba po specifičnem znanju o obvladovanju teh tveganj, ki 
ga lahko podjetja pridobijo na trgu. Podjetja običajno raje naročajo storitve, 
povezane z obvladovanjem tveganj, ki izvirajo iz mednarodnega poslovanja, pri 
druţbah, ki se ukvarjajo s poslovnim svetovanjem (business consulting), kot da 
bi same pridobile tovrstno znanje. 


Povpraševanje po storitvah poslovnega svetovanja pri mednarodnem poslovanju 
je priloţnost za revizijske druţbe. Nekatere revizijske druţbe so ţe organizirale 
oddelke za opravljanje storitev poslovnega svetovanja. Vendar pa vstopajo z 
internacionalizacijo in odpiranjem Slovenije tujini ter s pribliţevanjem Evropski 
zvezi na slovenski trg tuja svetovalna podjetja, ki povečujejo konkurenco v 
Sloveniji.  


Revizijske druţbe, ki opravljajo svetovalne storitve pri mednarodnem 
poslovanju, morajo tekmovati z druţbami, katerih izključna dejavnost so 
svetovalne storitve. Pri svetovalnih storitvah je posebej pomembna kakovost 
opravljenega dela, ki se nedvomno kaţe kot korist (seveda ob primernih 
stroških), ki jo ima naročnik takih storitev. Torej je kakovost opravljenih 
storitev bistvena sestavina tekmovalne prednosti podjetij v svetovalni 
dejavnosti. Vendar pa številne revizijske druţbe, ki bi ţelele opravljati 
svetovalno dejavnost na področju mednarodnega poslovanja, ne razpolagajo s 
potrebnim specifičnim znanjem. Zato je potrebno vlagati v razvoj ustrezno 
usposobljenih strokovnjakov v revizijskih druţbah. Rešitev problema 
pomanjkanja specifičnega znanja vidimo tudi v poslovnih povezavah s 
svetovalnimi podjetji doma in v tujini. 


 


2.4. Svetovanje pri mednarodnem obdavčevanju 


Z mednarodno davčno ureditvijo se podjetja srečajo, ko se odločijo za 
internacionalizacijo poslovanja in začnejo delovati zunaj meja svoje drţave. Za 
poslovanje v tujini je veliko moţnosti. Glede na prednosti (preference) podjetja, 
nagnjenost k tveganju in razvojno strategijo se podjetja odločajo za različne 
načine vstopanja na tuje trge. Najpogostejši so posredni izvoz, neposredni 
izvoz, podelitev licence, skupne naloţbe in neposredna vlaganja (Kotler, 1996, 
str. 416). Od načina vstopa na tuji trg je odvisno tudi davčno obravnavanje 
delovanja podjetja v tuji drţavi. Podjetja so zavezana k izpolnjevanju davčnih 
pravil in drugih zakonov v matični drţavi in v drţavi delovanja.  


Podjetja, ki delujejo na mednarodni ravni, so torej zavezana k upoštevanju 
pravil davčne ureditve matične drţave in drţave delovanja. Matične drţave 
obdavčijo celotni svetovni dobiček podjetja po načelu obdavčitve po drţavi 
rezidence (Wakounig, 2000, str. 3). Podjetja dosegajo obdavčljive prihodke, 
odvisno od udeleţbe na tujem trgu, tudi v tujini. Drţava obdavči dobiček 
nerezidentov, ki je bil doseţen na njenem ozemlju po načelu obdavčitve po 
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drţavi vira dohodka (Wakounig, 2000, str. 7). Na ta način je isti vir dvakrat 
obdavčen, torej v drţavi rezidence in v drţavi vira. Dvojni obdavčitvi se lahko 
izognemo, če upoštevamo sporazume o izogibanju dvojnemu obdavčevanju. 


Podjetja se torej pri vstopanju na tuje trge srečujejo z davčnimi ureditvami, ki 
jih običajno ne poznajo. Prav raznoličnost davčnih ureditev in njihovih vplivov 
na delovanje podjetij, predvsem na njihov dobiček po obdavčitvi, je vzrok, da 
podjetja pri davčnih zadevah, povezanih z mednarodnim poslovanjem, najemajo 
storitve podjetij, ki se s tem profesionalno ukvarjajo. 


Davčne storitve so vrsta storitev, ki jih revizorji opravljajo za svoje stranke. 
Davčni nasveti so za revizorje nekaj vsakdanjega. Seveda pa revizorji strankam 
ne dajejo le kratkih davčnih nasvetov, ampak zanje opravljajo tudi davčne 
storitve. Pri tem bi ţeleli poudariti problem odgovornosti in neodvisnosti 
revizorja (kadar opravlja revizijska druţba za isto stranko poleg davčnih storitev 
še revizijo računovodskih izkazov).  


Določbe o opravljanju davčnih storitev v Sloveniji najdemo v kodeksu poklicne 
etike zunanjih revizorjev in zakonu o revidiranju. Revizor mora pri opravljanju 
storitev spoštovati temeljna revizijska načela iz kodeksa. Skladno z zakonom o 
revidiranju sme revizijska druţba opravljati tudi davčne storitve.  


V Zdruţenih drţavah Amerike obstajajo natančnejše določbe, ki se nanašajo na 
davčne storitve revizorjev. Povzeli bomo le določbe, objavljene v Poklicnih 
pravilih Ameriškega inštituta pooblaščenih revizorjev (AICPA Professional 
Standards, 1996, TX § 112.04), ki se nanašajo na odgovornost strank in 
neodvisnost. V zvezi z neodvisnostjo pri opravljanju davčnih storitev veljajo 
splošne določbe kodeksa poklicnega ravnanja (Code of Professional Conduct), 
torej podobno kot v Sloveniji. Če revizor sestavlja davčno napoved za stranko, 
se pojavi vprašanje odgovornosti. V skladu s Poklicnimi pravili Ameriškega 
inštituta pooblaščenih revizorjev je naročnik storitve neposredno odgovoren za 
izraţena stališča v davčni napovedi, ne glede na to, kdo je napoved sestavil. 
Revizorju pri sestavljanju davčne napovedi tudi ni treba preverjati informacij 
(AICPA Professional Standards, 1996, TX § 132.06), seveda pa mora pri 
obdelovanju podatkov ohraniti poklicni dvom in preveriti smiselnost podatkov 
(morebitna neskladnost z dejstvi, znanimi revizorju, in podobno). Torej mora 
revizor tudi pri opravljanju davčnih storitev spoštovati pravila stroke. 


Svetovalne storitve revizorjev na področju mednarodnih davščin običajno 
zajemajo predvsem davčno svetovanje, manj pa opravljanje davčnih storitev, 
kot je na primer sestavljanje davčnih napovedi. Zaradi posebnosti davčnih 
ureditev domače revizijske in druge svetovalne druţbe običajno dajejo davčne 
nasvete, povezane z vplivom delovanja podjetij na tujih trgih na domače davčne 
obveznosti. Domače revizijske druţbe so specializirane predvsem za davčna 
vprašanja, ki zadevajo domačo davčno ureditev. Slabost domačih revizijskih 
druţb je nepoznavanje tujih davčnih ureditev. Zaradi obseţnosti predpisov in 
zakonov, povezanih z davki v različnih drţavah, ne vidimo rešitve v 
zaposlovanju tujih strokovnjakov ali v izobraţevanju lastnih zaposlencev. 
Moţnost za izboljšanje kakovosti storitev, povezanih s posebnostmi tujih 
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davčnih ureditev, pa je poslovno povezovanje z druţbami v tujini, ki so 
specializirane za davčna vprašanja v svojem okolju. 


 


2.5. Sklepne misli  


V svetu in pri nas je čutiti teţnjo po zmanjševanju deleţa prihodkov od osnovne 
dejavnosti (to je revidiranja računovodskih izkazov) v sestavi celotnih 
prihodkov revizijskih druţb, kar je predvsem posledica povečevanja obsega 
svetovalnih storitev. Opravljanje svetovalnih storitev je priloţnost za revizijsko 
stroko zaradi priloţnosti, ki jih daje trg storitev (posebno trg v povezavi z 
novimi tehnologijami), ter zaradi sinergijskega učinka, ki ga imajo svetovalne 
storitve na povečanje vrednosti (koristi za naročnika) obstoječih storitev 
(revizij). Glavna slabost stroke je specifičnost odnosa med revizorjem in 
naročnikom, ki je v glavnem omejen na čas predhodne in zaključne revizije. 
Revizijske druţbe bi z opravljanjem dodatnih storitev, povezanih s prenašanjem 
novih tehnologij, mednarodnega poslovanja in mednarodnih davščin, odnose z 
naročnikom poglobile in s tem slabost obrnile v prednost. 


Za razvoj stroke sta potrebna nenehno izobraţevanje in strokovni razvoj. 
Revizorji lahko uspešno opravljajo storitve, če so dovolj strokovno 
usposobljeni. Zato bi morali svoje znanje poglobiti in razširiti z nenehnim 
dodatnim strokovnim izpopolnjevanjem tudi na drugih področjih, na primer na 
področju informacijske tehnologije. Vrzel v specifičnem znanju, ki ga revizorji 
potrebujejo za opravljanje storitev s področja mednarodnih davščin, bi bilo 
mogoče zapolniti s poslovnimi povezavami z mednarodnimi revizijskimi 
druţbami in revizijskimi druţbami v tujini. 


 


3. MOŢNOSTI ŠIRITVE REVIZIJSKIH IN SORODNIH STORITEV 


3.1. Uvod  


Vse večje revizijske druţbe po svetu širijo obseg svojega delovanja tudi na 
področja zunaj svoje osnovne dejavnosti. Mednarodni standardi revidiranja 
razlikujejo revidiranje na eni in sorodne storitve na drugi strani. Sorodne 
storitve obsegajo preiskovanje, opravljanje dogovorjenih postopkov in 
paberkovanje (kompiliranje). Priloţnosti za nove vrste storitev se odpirajo 
predvsem pri sorodnih storitvah, še zlasti na področju posebnih vrst revizij 
(ustanovitvene, pripojitvene, razdruţitvene in podobnih). 


Sestava prihodkov večjih revizijskih druţb kaţe, da so prihodki od poslovnega 
svetovanja in davčnega svetovanja presegli prihodke, ki jih te druţbe ustvarjajo 
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z opravljanjem revizijskih storitev. Raziskave predvidenih gibanj različnih vrst 
svetovanj v svetu napovedujejo visoko rast povpraševanja po dodatnih storitvah. 
Takšno smer razvoja lahko pričakujemo tudi v Sloveniji. 


V zvezi z opravljanjem dodatnih storitev, predvsem na področju svetovanja, se 
vedno bolj poudarja vprašanje ohranjanja neodvisnosti in zaupanja javnosti. Na 
problem so najprej opozorili v Zdruţenih drţavah Amerike v zvezi s storitvami, 
ki jih revizijske druţbe opravljajo za naročnike, katerih delnice kotirajo na 
borzi. 


 


3.2. Nova področja revizorjevih del  


V skladu z 39. členom zakona o revidiranju lahko revizijska druţba opravlja 
tudi storitve na strokovnih področjih, povezanih z revidiranjem, ki so 
opredeljena v 5. členu istega zakona. Ta so 


- računovodstvo, 


- poslovne finance, 


- notranje revidiranje, 


- revidiranje informacijskih sistemov, 


- davčno proučevanje in svetovanje ter 


- ocenjevanje vrednosti podjetij, nepremičnin ter strojev in opreme. 


Za opravljanje drugih nalog mora revizijska druţba organizirati posebno 
organizacijsko enoto, ki ne sme opravljati nalog revidiranja. 


Priloţnosti za revizijske druţbe v prihodnosti se kaţejo v širjenju dejavnosti na 
nova področja, ki jih zahtevata razvoj in globalizacija trţnega gospodarstva in ki 
so blizu področju dosedanje strokovne usposobljenosti revizorjev. Pri tem je 
mišljeno predvsem svetovanje v zvezi z informacijskimi tehnologijami, davčno 
svetovanje, ocenjevanje vrednosti podjetij in svetovanje na področju 
transakcijskih storitev.  


V tem poglavju bomo predstavili tele transakcijske storitve:  


- Pripojitev, spojitev (acquisition): s pripojitvijo razumemo poslovno 
zdruţitev, pri kateri pridobi ena od druţb moţnost usmerjati drugo druţbo. 
Kadar ni mogoče prepoznati prevzemnika, ki naj bi postal obvladujoča 
druţba, se delničarji zdruţenih druţb spojijo tako, da imajo pribliţno enake 
moţnosti odločanja.  


Pri pripojitvi oziroma spojitvi lahko revizor 


- ovrednoti cilje (sinergijske učinke) in pregleda načrt poslovanja; 


- pregleda celotno dokumentacijo o poslovanju; 
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- opravi presojo poslovanja (due diligence) druţbe, ki je predmet nakupa, 
in sicer na nekaterih ali vseh naštetih področjih: strateškem, 
komercialnem, trţnem, proizvajalnem, informacijskem, davčnem, 
druţbenem, pravnem in okoljevarstvenem; pri tem se odkriva tveganje 
pri pripojitvi oziroma spojitvi, da bi se zmanjšala kupnina; 


- pregleda predračunske informacije o dobičkih in denarnih tokovih, 
upoštevajoč pozitivne sinergijske učinke.  


- Razdružitev (disunion): pri razdruţitvi lahko revizor opravi podoben 
obseg storitev kot pri pripojitvi oziroma spojitvi. 


- Javne prodaje (public market transactions): delo revizorja oziroma 
svetovalca se smiselno nanaša na zakon o trgu vrednostnih papirjev (v 
nadaljevanju ZTVP); pri tem prouči 


- postopek priprave na borzno kotacijo na domačem trgu (predvsem 19. 
in 20. člen ZTVP); 


- postopek priprave na borzno kotacijo na tujem trgu; 


- dodatne storitve v okviru korporacijske akcije: delo v povezavi z 
izdelavo prospektov za javno ali zaprto prodajo (22. člen ZTVP), 
pomoč za pripravo javnih informacij v zvezi s prevzemi, prodajami in 
dokapitalizacijo ter drugo; 


- postopke izvedbe prevzemov in postopke uvrstitve na borzo (predvsem 
233. in 234. člen ZTVP). 


- Posamezni posli (deal structuring):  


- Revizor lahko opravlja finančno, davčno in zakonsko svetovanje pri 
pripravi korporacijskih akcij. 


- Svetovanja po korporacijskih akcijah (post-acquisition integration): 


- Revizor lahko opravlja svetovanje na področju restrukturiranja 
poslovanja po izvedenih pripojitvah oziroma spojitvah.  


Med transakcijske storitve je zajeto tudi delo, povezano z napovedovanjem 
gospodarskih kategorij, na primer  


- napovedovanje dobička, 


- ocenjevanje dobička, 


- ponazarjanje finančnih projekcij, 


- napovedovanje denarnega toka in 


- poročanje o ustreznosti finančnih virov.  
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3.3. Sklepne misli  


Širjenje revizijskih in drugih storitev zahteva nove vrste znanja. Revizijske 
druţbe bodo morale za te namene izobraziti zaposlence in jih ustrezno 
motivirati ali pa na novo zaposliti strokovnjake, ki ţe imajo potrebne vrste 
znanja. 


Revizijskim druţbam v Sloveniji se ponujajo številne priloţnosti za poglobitev 
in širitev sedanjih storitev. Z odprtjem slovenskega gospodarstva so na naš trg 
vstopile tuje revizijske in svetovalne druţbe, ki ţe imajo izkušnje na novih 
področjih, vendar se do sedaj še niso vidneje vključile v dogajanje v 
slovenskem prostoru. To bi morale izkoristiti manjše slovenske revizijske 
druţbe, ki poznajo specifičnosti slovenskega gospodarstva. Priloţnosti se 
odpirajo predvsem zaradi uveljavljanja podjetništva, zlasti malih in srednje 
velikih podjetij, ki potrebujejo nasvete predvsem pri usmerjanju poslovanja, 
financiranja, trţenja in podobnega. 


Treba pa je poudariti, da na tem področju deluje ţe kar nekaj domačih 
strokovnih organizacij in usposobljenih posameznikov, ki uspešno 
zadovoljujejo potrebe po svetovanju na našem prostoru. Zdi se, da se revizijske 
druţbe prepočasi prilagajajo novim razmeram in da imajo drugi strokovnjaki in 
druge strokovno-interesne zdruţbe prednost.  


S širjenjem revizijskih in sorodnih storitev ne smemo ogroziti temeljnih 
predpostavk revizorjevega dela, kot so odgovornost, javni interes, neoporečnost, 
nepristranskost, neodvisnost in dolţna poklicna skrbnost. 


 


4. SVETOVANJE V KRIZNIH RAZMERAH IN GOSPODARSKO 
IZVEDENSTVO 


4.1. Uvod  


Vstop Slovenije v Evropsko zvezo bo prinesel v naš gospodarski prostor veliko 
sprememb. Ker delujemo v tem prostoru tudi revizorji in revizijska stroka, je 
smiselno razmišljati o tem, kaj nam to prinaša. Ţe sedaj je konkurenca v tej 
dejavnosti velika in v ospredju je predvsem znanje, ki ga revizorji lahko 
ponudimo. Zavedati se moramo, da bodo morali revizorji v prihodnje ponuditi 
naročnikom veliko več kot samo redno revidiranje letnih poročil gospodarskih 
druţb.  
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Revizijske druţbe bodo morale razširiti obseg ponujenih storitev. V 
nadaljevanju bomo predstavili tri področja, na katerih bi revizorji lahko trţili 
svetovalne storitve:  


- svetovanje pri vodenju podjetij v kriznih razmerah, 


- svetovanje pri vodenju podjetij v likvidaciji ali stečaju ter 


- gospodarsko izvedenstvo za pravne in poslovne potrebe. 


 


4.2. Svetovanje pri vodenju podjetij v kriznih razmerah 


Revizorjeva opozorilna vloga se kaţe v obveznem poročanju o negativnih 
spoznanjih glede poslovanja, pridobljenih med revidiranjem letnega poročila. 
Pri tem se revizor srečuje z razhajajočimi se interesi v zvezi s poročanjem. 
»Kadar je podjetje v recesiji, poskuša vodstvo prikriti informacije, zato mora 
revizor skrbeti, da ne poda napačne slike o poloţaju podjetja. Pri tem se mora 
odločiti, katera informacija je še obvezna za poročilo o stanju podjetja in katero 
je še moţno obdrţati.«


5
 Prezgodnja sodba o ogroţenosti podjetja lahko sproţi 


negativne posledice, zato mora biti revizor pri poročanju o kriznem poloţaju 
podjetja izredno previden. Če med revidiranjem letnih poročil zazna moţne 
znake krize, je na njegovo področje nalog smiselno vključiti svetovanje, seveda 
pod določenimi pogoji, ki mu zagotavljajo neodvisnost in nepristranskost. 


Revizijske druţbe bi podjetjem v krizi lahko ponudile tele storitve: 


- svetovanje pri ugotavljanju in opredeljevanju (diagnosticiranju) krize, 


- revidiranje sposobnosti za saniranje,  


- svetovanje pri saniranju podjetja in sodelovanje s poslovodstvom za krizne 
razmere ter 


- svetovanje pri izdelovanju sanacijskih programov. 


Naloga svetovalca pri ugotavljanju in opredeljevanju (diagnosticiranju) 
krize je, da opredeli krizna ţarišča in odločevalnim ravnem v podjetju ponudi 
predloge za njihovo odpravo. Da lahko svetovalec opredeli krizo, mora proučiti 
premoţenjsko-finančni poloţaj, poslovno in finančno uspešnost ter poslovne 
funkcije podjetja. Šele nato lahko določi vzroke, stopnjo in vrsto krize ter 
predloţi ukrepe za reševanje podjetja. Seveda se mora poslovodstvo zavedati 
teţavnega poloţaja podjetij oziroma ga je moral s tem seznaniti revizor; biti 
mora tudi pripravljeno sodelovati pri odpravi kriznih razmer. Poslovodstvo je 
odgovorno za sprejemanje in uresničevanje potrebnih sanacijskih ukrepov, pri 


                                                      
5
Čokelc Stanko: Kriza podjetja. Magistrsko delo, Univerza v Mariboru, Ekonomsko-poslovna fakulteta, 
Maribor 1992, str. 67. 
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čemer so mu lahko v pomoč izkušnje in predlogi svetovalca. Svetovalec v tem 
primeru ne more biti odgovoren za posledice izvajanja ukrepov. 


Omenili smo, da je za diagnosticiranje in odpravljanje krize potrebna obseţna 
ekonomska analiza podjetja, ki jo lahko opravi zunanji svetovalec. Ta obsega 


- analizo izkaza poslovnega izida za preteklo obdobje od treh do petih let, 


- analizo bilance stanja za preteklo obdobje od treh do petih let, 


- primerjavo finančnih podatkov podjetja s finančnimi podatki podobnih 
podjetij, 


- analizo preteklega priliva in odliva denarnih sredstev, 


- analizo prodaje, 


- analizo stopenj pokritja in donosnosti posameznih proizvajalnih in 
prodajnih linij, 


- analizo kupcev, 


- analizo donosnosti posameznih kupcev, 


- analizo naročil, 


- analizo pritoţb in reklamacij, 


- analizo glavnih podatkov o izkoriščenosti zmogljivosti in učinkovitosti 
proizvodnje, 


- analizo zaposlencev ter 


- analizo konkurenčnega poloţaja posameznih proizvodov.
6
 


»Finančno analizo izdelamo z uporabo kombinacije kazalcev ali z 
matematičnimi modeli finančne analize. V sistemih kazalcev za finančno 
analizo je poudarek praviloma na podatkih o likvidnosti in plačilni sposobnosti, 
učinkovitosti, ravnoteţju ter uspešnosti poslovanja.«


7
  


Naloga svetovalca ni samo analizirati vrsto, vzroke in stopnjo krize, temveč tudi 
podati mnenje o smiselnosti revizije, torej opraviti revizijo sposobnosti za 
saniranje. Sodba o sanacijski vrednosti je odločevalen proces, ki išče odgovor 
na vprašanje, sanacija da ali ne.


8
 Odgovor je odvisen predvsem od udeleţencev 


pri sanaciji in njihovih meril. 


Če je sanacija podjetja smiselna, lahko revizijska druţba v nadaljevanju ponudi 
svetovanje pri sanaciji, svetuje in sodeluje s poslovodstvom za krizne razmere 
ter pomaga pri izdelavi sanacijskega programa. Prvi korak za izhod iz krize je 


                                                      
6
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: Kako rešiti podjetje iz krize. Zbirka Manager, Gospodarski vestnik, 
Ljubljana 1999, str. 88. 


7
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: delo pod 5, str. 89 in 90. 


8
Čokelc Stanko: delo pod 4, str. 68. 
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postavitev ciljev in strategije, sledi pa izdelava sanacijskih načrtov ter sprejetje 
in izvajanje zaostrenih ukrepov za dosego ciljev sanacije.


9
  


Pri sanaciji podjetij je treba izdelati sanacijske bilance. To so posebne bilance 
stanja, v katerih predstavimo poloţaj podjetja pred sanacijskim obdobjem, med 
njim in ob koncu sanacijskega obdobja, in sicer 


- redna letna bilanca stanja s predlaganimi sanacijskimi ukrepi, 


- otvoritvena sanacijska bilanca na dan začetka sanacije s prikazom 
predvidenih sanacijskih ukrepov, 


- vmesne sanacijske bilance stanja po delni uresničitvi sanacijskih ukrepov in 


- končna sanacijska bilanca stanja s prikazom uresničenih sanacijskih 
ukrepov.


10
 


Izvajanje sanacije je smiselno nadzirati, prav tako pa je smiselno tudi ugotavljati 
odmike od načrtovanih sanacij. Uresničevanje sanacije je mogoče spremljati 
tudi v posebnem izkazu ali na posebnem kontu, ki zajema sanacijske ukrepe in 
prikazuje uspeh saniranja. 


Sanacijo podjetja mora voditi za to usposobljeno osebje z ustreznim znanjem. 
Govorimo o poslovodstvu za krizne razmere; njegov cilj je doseči preobrat v 
poslovanju podjetja, in sicer z izpeljavo organizacijskih ukrepov in z ustrezno 
izbiro načina poslovodenja. Glavni organizacijski ukrepi so oblikovanje 
projektnih skupin in njihovih vodij, vzpostavitev projektne organiziranosti, 
izdelava načrta za izvedbo posameznih projektov v skladu s sanacijskim 
programom ter načrtovanje in razdelitev virov, potrebnih za izvedbo 
projektov.


11
 V praksi poznamo različne načine, modele in sloge vodenja. Pri 


poslovodenju v kriznih razmerah je smiseln avtokratski model vodenja, saj je 
treba za dosego poslovnega preobrata najprej zagotoviti hiter premik k 
ekonomski uspešnosti.


12
 


Iz opisa sanacijskega procesa izhaja, da vsebuje sanacijski program opredelitev 
poloţaja s primerjalnimi podatki, cilje, strategije, naloge in nosilce ter 
opredelitev razvojnih moţnosti in moţnosti rasti s pripadajočimi strategijami na 
stopnji ponovne oţivitve (revitalizacije) podjetja.


13
  


Da revizijska druţba lahko opravlja tovrstne storitve, mora imeti posebno 
organizacijsko enoto, ki se ukvarja s tovrstnim svetovanjem. Predvsem je 


                                                      
9
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: delo pod 5, str.99. 


10
Kokotec Novak Majda: Računovodski vidik sanacije podjetja. 29. simpozij o sodobnih metodah v 


računovodstvu in poslovnih financah, Zveza računovodij, finančnikov in revizorjev Slovenije ter Zveza 
ekonomistov Slovenije, Ljubljana 1997, str. 166. 


11
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: delo pod 5, str. 106. 


12
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: delo pod 5, str. 110. 


13
Končina Miroslav, Mirtič Ksenija: delo pod 5, str. 147. 
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pomembno, da revizor ne opravlja teh storitev v podjetju, ki ga revidira. S tem 
sta zagotovljeni revizorjeva neodvisnost in nepristranskost.  


Glede na pridruţitev Evropski zvezi lahko pričakujemo, da se bo v Sloveniji 
konkurenca na vseh področjih gospodarjenja še povečala (prost pretok kapitala 
in delovne sile). Zato lahko pričakujemo, da bodo nekatera podjetja zašla v nove 
teţave in bodo potrebovala strokovno pomoč.  


Dodatna ponudba storitev revizijskih druţb bi prinesla revizijski stroki in 
gospodarstvu nova znanja, ki bi olajšala reševanje kriznih razmer v podjetjih. 
Na podlagi pridobljenih izkušenj bi laţe odkrivali morebitne znake podjetij v 
krizi ter jih pravočasno opozorili in jim svetovali. Vendar pa je pri dajanju ocen 
o kriznem poloţaju potrebna previdnost, saj lahko s prenagljeno oceno 
izzovemo številne negativne posledice za podjetje. 


Kriza v nobenem gospodarstvu ni zaţelena, tudi pri revizijskih druţbah ne. Na 
eni strani je kriza sicer lahko priloţnost za svetovalne storitve, na drugi strani pa 
je nevarnost za propadanje podjetij in za krčenje revizijskih storitev, posebej še 
rednih revizij.  


Pri svetovanju v kriznih razmerah gre za zahtevne storitve, zato potrebuje 
izvajalec posebno znanje in posebne izkušnje. Del tega revizorji imajo, prav 
gotovo pa je potrebno dodatno izobraţevanje na področju analiziranja 
premoţenjsko-finančnega poloţaja in uspeha podjetja ter njegovih poslovnih 
funkcij v kriznih razmerah. Priporočljiva bi bila zaposlitev svetovalca s 
tovrstnimi izkušnjami, zlasti še z izkušnjami pri vodenju podjetja v krizi.  


S sprejetjem zakona o finančnem poslovanju podjetij (Uradni list RS, št. 54/99, 
110/99 in 97/00-4090) ima poslovodstvo veliko večjo odgovornost, če ne 
ukrepa pravočasno, kadar zaide podjetje v teţave. Revizor lahko pri opravljanju 
redne revizije zazna teţaven poloţaj in na to opozori poslovodstvo ter mu 
priporoči svetovalne storitve svoje revizijske druţbe. 


 


4.3. Svetovanje pri vodenju podjetij v stečaju ali likvidaciji  


Če vodstvo podjetja oceni, da je poloţaj v podjetju brezizhoden, je smiselno, da 
se odloči za uvedbo likvidacijskega ali stečajnega postopka. Vodstvo podjetja se 
lahko odloči za likvidacijo, če premoţenje podjetja zadošča za poplačilo vseh 
obveznosti do upnikov. Če premoţenje podjetja ne zadošča za poplačilo vseh 
obveznosti do upnikov, se likvidacijski postopek ne more opraviti, ampak mora 
podjetje prenehati po stečajnem postopku. Govorimo o prisilni likvidaciji in 
stečaju po zakonu (Uradni list RS, št. 67/93, 74/94-2651, 8/96-393, 39/97, 1/99-
1 in 52/99), ki ju izvede pristojno sodišče. Organa likvidacijskega postopka sta 
likvidacijski senat in likvidacijski upravitelj, organi stečajnega postopka pa so 
stečajni senat, stečajni upravitelj in upniški odbor. V obeh postopkih je 
pomembna ocena likvidacijske vrednosti. V skladu s SRS 37 - Računovodske 
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rešitve v nedelujočih podjetjih - lahko stečajni upravitelj za oceno likvidacijske 
vrednosti pooblasti pooblaščenega revizorja ali ocenjevalca vrednosti sredstev.  


Ločeno od tega je treba omeniti prostovoljno likvidacijo, kjer gre za način 
prenehanja podjetja po volji lastnikov. Cilj postopka takšne likvidacije je zlasti 
varstvo upnikov in razdelitev preostanka premoţenja med lastnike. Čeprav je 
likvidacija podjetja zadnje dejanje v njegovem poslovanju, pa postavlja pred vse 
v postopek vpletene strani vrsto vprašanj, zaradi česar je priporočljivo, da v 
likvidacijskem postopku sodeluje revizor (revizija likvidacijskega postopka).


14
 


Storitve, ki jih lahko revizor kot svetovalec ponudi podjetjem v likvidaciji ali 
stečaju, so 


- svetovanje v postopkih prostovoljne likvidacije ali stečaja, 


- revidiranje likvidacijskih ali stečajnih postopkov in 


- ocenjevanje likvidacijske ali stečajne vrednosti. 


V postopku prostovoljne likvidacije se morajo lastniki odločiti o načinu 
unovčitve premoţenja, pri čemer bodo potrebovali svetovanje zunanjih 
strokovnjakov, med njimi tudi revizorjev.  


Prednosti za lastnike, ki jih prinaša navzočnost revizorja v postopku likvidacije, 
so predvsem: 


- Revizor svetuje pri načinu unovčitve premoţenja (na primer zamenjava 
vseh delnic, prodaja vseh delnic, prodaja premoţenja kot celote /pravne 
osebe/, prodaja premoţenja po delih). 


- Revizijsko poročilo brez pridrţka zbuja zaupanje upnikov v poplačilo, 
moţnim kupcem pa zaupanje v resničnost navedb prodajalcev. 


- Revidiranje likvidacijskega postopka omogoča lastnikom nadzor nad 
potekom likvidacije.


15
 


Revizor lahko lastniku svetuje tudi glede najugodnejšega časa likvidacije 
oziroma ali je podjetje smiselno likvidirati takoj ali pa je smiselno vanj vlagati 
in ga prodati kasneje. 


Pri reviziji podjetja v likvidacijskem postopku ne moremo govoriti samo o 
revidiranju letnih računovodskih izkazov, saj zajema revidiranje v 
likvidacijskem postopku tudi druge vrste podatkov. Vsebina poročila je 
predvsem odvisna od namena revidiranja. V skladu z MRS 800 lahko takšno 
poročilo opredelimo kot revizorjevo poročilo za posebne namene.  


Revizija podjetja v likvidacijskem postopku se razlikuje od redne revizije 
računovodskih izkazov, vendar pa ostajajo osnovni načini dela enaki: 
načrtovanje revizije, preverjanje uvedbe in delovanja notranjih kontrol ter 


                                                      
14


Kolenc Franc: Vloga revizorja pri likvidacijskem postopku. Revizor 2-3/95, str. 7. 
15


Kolenc Franc: delo pod 13, str. 8. 
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preizkušanje podatkov. Predvsem je pomembno, da revizor dobro spozna 
naročnikovo poslovanje in se osredotoči na pomembnejša področja revidiranja. 
Ta so  


- preverjanje vseh popisov (predvsem neopredmetenih dolgoročnih sredstev, 
opredmetenih osnovnih sredstev, zalog); 


- pregled vseh terjatev do kupcev, predvsem glede na povečanje likvidacijske 
mase; 


- pregled vseh obveznosti do upnikov v likvidacijskem postopku, da bi ocenil 
zadostnost likvidacijske mase za poplačilo; 


- preverjanje ocenitve vseh preostalih postavk v zaključni bilanci stanja, da bi 
ugotovil realne likvidacijske bilance, in 


- preizkušanje postavk v izkazu poslovnega izida za zadnje leto poslovanja.
16


 


V podjetju, ki je v likvidacijskem ali stečajnem postopku, je treba ugotoviti 
likvidacijsko vrednost, ki jo lahko razumemo kot ocenjeno vrednost čistega 
pritoka denarja, doseţenega pri likvidaciji oziroma stečaju podjetja z 
unovčitvijo njegovih sredstev in obveznosti do njih. Odvisna je od trţne 
vrednosti sredstev in obveznosti do njih, stopnje uresničitve te vrednosti, 
neposrednih in posrednih likvidacijskih stroškov, časa unovčitve in diskontne 
stopnje zaradi odloga unovčitve likvidiranih sredstev ali obveznosti do njih.


17
  


Na likvidacijsko vrednost vpliva tudi način likvidacije. »V primeru prostovoljne 
likvidacije lahko lastnik v primernem času najde najugodnejšo moţnost 
odprodaje sredstev. V najboljšem primeru se lahko prodajna cena pribliţa trţni. 
V primeru prisilne likvidacije pa se poizkušajo sredstva prodati v najkrajšem 
času, zato je lahko doseţena prodajna cena bistveno niţja od trţne cene.«


18
 


»Likvidacijska vrednost je zelo odvisna od spretnosti likvidatorja in od neštetih 
drugih dejavnikov ter jo je zelo teţko oceniti. V novejšem času se za te namene 
uporabljajo tako imenovani ocenjeni čisti denarni tokovi.«


19
  


Da revizor lahko opravlja revizijo likvidacijskega postopka, mora razpolagati 
predvsem z ustreznim znanjem. Za ugotavljanje likvidacijske vrednosti podjetij 
je treba zagotoviti posebno organizacijsko enoto (oddelek) ali pa k delu 
pritegniti zunanje veščake s tega področja (ocenjevalce vrednosti).  


Opisani posli so enkratne narave, vendar pa se je treba zavedati, da bodo 
menjave lastništva v gospodarstvu vedno navzoče in s tem tudi moţnosti 
povpraševanja po opisanih storitvah. 


                                                      
16


Kolenc Franc: delo pod 13, str. 19. 
17


Slovenski računovodski standardi. SRS 37, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana 1998, str. 14. 
18


Čokelc Stanko: delo pod 4, str. 110. 
19


Koletnik Franc: O vrednotenju podjetij v tuji in domači praksi. Revizor 1/90, str. 42. 
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Za revizijsko stroko so opisane storitve priloţnost za dodatni zasluţek, vendar v 
teh primerih ne gre za navadne stranke. Posebej mora biti revizor previden pri 
sprejemanju tovrstnih poslov za primere prisilne likvidacije. Pri takšnih poslih 
so navzoča velika tveganja. 


Če ţeli revizor opravljati storitve s tega področja, mora pridobiti dodatno 
ekonomsko in pravno znanje. Za potrebe vrednotenja podjetij je smiselno, da 
revizor pridobi tudi naziv pooblaščeni cenilec, saj bo le tako lahko uspešno 
konkuriral drugim ocenjevalcem vrednosti.  


Pri tem delu bo moral revizor spoštovati zakonodajo s področja likvidacij in 
stečajev (zakon o prisilni poravnavi, likvidaciji in stečaju, zakon o finančnem 
poslovanju podjetij), kodeks poslovnofinančnih načel in slovenske 
računovodske standarde, posebej še SRS 37 - Računovodske rešitve v 
nedelujočih podjetjih. 


 


4.4. Gospodarsko izvedenstvo za pravne in poslovne potrebe 


Izvedenec je strokovnjak, ki daje mnenje in nasvete s področja svoje stroke. Na 
pravnem področju ureja izvedensko delo pravilnik o sodnih izvedencih (Uradni 
list RS, št. 20/95). Odločbo o imenovanju sodnega izvedenca izda Ministrstvo 
za pravosodje, ki vodi tudi imenik sodnih izvedencev. Sodišče lahko v sodni 
postopek pri zbiranju dokazov vključi sodnega izvedenca, da poda svoje 
strokovno mnenje o sodno obravnavani zadevi. Izvedenci se lahko pojavljajo 
tudi v gospodarstvu kot svetovalci pravnim osebam na določenih poslovnih 
področjih. Revizorji lahko s svojim znanjem nastopajo kot izvedenci v obeh 
primerih. 


Glede na naravo svojega dela razpolagajo revizorji z zelo obširnim znanjem na 
področju gospodarskega poslovanja. Tako lahko kot izvedenci ponudijo 
strokovna mnenja na svojem področju. Delovna področja sodnih izvedencev in 
izvedencev, ki pomagajo pravnim osebam, so si podobna. Razlika je morda le 
ta, da sodni izvedenci sodelujejo v različnih sodnih sporih, izvedenci, ki 
pomagajo pravnim osebam, pa nastopajo predvsem v vlogi svetovalcev.  


V nadaljevanju navajamo nekaj področij, na katerih bi revizorji lahko opravljali 
izvedensko delo:  


- računovodstvo - podajanje mnenja o resničnosti in poštenosti 
računovodskih izkazov, o pravilnosti vodenja poslovnih knjig z vidika 
upoštevanja slovenskih računovodskih standardov in zakonodaje 
(povezanost z odkrivanjem računovodskega kriminala - napak in prevar), o 
vzpostavljenosti in delovanju notranjih kontrol in podobnem; 


- finančno področje - podajanje mnenja o finančnem poloţaju podjetja, o 
gospodarnosti ravnanja s sredstvi podjetja in podobnem; 
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- davčno področje - podajanje mnenja o pravilnosti obračunanega davka od 
dobička in davka na dodano vrednost (predvsem kot pomoč naročnikom v 
razmerjih z davčnimi organi), strokovna tolmačenja na področju 
mednarodnega obdavčenja in podobno; 


- vrednotenje podjetij - podajanje mnenja o pošteni vrednosti podjetja 
(giblje se med kupčevo in prodajalčevo subjektivno vrednostjo


20
), predvsem 


kadar gre za sporne zadeve; 


- informacijsko področje - podajanje strokovnega mnenja o kakovosti 
informacijskih sistemov (ali zagotavljajo strokovno neoporečne informacije, 
ali so ustrezno zaščiteni in ustrezni glede na obseg poslovanja in podobno); 
revizorji informacijskih sistemov imajo dovolj znanja, da bi lahko kot 
izvedenci podajali tako strokovno mnenje; 


- ocenjevanje stvarnih vložkov - podajanje strokovnega mnenja o vrednosti 
stvarnih vloţkov v posebnem poročilu; zakon o gospodarskih druţbah 
določa, da mora pooblaščeni revizor ob ustanovitvi delniške druţbe in 
druţbe z omejeno odgovornostjo, ki se ustanavlja tudi s stvarnimi vloţki 
nad vrednostjo 10 milijonov tolarjev, pisno potrditi njihovo vrednost; 


- področje delovnih razmerij - podajanje mnenj o pravilnosti obračunavanja 
plač v skladu z zakonodajo in podobno.  


Da revizor lahko poda ustrezno izvedensko mnenje, mora uporabiti primeren 
način dela, ki je odvisen od namena zadane naloge. Pri revidiranju pridobi zelo 
visoko stopnjo zagotovila o zanesljivosti svoje trditve oziroma svojega mnenja. 
Vendar v vseh primerih ni potrebno, da bi opravil vse postopke revidiranja. 
Mednarodni standardi revidiranja omenjajo sorodne storitve oziroma posle, ki 
jih lahko uporablja za določene namene. Ti so 


- posli opravljanja dogovorjenih postopkov v zvezi z računovodskimi 
informacijami (MSR 920), 


- posli preiskovanja računovodskih informacij (MSR 910) in 


- posli paberkovanja (kompiliranja) računovodskih informacij (MSR).  


Namen posla opravljanja dogovorjenih postopkov je, da revizor opravi postopke 
revizijske narave, za katere se je dogovoril s podjetjem ali kako ustrezno tretjo 
stranko, ter da poroča o dejanskih ugotovitvah.


21
  


Namen preiskovanja računovodskih izkazov je omogočiti revizorju, da ugotovi, 
ali je na podlagi postopkov, ki ne oskrbijo vseh dokazov, zahtevanih pri reviziji, 
spoznal kaj, zaradi česar meni, da računovodski izkazi niso v vseh pomembnih 


                                                      
20


Koletnik Franc: Koliko je vredno podjetje. Zveza društev računovodskih in finančnih delavcev Slovenije, 
Ljubljana 1991, str. 49. 


21
Mednarodni standardi revidiranja. MSR 920, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana 1997, str. 5.  
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pogledih pripravljeni v skladu z opredeljenim okvirom računovodskega 
poročanja (nikalno zagotovilo).


22
  


Namen paberkovalnega posla je, da revizor uporablja računovodsko znanje 
zbiranja, razvrščanja in povzemanja računovodskih informacij.


23
  


Ker se podjetja ukvarjajo z različnimi dejavnostmi, ki imajo številne posebnosti, 
je smiselno, da se revizijske druţbe specializirajo za določena področja in 
dejavnosti (npr. za javna, trgovinska, gradbena podjetja ali za druge vrste 
podjetij), saj bodo le tako sposobne dajati kakovostna izvedenska mnenja.  


Če ţeli revizor nastopati kot izvedenec, mora imeti dovolj teoretičnega in 
praktičnega znanja na izvedenskem področju, če ţeli postati sodni izvedenec, pa 
mora izpolniti določene pogoje. Pravilnik o sodnih izvedencih in zakon o 
sodiščih določata pogoje, ki jih mora posameznik, podjetje, zavod ali drţavni 
organ izpolnjevati, če ţeli biti imenovan za sodnega izvedenca. Po 87. členu 
zakona o sodiščih so pogoji za imenovanje sodnega izvedenca tile: 


- imeti mora drţavljanstvo Republike Slovenije in aktivno obvladati 
slovenski jezik; 


- biti mora polnoleten;  


- ne sme (ni smel) biti obsojen za kazniva dejanja;  


- opraviti mora poseben preizkus strokovnosti pred komisijo, sestavljeno iz 
strokovnjakov s področja, na katerem bo opravljal izvedensko delo. 


Če revizor izpolni vse pogoje, ga Ministrstvo za pravosodje vpiše v imenik za 
sodne izvedence. Kadar ga sodišče določi za sodnega izvedenca v različnih 
sodnih sporih, se je dolţan odzvati vabilu in podati svoj izvid ali mnenje. 
Izvedenec je dolţan podati mnenje vestno in v skladu s pravili znanosti in 
stroke. Zavedati se mora tudi posledic krive izpovedi.  


Kadar pa ţeli revizor nastopati kot gospodarski izvedenec, bo pomagal pravnim 
osebam in z našo zakonodajo za taka dela niso predpisani posebni pogoji. Ugled 
si revizor kot izvedenec pridobiva in utrjuje zgolj s svojim znanjem in 
poklicnoetičnim ravnanjem. 


 


4.5. Sklepne misli  


Pravijo, da na mladih svet stoji. Zato se morajo tudi mladi revizorji zavedati, da 
bodo prav oni v prihodnosti sprejemali največ novih izzivov, ki jih ponujajo 
nove razgibane in negotove gospodarske razmere. Če jih ne bodo sprejeli, bodo 
izgubili priloţnost, posledica tega pa bo lahko tudi nazadovanje posameznika in 
stroke.  


                                                      
22


Mednarodni standardi revidiranja. MSR 910, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana 1997, str. 5. 
23


 Mednarodni standardi revidiranja. MSR 930, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana 1997, str. 4.  
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5. SVETOVANJE PRI RAVNANJU S ČLOVEŠKIMI ZMOŢNOSTMI  


5.1. Uvod 


V preteklih letih so se naloge v revizijski stroki precej spremenile; postale so 
namreč bolj zapletene in obseţne ter zahtevne. Revizijska stroka se je 
prilagodila podjetniškemu okolju, v katerem v zadnjem času prevladujejo 
globalizacija, enoten strokovni jezik, nenehno razvijanje novih metodik in 
uporaba sodobnih informacijskih povezav ter informacijske tehnologije. Pred 
nami je napet proces, ki postavlja pred udeleţence nove cilje in naloge oziroma 
izzive. Tisti, ki vidijo v revidiranju zgolj zakonsko predpisano revidiranje letnih 
poročil, niso prepoznali sprememb, ki so nastale v zadnjih letih. Revizor postaja 
namreč vse bolj gospodarski zaupnik in naročniki vidijo v njem zaupanja 
vredno osebo, ki jim lahko daje strokovne nasvete in ponudi rešitve, ki niso 
povezane zgolj z revidiranjem računovodskih izkazov. Na ta način postane 
revizor »hišni svetovalec« za najrazličnejše poslovne in neposlovne zadeve.  


Širjenje revizijskih in ostalih storitev je povezano z novimi znanji, mnogokrat 
tudi z novimi zaposlenci in njihovimi izkušnjami, ter z dodatnimi stroški 
usposabljanja zaposlencev in priskrbe ostalih prvin. Ena izmed priloţnosti za 
storitve revizijske stroke pri uveljavljanju novih ravnanj in tehnologij, ki bo 
predstavljena v nadaljevanju, je svetovanje pri ravnanju s človeškimi 
zmoţnostmi. 


 


5.2. Svetovanje pri ravnanju s človeškimi zmoţnostmi  


V današnjem poslovnem okolju presojamo vsako dejanje z vidika njegovega 
prispevka k splošni uspešnosti in učinkovitosti podjetja. Učinkovito ravnanje s 
človeškimi zmoţnostmi je postalo izredno pomembno tako v javnem kot tudi 
zasebnem sektorju. Doseganje poslovnih ciljev je močno odvisno od 
učinkovitosti in uspešnosti dela posameznega zaposlenca v podjetju. Človeške 
zmoţnosti se kaţejo v odgovornosti za strateške načrte, zastavljene cilje in roke, 
predračune in pričakovane poslovne izide. 


Osnovne naloge ravnanja s človeškimi zmoţnostmi so 


- priskrbeti zaposlence v pravem številu ter s pravim znanjem in pravimi 
sposobnostmi ob pravem času; 


- izboljšati usposobljenost zaposlencev z organiziranjem izobraţevalnih 
programov in programov za osebni razvoj, s pomočjo pri pridobivanju 
izobrazbe in s premeščanjem na druga delovna mesta; 
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- motivirati zaposlence za izboljšanje njihove učinkovitosti in uspešnosti s 
pomočjo spodbujevalnih programov ter različnih tehnik za ocenitev 
kakovosti dela in kulture podjetja; 


- obdrţati uspešne zaposlence s pomočjo delovnih programov in spodbud 
(stimulacij) ter 


- odsloviti zaposlence po programih za ravnanje s človeškimi zmoţnostmi, ki 
so skladni s cilji podjetja, vključno z upokojitvijo, prekvalifikacijami in 
odpusti kot skrajno moţnostjo. 


Uspeh v vsakem podjetju zahteva več kot le sposobne in ustrezne ljudi; odvisen 
je tudi od motivacije. Brez nje človeške zmoţnosti in zmogljivosti podjetja ne 
bodo v celoti izrabljene.  


Kaj torej lahko stori podjetje, da ga zaposlenci ne bodo zapuščali zaradi 
nezadostnega in neprimernega nagrajevanja? Najpomembneje je, da 
ravnateljstvo razume in se zaveda, da letni poviški plač in moţnosti za 
napredovanje niso vselej dovolj. Nikakor ne smemo pričakovati, da bo imel 
splošni načrt ali splošni spodbujevalni program podjetja enak učinek na vsakega 
zaposlenca. Da bo opravljanje dela kar najbolj uspešno in učinkovito, morajo 
biti spodbujevalni in nagrajevalni programi prilagojeni posebnim potrebam 
vsakega zaposlenca. Potrebe zaposlencev različnih starosti z različnimi 
izkušnjami in odgovornostmi se skozi čas spreminjajo. Učinek denarnih 
spodbud pri starejših z več izkušnjami se navadno zmanjša, pomembnejše pa 
postajajo nedenarne spodbude, kot so zanimivejše delo, posebni projekti in 
osebno priznanje. Torej, ravnateljstvo mora ne le usklajevati spodbude s 
posebnimi potrebami zaposlencev, ampak tudi razmisliti o ponovni ocenitvi 
spodbujevalnih programov, da bodo čim bolj prilagojeni potrebam zaposlencev. 


Najbolj značilna shema nagrajevanja vsebuje periodične poviške plač, ki so 
vezani na oceno dela posameznega zaposlenca. Te ocene določajo velikost 
plače in plačilni razred glede na standarde plač podjetja in določena stalna 
merila nagrajevanja. Razlike v poviških plač, dane za povprečno in najbolje 
opravljeno delo, so pogosto neznatne. Rezultat so lahko poviški plač, ki 
razočarajo zaposlence, ki so za podjetje najpomembnejši in najbolj cenjeni. 
Take metode nagrajevanja zmanjšujejo delovno uspešnost in učinkovitost ter 
zniţujejo delovno moralo. 


Ravnateljstvo mora razmisliti o drugačnih načinih povezovanja plač s cilji 
podjetja. Prvi korak je pregled obstoječih standardov plač v podjetju in meril 
nagrajevanja. Pri tem pa mora ravnateljstvo paziti, da politika plač ne zataji pri 
nagrajevanju najboljših zaposlencev. 


Običajno delodajalci ne ţelijo priznati pomembnejšega povečanja plače v 
zgodnji karieri zaposlenca, ker to lahko takoj povzroči porast stalnih stroškov 
dela. Zaradi tega je veliko podjetij opustilo način nagrajevanja le na osnovi 
stalnih stroškov in se raje odločajo za rešitve, ki vsebujejo stalno in 
spremenljivo sestavino. Stalna sestavina plače je osnovna plača zaposlenca, ki 
temelji na oceni pričakovanega opravljanja dela ter meril za povečanje plače, ki 
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izhajajo iz splošne politike podjetja. Spremenljiva sestavina se pogosto nanaša 
na “zasluţeno plačilo”. Osnovna plača se lahko iz leta v leto le nekoliko poveča 
ali pa se v obdobjih počasne gospodarske rasti celo zamrzne, ta način 
plačevanja pa dovoljuje podjetjem, da pridobijo nad stalnimi stroški več 
kontrole. 


 


5.3. Sklepne misli  


Podjetje potrebuje za delovanje materialna in nematerialna sredstva, katerih 
(u)poraba povzroča stroške. Ti ne smejo biti večji od vrednosti, ki jo podjetje 
prejema od svojega okolja za koristi, ki mu jih zagotavlja s svojo dejavnostjo. 
Najdragocenejše in najdraţje sredstvo, ki ga podjetje potrebuje za poslovanje, 
so umske in fizične sposobnosti zaposlencev. Priskrbo zaposlencev kaţe skrbno 
načrtovati, temeljne sestavine načrtovanja pa so načrtovanje bodočih potreb, 
načrtovanje bodoče oskrbljenosti podjetja s delovno sposobnimi zaposlenci, 
načrtovanje prihodov in odhodov zaposlencev ter načrtovanje osebnega razvoja 
vsakega zaposlenca.  


Izbiranje zaposlencev je vseobseţna, zapletena in velikokrat tudi usodna 
dejavnost, katere zmote lahko podjetje drago plačuje. Uvajanje in usposabljanje 
novih zaposlencev je izredno pomembno za njihovo bodoče delovanje, s tem pa 
za učinkovitost in uspešnost celotnega podjetja. Usposabljanje zaposlencev 
mora biti načrten proces, ki traja ves čas njihovega delovanja v podjetju. Za 
načrtovanje, organiziranje, usmerjanje in nadzorovanje dejavnosti zaposlencev 
pa je bistveno merjenje in ocenjevanje dela. Ocenjevanje delovne učinkovitosti 
in uspešnosti je tesno povezano z materialno in nematerialno obliko 
nagrajevanja zaposlencev.  


 


6. SVETOVANJE PRI AVTOMATIZIRANJU PROCESOV IN 
UVAJANJU INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJ  


6.1. Uvod  


Sestavina revizijske stroke je lahko tudi svetovanje na področjih, za katera so 
usposobljene predvsem osebe s specialnim znanjem. To so svetovanja v zvezi z 
avtomatiziranimi proizvajalnimi in neproizvajalnimi procesi ter svetovanja v 
zvezi z informacijskimi tehnologijami. V nadaljevanju bo prikazana 
problematika revizijskega svetovanja na teh področjih.  
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6.2. Področje in pravila svetovanja  


6.2.1. Opredelitev uporabljenih pojmov 


Svetovanje je v tej temi obravnavano z vidika revizijske stroke, torej kot 
svetovalne storitve ravnateljstvom (SSR), ki jih sestavljajo nasveti in pomoč (na 
področjih obstoječega in prihodnjega delovanja naročnika svetovanja). Te 
storitve so običajno povezane z revizijskimi, davčnimi in računovodskimi 
storitvami, ki jih revizijske druţbe oziroma revizorji izvajajo za naročnika. SSR 
so klasificirane glede na obliko: lahko gre le za kratke odgovore na sprotne 
probleme ali pa za obseţne svetovalne naloge, na primer za projekte. Med SSR 
se ne uvrščajo komentarji in priporočila (nasveti in podobno), ki so posledica 
revidiranja, preiskovanja, paberkovanja in davčnih storitev. 


Avtomatiziran proces je lahko proizvajalni ali neproizvajalni proces; je 
avtomatsko obdelovanje (podatkov) s strukturo vhod - obdelava - izhod. 
Obdelava (podatkov) v tem procesu se izvaja na podlagi danih navodil 
avtomatiziranim napravam, kako naj vhodne podatke obdelajo ter pripravijo za 
izhodno obliko. Zaključeno celoto elementov (ki ţe ustreza opredelitvi sistema) 
sestavljajo 


- materialni del oziroma avtomatizirane naprave (tehnična sredstva - 
hardware), 


- funkcionalni del oziroma tako imenovana navodila avtomatiziranim 
napravam (programska oprema - software) in 


- vezni člen - človek (upravljanje naprav, reševanje nalog iz procesa obdelave 
podatkov). 


Po vsebini avtomatizirani procesi uresničujejo izvajalne procese; na podlagi 
(vhodnih) podatkov nastajajo informacije, ki delujejo kot nalogi za izvajanje 
procesov, katerih končni rezultat so proizvodi in storitve. Podatki (nevtralna 
sporočila) se pretvarjajo v informacije (namenska sporočila), ki so podlaga za 
uresničitev odločitev. Vendar je v tem okviru sklop rutinskih odločitev: 
avtomatizacija delno ali preteţno razbremeni upravljavca izvajalnega procesa 
pri rutinskem odločanju (torej pri sprejemanju odločitev na podoben ali 
ponavljajoči se način). 


Vsebinsko obseţnejše in bolj zapletene so nerutinske odločitve, sprejete v 
procesu upravljanja. Njihov izvor je v opredeljevanju problemov, iskanju 
moţnih rešitev in izbiri najprimernejših rešitev.  


V tem okviru subjekt (sprejemanja odločitev) povezuje informacije, potrebne za 
razreševanje problemov. Tako se vzpostavi informacijski proces s strukturo 
vhod - obdelava - izhod, pri čemer so vhod izbrane informacije, izhod pa 
sprejete (nerutinske) odločitve. 
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Informacijske tehnologije: povezovanje oziroma izbiro informacij, ki 
privedejo do odločitev za reševanje (neznačilnih) problemov, bi lahko označili 
kot namen delovanja informacijskih tehnologij. Njihovo uvajanje vpliva na 
druţbene odnose v takšni meri, da jih je mogoče primerjati z industrializacijo v 
prejšnjih stoletjih, ko so se namesto strojev uvajali telekomunikacijski sistemi in 
računalniki. Ustrezen izbor informacijske tehnologije, ki naj bi privedel do 
selekcije oziroma uporabe ustreznih informacij za soočanje z ugotovljenimi 
problemi, je ţe nekaj časa bistvena prednost v konkurenčnem okolju. 


 


6.2.2. Navzočnost revizijske stroke na obravnavanem področju  


Vprašajmo se: Kdo naj bi pripravil (dopolnil, kombiniral) pravila stroke in 
etična pravila na obravnavanem področju? Kdo naj bi začrtal morebitno 
spremembo v izobraţevanju? Ali revizijska stroka čuti potrebo po tovrstnih 
spremembah? V sedanjem času je posvetovanje naročnikov z revizorji o 
uvajanju novih informacijskih tehnologij bolj izjema kot pravilo.  


Delovanje revizijske stroke na obravnavanem področju je opredeljeno v okviru 
načel in standardov, ki jih je sprejel Ameriški inštitut pooblaščenih revizorjev 
(American Institute of Certified Public Accountants, AICPA). 


 


6.2.3. Pomembne koristi, ki jih ima naročnik od svetovanja 


Lahko se vprašamo, zakaj bi naročnik ţelel od revizorja izbrano storitev. Gre za 
posebno znanje, ki ni zagotovljeno z njegovim strokovnim nazivom. Zato se 
naročnik zaveda, da od vsakega revizorja, s katerim je v poslovnem razmerju, 
ne more pričakovati specifičnega znanja na izbranem področju.  


Kljub temu pa naročniki lahko zaznajo okoliščine, ki jih pri iskanju rešitev 
napeljujejo, da bi si zagotovili sodelovanje revizorjev. Seveda pri tem ne gre le 
za naključne primere, ko se naročnik pri iskanju rešitev slučajno spomni tudi na 
revizorja ali ko pri obravnavanju drugih zadev mimogrede postavi vprašanje 
tudi s tega področja.  


Revizorji se pri svojem delu srečujejo z najrazličnejšimi poslovnimi ureditvami 
in problemi, zato lahko naročnik tovrstnih storitev predvideva, da se je revizor 
ţe srečal s poslovanjem, ki je podobno njegovemu, ter da mu na podlagi 
izkušenj in spoznanj lahko svetuje pri iskanju rešitev problema. Pri tem ni 
izključena nevarnost, da se bo po izboljšanju naročnikovega poslovanja, torej po 
uvedbi sprememb, poslabšala učinkovitost revizije. Zato je prav, da je o 
nameravani uvedbi sprememb obveščen tudi revizor. Na ta način mu je dana 
priloţnost, da posreduje svoje nasvete, kako se izogniti pretečim slabostim ter s 
tem povečati učinkovitost revidiranja in koristi naročniku.  
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6.2.4. Izobraţevanje za obvladovanje svetovanja  


Glede na večino napovedi prihodnjih dogodkov se bosta vloga in vpliv 
informacijskih tehnologij razvijala v nepredstavljivem obsegu. Strokovnjaki 
pravijo, da informacijsko tehnologijo trenutno uporabljamo tako, kot če bi se z 
letalom vozili po cestah, prihajajoče generacije pa bodo kmalu s tem letalom 
vzletele. Zato si zlasti storitvene panoge ne smejo in ne morejo privoščiti 
zaostajanja na tem področju. Tudi revizijska stroka bi si morala zagotoviti vsaj 
del prostora na tem področju, da bi se preprečilo razširjanje vrzeli med 
razumevanjem poslovanja naročnikov in revizijsko dejavnostjo.  


Izobraţevanje, ki naj bi te vrzeli odpravljalo, se lahko razvija v dveh smereh: 


- Osebe, ki se izobraţujejo za pridobitev strokovnega naziva revizor, naj bi 
pridobile tudi določeno znanje z obravnavanega področja. 


- Osebe, ki se izobraţujejo za pridobitev strokovnih nazivov na področju 
informacijskih tehnologij, naj bi si pridobile tudi določeno znanje iz 
računovodstva in revizije.  


 


6.2.5. Potrebe po pravilih delovanja in poklicnoetičnih pravilih pri svetovanju 


Obravnavano področje ima v prihodnosti pomembno vlogo, zato je verjetno, da 
se bo z njim povezano svetovanje razvilo v samostojno dejavnost. Kljub temu 
pa bi bilo nesmotrno postavljati povsem samostojna strokovna pravila (načela in 
standarde svetovanja). Morda bi veljavna domača načela in veljavni standardi 
revidiranja ob dodatni uporabi istovrstnih pravil AICPA zadovoljili izvajalce 
novih svetovalnih storitev.  


Opozoriti je treba na nekatere specifične probleme, ki naj bi jih reševala pravila 
delovanja in poklicnoetičnega obnašanja. Avtomatiziran proces s svojo sestavo, 
ki zajema tudi obdelavo podatkov, daje zunanjemu opazovalcu vtis tako 
imenovane črne škatle: po vhodu se izvede obdelava na neznan način, izhodni 
rezultati so sicer razumljivi, ni pa razumljiv njihov nastanek. Po vhodu se sled 
prekine (izgubi) in se pojavi šele pri izhodu. Zato obstaja določeno tveganje, da 
bo revizor svetoval preveč ali premalo kontrolnih postopkov oziroma se bo 
preveč ali premalo opiral na ţe vgrajene kontrolne postopke. Le z dovolj 
specializiranim (programerskim) znanjem bi lahko v zadostni meri razumel 
način obdelovanja podatkov in mehanizme kontrolnih postopkov. Pri tem pa 
obstaja še dodatna nevarnost: čeprav je bilo na določen datum ugotovljeno 
pravilno delovanje procesa, to ne zagotavlja, da je proces tako deloval tudi pred 
tem datumom. 


Specifična nevarnost se lahko pojavi tudi pri izpolnjevanju načela neodvisnosti. 
Ob spremljanju naročnikovih poslovnih ciljev revizor dobronamerno zagovarja 
izbrano rešitev, s katero je ţe imel pozitivne izkušnje. Pri tem ne upošteva 
dovolj vloge dobavitelja tovrstne rešitve, ki je lahko v poslovnem razmerju z 
revizijsko druţbo ali z revizorjem, ali pa je tudi sam naročnik revidiranja in SSR 
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pri tem revizorju. Moţne so različne kombinacije, pri katerih se pojavlja za 
revizorja neprimeren dobavitelj. Zato je treba pri opravljanju SSR še posebno 
pozornost nameniti dobaviteljem.  


 


6.2.6. Sodelovanje z drugimi sorodnimi strokami in inštitucijami  


Uvajanje manjših sprememb v izvajalne ali upravljalne procese še ni posledica 
izbrane SSR. Na primer dodatni kontrolni postopek, ki je posledica ugotovitev 
revizorja na podlagi preizkušanja notranjih kontrol, je uveden na podlagi 
revidiranja. Pri SSR imamo opravka z bistvenimi spremembami, pri čemer velja 
ugotovitev, da je glede na doseţeno raven informacijske tehnologije tovrstna 
sprememba v sedanjem času praviloma celovit projekt preureditve poslovanja. 


Če ima naročnik notranjerevizijsko sluţbo, je njeno sodelovanje pri načrtovanju 
in uresničevanju ţelenih sprememb nujno potrebno. Pri tem morajo paziti, da ne 
bo okrnjeno spoštovanje neodvisnosti in nepristranskosti. Sodelovanje 
(zunanjih) revizorjev se v tem okviru omeji predvsem na standard razmerij z 
notranjimi revizorji. 


Bistveno drugačne so okoliščine, če naročnik nima notranjerevizijske sluţbe. 
Takrat ni osebe, ki bi lahko dovolj podrobno zaznala probleme pri njegovem 
poslovanju. Nemogoče je pričakovati, da bi takšno vlogo prevzel računovodja 
ali kdo drug v tako imenovani sluţbi kontrolinga, saj ti ljudje niso zavezani k 
spoštovanju načela neodvisnosti.  


 


6.2.7. Načrt temeljnih poslovnih učinkov na proučevanem področju  


Ob natančni opredelitvi in omejitvi SSR bi se bilo treba z naročnikom 
dogovoriti, kdaj in na kakšen način mora revizorja obvestiti o nameravanih 
spremembah. Obvesti ga lahko neposredno ali prek notranjerevizijske sluţbe, če 
obstaja. Lahko bi se opredelil nekakšen prag sprememb, na primer če bi se 
presegel določen obseg sprememb kontrolnih postopkov, bi moral naročnik o 
tem obvesti revizorja. Temu bi sledila revizija vpeljanih sprememb. Ali bi se 
izvajala v okviru obstoječega preverjanja notranjih kontrol ali kot posebna 
revizijska storitev, torej kot nekakšna revizija informacijskega sistema, bi 
močno vplivalo na način kadrovanja revizijskih druţb. Lahko bi se usmerila v 
poglabljanje specifičnega znanja revizorjev ali zaposlovanje strokovnjakov za 
informacijske sisteme.  


 


6.3. Sklepne misli 


Sodobna druţba s svojimi potrebami vpliva na razvoj avtomatiziranih 
proizvajalnih in neproizvajalnih procesov in informacijskih tehnologij, prav 
tako pa tudi razvoj teh področij vpliva na spremembe v druţbi. Tovrstna 
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prepletenost se še krepi, zato si storitvene dejavnosti ne smejo privoščiti, da v 
bodočih preobrazbah ne bi bile navzoče. Revizijska stroka bi morala v bodoče 
te priloţnosti bolje izkoristiti. Razumevanje novih razmer in potreb pa ne bi 
smelo zasenčiti osnovnega poslanstva revizijske stroke.  


 


7. POSLOVNO SVETOVANJE NA RAZLIČNIH PODROČJIH  


7.1. Uvod 


Evropa in svet - z njima pa tudi Slovenija - sta zaznamovana z vedno 
številnejšimi in tesnejšimi povezavami (globalizacijo), skupnim jezikom, 
obseţnejšim in bolj poglobljenim znanjem ter predvsem z novimi potrebami. 
Zaradi navedenega prihaja tudi v revizijski stroki do konkurence, ko obstanejo 
tisti, ki so hitrejši, prilagodljivejši in inovativnejši. Zanimanje podjetij za 
svetovalne storitve se povečuje, kar je posledica sprememb v okolju. Pomembni 
so zlasti poslovno svetovanje, svetovanje o novih vlaganjih, svetovanje o 
zdruţevanju podjetij in druge vrste svetovanja. 


Prednost revizorjev pri svetovanju je, da poznajo podjetje ter njegovo dejavnost 
in organiziranost pa tudi njegove prednosti in pomanjkljivosti. Zaradi dobrega 
poznavanja podjetja je kakovost svetovanja višja. Prav tako revizorji poznajo 
precejšen del procesa svetovanja in so zanj dobro usposobljeni. 


V tem poglavju bodo predstavljene moţnosti po posameznih vrstah poslovnega 
svetovanja, poti do njihove uresničitve ter pogoji in omejitve, ki se bodo 
pojavili, če bodo začele revizijske druţbe opravljati svetovalno dejavnost. 


 


7.2. Strateško poslovno analiziranje in načrtovanje 


Strateško poslovodenje obsega sodoben prijem pri strateškem načrtovanju v 
podjetju, ki upošteva vrsto današnjih potreb. Gre za povezovanje načrtovanja z 
drugimi poslovodnimi procesi. Gre za zagotavljanje zadostne proţnosti vseh teh 
procesov. Gre za zagotavljanje skladnosti med organizacijskimi ureditvami in 
procesi ter kulturo organizacije. Strateško poslovodenje obsega v nasprotju s 
strateškim načrtovanjem še vprašanja uresničevanja oziroma tesnejšega 
povezovanja vseh stopenj organizacijskega procesa v podjetju. V tem smislu je 
to celota oblikovanja in uresničevanja načrtov ter opravljanja aktivnosti v 
podjetju, ki se nanašajo na zanj vitalna, splošno veljavna in vedno pomembna 
vprašanja. 
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V strateškem poslovodenju je treba brez dvoma videti način za povezovanje 
delov podjetja v celoto. S tega vidika preprečuje, da bi deli podjetja ter njihovi 
delni cilji in strategije zasenčili pogled na podjetje kot celoto. 


Svetovanje na tem področju je lahko usmerjeno v svetovanje pri  


- uvajanju strateškega poslovodenja, 


- izboljševanju organiziranosti zaradi uvajanja strateškega poslovodenja in 


- uvajanju strateškega računovodstva kot podpore pri izbiranju strategij. 


 


7.2.1. Reorganizacija podjetij 


Ko se v podjetju opravijo spremembe, na primer ko se proda del podjetja, ko se 
podjetje zdruţi z drugimi podjetji, ko se opravi stečaj, je treba spremeniti 
organiziranost. Pri tem lahko svetovalci pomagajo prepoznavati spremenjene 
cilje podjetja, ki vplivajo na organiziranost. Na podlagi spremenjenih ciljev se 
pripravijo moţnosti za reorganizacijo. Naročnik se odloči, katero moţnost bo 
sprejel.  


 


7.2.2. Poslovna odličnost 


Ko govorimo o poslovni odličnosti podjetja, imamo v mislih kakovost 
delovanja podjetja kot celote. Presojamo iz zornega kota tistih, ki so s podjetjem 
v takih ali drugačnih stikih. Pomembna so razmerja do lastnikov, zaposlencev, 
kupcev, upnikov in drţave, razmerja do naravnega in druţbenega okolja ter 
tehnično-tehnološki razvoj, razvoj ljudi in narodnogospodarski razvoj. 


Svetovanje lahko zajema 


- postavljanje sodil za ugotavljanje odličnosti, 


- uvajanje ureditve spremljanja odličnosti in 


- ocenjevanje odličnosti. 


Na vsakem področju je moţnih več sodil, ki so po podjetjih zelo različna. Zato 
je treba posamezno podjetje in njegovo dejavnost proučiti posebej. Ugotovitve 
vplivajo na sodila. Ko so sodila določena, lahko svetovalec sodeluje pri 
uvajanju ureditve spremljanja odličnosti. Pri tem se opredeli, kdo bo spremljal 
doseganje ciljev, ki so bili opredeljeni s sodili, kakšni bodo ukrepi ob odmikih 
od sodil in kdo bo sproţil postopek. 


Lahko pa svetovalec pride v podjetje samo kot ocenjevalec poslovne odličnosti 
na podlagi ţe vnaprej pripravljenih sodil ter podjetje seznani s pomanjkljivostmi 
in načini njihovega odpravljanja. 
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7.2.3. Ustroj notranjih kontrol 


Dober ustroj notranjih kontrol lahko pomaga revizorju pri zmanjševanju 
tveganja pomembnih napačnih navedb v računovodskih izkazih kot posledic 
prevare ali napake in omogoča zmanjšanje obsega preizkušanja podatkov. 


Uspešen ustroj notranjih kontrol zagotavlja 


- pozitiven odnos poslovodstva do poštenosti, kakovostnega dela in etičnega 
vedenja, 


- organiziranost, ki jasno določa naloge in odgovornost ter razdelitev 
dolţnosti, 


- matematično in računsko preverjanje evidentiranih poslovnih dogodkov, 


- skrb za izobraţevanje in usposabljanje zaposlencev ter 


- preverjanje in nadzor na vseh ravneh upravljanja. 


Ustroj notranjih kontrol sestavljajo kontrolno okolje, računovodska ureditev in 
kontrolni postopki. Svetovanje o uvajanju ustroja notranjih kontrol zajema 
svetovanje o vseh treh sestavinah. Pri tem bo revizor uporabil znanje, ki ga je 
pridobil pri drugih podobnih podjetij, vendar pa ne bo dal dokončnega 
»recepta«, ampak bo ponudil različne moţnosti, saj bi z enim samim načinom 
zbudil dvome o svoji neodvisnosti. 


 


7.3. Pogoji za uresničevanje novih revizorjevih nalog  


Revidiranje in svetovanje se med seboj razlikujeta po cilju. Cilj revizorja je 
izraziti mnenje o trditvah poslovodstva, cilj svetovalca pa je odkrivati in 
odpravljati probleme in pomanjkljivosti, ki se kaţejo v slabšem poslovanju 
podjetja. Ko revizor ugotovi probleme, o njih le obvesti poslovodstvo, za 
svetovalca pa je to prva stopnja dela, ki pa je temeljna za celoten proces. 


Razlika med delom revizorja in svetovalca se kaţe v opredeljevanju problema. 
Revizor ugotavlja, ali je problem povezan s tveganjem napak, ki vplivajo na 
računovodske izkaze, svetovalec pa ugotavlja učinek neizrabljenih moţnosti. 
Zaključek in rezultat uspešnega svetovanja je izboljšanje naročnikovega 
poslovanja. 


V praksi svetovalec prevzame vlogo, ki je enakovredna vlogi članov uprave, 
tako vlogo pa vsi kodeksi etike zavračajo. Zato je treba svetovanje omejiti na 
sodelovanje do priprave ukrepov, ne sme pa obsegati odločitev o ukrepih in 
uvajanja ukrepov. 


Obstajajo tudi splošni standardi svetovanja, ki so po vsebini podobni 
standardom revidiranja in zahtevajo 
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- sposobnost za opravljanje sprejetega dela, ki obsega sposobnost 
prepoznavati in opredeljevati naročnikove potrebe, sposobnost izbrati 
osebje in ga nadzirati, sposobnost izbrati in izvesti analitične stopnje 
svetovalnega procesa, sposobnost strokovno svetovati in sposobnost 
komunicirati z naročnikom; 


- dolţno poklicno skrbnost; 


- načrtovanje v smislu skladnosti svetovanja z dogovorom z naročnikom 
(načrtovanje procesa, prilagajanje potrebam, dokumentiranje) in 


- zagotavljanje zadostnih podatkovnih osnov za zaključke. 


Pravila (standardi) svetovanja vsebujejo tudi kodeks poklicne etike; od 
svetovalca zahtevajo nepristranskost, neoporečnost, uporabo splošnih 
revizijskih standardov tudi pri svetovalnem delu in uporabo pravil o zaupnosti. 


Iz standardov izhaja, da morajo biti svetovalci sposobni opravljati sprejeto delo 
in da ga morajo opravljati z dolţno poklicno skrbnostjo. Zaradi tega bi bilo v 
izobraţevanje za strokovne nazive smiselno uvesti tudi teme o svetovanju, ki bi 
obsegale osnovne sklope, ki jih mora svetovalec poznati. Zaradi preobseţnosti 
pa ne bi bilo mogoče zajeti vseh funkcijskih področij svetovanja. 


Revizijske druţbe bi morale svoje zaposlence motivirati, da bi ob izobraţevanju 
za strokovne nazive, ki je potrebno za opravljanje revizijskega dela, pridobivali 
znanje tudi pri drugih inštitucijah za specifična področja svetovanja. 


Če bi podjetje, katerega zaposlenci ne kaţejo zanimanja in volje za dodatno 
izobraţevanje, hotelo okrepiti svetovalno delo, ima moţnost za povezovanje z 
drugimi, predvsem manjšimi svetovalnimi podjetji. Pri tem sodelovanju bi se 
pojavili sinergijski učinki za obe podjetji. Revizorji bi sodelovali na prvi stopnji 
svetovalnega procesa s svojim znanjem o naročniku, kar bi skrajšalo čas za 
izvedbo svetovanja, in tudi »jamčili« za kakovost in zaupnost, hkrati pa bi bil 
zapolnjen »prosti tek« v trenutkih, ko ni dovolj revizijskega dela. 


Poslovno svetovanje je torej zaţeleno, upravičljivo in koristno iz več razlogov: 


- revizor pozna poslovanje naročnika, kar omogoča kakovostno, hitro in 
racionalno izvedbo; 


- poslovno svetovanje pripomore k izboljšanju kakovosti revizijskih storitev; 


- zunanji uporabniki vidijo večje jamstvo za kakovostno opravljeno storitev, 
če sodelujejo revizorji. 


 


7.4. Sklepne misli  


Revizorjem se ponujajo na svetovalnem področju številne priloţnosti. Pri tem 
imajo zaradi svoje »zaupniške« vloge in poznavanja naročnika prednost pred 
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»tekmeci« iz drugih dejavnosti. Pri vsem tem odločitev vselej sprejme vodstvo 
podjetja, ki mora spoznati prednosti in slabosti (ovire) pa tudi priloţnosti in 
nevarnosti ter se odločiti za najustreznejša nova področja delovanja. Prav tako 
je zelo pomembno, da podjetje opravlja svetovanje na strokovno primeren 
način. Zato si mora izobraziti sodelavce, ki bodo pridobljeni ugled dodatno 
utrjevali s kakovostnim revizijskim delom. 


 


8. ZUNANJE OPRAVLJANJE NOTRANJEREVIZIJSKIH STORITEV 
IN POSLOVODNEGA RAČUNOVODSTVA  


8.1. Uvod  


Zunanje opravljanje storitev (outsourcing) je prenos posamezne poslovne 
dejavnosti ali funkcije na zunanjega izvajalca. Podjetja navadno prenašajo na 
zunanje izvajalce tiste poslovne funkcije, ki zanje niso strateškega pomena. Na 
zunanje izvajalce se tako običajno ne prenašajo funkcije razvoja in vodenja na 
najvišji ravni. Koristi podjetja, ki prenese eno ali več svojih funkcij na 
zunanjega izvajalca, so predvsem zmanjševanje stroškov ob hkratnem 
ohranjanju ali celo izboljševanju kakovosti določenega poslovnega procesa, ki 
ima pomemben, a ne ključni pomen za obstoj in razvoj podjetja. 


 


8.2. Zunanje opravljanje notranjerevizijskih storitev 


Ustroj notranjih kontrol je temelj za varno in učinkovito poslovanje v vsakem 
podjetju. Odgovornost, da ustroj notranjih kontrol v podjetju deluje, je v rokah 
poslovodstva. Naročnik storitve ne more prenesti na zunanjega izvajalca treh 
nalog: 


- odgovornosti za notranjerevizijsko sluţbo, 


- ugotavljanja obsega tveganj in pogostosti opravljanja notranjih revizij ter 


- ocenjevanja uspešnosti notranjerevizijske sluţbe in proučevanja ugotovitev. 


(Joy Matos, str. 5.) 


Naročnik in zunanji izvajalec se lahko dogovorita o zunanjem opravljanju 
notranjerevizijskih storitev in skleneta pogodbo o tem. Obstaja več vrst moţnih 
dogovorov, ki jih lahko razdelimo na tri večje skupine, odvisno od obsega del in 
odgovornosti, ki jih za naročnika prevzema zunanji izvajalec. Te skupine 
zajemajo 
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- dogovore o delnem prenosu nalog notranjerevizijske sluţbe; podjetje obdrţi 
manjšo revizijsko skupino; 


- dogovore o sodelovanju z notranjerevizijsko sluţbo, na primer pri projektih, 
za katere je potrebno posebno znanje; 


- dogovore o popolnem prenosu notranjerevizijske dejavnosti na zunanjega 
izvajalca. 


 


8.2.1. Prednosti prenosa notranjerevizijske dejavnosti na zunanjega izvajalca 


Revizijska druţba lahko pričakuje od prenosa opravljanja storitev tele koristi: 


- Informacije, pridobljene med opravljanjem notranje revizije, povečujejo 
učinkovitost revizije letnih računovodskih izkazov. Zmanjšujejo obseg dela 
pri dokumentiranju notranjih kontrol in ocenjevanju tveganj ter obseg 
potrebnega preverjanja podatkov. 


- Zunanje opravljanje storitev je za revizijske druţbe potencialno pomemben 
vir prihodka. S povečevanjem konkurence med revizijskimi druţbami na 
področju revidiranja računovodskih izkazov postajajo prav spremljajoče 
storitve pomemben dejavnik pri ohranjanju naročnikov. 


- Velik deleţ zunanjega opravljanja storitev lahko opravimo med tako 
imenovano mrtvo sezono. Z enakomernejšo izrabo zmogljivosti skozi vse 
leto revizijske druţbe povečujejo prihodek in zmanjšujejo obremenjenost 
zaposlencev. 


 


8.2.2. Smernice za odpravljanje slabosti pri zunanjem opravljanju 
notranjerevizijske dejavnosti  


Pritoţbe naročnikov notranjerevizijskih storitev pri revizijskih druţbah je 
mogoče odpravljati na več načinov.  


Čeprav bo večina dela opravljena zunaj revizijske sezone, je treba zagotoviti 
navzočnost pri naročniku skozi vse leto. S pogodbo naj se vnaprej določijo 
intervali opravljanja posameznih revizij. 


Z oblikovanjem stalnih delovnih skupin pri naročniku se bodo izvajalci laţe 
vključili v njegovo okolje in prevzeli njegove poslovne običaje. Pri samih 
izvajalcih notranjerevizijskih storitev je treba vpeljati nagrajevanje, ki bo 
vrednotilo rezultate njihovega dela tudi glede na zadovoljstvo naročnikov z 
njihovim delom. 


Z dokumentacijo je treba ravnati v skladu z akti naročnika, predvsem kar 
zadeva varovanje poslovnih tajnosti. Del dokumentacije se lahko hrani pri 
naročniku. 
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V pogodbo je treba zajeti čim več storitev; s tem se zmanjša potreba po 
posebnih nalogah, ki bi bistveno povečevale obseg dela in povzročale potrebo 
po dodatnem zaračunavanju storitev. 


Notranjerevizijske storitve je treba prenesti in vpeljati hitro in brez večjih 
tveganj za naročnika. 


Vsaka revizijska druţba, ki ponuja svojim naročnikom še druge storitve, s tem 
ogroţa svojo neodvisnost. Revizorjeva neodvisnost od druţbe, za katero 
opravlja dodatne storitve, ni ogroţena, če slednje ne zajemajo aktivnosti, za 
katere je pristojno poslovodstvo podjetja ali njegovi zaposlenci, kot na primer 
sprejemanje končnih odločitev, odobravanje, izvrševanje in zaključevanje 
poslovnih dogodkov.  


Pomembno je, da se poslovodstvo ne zanaša v celoti le na izsledke 
revizorjevega dela, da jih preverja in vgrajuje ter dopolnjuje nadzor nad delom. 


 


8.2.3. Nadzor nad zunanjimi izvajalci notranjerevizijske dejavnosti 


Da je zunanje opravljanje notranjerevizijskih storitev učinkovito, je potreben 
nadzor, ki ga opravljata poslovodstvo naročnika in poslovodstvo revizijske 
druţbe, ki opravlja te storitve. Standardni vprašalnik, ki vsebuje vprašanja o 
kakovosti notranjih kontrol v podjetju, je treba razširiti tudi z vprašanji s 
področja notranjega revidiranja, ki ga opravlja zunanji izvajalec. Moţna 
vprašanja so lahko: 


- Ali dogovor o prenosu notranjerevizijske storitve na zunanjega ponudnika 
ohranja ali izboljšuje kakovost notranjerevizijske dejavnosti?  


- Ali odgovorne osebe pri naročniku in v revizijski druţbi dobro razumejo 
komunikacijske poti in postopke, s katerimi se bodo odzvali na probleme, 
nastale med delom? 


- Ali se obseg dela prilagaja spremembam v okolju, sestavi in tveganju 
naročnika? 


- Ali je poslovodstvo naročnika notranjerevizijskih storitev prepričano, da 
ima zadovoljiv nadzor nad njihovim izvajanjem? 


- Ali je neodvisnost zunanjega revizorja zaradi opravljanja notranjerevizijskih 
storitev prizadeta? 


- Ali se je naročnik prepričal o sposobnosti zunanjega ponudnika, preden je z 
njim podpisal pogodbo o sodelovanju? 


- Ali je naročnik uvedel postopke, po katerih nenehno preverja učinkovitost 
in uspešnost zunanjega ponudnika notranjerevizijskih storitev? 


Strokovni nadzor nad zunanjim izvajalcem notranjerevizijskih storitev bi moral 
opravljati tudi Inštitut, po našem predlogu najmanj enkrat na tri leta. Če je pri 
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nadzoru delo zunanjega izvajalca ocenjeno kot nezadovoljivo, ne bi smel 
opravljati tovrstnih storitev do odprave pomanjkljivosti. 


 


8.3. Organiziranje in vodenje poslovodnega računovodstva za 
naročnike  


Zapletenost delovanja sodobnega ciljno naravnanega podjetja zahteva 
preoblikovanje računovodske ureditve. Iz zapisovalca dejstev se mora 
preoblikovati v skrbnika informacij za uresničevanje strateških in operativnih 
ciljev, ki jih je sprejelo poslovodstvo podjetja v soglasju z lastniki. 
Organiziranje in vodenje poslovodnega računovodstva je proces, za katerega se 
v podjetju uporabijo omejene prvine, ki so namenjene predvsem uresničevanju 
strateških ciljev. Zato bo podjetje ţelelo ob pomoči zunanjega svetovanja 
računovodsko ureditev izpopolniti ali jo celo na novo zgraditi. Lahko se bo 
odločilo tudi za prenos poslovodnega računovodstva na zunanjega ponudnika. 


Pri tovrstnem svetovanju moramo najprej skrbno proučiti ţe delujočo 
računovodsko ureditev in spoznati, katere sestavine dobro delujejo in katere je 
treba izpopolniti.  


 


8.3.1. Organiziranje poslovodnega računovodstva za naročnike 


8.3.1.1. Vzpostavitev ureditve ciljnega vodenja  


Ureditve ciljnega vodenja ni mogoče vzpostaviti brez aktivnega sodelovanja 
poslovodstva podjetja. Zunanji izvajalec ne more sodelovati pri opredelitvi 
skupnega cilja podjetja, saj je ta odvisen od vrhovnega poslovodstva in 
lastnikov podjetja. Aktivneje se lahko vključi v uresničevanje zastavljenih ciljev 
na niţjih ravneh. 


8.3.1.2. Decentralizacija vodenja  


Veliko podjetij s hitro rastjo ohrani sestavo vodenja, v kateri vsi oddelki 
poročajo vrhovnemu poslovodstvu. Posledično lahko direktor podjetja dobiva 
poročila od 20 ali več sektorjev. Zaradi preobilice informacij in mnoţice 
odločitev nastaja pri odločanju ozko grlo. Zunanji svetovalec sodeluje s 
poslovodstvom pri vzpostavitvi nove hierarhične piramide in se laţe brani pred 
srednjim in izvedbenim poslovodstvom, ki se počutita ogroţeni ob omenjenih 
spremembah. Nekateri odločevalci na srednji vodstveni ravni namreč izgubijo 
neposredni dostop do vrhovnega poslovodstva.  


8.3.1.3. Razvoj podjetniške kulture  


Nova poslovna miselnost je postavila vse udeleţence v veliko bolj prepoznavno 
vlogo; vsak od njih se mora izkazovati s prispevkom (koristmi), ki ga (jih) daje 
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podjetju ob čim manjših stroških. Nenehno je treba krepiti podjetniško 
miselnost pri vseh zaposlencih ter v ta namen organizirati seminarje ter uvesti 
stalno izobraţevanje in ocenjevanje dela.  


8.3.1.4. Vzpostavitev proţnih ureditev in metod spremljanja in proučevanja 
stroškov  


Splošne razvojne teţnje povečujejo deleţ splošnih stroškov v celotnih stroških 
in potrebo po posvečanju večje pozornosti vsem stroškom, posebej še splošnim. 
Zato potrebujejo v podjetju raznovrstne načine in metode spremljanja in 
proučevanja stroškov, da bi lahko obvladovali stroške po vrstah, mestih in 
nosilcih. H klasičnim računovodskim rešitvam je treba dodati nove prijeme, kot 
so procesno obvladovanje stroškov, obvladovanje ciljnih stroškov in drugo. Od 
zunanjega svetovalca se pričakuje, da bo pri naročniku prevzel projekt prenove 
ureditve obvladovanja stroškov. Z vpeljavami novih rešitev bo poslovodstvu 
omogočeno učinkovitejše usmerjanje in uravnavanje poslovne učinkovitosti in 
uspešnosti posameznih poslovnih dejavnosti, proizvajalno-prodajnih 
programov, organizacijskih enot in celotnega podjetja.  


8.3.1.5. Vzpostavitev ureditve merjenja učinkovitosti  


Ureditev merjenja učinkovitosti omogoča, da se v podjetju izmeri doseţena 
učinkovitost in načrtuje ţelena učinkovitost. Pri vzpostavitvi take ureditve je 
treba nameniti posebno pozornost aktivnostim v podjetju. V sodelovanju s 
poslovodstvom naj se za posamezne dejavnosti in njene organizacijske enote 
(oddelke) pripravi od 5 do 8 meril, za celotno podjetje pa ne več kot 30 meril 
(Jack L. Ottenheimer, str. 5, 1999). Merjenje učinkovitosti ne sme biti preveč 
podrobno, saj lahko poslovodstvo v mnoţici dejavnikov izgubi sliko nad 
celotnim dogajanjem v podjetju. Izkušnje zunanjih ponudnikov pripomorejo k 
uspešnejši vzpostavitvi take ureditve. 


 


8.3.2. Vodenje poslovodnega računovodstva za naročnike 


Naloge poslovodnega računovodstva se nanašajo na 


- dolgoročno usmerjanje: izdelovanje podlag za odločitve o strateškem 
razvoju podjetja,  


- podjetniško načrtovanje: izdelovanje letnih in medletnih računovodskih 
predračunov ter 


- ekonomsko nadziranje: sprotno nadziranje uresničevanja skupnih in delnih 
nalog. 


Prednosti zunanjega vodenja poslovodnega računovodstva sta 


- uporaba specializiranih orodij, ki jih izvajalec razvija za več naročnikov 
hkrati, in 
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- izdelava strateških študij z uporabo makroekonomskih kazalcev, ki zaradi 
zapletenosti in vseobseţnosti ne bi bile ekonomsko upravičene le za enega 
naročnika. 


Za poslovodstvo je treba pripravljati informacije z bogato izrazno močjo, in ne 
zgolj zbirko podatkov. Informacije morajo biti podprte s strokovnimi 
ugotovitvami in mnenji ter predlogi za popravljalne ali usmerjevalne odločitve.  


 


8.3.3. Revizorjeva neodvisnost 


Zunanje storitve v zvezi s poslovodnim računovodstvom postavljajo izvajalca (v 
našem primeru je to revizijska druţba) v poloţaj, ki ogrozi njegovo (njeno) 
neodvisnost. Revizijska druţba se s tovrstnimi storitvami vključi v proces 
pripravljanja usmerjevalnih odločitev, zato pri takih naročnikih ne more 
revidirati računovodskih izkazov. V revizijski druţbi je potrebno obe vrsti 
dejavnosti, revizijsko in svetovalno, ločevati po organizacijski, kadrovski in 
izvajalni plati.  


 


8.4. Prednosti in slabosti zunanjega opravljanja storitev za naročnika 


Obstajajo številni razlogi, ki zagovarjajo prenašanje poslovnih dejavnosti in 
funkcij na zunanje ponudnike ali mu nasprotujejo. Ni pravilnega odgovora, ki bi 
nam razkril vse prednosti in slabosti zunanjega opravljanja storitev. Koristi, ki 
jih naročnik pridobi z uporabo zunanje storitve, so odvisne tako od naročnika 
kot tudi od izvajalca posamezne storitve. Strokovna javnost je zbrala nekaj 
argumentov, ki govorijo v prid prenašanju poslovnih dejavnosti in funkcij na 
zunanje ponudnike ali proti njemu (The Institute of Internal Auditors, str.1). 


 


8.4.1. Prednosti zunanjega opravljanja storitev za naročnika  


- Zunanje opravljanje storitev omogoča poslovodstvu, da usmeri pozornost k 
bistvenim vsebinam. Poslovodstvo se lahko od dnevnih nalog z majhno 
koristjo za celo podjetje preusmeri k strateškim izzivom in priloţnostim. 


- Ekonomičnost obsega. Zunanji ponudniki lahko z razvijanjem posebnih 
orodij in tehnik zmanjšujejo čas in stroške za storitve. 


- Proţnost v zvezi s številom osebja vodi do boljše razmestitve sredstev. 
Zunanji ponudnik je na voljo naročniku takrat, ko ga ta potrebuje in ga zato 
ni treba plačevati, ko ni potreben. 


- Dostop do najboljših praktičnih rešitev. Zunanji ponudnik opravlja storitve 
za več naročnikov, zato ima dostop do raznovrstnih praktičnih rešitev in 
lahko pri delu izbere (naj)boljšo rešitev. 
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- Večji poudarek na zadovoljevanju potreb naročnika. Zaradi konkurence na 
trgu bo zunanji ponudnik storitev cilj, ki ga je postavilo poslovodstvo 
naročnika, dosegel na višji ravni. Prav tako bo zaradi ogroţenosti izboljšala 
svoje delo tudi notranjerevizijska sluţba, če ne bo povsem ukinjena.  


- Boljše sodelovanje na mednarodni ravni. Večje revizijske druţbe lahko 
zaradi svoje zemljepisne razširjenosti sledijo svojim naročnikom, ko se 
širijo na nove lokacije. Tako lahko tudi pri podruţnicah v tujini zagotovijo 
enako kakovost opravljene storitve. 


- Boljši dostop in uporaba specializiranih stanj. Revizijske druţbe posvečajo 
več pozornosti izobraţevanju zaposlencev in zaposlovanju ljudi s 
specializiranimi znanji, ki lahko sodelujejo pri določenih nalogah.  


- Organizacijska sestava. V manjših podjetjih je velikost notranjerevizijske 
sluţbe omejena in ne more kakovostno opravljati vseh potrebnih del. 
Zunanji ponudnik lahko ob pomoči večjega števila usposobljenih 
strokovnjakov na vsako nalogo razporedi zadostno število ustreznih 
izvajalcev.  


 


8.4.2. Slabosti zunanjega opravljanja storitev za naročnika  


- Cene pri ponudniku zunanjih storitev se lahko nenehno povišujejo. Če 
zunanji izvajalec opravlja storitve za istega naročnika ţe daljše obdobje, 
lahko začne izkoriščati svoj privilegirani poloţaj za izsiljevanje 
poslovodstva. Ta problem je manj pogost na trţišču, kjer je več 
enakovrednih ponudnikov. 


- Zunanji izvajalec ne pozna poslovanja tako dobro kot notranji. Zaradi 
občasne navzočnosti v podjetju ima zunanji izvajalec le delni pregled nad 
dogajanjem.  


- Dobra podlaga za pripravljanje bodočih poslovodij je na ta način izgubljena. 
Notranjerevizijska sluţba je v mnogih podjetjih vir bodočih poslovodij, saj 
zaposlenci v tej sluţbi dobro spoznajo poslovanje podjetja. 


- Izvajalec zunanjih storitev je bolj lojalen svojemu podjetju kot podjetju, za 
katerega opravlja naloge notranjerevizijske sluţbe. 


- Nalog notranjerevizijske sluţbe, ki so del poslovodenja, ne moremo prenesti 
na zunanjega izvajalca. Pri naročniku je treba zadrţati nadzorno telo.  


- Neodvisnost izvajalca je lahko prizadeta, če opravlja tudi revidiranje 
računovodskih izkazov; vprašanje neodvisnosti je potrebno reševati tako 
načrtovano kot tudi z notranjimi ukrepi v revizijski druţbi. 
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8.5. Sklepne misli  


Primerjalne prednosti, ki jih imajo revizijske druţbe, so velike, predvsem ugled, 
ki ga imajo v strokovni javnosti, in visoka raven znanja zaposlencev v njih. 
Skupaj z drugimi zainteresiranimi pa je treba rešiti problem neodvisnosti, ki jo 
ogroţajo svetovalne storitve.  
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II. del 


REVIZORJEVA ETIKA IN STROKOVNA 
USPOSOBLJENOST 


 


Predgovor 


V nadaljevanju bodo objavljeni prispevki o temeljnih osebnostnih vrlinah in 
strokovni usposobljenosti revizorjev. Pripravili so jih revizorji, ki se v okviru 
Inštituta izobraţujejo za pridobitev izbranih strokovnih nazivov. 


Pri izdelavi gradiva so sodelovali 


a) urednik Marjan Mahnič, pooblaščeni revizor 


b) koordinatorja  


- Brane Podboršek, pooblaščeni revizor in  


- Mitja Skitek, pooblaščeni revizor ter 


c) pisci 


- Darja Čekeliš, univ. dipl. ekon., revizorka, 


- Sanja Košir, univ. dipl. ekon., revizorka, 


- Katarina Sitar Šuštar, univ. dipl. ekon., revizorka, 


- Mitja Štendler, univ. dipl. ekon., revizor, 


- Svetozar Marolt, univ. dipl. ekon., revizor, 


- Mira Rataj Siročič, univ. dipl. ekon., revizorka, in 


- Lidija Šinkovec, univ. dipl. ekon., revizorka. 


Prispevki predstavljajo razmišljanje avtorjev na podlagi njihovih dosedanjih 
spoznanj in izkušenj pri delu na področju revidiranja ter študija različne 
literature. 


S prispevki ţelimo spodbuditi revizorje k razmišljanju in oblikovanju njihovih 
lastnih stališč (tudi v pisnih prispevkih), ki naj bi vodila k ločevanju etičnega in 
neetičnega ter nepristranskemu presojanju svoje lastne strokovne 
usposobljenosti in strokovne usposobljenosti sodelavcev. 


Etično ravnanje in visoka stopnja strokovnosti sta prvi pogoj za to, da revizijska 
stroka kot celota pa tudi posamezna revizijska druţba in posamezen revizor 
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pridobijo in ohranijo ugled. To bo seveda vplivalo tudi na vrednotenje storitev, 
ki jih prodajamo. 


 


1. REVIZORJEVA ETIKA PRI ODKRIVANJU PREVAR IN NAPAK  


1.1. Uvod 


Revizijska stroka in z njo povezana revizorjeva etika začenjata novo tisočletje s 
številnimi dilemami, ki zadevajo ravnanje revizorja pri odkrivanju prevar in 
napak ter z njimi povezanega preprečevanja pranja denarja. Teţnje mednarodne 
skupnosti, da bi se v boj proti organiziranemu kriminalu vključevali tudi 
revizorji, povečujejo zahteve javnosti do revizorjev predvsem na področju 
njihove poklicne usposobljenosti, hkrati pa zbujajo pomisleke o vsebini 
revizorjevih poklicnih dolţnosti. 


Namen članka je predstaviti revizorjevo odgovornost pri odkrivanju prevar in 
napak. V prvem delu so opredeljeni temeljni pojmi s področja strokovnih 
standardov in načel ter zakonska podlaga revidiranja. Nasprotja med 
strokovnimi standardi in načeli na eni strani ter zakonsko določenimi 
obveznostmi revizorjev, katerih obseg se je s sprejetjem novega zakona o 
preprečevanju pranja denarja razširil prek področja njihovega delovanja, na 
drugi strani bodo obravnavana v nadaljevanju. V zaključnem delu bodo strnjena 
bistvena odprta vprašanja, ki jih bo treba razrešiti na ravni drţave ob 
sodelovanju revizijske stroke, da se bo lahko druţba kot celota učinkovito 
spopadala s prepovedanimi dejavnostmi.  


 


1.2. Revizorjeva etika  


Revizorjeva etika je sklop etičnih in strokovnih načel in pravil, ki določajo 
obnašanje revizorja pri opravljanju njegovih poklicnih dolţnosti v odnosu do 
naročnika, javnosti in poklicnih kolegov.  


Načela se nanašajo na stališča revizorja do odgovornosti revizorja, javnega 
interesa, neoporečnosti revizorja, nepristranskosti in neodvisnosti revizorja ter 
dolţne poklicne skrbnosti revizorja, pravila pa opredeljujejo etično in poklicno 
delovanje revizorja glede na njegovo neodvisnost, neoporečnost in 
nepristranskost, spoštovanje temeljnih revizijskih načel in slovenskih 
računovodskih standardov, zaupnost, poklicno skrivnost, plačilo za storitve ter 
sprejemanje in plačevanje opravnin, reklame in nabiranja naročil, 
nezdruţljivosti določenih zaposlitev in revizorjevih nečastnih dejanj, imena 
revizijske druţbe in spoštovanja zakonitosti. 
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Pri obravnavanju prevar in napak so pomembni predvsem načelo dolţne 
poklicne skrbnosti, pravilo spoštovanja temeljnih revizijskih načel, pravilo 
zaupnosti, pravilo poklicne skrivnosti in spoštovanje zakonitosti ter nenazadnje 
tudi plačilo za opravljene storitve. 


Načelo dolţne poklicne skrbnosti zahteva od revizorja ustrezno strokovno 
usposobljenost, skrbno in pravočasno opravljanje storitev ter ustrezno 
načrtovanje in nadziranje vsake dejavnosti, za katero je odgovoren.  


Pravilo spoštovanja temeljnih revizijskih načel se navezuje na načelo dolţne 
poklicne skrbnosti ter ga dopolnjuje s poklicno usposobljenostjo in zadostnostjo 
pridobljenih informacij.  


Pravilo zaupnosti prepoveduje revizorju uporabo podatkov in informacij, do 
katerih je prišel pri opravljanju svojega dela in do njih sicer ne bi imel dostopa, 
za doseganje premoţenjskih ali drugih koristi zase ali za druge.  


Pravilo poklicne skrivnosti opredeljuje kot tajne vse podatke o zadevah, ki se 
nanašajo na naročnika in s katerimi se je revizor seznanil med poklicnim 
sodelovanjem z njim. Razkritje podatkov je dovoljeno samo na podlagi soglasja 
ali navodila naročnika. 


 


1.3. Zakonska ureditev revidiranja  


Revidiranje računovodskih izkazov opredeljuje zakon o revidiranju kot 
»preizkušanje in ocenjevanje računovodskih izkazov ter podatkov in metod, 
uporabljenih pri njihovem sestavljanju, in na podlagi tega dajanje neodvisnega 
strokovnega mnenja o tem, ali računovodski izkazi v vseh pomembnejših 
pogledih podajajo resničen in pošten prikaz finančnega stanja in poslovnega 
izida pravne osebe v skladu s slovenskimi računovodskimi standardi«. Način 
revidiranja določajo temeljna revizijska načela in druga pravila revidiranja, ki 
jih sprejema Inštitut, mednarodni standardi revidiranja ter stališča o revidiranju 
pa tudi zakoni, ki urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb.  


Tudi zakon o revidiranju zavezuje revizijske druţbe k varovanju zaupnih 
podatkov, v posebnih primerih pa to obvezo razveljavlja. Razkritje podatkov 
tretjim osebam je tako potrebno oziroma dovoljeno, ne da bi bila s tem kršena 
dolţnost varovanja zaupnih podatkov, če pravna oseba izrecno privoli, da se 
sporočijo tudi zaupni podatki, če so podatki potrebni za ugotavljanje dejstev v 
kazenskih postopkih in predloţitev teh podatkov pisno zahteva sodišče ali če 
izhaja iz podatkov, dejstev in okoliščin, s katerimi se je revizijska druţba 
seznanila pri revidiranju, utemeljen sum, da je bilo storjeno kaznivo dejanje, v 
zvezi s katerim obstoji dolţnost podati ovadbo.  


Tako opustitev ovadbe kaznivega dejanja in storilca kot tudi neupravičena 
izdaja poklicne skrivnosti sta kaznivi dejanji.  
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1.4. Prevare in napake, spoštovanje zakonitosti in pranje denarja 


Pravila in napotke za proučevanje prevar in napak pri reviziji računovodskih 
izkazov opredeljuje MSR 240. 


Revizor mora revizijo načrtovati in izvesti tako, da si pridobi ustrezna 
zagotovila, da računovodski izkazi ne vsebujejo pomembno napačnih navedb. 
Pri tem mora tako na stopnji načrtovanja kot na vseh stopnjah izvajanja revizije 
upoštevati in ocenjevati tveganje pomembno napačnih navedb v računovodskih 
izkazih zaradi prevar in napak.  


Posledice tako prevare kot napake se kaţejo kot napačna predstavitev v 
računovodskih izkazih. Med seboj se razlikujeta po namenu: prevara je 
namerna, napaka pa nenamerna povzročitev napačnih navedb v računovodskih 
izkazih. 


Revizor ni odgovoren za preprečevanje prevar in napak; zaradi omejitev, 
povezanih z naravo revidiranja, pa se lahko zgodi, da kljub upoštevanju 
temeljnih načel in bistvenih postopkov pri reviziji ne bo odkril napačnih 
navedb, ki so posledica prevar in napak.  


Poročanje o odkritih prevarah in napakah zajema 


- poročanje uporabnikom računovodskih izkazov, če odkrite prevare in 
napake pomembno vplivajo na navedbe v računovodskih izkazih; 


- poročanje vodstvu o odkriti prevari, sumu prevare in pomembnih napakah; 
če je v prevare in napake vpleteno tudi vodstvo, je treba poročati tudi višjim 
ravnem v organizacijskem ustroju podjetja (lastnikom, nadzornemu svetu); 
v takih primerih revizor praviloma potrebuje pravni nasvet; ter 


- poročanje drţavnim organom in organom pregona, če je pravilo zaupnosti 
ali poklicne skrivnosti razveljavljeno z ustavo ali zakonom; pri tem utegne 
revizor potrebovati pravni nasvet, ki upošteva njegovo odgovornost do 
javnosti.  


Pravni nasvet pa je potreben tudi v povezavi z izstopom revizorja iz posla, ki je 
lahko posledica nesoglasja z vodstvom


 
 podjetja glede odkritih prevar in napak, 


tudi če nimajo pomembnega vpliva na računovodske izkaze. 


Na prevare in napake ter obveznost poročanja drţavnim organom in organom 
pregona se smiselno navezuje MSR 250, ki obravnava spoštovanje zakonov in 
drugih predpisov pri revidiranju računovodskih izkazov.  


Pranje denarja (252. člen Kazenskega zakonika Republike Slovenije; Uradni list 
RS, št. 63/1994) se nanaša na prikrivanje izvora denarja ali premoţenja, za 
katerega se ve ali bi se moralo vedeti, da je bil(o) pridobljen(o) s kaznivim 
dejanjem.  
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1.5. Obveznosti revizorjev po zakonu o preprečevanju pranja denarja 


Zakon o preprečevanju pranja denarja, ki je začel veljati v oktobru 2001, je 
določil obveznosti glede odkrivanja pranja denarja tudi za revizijske druţbe in 
samostojne revizorje. Dolţnosti revizijskih druţb in samostojnih revizorjev se 
nanašajo predvsem na 


- postavljanje kazalcev (indikatorjev) za prepoznavanje sumljivih poslovnih 
dogodkov, 


- poročanje o sumljivih poslovnih dogodkih, 


- pridobivanje podatkov, informacij in dokumentacije od naročnikov 
revizijskih storitev na zahtevo Urada Republike Slovenije za preprečevanje 
pranja denarja (odslej Urad) in 


- strokovno usposabljanje oseb, ki opravljajo naloge po tem zakonu. 


 


1.6. Nasprotja med revizorjevo etiko in zakonsko določenimi 
obveznostmi revizorjev  


Glavna nasprotja in odprta vprašanja se pojavljajo v zvezi z dolţnostjo 
podajanja ovadb in obveznostmi revizorjev po zakonu o preprečevanju pranja 
denarja.  


Dolţnost podajanja ovadb, na katero se smiselno navezuje tudi poročanje o 
sumljivih poslovnih dogodkih Uradu, postavlja pred revizorje dileme glede 


- določanja oziroma ocene verjetnosti, da se je kaznivo dejanje zgodilo, in 
stopnje verjetnosti, ki je potrebna za utemeljen sum; 


- tega, kdaj gre za utemeljen sum kaznivega dejanja, za katero je treba podati 
ovadbo, saj je ugotavljanje suma o storitvi kaznivega dejanja zunaj 
revizorjeve pristojnosti; 


- tega, kdaj naj bi revizor o tem poročal; 


- moţnosti, da naročnik prostovoljno naznani nastali poloţaj; 


- potrebe in primernosti o tem obvestiti naročnika; 


- zagotavljanja in zavarovanja dokazov v skladu s pooblastili in vsebino 
revizorjevega dela; 


- tega, kdaj je kršena poklicna skrivnost, če upoštevamo, da revizor ni 
strokovno usposobljen za utemeljitev suma kaznivega dejanja.  
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Da bi zagotovili enakost pred zakonom, bi morali jasno razmejiti revizorjevo 
odgovornost in pravice ter odgovornost naročnika revizijskih storitev.  


Vprašanja, ki se odpirajo ob novem zakonu o preprečevanju pranja denarja, se 
nanašajo tako na strokovno usposobljenost kot tudi na zaupnost in plačilo za 
opravljene storitve: 


- Od revizorja bi glede na njegovo zahtevano poklicno usposobljenost teţko 
pričakovali, da je strokovno usposobljen za ugotavljanje suma pranja 
denarja. Pri pranju denarja je namreč bistveno, da denar ali premoţenje 
izvira iz kaznivega dejanja. Torej bi moral revizor po novem zakonu v 
primerih pranja denarja preverjati tudi izvor premoţenja, to pa je skoraj 
nemogoče, saj presega meje njegove dejavnosti in usposobljenosti. 


Revizor mora preveriti postopke, ki jih je uvedlo vodstvo, da bi zadostilo 
zakonski ureditvi, tudi v povezavi z opredelitvijo pomembnih zneskov v 
računovodskih izkazih. Ti zakoni morajo biti v podjetju in v panogi, ki ji 
pripada, dobro znani in uveljavljeni; poleg teh revizor ne opravlja drugih 
postopkov v zvezi s preverjanjem spoštovanja zakonov in drugih predpisov, ker 
bi to preseglo področje revidiranja. Pri tem od njega ni mogoče pričakovati, da 
bo odkril nespoštovanje zakonov in drugih predpisov, saj je to praviloma zunaj 
njegove strokovne pristojnosti. 


Obveznost strokovnega usposabljanja revizorjev določa tako revizorjeva etika 
kot zakon o revidiranju. Glede na to, da se dejavnost revidiranja bistveno 
razlikuje od preganjanja organiziranega kriminala in spopadanja z njim, bi 
slednje kljub zahtevanim visokim standardom znanja revizorjev preseglo okvire 
revizijske stroke. V zvezi z zahtevami po poklicni usposobljenosti revizorja 
tako za revidiranje kot za odkrivanje in preprečevanje kaznivih dejanj je treba 
omeniti, da se je v Zdruţenih drţavah Amerike kot odgovor stroke na vedno 
bolj zahtevno okolje razvil poklic potrjeni preiskovalec prevar. 


- Obveznost poročanja revizijske druţbe je v nasprotju z zakonom o 
revidiranju, ki revizijsko druţbo skladno s pravilom poklicne skrivnosti 
zavezuje k varovanju zaupnih podatkov, torej vseh podatkov, dejstev in 
okoliščin, s katerimi se seznani pri revidiranju. Dolţnost varovanja zaupnih 
podatkov ne velja v posebnih primerih, ki so navedeni v 3. točki tretjega 
odstavka 22. člena tega zakona; ti ne dopuščajo moţnosti razkritja zaupnih 
podatkov Uradu brez izrecnega pisnega soglasja pravne osebe. 


Omeniti je treba tudi, da ni nujno, da revizor sploh razpolaga s podatki, 
informacijami in dokumentacijo, ki jih Urad potrebuje za odkrivanje pranja 
denarja. Narava revizorjevega dela se namreč po vsebini bistveno razlikuje od 
dela drugih zavezancev po zakonu, ki so dolţni Uradu sporočati podatke o 
poslovnih dogodkih, ki presegajo določen znesek, oziroma o sumljivih 
poslovnih dogodkih. V takih primerih imajo dokumentacijo o tovrstnih 
poslovnih dogodkih ti zavezanci. Kot je bilo ţe omenjeno, od revizorja tudi ne 
moremo pričakovati, da bo odkril nespoštovanje zakonov in drugih predpisov, 
saj je to praviloma zunaj njegove strokovne pristojnosti. Da pa bi revizijska 
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druţba po nalogu Urada od naročnika pridobivala dokumentacijo, ni zdruţljivo 
z dejavnostjo revidiranja; primerneje bi bilo razmisliti o pridobivanju potrebnih 
podatkov iz drugih virov. Če se omenjena dokumentacija nanaša na 
ugotavljanje izvora premoţenja udeleţencev poslovnih dogodkov, v katere je 
vključen tudi naročnik revizijskih storitev, pa bi bilo k poročanju o tem 
smiselno zavezati tudi odgovorne osebe naročnika.  


Sporno je tudi pridobivanje dokazov od naročnika na zahtevo Urada, saj 
revizijska druţba navsezadnje nima pooblastil za odvzem dokumentacije, prav 
tako pa mu tudi naročnikova dokumentacija ni dostopna vedno, kadar bi 
potreboval podatke. Pri tem se postavljajo vprašanja, zakaj so za določene 
postopke v zvezi s kaznivimi dejanji potrebna ustrezna pooblastila in zakaj so za 
njihovo izvajanje pristojni organi pregona ter zakaj naj bi v primeru pranja 
denarja dokaze zbirala revizijska druţba le na podlagi z zakonom predpisanega 
pooblastila Urada. 


- Kazalce (indikatorje) za prepoznavanje sumljivih poslovnih dogodkov 
morajo opredeljevati revizijske druţbe, Urad in Inštitut pa naj bi pri tem le 
sodelovala. Glede na številne organizacije in zdruţenja, ki se v svetu 
ukvarjajo s problematiko pranja denarja, je pričakovati, da seznami 
kazalcev obstajajo. Revizijska stroka (in ne posamezna revizijska druţba) bi 
sicer v sodelovanju z drugimi lahko pripomogla k njihovi opredelitvi, saj ti 
kazalci verjetno niso predmet samo revizijske stroke. Prepustitev 
opredelitve kazalcev posamezni revizijski druţbi odpira tudi vprašanje 
njihove ustreznosti, saj za njihovo presojo niso postavljena merila.  


- Ob koncu je treba poudariti, da zakon ne predvideva, kdo naj bi pokrival 
stroške, nastale v zvezi z opravljanjem dodatnih storitev in dodatnim 
izobraţevanjem revizorjev; revizijske druţbe namreč pridobivajo prihodke 
na podlagi storitev, opravljenih za svoje naročnike, odkrivanje in 
preprečevanje kaznivih dejanj pa se financira iz sredstev drţavnega 
proračuna. 


 


1.7. Zaključek 


Revizor se bo v novem tisočletju soočal tako s problemi, povezanimi z vedno 
obseţnejšim poklicnim usposabljanjem, kot tudi z zahtevami po razkrivanju 
podatkov in informacij, pridobljenih pri opravljanju storitev za naročnika, 
drţavnim organom. Vse večja odgovornost, ki jo od revizorja zahteva drţava, 
zbuja negotovost v zvezi z etičnimi pravili zaupnosti in poklicne skrivnosti, 
obenem pa širi področje delovanja revizijskih druţb na področja, za katera je v 
prvi vrsti odgovorna sama. Koliko bo zahtevano obvezno izobraţevanje poseglo 
tudi na področje zunaj revizijske stroke, pa je v veliki meri odvisno od tega, ali 
se bo drţava lotila boja proti prepovedanim dejavnostim prek za to pristojnih 
drţavnih organov ali pa bo svoje naloge prevalila na drţavljane. 
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Rezultat revidiranja je mnenje revizorja o tem, ali računovodski izkazi v vseh 
pomembnejših pogledih resnično in pošteno prikazujejo finančno stanje. Zato bi 
bilo treba zagotoviti, da bi vse zahteve po poročanju o prevarah in napakah 
ostale v okviru opredelitve revidiranja.  


Vloga in poloţaj revizijske dejavnosti v slovenskem gospodarskem prostoru 
bosta torej v marsičem odvisna od usmeritve drţave in Evropske zveze v boju 
proti organiziranemu kriminalu. Pomanjkanje kadrov na tem področju ne bi 
smelo biti vzrok za vključevanje revizorjev, saj bi tudi ob vseh potrebnih 
pooblastilih revizorju za opravljanje del organov pregona zadeli ob 
nezdruţljivost opravljanja obeh dejavnosti tako po strokovni kot tudi po etični 
plati. Vprašanje pa je tudi, koliko je lahko revizor učinkovit na področju dela, ki 
se strokovno precej razlikuje od tistega, ki ga opravlja. Sodelovanje revizorjev v 
boju s kriminalom bi bilo zato morda bolj smiselno zastaviti na izmenjavi 
izkušenj strokovnjakov različnih področij in pomoči drţavnim organom pri 
opravljanju tistih storitev v sklopu preprečevanja in odkrivanja prepovedanih 
dejavnosti, ki sodijo v strokovno področje revizorja.  
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2. ETIKA REVIZORJA PRI PRIDOBIVANJU POSLA 


2.1. Uvod 


Revizorji se ob prehodu v novo tisočletje srečujemo z novimi izzivi in 
priloţnostmi, ki spremljajo razvoj gospodarskega trga. Ob rastočem 
povpraševanju po raznovrstnih storitvah revizorjev in tekmovalnosti revizijskih 
druţb se v ţelji po čim uspešnejšem poslovanju velikokrat preizkušajo etične 
norme, ki jih moramo revizorji spoštovati pri pridobivanju in sprejemanju 
poslov. Pri tem so pomembni zlasti  


- neodvisnost, 


- nezdruţljivost določenih zaposlitev,  


- poklicna usposobljenost,  


- zaračunavanje storitev in opravnine ter  
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- reklamiranje in nabiranje naročnikov. 


 


2.2. Zagotavljanje spoštovanja pravil stroke pri pridobivanju poslov 


Spoštovanje etičnih načel in pravil omogočajo samodisciplina pooblaščenih 
revizorjev in revizorjev, ocenjevanje njihovega dela po programih 
pregledovanja kakovosti in programih, ki jih izvajajo drugi z enakim poloţajem, 
ter postopki za obravnavanje pritoţb zoper kršitelje (Taylor, 1996, str. 131). 


 


2.2.1. Zagotavljanje spoštovanja kodeksa poklicne etike zunanjega revizorja v 
revizijski druţbi 


MSR 220 je edino vodilo revizijskim druţbam pri oblikovanju usmeritev 
obvladovanja kakovosti, podaja pa tudi zglede, ki ponazarjajo postopke 
obvladovanja kakovosti v revizijski druţbi. V skladu z MSR 220 je treba v 
revizijski druţbi vzpostaviti ureditev, ki zagotavlja, da posveča ta druţba dovolj 
pozornosti zakonskim, pravnim in etičnim vprašanjem, in sicer tudi pri 
pridobivanju poslov (Duhovnik, 2000, str. 73).  


Etične norme v povezavi s pridobivanjem revizijskih poslov v Sloveniji urejajo 
še kodeks poklicne etike zunanjih revizorjev ter temeljna revizijska načela in 
navodila za delovanje revizijskih druţb, ki jih je sprejel Inštitut. Pravila za 
delovanje revizijske stroke so določena tudi v zakonu o revidiranju, ki z 
nekaterimi določbami ţe sam po sebi napotuje na postopke, ki jih mora 
revizijska druţba izvajati za zagotavljanje spoštovanja zakona in kodeksa 
poklicne etike.  


Obvladovanje posameznih etičnih norm (v zvezi s pridobivanjem posla) v 
revizijski druţbi bo na kratko predstavljeno v nadaljevanju.  


 


2.2.2. Neodvisnost in nezdruţljivost določenih poslov 


Izmed vseh etičnih pravil je verjetno najpomembnejša neodvisnost, ki se 
pogosto pojmuje kot sposobnost neoporečnega in nepristranskega delovanja. To 
pomeni, da neodvisnost izključuje nekatera razmerja, ki bi lahko škodovala 
nepristranskosti pri opravljanju revizije in drugih storitev revidiranja. Revizor se 
mora izogibati navzkriţjem interesov, torej ne sme sprejemati naročil ali 
imenovanj, pri katerih je verjetno, da bo do njih prišlo. To bi še posebej veljalo 
upoštevati pri sprejemanju nerevizijskih poslov za istega naročnika. Pred leti je 
bil to manjši problem, saj so revizijske druţbe opravljale večinoma revizijske in 
davčne storitve, danes pa število različnih vrst storitev, ki jih opravljajo 
revizijske druţbe, raste s pospešeno hitrostjo.  
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Revizor mora pred vsakim podpisom pogodbe o revidiranju oziroma vsakič, ko 
se odloča o podaljšanju sodelovanja z naročnikom, pretehtati, ali bo ogroţena 
njegova neodvisnost. V skladu s MRS 200 mora revizijska druţba vpeljati 
postopke, ki bodo zagotavljali kakovost njenega delovanja na podlagi 
postavljenih strokovnih zahtev. Oblikovati mora navodila za reševanje vprašanj 
v zvezi z neodvisnostjo, osebje na vseh ravneh pa seznaniti z usmeritvami in 
postopki. Pri tem mora upoštevati tudi določbe v zvezi z nezdruţljivostjo 
opravljanja svetovalnih in revizijskih storitev. 


Poleg strokovnih pravil in etičnih norm ureja spoštovanje načela neodvisnosti in 
nezdruţljivosti določenih poslov tudi zakon o revidiranju, ki med drugim 
določa, da revizijska druţba od osebja zahteva obdobne (praviloma letne) pisne 
predstavitve, v katerih osebje izjavlja, da je seznanjeno z usmeritvami in da 
nima prepovedanih naloţb ter da ne obstajajo prepovedana razmerja in se ne 
pojavljajo posli, ki so v revizijski druţbi prepovedani.  


 


2.2.3. Ustrezna strokovna usposobljenost 


Revidirati sme le oseba, ki je ustrezno strokovno usposobljena in obvlada 
potrebne poklicne veščine. Revizor mora spoštovati standarde stroke in etična 
načela, nenehno izpopolnjevati strokovno usposobljenost in kakovost storitev 
ter opravljati poklicne naloge po najboljših močeh.  


Da bi revizijska druţba zagotovila strokovno opravljanje svojih storitev, mora 
uvesti ustrezne postopke na področju zaposlovanja ter strokovnega 
izpopolnjevanja in napredovanja osebja. Dobra in premišljena kadrovska 
politika revizijske druţbe lahko pomembno pripomore k motiviranju mladega 
revizijskega osebja, s tem pa tudi h krepitvi same revizijske stroke.  


Pomembno vlogo v organiziranem izobraţevanju in izpopolnjevanju znanja 
revizorjev ima tudi izobraţevanje v okviru Inštituta. 


 


2.2.4. Plačila za storitve ter sprejemanje in plačevanje opravnin 


Od revizorjev se pričakujejo storitve na strokovni ravni in zaračunavanje 
honorarjev, ki ustrezajo opravljenim storitvam. V nasprotju z nekaterimi 
drugimi strokovnjaki revizorji ne smejo zaračunavati honorarjev odvisno od 
svojih ugotovitev ali učinkov svojih storitev za naročnike, za katere revidirajo, 
pregledujejo, paberkujejo ali preverjajo predračunske računovodske izkaze 
(Taylor, 1996, 146).  


Revizor sme sprejemati plačila za storitve samo v sorazmerju z obsegom in 
vsebino dejansko opravljenega dela, to pa je neposredno povezano s tveganjem 
pri sprejemanju poslov. Revizor mora oceniti tveganje pri pridobivanju in 
sprejemanju poslov po določenih postopkih, da bi mu bilo ţe pred sprejetjem 
posla jasno, kakšna cena revizijske storitve ustreza tveganju, ki ga prevzema z 
opravljanjem predvidene revizije, in ali je sploh smiselno, da opravlja revizijo 
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pri moţnem naročniku (Duhovnik, 2000, str. 68). Revizijska druţba mora zato 
določiti postopke za presojanje poslov pri moţnih naročnikih in za njihovo 
sprejemanje, s tem v zvezi pa tudi stik s prejšnjim revizorjem. 


V zakonu o revidiranju je določeno, da določa Inštitut v okviru svojih nalog tudi 
smernice za oblikovanje cen revizijskih storitev ter nadzira spoštovanje 
priporočil v zvezi s cenami teh storitev.  


 


2.2.5. Reklamiranje in nabiranje naročnikov 


Posebne omejitve na področju reklamiranja niso postavljene, kljub temu pa se 
od revizijskih druţb zahteva spoštovanje standardov in pravil stroke, predvsem 
pa, da način in sredstvo oglaševanja ne škodita revizorjem, revizijskim 
druţbam, Inštitutu in stroki v celoti. Inštitut je v okviru Navodil za delovanje 
revizijskih druţb izdal tudi smernice, ki jih morajo revizijske druţbe spoštovati 
pri oglaševanju svojih storitev (vsebini oglasov, trditvah glede posebnih znanj, 
uradnem pokroviteljstvu). 


 


2.2.6. Zagotavljanje spoštovanja kodeksa z zunanjim nadzorom 


Eden od načinov zagotavljanja spoštovanja kodeksa in navodil v zvezi s 
pridobivanjem posla je zunanji nadzor. Inštitut je v skladu z zakonom o 
revidiranju pooblaščen za opravljanje nadzora nad delovanjem revizijskih 
druţb. Znotraj nadziranja sodi tudi ugotavljanje, ali zaposlenci v revizijski 
druţbi in revizijska druţba kot celota spoštujejo kodeks poklicne etike zunanjih 
revizorjev in navodila za delovanje revizijskih druţb, pa tudi, ali je notranji 
nadzor nad kakovostjo delovanja revizijske druţbe učinkovit. 


 


2.3. Zaupanje javnosti v revizijsko stroko 


V sodobni druţbi se pogosto srečujemo s primeri neetičnega vedenja, priča pa 
smo tudi prenekaterim razkritjem napačnega ravnanja na področju poslovanja, 
financ ali na drugih področjih. Ob mnoţici pojavov finančnih nepravilnosti v 
poslovnem svetu se v javnosti občasno pojavljajo tudi dvomi o strokovnosti 
revizijskih druţb. Revizijskim druţbam se včasih očita prevelika komercialnost 
in ukvarjanje s poslovno platjo delovanja na račun strokovnosti in javnih koristi. 
Ker je zaupanje javnosti v revizijsko stroko najpomembnejša sestavina našega 
poklica, moramo k dvigu njenega ugleda v javnosti z vedenjem na etično visoki 
ravni na vsakem koraku našega delovanja pripomoči vsi člani revizijske stroke 
na Slovenskem.  


Zaupanje javnosti v revizijsko stroko lahko pridobimo prav z ustreznim 
obvladovanjem kakovosti revizijskih storitev in spoštovanjem etičnih norm 
poklicnih revizorjev. Naše delo morajo spremljati neoporečnost, nepristranskost 
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in odsotnost navzkriţnih interesov, za sprejeta naročila pa moramo imeti 
potrebno znanje, izkušnje in strokovno usposobljenost.  


 


2.4. Zagotavljanje spoštovanja etičnih pravil v prihodnosti 


Zanimanje za storitve, sorodne revizijskim, se v zadnjem času vedno bolj 
povečuje, s tem pa raste tudi obseg tovrstnih storitev, ki jih opravljajo revizijske 
druţbe. Zahteva po svetovanju in drugih podobnih storitvah revizorjev je 
povezana z dejstvom, da je revizor zunanji strokovnjak, ki podjetje in njegovo 
dejavnost najbolje pozna, pozna pa tudi probleme, ki jih mora podjetje 
odpraviti, in prednosti, ki bi jih lahko izkoristilo.  


Z opravljanjem najrazličnejših svetovalnih storitev ravnateljstvu je na 
preizkušnji spoštovanje pravila kodeksa etike o opravljanju nezdruţljivih 
poslov, pri čemer se pojavi dvom o neodvisnosti in nepristranskosti pri 
opravljanju revizijskih poslov. Zaradi tega bodo morale revizijske druţbe v 
prihodnosti okrepiti notranjo kontrolno ureditev, postopke obvladovanja 
kakovosti storitev in spoštovanja etičnih norm (kot sta neodvisnost in 
nepristranskost) pa po potrebi še razširiti. Okrepiti pa se bo moral tudi nadzor 
Inštituta nad delovanjem revizijskih druţb in spoštovanjem poklicne etike. 


Poleg dileme v zvezi z neodvisnostjo in nepristranskostjo je treba poudariti še 
vprašanje ustrezne poklicne usposobljenosti revizorjev za opravljanje 
raznovrstnih storitev. Za izvajanje storitev na najvišji kakovostni ravni bo imelo 
izobraţevanje revizorjev v prihodnosti še večji pomen. Najpomembnejšo vlogo 
pri tem bo imel Inštitut, k aktivnejšemu vključevanju pa bi bilo treba spodbuditi 
revizijske druţbe pa tudi predstavnike drugih strok (davčnih svetovalcev, 
cenilcev vrednosti, strokovnjakov na področju informacijskih sistemov in tako 
naprej). Sodelovanje z revizijski stroki sorodnimi strokami in inštitucijami bo v 
prihodnosti neizogibno. 


Tudi v razmerah močne cenovne konkurence med revizijskimi druţbami je 
treba spoštovati etične norme pri pridobivanju revizijskih poslov. Svobodna 
konkurenca bi morala sicer voditi do večje kakovosti opravljanja revizijskih 
storitev, vendar pa je v največ primerih ravno cena tista, ki odločilno vpliva na 
odločitev podjetja o izbiri revizijske druţbe. Določena varovala v zvezi s ceno 
sicer ţe obstajajo, kljub temu pa bi bilo treba v prihodnosti spoštovanje pravil 
stroke v zvezi s cenami revizijskih storitev stroţe nadzorovati. Morda bi veljalo 
postaviti nekoliko stroţja pravila stroke na tem področju, Inštitutu pa zaupati 
večja pooblastila pri sankcioniranju kršitev.  
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2.5. Zaključek 


Članom revizijske stroke v Sloveniji se ponujajo številne priloţnosti za 
poglobitev in širitev obstoječih storitev. Revizorji se ob prehodu v novo 
tisočletje srečujemo z novimi izzivi in priloţnostmi, ki spremljajo razvoj 
gospodarskega trga, to pa pomeni, da moramo naše znanje obogatiti z novimi 
spoznanji, da bomo kos zahtevam trga v novem tisočletju. Ob tem pa se 
moramo zavedati tudi nevarnosti v zvezi z etičnimi normami, ki zadevajo 
pridobivanje in sprejemanje poslov tako revizijskih kot nerevizijskih storitev. 
Spoštovanje strogih etičnih norm mora biti v vsakem trenutku na prvem mestu, 
včasih tudi na račun poslovne plati našega delovanja. Le tako bomo namreč 
revizijski stroki zagotovili potrebno zaupanje javnosti in ugled.  
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3. MEDSEBOJNI ODNOSI V REVIZIJSKI SKUPINI IN REVIZIJSKI 
DRUŢBI 


 


Namen tega poglavja je 


- predstaviti okoliščine, ki na splošno vplivajo na medsebojne odnose v 
revizijskih skupinah in revizijskih druţbah, ter  


- prikazati vrednote, ki so osnova za vzpostavitev odnosov v revizijskih 
skupinah in revizijskih druţbah, ki omogočajo dolgoročno uspešno in 
učinkovito delo revizijskih druţb. 


Revizijske druţbe so organizirane skladno z zakonom o gospodarskih druţbah 
in zakonom o revidiranju. Druţbe so dolţne v opravljanje revizijske dejavnosti 
vpeljati notranje kontrole. Skladno z MSR 220 mora vsaka revizijska druţba pri 
svojem delu uveljavljati postopke, ki zagotavljajo izpolnjevanje tehle zahtev:  


- osebje revizijske druţbe mora upoštevati načela neoporečnosti, 
nepristranskosti, neodvisnosti, zaupnosti in poklicu primernega obnašanja 
(načela kodeksa poklicne etike); 


- revizijska druţba mora zaposlovati osebe, ki so pridobile in ki 
izpopolnjujejo strokovno znanje in usposobljenost; 


- revizijsko delo je v revizijski druţbi treba razdeliti osebam, ki imajo 
strokovno znanje in usposobljenost, ki sta potrebna v danih okoliščinah; 


- na vseh ravneh v revizijski druţbi je treba usmerjati, nadzirati in 
pregledovati delo, s čimer se zagotavlja, da je opravljeno skladno z 
ustreznimi standardi kakovosti; 


- v revizijski druţbi je treba nenehno presojati obstoječe in nove naročnike 
predvsem z namenom zagotoviti neodvisnost revizijske druţbe in njenega 
osebja ter se prepričati o neoporečnosti poslovodstva naročnika; 


- revizijska druţba mora nenehno spremljati usmeritve in postopke za 
obvladovanje kakovosti dela. 


Za revizijske druţbe je značilna hierarhična organizacijska sestava, ki 
zagotavlja, da se revizijsko delo dodeli tistim osebam, ki imajo ustrezno 
strokovno znanje in usposobljenost, hkrati pa ustvarja ustrezne okoliščine za 
nadziranje in pregledovanje dela. Konkretna organiziranost, število ravni v 
hierarhični sestavi in njihova zahtevnost ter načini komuniciranja in 
komunikacijska sestava pa so odvisni predvsem od velikosti druţbe. Razmere v 
Sloveniji so specifične zaradi majhnosti trga na eni strani in zaradi sorazmerno 
velikega števila revizijskih druţb, ki delujejo v tem prostoru, na drugi strani. 
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Manjše revizijske druţbe z nekaj zaposlenci so vsekakor organizirane drugače 
kot večje revizijske druţbe, pri čemer se moramo zavedati dejstva, da so tudi 
naše največje revizijske druţbe v primerjavi s tujimi revizijskimi druţbami 
majhne.  


Poleg hierarhične organiziranosti je za revizijske druţbe značilno projektno delo 
v skupinah, katerih člani se lahko tudi različno pogosto menjajo. Da se prihrani 
čas, ki ga revizorjem vedno primanjkuje, je treba delo revizijske skupine dobro 
načrtovati, voditi, usmerjati in nadzorovati, da bi bilo lahko učinkovito in 
kakovostno opravljeno. Zaradi tega skupine običajno sestavljajo osebe na 
različnih ravneh v hierarhični sestavi (pomočniki, revizorji, revizorji menedţerji 
in revizorji partnerji), med katere je delo razdeljeno na podlagi njihovega 
strokovnega znanja in njihove usposobljenosti, odvisno od njegove zahtevnosti. 
Med člane revizijske skupine lahko razdelimo delo ustrezno njihovi dejanski 
usposobljenosti, le če nenehno presojamo njihovo strokovno znanje ter njihove 
izkušnje in sposobnosti. Pri oblikovanju revizijskih skupin je treba upoštevati 
predvsem obseg in zapletenost revizije, razpoloţljivost osebja, zahteve po 
posebnem strokovnem znanju, roke za dokončanje dela, občasno kroţenje 
članov ter moţnosti za usposabljanje ob delu.  


Za revizijsko skupino je značilna intenzivna dvosmerna vertikalna 
komunikacija, ki je lahko bolj ali manj formalna (odvisno od ozračja in odnosov 
med različnimi hierarhičnimi ravnmi v posamezni revizijski druţbi pa tudi od 
članov posamezne revizijske skupine ter ozračja in odnosov v njej), vsekakor pa 
mora biti ta komunikacija razvidna iz revizijske dokumentacije.  


Vodja revizijske skupine med opravljanjem revizije nadzira potek dela; preverja 
predvsem, ali imajo člani revizijske skupine ustrezno strokovno znanje in 
usposobljenost, potrebno za opravljanje dela, ki jim je dodeljeno, ali razumejo 
navodila za revidiranje ter ali delo poteka v skladu z revizijskim programom. 
Člani vodjo revizijske skupine seznanjajo z računovodskimi in revizijskimi 
vprašanji, ki se pojavljajo med revidiranjem, vodja revizijske skupine pa o delu 
revizijske skupine obvešča revizorja partnerja, odgovornega za revizijo. V 
primeru pomembnejših računovodskih in revizijskih vprašanj je treba oceniti 
njihov vpliv na revizijo in njen potek, po potrebi spremeniti revizijski program 
ter k delu pritegniti druge zaposlence v revizijski druţbi in/ali veščake.  


Člani revizijske skupine pridobivajo strokovna znanja v organiziranih internih 
in eksternih oblikah izobraţevanja ter s samoizobraţevanjem. Za revizijo je 
značilno, da se velik del strokovnega znanja prenaša med člani pri opravljanju 
dela (revidiranju). Strokovna usposobljenost in znanje se pridobivata z delom 
samim, pod budnim očesom nadrejenih. Vertikalna komunikacija med 
različnimi hierarhičnimi ravnmi v posamezni revizijski skupini torej ni 
namenjena le razporejanju del in nalog ter poročanju o opravljenem delu, 
temveč v veliki meri tudi prenašanju znanja.  


Uspešnost in učinkovitost revizijske skupine je ogroţena, če se informacije 
(zavestno ali nezavestno) zadrţujejo na posameznih ravneh znotraj nje, pa tudi, 
če so predstavljene tako, da se lahko (zavestno ali nezavestno) različno 
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tolmačijo. Vodje revizijskih skupin so dolţni člane teh skupin, poleg tega, da 
jim dajejo podrobna navodila za delo (v obliki revizijskih programov), med 
revidiranjem sproti obveščati o ugotovitvah in sklepih v zvezi z revizijo, ki 
vplivajo na sam potek revizije. Člane revizijske skupine je treba obveščati o 
ugotovitvah pri reviziji, ki vplivajo na delo drugih njenih članov, ter o 
odgovorih oziroma sprejetih rešitvah v zvezi z vprašanji, ki so se porajala med 
revidiranjem. Člani revizijske skupine pa so dolţni svoje nadrejene sproti 
obveščati o ugotovljenih nepravilnostih ter revizijskih in računovodskih 
vprašanjih, ki se pojavljajo pri delu. Glede na dejstvo, da »... sodelavci običajno 
informacije raje sprejemajo kot dajejo, in jih, če jih ţe dajejo, selekcionirajo 
oziroma dajejo sporočila, ki bodo po njihovem mnenju nadrejenim ugajala«


24
, je 


odprta komunikacija v revizijski skupini in revizijski druţbi ključnega pomena 
za uspešno in učinkovito delo.  


Delo revizijske skupine mora biti osredotočeno k dosegi skupnega cilja. Skupni 
cilj najlaţe doseţemo z medsebojno pomočjo. Člani skupine se morajo 
spoštovati in morajo sodelovati ter biti drug do drugega strpni in iskreni. To je 
eden od osnovnih pogojev za odprto komuniciranje, hkrati pa zaupanje med 
sodelavci preprečuje (zavestno ali nezavestno) napačno tolmačenje posameznih 
informacij. Med pogoji za odprto komuniciranje je tudi spodbujanje članov 
skupine k izraţanju mnenj in stališč. Treba jih je poslušati, jih poskušati 
razumeti in jih ovrednotiti, tudi če se z njimi ne strinjamo, za kar je potrebna 
strpnost.  


Razvijanje strokovne usposobljenosti članov zahteva predvsem veliko časa. 
Preverjati je treba njihovo usposobljenost in jim dodeljevati naloge, za katere so 
usposobljeni ter ki jim hkrati pomenijo izzive pri delu in nove moţnosti za 
usposabljanje. Na ozračje v revizijski druţbi in revizijski skupini ugodno vpliva 
prenos znanja na druge člane. Oblike izobraţevanja, mentorstva in 
napredovanja so v revizijskih druţbah sicer različni, vsekakor pa morajo 
spodbujati izkušene člane, da prevzemajo vloge mentorjev, da torej tudi sami 
usposabljajo svoje člane. Članom skupine je treba omogočiti strokoven razvoj, 
tudi če bodo delovali v drugi skupini ali na drugem področju.  


Ne nazadnje se moramo zavedati, da je druţba skupek posameznikov ter da je 
vsak posameznik dolţan poskrbeti predvsem za izpolnjevanje strokovnih, 
moralnih in etičnih načel. Revizorji moramo delovati v duhu medsebojnega 
spoštovanja, sodelovanja, strpnosti in iskrenosti ne le v posamezni revizijski 
skupini in ne le v posamezni revizijski druţbi, ampak v celotni stroki.  


 


                                                      
24


 Dr. Janko Berlogar: Organizacijsko komuniciranje (od konfliktov do skupnega pomena). Gospodarski 
vestnik, Ljubljana 1999. 
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4. REVIZORJU POTREBNO ZNANJE O INFORMACIJSKI 
TEHNOLOGIJI 


4.1. Uvod 


Ob vstopu v novo tisočletje moramo slovenski revizorji poznati in razumeti 
smeri razvoja v okolju, jih povezovati z lastnimi moţnostmi (potenciali) in 
videti hotenja (vizijo) celotne dejavnosti. Glede poznavanja in razumevanja 
smeri razvoja v okolju smo lahko zadovoljni, saj je malo poklicev, ki lahko tako 
tenkočutno kot prav revizorski zaznavajo dogajanja v narodnogospodarskem 
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prostoru. Zato moramo v okviru moţnosti in hotenj razmisliti predvsem o 
priloţnostih, pa tudi o tveganjih oziroma nevarnostih, ki jih prinaša razvoj. 


V prispevku je ločnica med vlogo revizorja računovodskih izkazov in vlogo 
revizorja informacijskih sistemov dostikrat zabrisana. To nikakor ni slučajno, 
kajti informacijska tehnologija bistveno vpliva na način revidiranja 
računovodskih izkazov in prav revizijske druţbe bodo pod isto streho 
zdruţevale strokovnjake sicer različnih področij, katerim pa so osnovni okvir za 
delovanje računovodski standardi in standardi revidiranja. 


 


4.2. Priloţnosti in tveganja za revizijsko stroko, ki jih prinaša 
informacijska tehnologija 


Informacijska tehnologija je danes osnovno gibalo razvoja in napredka druţbe. 
Pravočasne in kakovostne informacije v primerni obliki oziroma primerno 
tolmačene informacije bistveno pripomorejo k pravilnemu reševanju problemov 
v podjetju. To pa zagotavljajo le ustrezne računalniške oziroma informacijske 
tehnologije. 


Zato je prav, da se tudi slovenski revizorji načrtno lotimo vprašanja 
informacijske tehnologije, ki ţe v veliki meri zaznamuje slovenski prostor. 
Razvoj informacijske tehnologije prinaša tveganja, s katerimi se srečujejo 
podjetja in revizorji. Ta tveganja niso nujno nova, imajo pa drugačno pojavno 
obliko in so teţe zaznavna, s tem pa povečujejo negotovost. Zahtevajo pa 
drugačen način dela pri revidiranju računovodskih izkazov. 


MSR 401 zahteva od revizorja, da obravnava vpliv računalniškega okolja na 
izvedbo revizije s poudarkom na razumevanju računovodskih in drugih 
notranjih kontrol v ureditvi, tveganja, ki so s tem povezana, ter način 
preizkušanja delovanja kontrol in preizkušanja podatkov. Da se pri izvedbi teh 
nalog zadosti načelu dolţne poklicne skrbnosti, je pogosto potrebna pomoč 
revizorja informacijskih sistemov. 


Revizor mora, preden se loti revidiranja, 


- pridobiti informacije o računalniškem okolju, 


- spoznati računalniško okolje, 


- ugotoviti, katere računalniške rešitve so za namene revidiranja pomembne, 


- podrobneje spoznati računalniške rešitve ter razumeti vgrajene in druge 
kontrole ter 


- spoznati delovanje splošnih kontrol v računalniškem okolju. 


Revizor uporablja za zbiranje in dokumentiranje revizijskih dokazov računalnik. 
Precejšen del programov za pomoč pri revidiranju deluje v okolju standardnih 
osebnih računalnikov oziroma delovnih postaj v omreţjih in tako je revizorju 
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zagotovljeno, da podatke obdeluje sam, teţave pa ima lahko pri pridobivanju 
podatkov. Pri tem se lahko obrnemo na strokovnjake v revidiranem podjetju 
oziroma na zunanje strokovnjake. 


Pri tem se je treba predvsem zavedati tveganj, povezanih z uporabo 
računalniško podprtih tehnik: 


- Podatki, ki jih uporabljamo pri preiskovanju, se nanašajo na revidirano 
obdobje in področje ter so točni in popolni. 


- Ugotovitve, izpeljane iz izsledkov preiskovanja podatkov, so oprte na 
sekundarnih dokazilih, zato bi bilo treba, denimo na vzorcu, pridobiti tudi 
primarno zagotovilo. 


- Če se ugotovitve bistveno razlikujejo od pričakovanj, je to lahko posledica 
napake pri uporabi orodja. 


- Zagotoviti je treba varovanje podatkov pred neodobrenimi spremembami in 
uničenjem ali izgubo, ko morajo biti podatki in programi na razpolago kot 
revizijski dokazi. 


Velike revizijske druţbe ţe zdruţujejo strokovnjake z različnih področij, med 
njimi tudi revizorje informacijskih sistemov. Pri tem pa se moramo zavedati, da 
delujemo v različnih razmerah in okoljih. Velike revizijske druţbe, ki delujejo v 
Sloveniji, imajo dosti manjšo potrebo po sodelovanju z drugimi revizijskimi 
druţbami kot manjše oziroma majhne revizijske druţbe. Manjše oziroma 
majhne revizijske druţbe teţe zaposlujejo takšne strokovnjake, zato bodo 
morale najbrţ pritegniti revizorja informacijskih sistemov kot zunanjega 
pogodbenega sodelavca, ta pa bo sodeloval z več revizijskimi druţbami. Druga 
moţnost pa je sodelovanje z revizijskimi druţbami in med njimi. 


Pomembna bo vloga revizorja pri ocenjevanju in uvajanju informacijskih 
sistemov. Na podlagi svojih izkušenj lahko revizor (kar se v praksi dejansko 
dogaja) ţe takoj po uvedbi računalniške rešitve ugotovi določene nepravilnosti, 
ki so jih v podjetju spregledali predvsem zaradi pomanjkljivega oziroma 
prekratkega preizkušanja in preverjanja novih informacijskih sistemov. 
Predvsem pa revizor ve, da se strokovnjaki s področja informacijske tehnologije 
in računovodski strokovnjaki »slabo razumejo« in da je takšen vezni člen zelo 
dobrodošel. Seveda pa je za izvedbo teh nalog pogosto potrebna pomoč 
revizorja informacijskih sistemov. 


Razvoj informacijske tehnologije pomeni za revizorja tako izziv kot tudi 
priloţnost. Ena od priloţnosti je razumeti informacijsko tehnologijo in spoznati 
njen vpliv na revidiranje. To pa zahteva dodatno izobraţevanje in usposabljanje 
revizorjev. Uporaba informacijske tehnologije v računovodstvu prav tako daje 
revizorjem številne priloţnosti. Predvsem vodjem revizijskih poslov v okolju 
računalniških računovodskih rešitev uporaba programskih orodij za pomoč pri 
revidiranju precej olajša delo. Takšen način dela bi bil veliko bolj zanimiv za 
mlajše zaposlence v revizijskih druţbah, predvsem pa bi se lahko povečala 
učinkovitost. 
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Pri izobraţevanju revizorjev bo moral zato imeti ključno vlogo Inštitut skupaj z 
revizorji informacijskih sistemov. Zelo pohvalno je, da so nekatere téme, ki so 
pomembne za revizorje računovodskih izkazov, ţe vključene v izobraţevanje za 
pridobitev strokovnega naziva revizor in izobraţevanje za pridobitev 
strokovnega naziva pooblaščeni revizor. Vsekakor pa bo treba zagotoviti več 
izobraţevanja v tej smeri. 


Inštitut bo moral poskrbeti tudi za izdelavo metodičnega gradiva in za 
izobraţevanje mlajših članov revizijskih druţb na začetku njihove poklicne poti 
v njih. 


Novi standardi revidiranja ne bodo potrebni, uporabljali pa se bodo nekateri 
novi revizijski postopki; razlike bodo v načinu spoznavanja ustroja notranjega 
kontroliranja. 


Na podlagi dosedanjih ugotovitev lahko sklenemo, da bodo revizijske druţbe 
pri opravljanju svojih storitev potrebovale storitve revizorjev informacijskih 
sistemov, saj bodo le tako lahko ponudile svojim naročnikom celovito paleto 
storitev. 


 


4.3. Sklep 


Pri uporabi informacijske tehnologije je največkrat najbolj pomembno 
sodelovanje med strokovnjaki za računalništvo in informatiko ter zaposlenci v 
podjetjih pa tudi med revizorji in zaposlenci v podjetjih. Podjetje si ne more 
zagotoviti dobrega informacijskega sistema brez pomoči strokovnjakov za 
računalništvo in informatiko, revizorji pa lahko veliko prispevamo k uvedbi 
dobrih računalniških rešitev. Sodelovanje je toliko bolj pomembno tudi zato, ker 
je posameznik lahko strokovnjak le na enem področju, čeprav se danes 
povečujejo zahteve, da bi bili strokovnjaki za informacijsko tehnologijo vsi. 
Zato bomo morali revizorji v prihodnosti pridobiti številna nova znanja in svoje 
poznavanje informacijske tehnologije pribliţati znanju revizorjev informacijskih 
sistemov. 
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5. INTELEKTUALNE SPOSOBNOSTI REVIZORJA  


5.1. Uvod 


Intelektualne sposobnosti, ki jih od revizorja zahteva 21. stoletje, bodo 
narekovale predvsem ekonomske razmere v tem obdobju. Za to stoletje se 
predvidevajo gospodarska in politična negotovost, visoka stopnja 
konkurenčnosti ter izredno hitre spremembe v nekaterih dejavnostih. Slovenija 
bo doţivela še posebej velike spremembe zaradi pričakovane pridruţitve 
Evropski zvezi. Vse to bo v tem okolju od revizorjev zahtevalo pretanjeno 
delovanje. Revizorji bomo morali poleg tega, da bomo zagotavljali poslovno 
odličnost, nenehno skrbeti za intelektualno delovanje na čim višji ravni, saj bo 
to temeljni pogoj za uspešno delovanje revizijske druţbe v visoko 
konkurenčnem okolju. Intelektualne sposobnosti bodo v prihodnosti še posebej 
močan dejavnik pri pridobivanju in obvladovanju poslov (naročniki revizorjevih 
storitev bodo za enako vsoto denarja zahtevali višjo kakovostno raven storitev). 
Ne moremo trditi, da bo razvijanje preostalih sposobnosti v prihodnosti 
nepomembno, saj si bodo morale revizijske druţbe vseskozi prizadevati za 
dosego poslovne odličnosti, posamezniki pa za čim večjo usposobljenost v vseh 
pogledih. Še posebej pomembna pa bosta znanje in razum posameznika. 


 


5.2. Intelektualne sposobnosti revizorja 


Revizor v 21. stoletju  


- bo moral razvijati sposobnost obvladovanja problemov na inovativne načine 
(zato bodo morali čustveni, motivacijski in sposobnostni dejavniki pri 
revizorju delovati v enakem razmerju; nobeden od njih ne bo smel biti 
preveč poudarjen in nobeden premalo); 
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- bo smel vse manj stereotipno razmišljati (vse manj bo imel moţnosti, da bo 
izpolnjeval svoje poslanstvo po nekih utečenih programih, saj bo deloval v 
novih in vse pogosteje nepredvidljivih razmerah); 


- bo moral razvijati sposobnost samostojno obvladovati nove situacije;  


- bo moral razumevati zelo zapletene abstraktne in konkretne stvari, ki jih je 
sicer teţko razumeti; pomembno bo, da bo hitro razmišljal in probleme 
pravilno reševal (med drugim se revizorja z velikimi intelektualnimi 
sposobnostmi lahko prepozna tudi po tem, da hitro razume problem in ga 
učinkovito reši); 


- bo imel vse manj moţnosti za rutinsko reševanje problemov in prikrivanje 
(ne)sposobnosti pri svetovalnih storitvah (rutinski prijemi pri revidiranju 
računovodskih izkazov, dajanje abstraktnih mnenj glede posameznih 
problemov, svetovalne storitve, ki ne ponujajo uporabnih rešitev, in 
podobno); 


- bo moral razvijati sposobnost opaţanja; tudi spremljanje dogajanj in 
odzivanje nanje v njegovem okolju bosta morali biti med njegovimi 
temeljnimi sposobnostmi. 


Naštete sposobnosti bodo povezane z novimi znanji, pogosto tudi z novimi 
zaposlenci, z dodatnimi stroški usposabljanja zaposlencev in preskrbo preostalih 
prvin, ki bodo revizijskim druţbam omogočale učinkovito delovanje v novem 
okolju. 


V razmerah hitrih sprememb, ki jih omogoča hiter razvoj novih tehnologij, tudi 
znanje hitro zastareva. Revizor bo moral znanje sproti in nenehno ter načrtno 
dopolnjevati. Pri tem ne bo dovolj, da bo svoje znanje širil le na področjih 
računovodstva, prava, financ in revizije, temveč ga bo moral širiti tudi na 
preostalih področjih dela (na področju informacijske tehnologije, 
telekomunikacij, tujih jezikov …). 


Revizijske druţbe bodo morale posameznikom z inovativnim gledanjem na 
reševanje problemov zagotavljati ustrezna sredstva, spodbudo za strokovno 
napredovanje in soodločanje pri pomembnih strokovnih vprašanjih. 


Pri razvijanju, usmerjanju in trţenju revizorjevih sposobnosti bo moral imeti 
poleg samih revizijskih druţb ključno vlogo tudi Inštitut kot povezovalni organ 
revizijskih druţb in strokovnoizobraţevalna ustanova, ki lahko zagotovi večjo 
veljavo znanj v revizijski stroki.  


Zaradi vedno hitrejšega razvoja in vedno hitrejših sprememb v svetu ter 
globalizacije gospodarstva in zapletenosti ureditev je zelo pomembno, da imajo 
revizijske druţbe zaposlene sposobne ljudi, saj je to njihovo glavno premoţenje, 
ki jim lahko prinaša ustrezen donos. Vsekakor so med najpomembnejšimi 
dejavniki, s katerimi je treba še posebej skrbno ravnati, intelektualne 
sposobnosti revizorja. 
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Ravnanje z zaposlenci v revizijskih druţbah mora obsegati tako dolgoročno kot 
kratkoročno načrtovanje zaposlovanja, to načrtovanje pa mora vsebovati tudi 
izobraţevanje in napredovanje posameznikov. 


V revizijskih druţbah mora biti ravnanje z zaposlenci opredeljeno z njihovo 
sestavo, ki je v revizijskih druţbah specifična, saj je velika večina zaposlencev 
visoko strokovno usposobljena. Menim, da bo povpraševanje po storitvah 
revizorjev v naslednjih letih presegalo kakovostno ponudbo. Kakovost 
opravljenih storitev pa je skoraj v celoti odvisna od intelektualnih sposobnosti 
revizorjev. Čeprav lahko trditev, da storitve niso dovolj kakovostne, v današnjih 
razmerah izzove nezadovoljstvo v revizijski stroki, vodi samo tak občutek do 
napredka in prizadevanja za čim boljše opravljanje storitev. 


 


5.3. Zaključek 


Intelektualne sposobnosti revizorjev lahko zagotovijo višjo raven kakovosti 
storitev, kar pomeni, gledano iz poslovnega vidika, tudi višjo donosnost. Pri tem 
se pogosto pojavi vprašanje porabljenega časa kot postavke uspešnosti 
opravljanja storitve. Vsekakor velja pravilo, da bo revizor z boljšimi 
intelektualnimi sposobnostmi zadano nalogo opravil hitreje ob enaki kakovosti. 
Pri tem pravilu ne smemo upoštevati ostalih dejavnikov, ki bi lahko povzročili 
izkrivljenost te trditve.  


Tekmovalna prednost posameznih revizijskih druţb v novem tisočletju bodo 
ravno večje poklicne sposobnosti posameznikov. Zaradi tega bo zelo 
pomembno, kakšno bo ravnanje z zaposlenci v revizijskih druţbah. 


 


5.4. Literatura 
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6. REVIZORJEVE SPOSOBNOSTI STRATEŠKEGA IN 
KRITIČNEGA RAZMIŠLJANJA  


6.1. Uvod 


Med temeljne poklicne sposobnosti revizorja uvršamo tudi sposobnosti 
strateškega in kritičnega razmišljanja. Na podlagi strokovne usposobljenosti in 
nenehnega izobraţevanja mora povezovati podatke, se poglabljati v probleme in 
kar najbolj strokovno svetovati pri strateških odločitvah. 


Od revizorja se pričakuje, da bo s takim načinom dela in razmišljanja 
pripomogel k rasti podjetij, ki jih revidira, pa tudi revizijske druţbe, v kateri je 
zaposlen. S tem se bosta v prihodnosti lahko povečala tudi prihodek in dodana 
vrednost.  


To pa je mogoče doseči lahko samo z aktivnimi prijemi, kar pomeni, da 
moramo spremeniti način razmišljanja in se usmeriti v prihodnost namesto v 
preteklost.  


V nadaljevanju si oglejmo posamezne vrste razmišljanja in medsebojne 
povezave. 


 


6.1.1. Informacije in razmišljanje 


Da bi lahko informacije, ki so nam na voljo, kar najbolje izkoristili, moramo o 
tem razmišljati, razen če razpolagamo s popolnimi informacijami, kar pa pri delu 
revizorjev ni ravno pogosto. Še posebej v času, ko računalniki in informacijska 
tehnologija zagotavljajo vse več informacij, je potrebno razmišljanje, ţe zato, da 
se izognemo občutku zmede ob mnoţici informacij in podatkov. Revizorji ob 
delu z računalniškimi programi (na primer s programom ACL) pogosto 
zanemarijo razmišljanje in pozabijo nanj, zlasti pa pozabijo na pomembnost 
posameznih podatkov in informacij. Teţave so pri zapisu pomembnih ugotovitev 
in povzetkov, za to pa je poleg rutinskega obdelovanja potrebno ustvarjalno, 
včasih pa tudi kritično razmišljanje.  


Táko razmišljanje je temelj za ustvarjanje in načrtovanje novega pa tudi za 
podjetno ravnanje; vedno moramo razmišljati korak pred tekmeci, torej pomeni 
uvajanje ustvarjalnega, ustvarjalnega razmišljanja v revizijsko skupino korak 
pred drugimi.  
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6.1.2. Inteligenca in razmišljanje 


Zelo inteligentni ljudje so običajno tudi zelo uspešni pri reševanju problemov, če so 
na voljo vse sestavine; vemo pa, da pri revidiranju pogosto manjka katera od njih, 
zato jo moramo sami poiskati ali celo oceniti. To moramo napraviti ţe na stopnji 
načrtovanja, ko določamo pomembne postavke, ocenjujemo odstopanja od 
načrtovanih izidov, predvidevamo moţnosti napačnih navedb in tako naprej.  


Vendar pa imajo zelo inteligentni ljudje pogosto radi svoj prav, kar pomeni, da 
druge napadajo, kritizirajo in jim dokazujejo, da nimajo prav.  


 


6.1.3. Bistrost in modrost 


Modrosti posvečamo manj pozornosti kot bistrosti, saj naj bi modrost prišla z 
leti in z izkušnjami ter se je preprosto ne da naučiti. V nasprotju s splošnim 
prepričanjem pa je modrost močno odvisna od sposobnosti zaznavanja.  


 


6.1.4. Naloge ne smejo biti preveč teţavne 


Nadrejeni v revizijski skupini pogosto določa naloge podrejenim; pri tem mora 
paziti, kako jim naloge predstavi in kako teţavne so. Preveč teţavne naloge 
zavirajo ustvarjalno razmišljanje, laţje naloge pa ga spodbujajo.  


Pri tem se dogaja, da nekateri člani revizijskih skupin delajo večino stvari 
rutinsko (na primer revizor pregleda vzorec dvesto faktur, izbere in pregleda 
vzorec potrditve stanj, pregleda vzorec posameznih analitičnih postavk zalog), 
kar je razvidno iz zaključnih ugotovitev v njegovem delovnem gradivu. To pa 
ţal ne spodbuja kakovosti dela revizijske skupine pa tudi ne osebnostnega 
razvoja revizorja in revizijske stroke, naročnik revizije pa v prihodnje ne more 
odpraviti morebitnih pomanjkljivosti. 


 


6.1.5. Odzivno (reaktivno) in vnaprejšnje (proaktivno) razmišljanje 


Ljudje smo pogosto vajeni odzivnega (reaktivnega) razmišljanja: pred nas se 
postavi problem in mi se nato na neki način odzovemo. Vnaprejšnje 
(proaktivno) razmišljanje pa pomeni, da moramo, če hočemo stvari pravilno 
izvesti, poiskati dodatne informacije. Mnoţica podatkov ni dovolj, da sestavimo 
popolno sliko o obravnavani zadevi; poiskati moramo dodatne informacije ter 
opraviti morebitne dodatne poizvedbe, intervjuje in preizkuse, to pa seveda 
zahteva od nas več razmišljanja. 


 


6.1.6. Operativnost razmišljanja 


Operativnost razmišljanja obsega poglede drugih ljudi, prednosti, cilje, alternative, 
posledice, ugibanja, odločitve, razreševanje konfliktov, ustvarjalnost in mnoge 
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druge vidike, ki običajno niso zajeti v načinu razmišljanja, ki se uporablja pri analizi 
informacij.  


6.1.6.1. Kritično razmišljanje 


Tradicija zahodnjaškega načina razmišljanja zelo poudarja kritično razmišljanje. 
Slednje je značilno za zelo stabilno druţbo, kot je bila antična grška drţava, ter 
za druţbo, ki prekipeva od konstruktivne in ustvarjalne energije, ko je potrebno 
ločiti tisto, kar je vredno, od tistega, kar je nepristno. Vendar pa take situacije 
niso pogoste, zato je poleg kritičnega potrebno še konstruktivno in ustvarjalno 
razmišljanje. Je pa res, da je kritizirati mnogo laţe kot ustvarjati. Pri tem je v 
ospredju človeški ego, ki velikokrat ne popušča v potrebi imeti prav. Pogosto 
smo v takih primerih priča agresivnemu (nasilnemu) in defenzivnemu 
(obrambnemu) razmišljanju in le redko konstruktivnemu.  


6.1.6.2. Analiza in načrt 


S pomočjo analize razstavimo vseobseţne in zapletene situacije v takšne 
situacije, ki jih lahko obvladujemo. Pomaga nam poiskati vzrok problema, ki ga 
nato poskušamo odpraviti. Pri revidiranju pa samo analiziranje ni dovolj, ampak 
je nujno potrebno tudi načrtovanje. S pomočjo načrta oblikujemo rešitve. 
Načrtno razmišljanje nam omogoči, da sestavimo stvari tako, da doseţemo, kar 
ţelimo. Pri načrtovanju revidiranja storimo vse, da bomo lahko zbrali dovolj 
revizijskih dokazov za oblikovanje ustreznega mnenja. Pri tem moramo še kako 
ustvarjalno razmišljati.  


6.1.6.3. Ustvarjalno razmišljanje 


V vsaki interno organizirani ureditvi obstaja absolutna potreba po ustvarjalnosti. 
Zato je treba posvetiti pozornost ustvarjalnemu razmišljanju, saj je ta oblika ključni 
del razmišljanja (za izboljšanje, načrtovanje, reševanje problemov, spreminjanje, 
snovanje in tako naprej). 


Tudi v revizijski stroki bi morali vedno razmišljati ustvarjalno, v smeri novih 
idej in prihodnosti, pa čeprav včasih ideja ne bo logična, morda bo za vedno 
ostala »nora«, vendar - pomembno je imeti vedno nove in nove ideje.  


Nekateri menijo, da so vsi ljudje ustvarjalni, le da so nekateri od njih zavrti. 
Zavrtost pa izvira iz šolanja, ki zahteva v preteţni meri le »pravilne odgovore«. 
Osvobajanje in ustvarjalno razmišljanje pa seveda dopušča, da tvegamo tudi 
kakšno napačno misel in poraz, pa čeprav je prizadet naš ego, ki hoče imeti 
vedno imeti prav. 
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6.2. Sklep 


V vsakdanjem ţivljenju nas nenehno spremljajo besede globalizacija, nova 
ekonomija, novi trgi, prost pretok ljudi in kapitala, strateško usmerjanje in 
povezovanje, sinergije, maksimiranje enote lastniškega kapitala. S temi pojavi 
in procesi se morajo soočiti tudi revizijske druţbe in zaposleni revizorji. Ne le, 
da zadeve spremljajo, morajo jih obvladovati in novim razmeram prilagoditi 
svojo poklicno usposobljenost. Revizor bi moral postati za naročnika zaupanja 
vredna oseba, ki mu je praktično na razpolago skozi celo poslovno leto, pri 
čemer pa je treba paziti, da ne bo ogroţeno revizorjevo neoporečno delo ter 
načela nepristranskosti, neodvisnosti in dolţne poklicne skrbnosti. Revizor in 
naročnik bosta morala postati poslovna partnerja, ki si bosta zaupala in s tem 
krepila ugled revizijske druţbe in naročnika. 
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7. RAZMERJE DO NAROČNIKA PO PRIDOBITVI POSLA 


7.1. Predstavitev priloţnosti za revizijsko stroko 


7.1.1. Predpostavke in omejitve 


MSR 310 - Poznavanje poslovanja - zahteva od revizorja, da pred sklenitvijo 
pogodbe o revizijskem poslu pridobi osnovno poznavanje dejavnosti in 
poslovanja naročnika ter njegovega poslovodstva, obenem pa prouči, ali je 
sposoben pridobiti ustrezno ustrezno raven znanja o poslovanju, da bi lahko 
opravil revizijo. Po sprejetju revizijskega posla mora revizor zagotoviti, da bo 
pridobil še podrobnejše informacije. 


Namen tega poglavja je prikazati moţnosti za pridobivanje znanja o poslovanju 
naročnika revizijske storitve in lastnostih njegovega poslovodstva. 


Revizor mora pri opravljanju tako revizijskih kot tudi sorodnih storitev poznati 
bistvene dejavnike, ki vplivajo na poslovanje naročnika, in imeti za to potrebno 
znanje. 


Ker je revizija kot posel najpogostejša revizijska storitev, bodo v nadaljevanju 
prikazane priloţnosti v njenem okviru. Pri tem bo pozornost namenjena 
revizijskim postopkom, ki jih obravnava MSR 310. 


 


7.1.2. Moţnosti za izboljšanje pridobivanja znanja o poslovanju naročnika  


Hitre in burne spremembe v gospodarstvu v svetu in Sloveniji zahtevajo od 
revizorja izboljšanje postopkov za pridobivanje znanja o poslovanju naročnika 
in zagotavljanje potrebnega znanja. Ponudba storitev revizijske stroke ne bo 
smela ostati na sedanji ravni, ampak bo treba spremljati in upoštevati 
gospodarske spremembe, ki jih pričakujemo v prihodnosti.  


Priloţnosti za izboljšanje sedanjega pridobivanja znanja o poslovanju naročnika 
in za zagotavljanje potrebnega znanja so 


- zagotovitev, da ima naročnik od revizije dodatne koristi, 


- specializacija članov skupine in 
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- povečanje vloge računalniško podprtih tehnik revidiranja. 


 


7.1.3. Dodatne koristi za naročnika 


Kot merilo dobro opravljene revizije bi morali upoštevati tudi naročnikovo 
zadovoljstvo z delom, ki ga je opravil revizor. Da bi se naročniku lahko 
zagotovile dodatne koristi, se mora revizor s poslovodstvom dogovoriti, kaj 
natančno poslovodstvo ţeli in pričakuje od opravljenega posla; razumeti 
moramo njegovo videnje uspeha in načine merjenja dodatnih koristi. Dodatne 
koristi je moţno v posameznih primerih posebej ovrednotiti.  


 


7.1.4. Specializacija članov revizijske skupine 


V skladu z načelom revidiranja št. 1 temeljnih revizijskih načel za delovanje 
revizijskih druţb mora revizor ustrezno načrtovati in skrbno nadzirati delo 
morebitnih sodelavcev, da bi revizijo opravil učinkovito, uspešno in 
pravočasno, pa tudi, da bi posamezni izvajalci opravili svoje naloge kakovostno 
in v razpoloţljivem času. Nadzor mora biti neprekinjen in načrten.  


Zaradi povečanja zahtevnosti in zapletenosti poslovanja, procesa svetovne 
globalizacije in razvoja strokovnih znanj je vedno bolj v ospredju skupinska 
(timska) narava dela pri opravljanju revizijskih postopkov. Delovanje skupine 
kot homogenega osebka izboljšuje obvladovanje revizijskega tveganja. Pri 
delegiranju nalog v skupini je treba upoštevati sposobnosti, znanje in izkušnje 
posameznih članov skupine. Vsako skupino naj bi sestavljali člani z različnim 
tehničnim znanjem, na primer strokovnjak za računovodska vprašanja, 
strokovnjak za posamezno industrijsko dejavnost, strokovnjak za informacijske 
sisteme, davčni svetovalec. Posamezne naloge je moţno zdruţevati. 


 


7.1.5. Povečana vloga računalniško podprtih tehnik revidiranja 


Vedno bolj razširjena uporaba informacijske tehnologije vpliva na številna 
področja, na primer na elektronsko poslovanje in trgovanje po medmreţju. Baze 
podatkov vedno večjega števila mednarodnih podjetij z odvisnimi podjetji v 
Sloveniji so nameščene v drţavah matičnih podjetij, pri vseh podjetjih pa se 
računovodske informacije v vedno večji meri obdelujejo avtomatično in se v 
klasični papirni obliki sploh ne pojavljajo več. 


Za obdelovanje podatkov si revizorji ţe danes priskrbimo datoteke poslovnih 
evidenc revidiranih podjetij, v prihodnosti pa bo treba poznati tudi način 
delovanja računalniškega okolja in programskih paketov, ki so oblikovali 
informacije. Revizor mora pridobiti zadostno zagotovilo, da so podatki v 
elektronski obliki verodostojni ter da jih bo lahko uporabil pri preizkušanju 
notranjih kontrol in preizkušanju podatkov.  
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S pomočjo strokovnjakov za informacijsko tehnologijo je treba v primerih 
zahtevnejših ter vseobseţnih in zapletenih informacijskih okolij oziroma 
naročnikovega močnega zanašanja na informacijske procese spoznati njegov 
informacijski sistem, da bi spoznali tudi pomembna tveganja pri njegovem 
poslovanju, ki se nanašajo na informacijsko tehnologijo.  


 


7.1.6. Pogoji za uresničevanje nalog 


Ključni dejavnik uspeha pri delovanju revizijskih druţb so zaposlenci in zunanji 
sodelavci s svojim znanjem, izkušnjami in osebnostnimi vrlinami. Vsak 
posameznik bi si moral prizadevati, da bi se s svojim delovanjem in obnašanjem 
čim bolj pribliţal odličnosti pri človeku. Zaradi potreb po vedno novih 
spoznanjih, ki zadevajo revizorjevo delovanje, se mora vsak revizor 
izobraţevati iz svojih lastnih nagibov, in sicer v okviru revizijskih druţb in 
strokovnih inštitucij.  


Ne glede na obstoječe in pridobljeno znanje pa bo se bo dogajalo, da revizor s 
svojim strokovnim znanjem in izkušnjami ne bo kos nalogi. V tem primeru bo 
treba k delu v revizijski skupini začasno ali stalno pritegniti strokovnjake za 
posamezna področja. 


Med moţnimi ukrepi za izboljšanje storitev so najpomembnejši 


- zagotavljanje človeških zmoţnosti,  


- izobraţevanje in 


- vključevanje veščakov z drugih področij. 


 


7.1.7. Zagotavljanje človeških zmoţnosti 


Gibalo razvoja revizijskih druţb so njihovi zaposlenci in zunanji sodelavci s 
svojim znanjem, izkušnjami in osebnostnimi vrlinami. 


Zaradi svoje vloge, predvsem pa zaradi poslanstva poklica, bi se moral vsak 
revizor razvijati v smeri odličnosti, revizijske druţbe pa bi ga morale pri tem 
spodbujati oziroma to zahtevati od svojih zaposlencev. 


 


7.1.8. Izobraţevanje 


Revizor mora pri svojem delu uporabljati visoko raven multidisciplinarnih znanj 
s področja klasičnih ekonomskih znanosti pa tudi revizije, računovodstva, 
statistike, računalništva, podjetništva, matematike in tehnike. Ta področja 
znanosti se hitro razvijajo, znanstveni doseţki se vedno hitreje prenašajo v 
prakso in v poslovanje podjetij, temu procesu pa mora slediti tudi revizor, tako 
da nenehno izpopolnjuje svoje znanje.  
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Revizor mora pri pridobivanju znanja upoštevati formalne poti do znanja, to je 
prek organiziranih oblik izobraţevanja, pa tudi neformalne poti do znanja, na 
primer s samoizobraţevanjem, radovednostjo in tako naprej.  


 


7.1.9. Vključevanje veščakov z drugih področij  


Glede na teţnje razvoja revizijskega dela je pričakovati, da v posameznih 
primerih revizorji kljub dodatnemu izobraţevanju ne bomo kos nalogam.  


V takih primerih bo treba k delu v revizijski skupini pritegniti strokovnjake, 
posebej s področja računalništva, davkov in tehničnih področij (na primer pri 
revidiranju naročnikov v gradbeni dejavnosti).  


Če revizijske druţbe nimajo dovolj strokovnjakov s teh področij, jih bodo 
morala, kolikor dopuščajo moţnosti, zaposliti oziroma jim ponuditi dodatne 
moţnosti dolgoročnega sodelovanja.  


Prav pri zaposlovanju strokovnjakov z ozkim in specifičnim področjem znanj so 
moţnosti za sodelovanje med revizijskimi druţbami, reševanje raznolikih 
primerov iz prakse pa bo v zadovoljstvo tudi strokovnjaku samemu.  
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SUMMARY  Since, in Slovenia, the auditing profession has been carried out as a 


market activity for several years and in the course of time the practice has established 


certain attitudes to this profession and its main weaknesses and threats have been 


identified, the Committee of the Auditing Section was able to determine the development 


vision of the auditing profession based on experience and expectations. 


The article is divided into two parts, dealing with different subjects, but closely 


interconnected. The first part deals with future auditing opportunities and with the 


development of other areas in which auditors can apply their knowledge and experience 


and help their customers in achieving better business efficiency. There is a presentation 


of various consulting services that might be provided by auditors. The second part of the 


article stresses the request for consistent respect for ethic principles and rules written in 


the Code of Ethics, and the need for permanent professional advanced training and 


comprehensive personal development of the auditor as an economic counsel. 


Key words  auditor, development, vision, consulting, ethics, professional capacity 


managing of companies, economic expertise, information technology, internal audit, 


obtaining of job, audit group, audit company. 
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Dr. Ivan Turk  


REVIDIRANJE DELOVANJA NOSILCEV OBLASTI 
V ORGANIZACIJI IN PRESOJANJE VPRAŠANJA 


NJIHOVE ODLIČNOSTI 


Auditing of Activities of Authority Bearers in the Organization and 
Judging of Their Excellency 


POVZETEK  Revidiranje poslovodenja, ki revidiranje poslovanja povezuje z 


najvišjimi odgovornimi osebami za odločanje, je povezano s proučevanjem kakovosti 


izvajanja njihove vloge in z oblikovanjem mnenja o njih. Pri tem se srečujemo z vprašanji 


ciljne usmerjenosti oblasti, priprave izvajanja oblasti in presojanja dosežkov. 


Ključne besede  odličnost pri nosilcih oblasti, načrtovalnost, uresničevalnost, 


organiziranost, usklajevalnost, spodbujevalnost, spoznavalnost, obvladovalnost, 
varčnost, učinkovitost, uspešnost. 


 


1. UVOD 


 


Oblast je pojav, ki ga najdemo v razmerju med ljudmi. V načelu je oblast 
pravica odločati in s tem vplivati na druge ljudi k zaželenem delovanju in 
doseganju ciljev, tj. da se ravnajo po določenih zahtevah, če nočejo čutiti 
neprijetnih posledic. O oblasti lahko govorimo na različnih ravneh. Na najširši 
in najvišji ravni govorimo o državni oblasti; na srednji ravni govorimo o oblasti 
v organizacijah, v katere je vključen posamezen človek; na najožji in najnižji 
ravni pa govorimo o oblasti v okviru posamezne družine. O odličnosti seveda ne 
moremo govoriti pri oblasti kot takšni, temveč le pri tistih, ki so njeni nosilci. 


                                                      


 doktor ekonomskih znanosti, univerzitetni diplomirani ekonomist; pooblaščeni revizor, preizkušeni 
računovodja, preizkušeni notranji revizor, preizkušeni poslovni finančnik; redni univerzitetni profesor na 
Ekonomski fakulteti v Ljubljani, zaslužni profesor Univerze v Ljubljani. 
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Nosilci oblasti so vedno ljudje, čeprav na določenih ravneh ne kot posamezniki, 
temveč kot skupina. Ko sem obravnaval znake odličnosti pri posameznem 
človeku (I.Turk: Znaki odličnosti pri človeku. Revizor 1/2000), sem upošteval 
naslednje: izobraženost, olikanost, preudarnost, prizadevnost, izvirnost, 
zanesljivost, podjetnost, voditeljskost, pravičnost, resnicoljubnost, poštenost, 
plemenitost in samozavednost. Ko sem obravnaval znake odličnosti pri 
posameznem podjetju (I.Turk: Znaki odličnosti pri podjetju. Revizor 1/2001, 
sem govoril o odličnosti podjetja v razmerju do lastnikov, v razmerju do 
zaposlencev, v razmerju do kupcev, v razmerju do upnikov (financerjev in 
dobaviteljev), v razmerju do države, v razmerju do naravnega okolja, v razmerju 
do družbenega okolja, v pogledu tehnično-tehnološkega razvoja, v pogledu 
razvoja ljudi in v pogledu narodnogospodarskega razvoja. Ker so nosilci oblasti 
ljudje, bi tudi pri njih lahko zasledovali tiste znake odličnosti, ki se nanašajo na 
posameznega človeka. Če bi se zadržali pri nosilcih oblasti v okviru 
posameznega podjetja oziroma organizacije, bi tudi pri njih lahko zasledovali 
tiste znake odličnosti, ki se nanašajo na posamezno podjetje oziroma 
organizacijo. Toda odločanje kot bistvo oblasti v danem okolju ustvarja očitno 
še potrebo po ugotovitvi posebnih znakov odličnosti pri tistih, ki odločajo in s 
tem opredeljujejo oblast. Na nosilce oblasti pa lahko gledamo z zornega kota 
ciljne usmerjenosti oblasti, z zornega kota priprave izvajanja oblasti, z zornega 
kota poteka izvajanja oblasti in z zornega kota presojanja dosežkov oblasti. V 
prvem primeru nas zanima: 


1. Načrtovalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti  


2. Uresničevalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti. 


V drugem primeru nas zanima: 


3. Organiziranost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti 


4. Usklajevalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti 


5. Spodbujevalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti. 


V tretjem primeru nas zanima: 


6. Spoznavalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti 


7. Obvladovalnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti. 


V četrtem primeru nas zanima: 


8. Varčnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti 


9. Učinkovitost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti 


10. Uspešnost kot znak odličnosti pri nosilcih oblasti.  
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1. NAČRTOVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Načrtovalnost je a) značilnost odločanja, da ga lahko načrtujemo, in b) lastnost 
nosilcev oblasti, da svoje odločanje načrtujejo. Nas seveda zanima podrobnejša 
pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na 
družinski, organizacijski ali državni ravni, morajo biti vedno ciljno usmerjeni. 
Njihovo delovanje ne sme biti zgolj slučajno, temveč mora biti dobro 
premišljeno in usklajeno s splošno vizijo načelne usmeritve. To pa pomeni, da 
mora biti zasnovano na načrtih, ki odražajo tisto, kar nameravajo napraviti v 
prihodnosti. Nosilci oblasti morajo znati dobro oblikovati strateške načrte, v 
njihovem okviru taktične načrte in v njihovem okviru izvajalne načrte; načrti so 
lahko dolgoročni ali kratkoročni, v vsakem primeru pa morajo biti vezani na 
dane okoliščine, kar pomeni, da jih je treba tudi spreminjati hkrati s 
spreminjanjem teh okoliščin. Načrtovalnost pomeni, da nosilci oblasti vedo, kaj 
hočejo.  


Na glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od načrtovanja in kaj z njim pravzaprav zagotavljamo. 
Zagotoviti je treba predvsem red, razvoj in zadovoljstvo tistih, na katere se 
nanaša oblast. Red je stanje, ko je vse na takšnih mestih kot je koristno in ko 
pravila določajo, kakšno ravnanje je pravilno in obvezno; red na poseben način 
vključuje tudi varnost. Razvoj je sprememba v popolnejšo, bolj dovršeno obliko 
ali rast v nečem. Zadovoljstvo je stanje ugodnega počutja zaradi doživljanja 
svojega stanja kot dovolj skladnega z lastnimi potrebami, željami. Očitno so vsa 
takšna pričakovanja pod vplivom kulture, tj. lastnosti ljudi glede na obvladanje, 
uporabljanje splošno veljavnih načel, norm, pravil pri vedenju, ravnanju. Očitno 
pa sta ravno razvoj in zadovoljstvo tudi pod vplivom interesov, tj. tistega, kar 
je, predstavlja komu določeno vrednoto, korist. Interesi različnih članov 
skupine, na katero se nanaša oblast, so različni. Na ravni organizacije se npr. 
pojavljajo razlike med vizijo njenega širjenja v prihodnosti in porabo 
ustvarjenega v sedanjosti, torej spet med razvojem organizacije in 
zadovoljstvom tistih, ki se pojavljajo kot njeni lastniki, financerji, zaposlenci 
itd. Vidimo, da je pri načrtovanju treba vsaj delno poiskati rešitev v okviru 
nasprotnih interesov ali vsaj interesov, katerih uresničevanje zahteva drugačno 
časovno zaporedje. Ali je potem tisto, kar načrtujejo nosilci oblasti na katerikoli 
ravni, tudi pošteno za večino ali samo koristno za določeno interesno skupino, 
je sedaj ključno vprašanje. Odličnost je povezana z najboljšo načrtovano 
rešitvijo z zornega kota interesov večine ob primerjavi z različnimi drugimi 
možnimi rešitvami, rešitvijo, h kateri so pripomogli nosilci oblasti na 
proučevani ravni.  
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2. URESNIČEVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Uresničevalnost je a) značilnost odločitev, da jih lahko uresničimo, in b) 
lastnost nosilcev oblasti, da uresničijo tisto, kar so načrtovali. Nas seveda spet 
zanima podrobnejša pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred 
očmi nosilce oblasti na družinski, organizacijski ali državni ravni, morajo vedno 
stremeti, da je tisto, kar je zastavljeno v načrtih ali kar so obljubili, dosledno 
brez diskriminacije uresničeno. Uresničevalnost pomeni, da nosilci oblasti tisto, 
kar načrtujejo, tudi izpeljejo. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od uresničevanja načrtov, in kaj se z njim pravzaprav 
zagotavlja. Zagotoviti je treba predvsem delovanje, hitrost uresničevanja in 
pravi izbor rešitev. Delovanje pomeni opravljanje dela na določenem področju 
in prenašanje svojega vpliva na kaj; je očitno nasprotje zgolj govorjenja, kaj bi 
bilo treba napraviti. Hitrost je značilnost delovanja, katerega učinki nastopijo v 
razmeroma kratkem času; je očitno nasprotje odlašanja z rešitvami. Izbor pa je 
tisto, kar je izbrano, pri čemer je razumevanje pravega izbora že spet lahko pod 
vplivom interesov. Očitno so vsa takšna pričakovanja pod vplivom morale, tj. 
tistega, kar vrednoti, usmerja medsebojne odnose ljudi kot posledica 
pojmovanja dobrega in slabega. Zlasti pravi izbor pa je tudi očitno pod vplivom 
različnih možnosti, tj. tistega, kar se more uresničiti. O tem, kakšne možnosti 
uresničevanja so na razpolago, se mnenja seveda razlikujejo. Prav tako tudi 
mnenja o tem, kako hitro kaže kaj uresničiti. Le o tem, da uresničevanje zahteva 
delovanje, ni nikakega spora. V okviru organizacije se npr. utegnejo razlikovati 
pogledi na koristnost posameznih odločitev o nakupu, proizvodnji, prodaji in 
financiranju. Ali je to, kar nosilci oblasti na katerikoli ravni uresničijo skladno z 
načrtovanim, tudi pošteno za večino ali samo za določeno interesno skupino, je 
sedaj ključno vprašanje. Odličnost pa je povezana z najboljšo uresničitvijo 
načrtov ob primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, uresničitvijo, h kateri so 
pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni.  
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3. ORGANIZIRANOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Organiziranost je a) značilnost delovanja, pri katerem so vse njegove sestavine 
premišljeno združene z določenim namenom, in b) lastnost nosilcev oblasti, da 
znajo vzpostaviti takšen ustroj celotnega delovanja, ki bo zagotovil 
uresničevanje postavljenih nalog v zvezi s cilji. Nas seveda spet zanima 
podrobnejša pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi 
nosilce oblasti na družinski, organizacijski ali državni ravni, morajo vedno 
poskrbeti, da so člani organizirane celote vpeti v doseganje postavljenih ciljev. 
Organiziranost pomeni, da nosilci oblasti tudi organizirajo izvajanje tistega, kar 
so načrtovali.  


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od organiziranja, in kaj se z njim pravzaprav zagotavlja. 
Zagotoviti je treba predvsem usmeritev k ciljem, prave metode delovanja in 
nadzor nad izvedbo. Cilj je tisto, kar se želi doseči, usmeritev pa določitev 
poteka česa glede na cilj ob upoštevanju razpoložljivih dejavnikov; pri tem je 
seveda treba upoštevati tudi vse morebitne omejitve. Metoda je oblika 
premišljenega ravnanja za dosego ciljev. Nadzor pa je premišljeno spremljanje 
poteka ali razvoja česa, v našem primeru izvedbe, ki je predmet organiziranja. 
Očitno so vsa takšna pričakovanja pod vplivom premišljenosti, tj. lastnosti, 
značilnosti ljudi, ki so sposobni vključevati v svojo zavest primernost in 
posledice delovanja. Zlasti tam, kjer so na razpolago različne metode, je 
organiziranje pod vplivom znanja, tj. seznanjenosti z dejstvi, podatki s kakega 
strokovnega področja. Zlasti o tem, kakšne metode kaže uporabiti pri delovanju, 
obstajajo različna mišljenja. Tudi o tem, kakšen naj bo nadzor izvedbe. Le o 
usmeritvi k ciljem ni večjih sporov, če namreč cilji izhajajo iz sprejetih načrtov 
in potrebe po njihovem uresničevanju. V okviru organizacije so celo teoretično 
močno razčlenjene različne možnosti organiziranja in organiziranosti, na kar 
posegajo kot sodila celo nekateri ISO standardi. Ker na organiziranost in 
vodenje na tej ravni vpliva, kot smo že omenili, premišljenost in znanje, je 
očitno, da mora biti to lastnost tamkajšnjih nosilcev oblasti, ne pa morebitna 
strankarska pripadnost. Ali je vse, kar je na katerikoli ravni organizirano, 
utemeljeno, je sedaj ključno vprašanje. Odličnost pa je povezana z najboljšo 
rešitvijo v pogledu organiziranosti ob primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, 
rešitvijo, h kateri so pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni. 
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4. USKLAJEVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Usklajevalnost je a) značilnost delovanja, pri katerem je mogoče doseči 
enotnost delovanja vseh delov, in b) lastnost nosilcev oblasti, da poskrbijo za 
enotnost delovanja vseh, ki so vpeti v uresničevanje postavljenih nalog v zvezi s 
cilji. Nas seveda spet zanima podrobnejša pojasnitev pojma pod b). Ne glede na 
to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na družinski, organizacijski ali državni 
ravni, morajo vedno poskrbeti za enotnost delovanja tistih, ki bi sicer utegnili 
imeti tudi drugačne nagibe, če ne bi prišlo do smiselnega usklajevanja. 
Usklajevalnost pomeni, da nosilci oblasti usklajujejo delovanje vseh tistih, ki so 
vpeti v uresničevanje ciljev. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od usklajevanja in kaj se z njim zagotavlja. Zagotoviti je 
treba predvsem izmenjavo mnenj, razumevanje in popuščanje. Mnenje je 
prikaz lastnosti, stanja česa glede na lastno vedenje, poznavanje; izmenjavanje 
mnenj pa je predstavljanje različnih mnenj, kajti usklajevanje se začne s 
poznavanjem tistih razlik, ki motijo. Razumevanje je vključevanje, sprejemanje 
v zavest in ugotavljanje logičnih povezav; za usklajevanje se je potrebno vživeti 
tudi v stališča drugih in njihovo utemeljevanje. Popuščanje pa je prenehanje 
ohranjanja svoje volje, svojega stališča; trmoglavost očitno ovira usklajevanje in 
je treba poiskati takšne rešitve, ki ne bodo prizadele bistva in bodo le odstranile 
manj pomembne nasprotujoče podrobnosti. Očitno so vsa takšna pričakovanja 
pod vplivom izbranih vrednot, tj. tistega, čemur se priznava veliko načelno 
vrednost in mu je zato treba dati prednost; gotovo je strpnost do drugače 
mislečih med pomembnimi vrednotami. Prav tako so takšna pričakovanja tudi 
pod vplivom pripadnosti k skupnosti, kjer skupnost sestavlja več ljudi, ki jih 
povezujejo skupne lastnosti, potrebe, cilji, in tvori celoto. Ali je glede na 
zastavljene cilje na katerikoli ravni dosežena uskladitev nastopanja, ki omogoča 
njihovo uresničevanje, je sedaj ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni 
najboljšo rešitev v pogledu usklajevalnosti v primerjavi z drugimi možnimi 
rešitvami, rešitev, h kateri so pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni. 
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5. SPODBUJEVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI  


 


Spodbujevalnost je a) značilnost delovanja, da je pri njem mogoče uporabiti 
različne podpore za doseganje ciljev, in b) lastnost nosilcev oblasti, da poskrbijo 
za podporo za uresničitev svojih zamisli. Nas seveda spet zanima podrobnejša 
pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na 
družinski, organizacijski ali državni ravni, morajo vedno znati poskrbeti, da 
drugi okoli njih ne delujejo samo skladno s splošnimi zamislimi, temveč da 
podpirajo uresničevanje takšnih zamisli. Spodbujevalnost pomeni, da nosilci 
oblasti tudi pri drugih pospešujejo uresničevanje zastavljenih ciljev. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pričakuje od spodbujevanja, in kaj se z njim zagotavlja. Zagotoviti je treba 
predvsem prizadevanje, navdušenje in korist. Prizadevanje je delovanje za 
dosego, uresničitev česa; zanj kaže pridobiti tudi druge in ne zadoščajo zgolj 
nameni odločevalcev. Navdušenje je volja, pripravljenost za kako delovanje; 
gotovo se ne pojavi samo po sebi, temveč šele potem, ko je zanj dana kaka 
spodbuda. Korist pa je tisto, kar predstavlja določeno vrednoto kot posledico 
kakega delovanja; izraža se lahko z nagrajevanjem v gmotnem pogledu ali z 
rešitvami, ki zadevajo vprašanje časti. Očitno so vsa pričakovanja pod vplivom 
samozavesti, tj. prepričanosti o svoji sposobnosti, znanju, moči. Očitno pa tudi 
pod vplivom priznavanja česa, tj. izražanja strinjanja z veljavnostjo česa. V 
okviru organizacije je ustrezne rešitve treba iskati ne samo v pogledu plač, 
temveč tudi drugih ugodnosti in v splošnem dobrem vzdušju. Ali je glede na 
cilje na katerikoli ravni zagotovljena primerna spodbuda za njihovo 
uresničevanje, je sedaj ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni najboljšo rešitev 
v pogledu spodbujevalnosti v primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, rešitev, h 
kateri so pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni. 


 


6. SPOZNAVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Spoznavalnost je a) značilnost pojavov, da jih je mogoče dobro spoznati, in b) 
lastnost nosilcev oblasti, da vedno vedo, kaj se dogaja, pri čemer znajo 
razlikovati bistvene pojave od nebistvenih. Nas seveda spet zanima podrobnejša 
pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na 
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družinski, organizacijski ali državni ravni, morajo vedno biti sposobni 
spremljati potek pojavov, o katerih bi morali odločati. Spoznavalnost pomeni, 
da nosilci oblasti zasledujejo pomembne pojave in jih pravilno dojemajo ob 
njihovem proučevanju. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pričakuje od spoznavanja, in kaj se z njim zagotavlja. Zagotoviti je treba 
predvsem resnične informacije o stvarnosti, razmišljanje in kritiko. Resnica 
je tisto, kar je v skladu s tem, kar je, obstaja; spoznati je treba tisto, kar je, in ne 
imeti v mislih zgolj tisto, kar bi si kdo želel, da bi bilo. Razmišljanje je 
usmerjanje zavesti v to, da bi prišli do jasnosti, zaključkov, ali da bi spoznali 
primernost, posledice česa; dobljene informacije o tistem, kar je, so lahko le 
izhodišče za iskanje poti k tistemu, kar naj bi bilo. Kritika pa je splošno 
presojanje ugodnih in neugodnih sestavin česa; kritiko lahko izvajajo drugi, 
lahko je zamišljena tudi kot samokritika na podlagi novih spoznanj. Očitno je 
vse pod vplivom skromnosti, tj. lastnosti, značilnosti človeka, ki ne poudarja 
svojega pomena, vrednosti, in se zaveda omejenosti svojega znanja; človek, ki 
si od samega začetka domišlja, da vse sam najbolje ve, navadno živi v svojem 
namišljenem svetu, nakar težko rešuje resnične probleme dejanskega sveta. Prav 
tako ima na spoznavanje močan vpliv učljivost, tj. lastnost, značilnost človeka, 
da je sposoben se še kaj naučiti. V okviru posamezne organizacije je npr. 
poseben poudarek dan raziskovanju in razvijanju, da bi lahko ne samo zadržala 
svoje mesto, temveč ga okrepila. Pridobljena spoznanja na ravni organizacije bi 
seveda v vsakem primeru morala voditi do koristi na isti ravni in ne do osebnih 
koristi. Ali spoznavanje na katerikoli ravni vodi do pravilne sodbe, je sedaj 
ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni najboljšo rešitev v pogledu 
spoznavalnosti v primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, rešitev, do katere so 
se dokopali nosilci oblasti na proučevani ravni. 


 


7. OBVLADOVALNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Obvladovalnost je a) značilnost pojavov, da jih je mogoče obvladovati, in b) 
lastnost nosilcev oblasti, da se na pravi način in pravočasno odzovejo na pojave, 
ki bi jih morali obvladovati. Nas seveda spet zanima podrobnejša pojasnitev 
pojma pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na družinski, 
organizacijski ali državni ravni, morajo vedno biti sposobni ukrepati, kadar 
potek pojavov to zahteva. Obvladovalnost pomeni, da nosilci oblasti usmerjajo 
in uravnavajo izbrani pojav. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od obvladovanja in kaj se z njim zagotavlja. Zagotoviti je 
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treba predvsem usmeritev na bistveno, predvidevanje posledic in ukrepanje. 
Bistveno je tisto, kar je najvažnejše in najznačilnejše; ukvarjati se kaže najprej s 
takšnim in ne z nepomembnimi zadevami. Predvidevanje pomeni na podlagi 
določenih potreb vnaprej pričakovati kaj; imeti kaže jasne predstave o tem, 
kakšne možnosti obstajajo in kakšne so njihove posledice. Ukrepanje pa je 
ravnanje v skladu s premišljeno odločitvijo za uporabo sredstev in načinov, ki 
se zdijo glede na okoliščine ustrezni za dosego zastavljenega cilja. Očitno je 
obvladovalnost pojavov pod vplivom usposobljenosti tistih, ki odločajo. Prav 
tako pa tudi pod vplivom tveganja, tj. zahajanja v nevarnost, da bo prišlo do 
česa nezaželjenega, slabega. V okviru organizacije se je npr. treba odločiti o 
sprotnih poslovnih problemih takrat, ko je to še možno, saj bi v primeru, ko se 
ne bi odločili, vse prepustili toku dogodkov, na katerega nimamo vpliva. Ali 
pride do dobrega obvladovanja kakega pojava na katerikoli ravni, je sedaj 
ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni najboljšo rešitev v pogledu 
obvladovalnosti v primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, h kateri so 
pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni. 


 


8. VARČNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH OBLASTI  


 


Varčnost je a) značilnost dosežkov odločanja, da je za postavljeno nalogo pri 
doseganju ciljev izbran čim manjši izdatek za pridobitev potrebnega vložka, in 
b) lastnost nosilcev oblasti, da predvidijo za uspešno izvršitev nalog pri 
doseganju ciljev v okviru omejenih sredstev najbolj gospodarno rešitev. Nas 
seveda spet zanima podrobnejša pojasnitev pojma pod b). Ne glede na to, ali 
imamo pred očmi nosilce oblasti na družinski, organizacijski ali državni ravni, 
morajo vedno skrbno ravnati pri pridobivanju prvin, potrebnih za nastanek 
učinkov, s katerimi se uresničujejo postavljeni cilji. Varčnost pomeni predvsem 
gospodarno rabo denarja.  


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od varčnosti in kaj se z njo zagotavlja. Zagotoviti je treba 
predvsem nujne vložke prvin v sedanjosti, nujne vložke prvin za potrebe v 
prihodnosti in izrabo ugodnih priložnosti za pridobitev teh vložkov prvin. 
Očitno je varčnost pod vplivom preudarnosti, tj. premišljenega, razumnega 
delovanja. Prav tako tudi pod vplivom odrekanja nepotrebnemu, tj. 
zavestnega opuščanja želje po čem. V okviru organizacije se varčnost izraža 
npr. v nakupu le takšnih osnovnih sredstev, ki ustrezajo njenim poslovnim 
potrebam, v naročanju le takšnih propagandnih in reprezentančnih storitev, ki so 
koristne za nastajanje dobička, v zaposlovanju le takšnih sodelavcev, ki 
pripomorejo k uspešnosti itd. Ali je izbrana na katerikoli ravni dobra rešitev pri 
pridobitvi prvin, ki omogočajo učinke pri uresničevanju ciljev, je sedaj ključno 







Revidiranje delovanja nosilcev oblasti v organizaciji in presojanje vprašanja  Dr. Ivan Turk 


njihove odličnosti 


 
[14] 


vprašanje. Odličnost pa pomeni najboljšo rešitev v pogledu varčnosti v 
primerjavi z drugimi možnimi rešitvami, rešitev, h kateri so pripomogli nosilci 
oblasti na proučevani ravni. 


 


9. UČINKOVITOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Učinkovitost je a) značilnost dosežkov odločanja, da so z danimi vložki 
doseženi čim večji učinki ali dani učinki s čim manjšimi vložki, in b) lastnost 
nosilcev oblasti, da vztrajno skrbe za najbolj smotrno razmerje med učinki in za 
njih potrebnimi vložki. Nas seveda spet zanima podrobnejša pojasnitev pojma 
pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na družinski, 
organizacijski ali državni ravni, morajo vedno skrbeti za to, da niso za dosego 
postavljenih učinkov potrebni preveliki vložki, oziroma da se z danimi vložki 
dosežejo čim večji učinki. Učinkovitost pomeni smotrno razmerje med vložki in 
učinki kot izložki. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od učinkovitosti in kaj se z njo zagotavlja. Zagotoviti je 
treba predvsem ustreznost učinkov za zadovoljevanje potreb, ustreznost 
prvin za nastajanje učinkov in ustreznost metod pri pretvarjanju prvin v 
učinke. Pri zagotavljanju učinkovitosti ima pomembno vlogo skrbnost, tj. 
lastnost, značilnost človeka, da s svojim prizadevanjem omogoča v zelo visoki 
stopnji potek česa. Pomembna pa je tudi odgovornost, tj. dolžnost sprejeti 
sankcije, dati opravičilo, če kaj ne ustreza normam, zahtevam, ima neugodne 
posledice. Kot učinki štejejo proizvodi in storitve, do katerih se pride s 
pretvorbo prvin kot vložkov, pri katerih smo preje govorili o varčnosti 
njihovega pridobivanja. Sedaj nasprotno proučujemo premišljenost njihovega 
porabljanja pri nastajanju proizvodov ali storitev kot učinkov. Proizvodi in 
storitve kot učinki pa imajo na različnih ravneh različen značaj. V okviru 
organizacije se npr. pojavljajo vprašanja neizrabljenih zmogljivosti sredstev in 
zaposlencev itd., ko se ne zagotavlja ustrezno razmerje med količino in 
vrednostjo učinkov ter med količino in vrednostjo pri njih upoštevanih 
potroškov. Ali je izbrana na katerikoli ravni dobra rešitev pri doseganju učinkov 
iz danih prvin kot vložka, je sedaj ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni 
najboljšo rešitev v pogledu učinkovitosti v primerjavi z drugimi možnimi 
rešitvami, rešitev, h kateri so pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni. 
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10. USPEŠNOST KOT ZNAK ODLIČNOSTI PRI NOSILCIH 
OBLASTI 


 


Uspešnost je a) značilnost dosežkov odločanja, da je z učinki, tj. s proizvodi 
oziroma storitvami zagotovljena velika stopnja uresničevanja ciljev, in b) 
lastnost nosilcev oblasti, da zagotavljajo koristne cilje z učinki, h katerim je 
usmerjeno delovanje. Nas seveda spet zanima podrobnejša pojasnitev pojma 
pod b). Ne glede na to, ali imamo pred očmi nosilce oblasti na družinski, 
organizacijski ali državni ravni, morajo vedno skrbeti, da so postavljeni cilji 
koristni in da so učinki delovanja čim bolj usklajeni z njimi. Uspešnost pomeni 
dobro doseganje postavljenih koristnih ciljev in učinkov, ki jih izpolnjujejo. 


Ne glede na raven, na kateri proučujemo oblast, je treba upoštevati, kaj se 
pravzaprav pričakuje od uspešnosti in kaj se z njo zagotavlja. Zagotoviti je treba 
predvsem pomembnost za sedanjost, pomembnost za prihodnost in 
utemeljenost izplena iz preteklosti. Gledati je treba v prihodnost, preteklost pa 
pogrevati le toliko, kolikor bi se iz nje radi kaj naučili. Presojati je mogoče 
uspešnost z zornega kota razvoja in zadovoljstva, s čimer pa je že opravljen 
prehod na nov začetek pri načrtovanju. To hkrati pomeni tudi vzpon novih 
različnih interesov pod vplivom celo delno spremenjene kulture. Merjenje 
uspešnosti je na različnih ravneh različno. Če organizacija deluje kot pridobitna 
organizacija, tj. kot podjetje, se njena uspešnost presoja z oplojevanjem 
kapitala, nenehnim razvojem in drugimi dejavniki. Če deluje kot nepridobitna 
organizacija, tj. kot zavod, se njena uspešnost lahko presoja s posrednim 
zadovoljevanjem potreb drugih. Ali je izbrana dobra rešitev v pogledu 
uspešnosti na katerikoli ravni, je ključno vprašanje. Odličnost pa pomeni 
najboljšo rešitev v pogledu uspešnosti v primerjavi z drugimi možnimi 
rešitvami, rešitev, h kateri so pripomogli nosilci oblasti na proučevani ravni.  


 


11. ZAKLJUČEK 


 


Nosilce oblasti na katerikoli ravni lahko presojamo na podlagi predloženih 
desetih dejavnikov. Pri vsakem si lahko izberemo ocene npr. 5 za odlično, 4 za 
prav dobro, 3 za dobro, 2 za zadostno in 1 za nezadostno. Če bi vsakemu 
dejavniku pripisali enako težo, bi oceno pri vsakem od njih lahko pomnožili s 
faktorjem 0,1, seštevek pa bi dal splošno oceno, kjer bi ocena nad 4,5 pomenila 
odličnost. Seveda pa lahko različnim dejavnikom pripišemo tudi različno težo, 
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nakar je seštevek seveda drugačen. Ocena se pri istem nosilcu oblasti spreminja 
iz obdobja v obdobje. Pri povprečni oceni za daljše obdobje bi se lahko 
posluževali podobnega načina, pri čemer bi oceno za posamezno ožje obdobje 
pomnožili s faktorjem, dobljenim kot razmerje med časovnim trajanjem tega 
ožjega obdobja in celotnim obdobjem, za katero se želi izraziti ocena. Toda če 
so različno dolga ožja obdobja različno pomembna, je tudi takšen izračun treba 
dopolniti. V nobenem primeru pa nosilca oblasti, ki bi bil ocenjen z manj kot 
4,5, ni mogoče označiti kot odličnega. Na podobnih ravneh pa je najboljši tisti 
nosilec oblasti, ki doseže najvišjo povprečno oceno, tj. največje približanje 
oceni 5, medtem ko čista ocena 5 praktično nikoli ne bo dosegljiva.  


Strast po oblasti marsikoga zapelje, da sploh ne razmišlja o tem, kdaj je na 
takšnem položaju odličen, kdaj samo prav dober ali dober, kdaj pa povsem 
neprimeren. Znaki odličnosti pri nosilcih oblasti pa tudi niso nujno vzporedni z 
znaki odličnosti pri posamezniku kot človeku. Mogoče si je zamisliti primer, ko 
je kdo kot človek dober, a kot oblastnik slab, a tudi, da je kdo kot oblastnik 
dober, medtem ko je kot človek slab. Za vse nosilce oblasti v organizaciji pa je 
spoznano, da ni pomembno, kdo vlada, temveč kako vlada. 


SUMMARY  Management auditing is oriented to the judgement of top managers 


and the quality of their activities. In this context exist the questions of the targets of 


authority bearers, of their implementation preparation, and of their performance 


evaluation with which are concerned the auditors. 


Key words  excellency of authority bearers, planning, realizing, organizing, 


coordinating, motivating, recognizing, controlling, economizing, efficient acting, effective 
acting. 
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Dr. Marjan Odar  


KRATEK PREGLED RAZVOJA REVIZIJE OD 
PRVEGA ZAKONA O REVIDIRANJU 


 


Revizija v Sloveniji se je začela pospešeno razvijati po sprejemu zakona o 
revidiranju (Uradni list RS, št. 32/93 in 65/93). Revizija in revidiranje sta tesno 
povezana s trţnim sistemom gospodarjenja. Uspešen trţni sistem pa lahko 
deluje samo v pravem okolju. Za to, da bi trţno gospodarstvo delovalo uspešno, 
mora biti izpolnjenih več pogojev, najpomembnejši pa zadeva lastnino. Ţe samo 
po sebi se razume, da morajo biti lastninska razmerja v trţnem sistemu jasna in 
da je zasebna lastnina temelj vse dejavnosti. Tudi Slovenija je leta 1993 začela 
lastninsko reformo in zato so se potrebe po revizijskih storitvah močno 
povečale. 


 


Leto 1994 


 


Tega leta je začel delovati tudi Slovenski inštitut za revizijo. Praktično smo 
začeli iz nič, vendar je organiziranost Inštituta predstavljala strokovni in 
organizacijski izziv, ki smo se ga lotili z veliko zagnanosti, volje in tudi nekaj 
izkušnjami. Leta 1994 je Ministrstvo za finance podelilo 120 certifikatov o 
nazivu pooblaščeni revizor na podlagi prehodnih določb zakona o revidiranju, v 
registru Inštituta pa so bile registrirane prve revizijske druţbe. Jeseni so se 
vpisali v izobraţevanje za pridobitev strokovnega naziva revizor prvi kandidati.  


Osnovni statistični podatki o izobraţevanju, številu revizorjev in revizijskih 
druţb leta 1994: 


- V izobraţevanje za pridobitev strokovnega naziva revizor se je vpisalo 40 
kandidatov in 35 jih pridobilo strokovni naziv revizor. 


                                                      


 doktor znanosti, spec. rev., univ. dipl. ekon.; pooblaščeni revizor, preizkušeni računovodja, 
preizkušeni poslovni finančnik, preizkušeni davčnik; višji predavatelj; Slovenski inštitut za 
revizijo, Ljubljana. 
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- Konec leta 1994 je bilo v register vpisanih 120 pooblaščenih revizorjev; 91 
od njih jih je imelo  pooblastilo za delo (licenco). 


- Konec leta 1994 je bilo v register vpisanih 25 revizijskih druţb.  


 


Leto 1995 


 


Leto 1995 si bomo zapomnili tudi po tem, da je Inštitut v sodelovanju z 
Organizacijo pooblaščenih revizorjev (The Chartered Association of Certified 
Accountants, ACCA) izdal revizijski priročnik. Priročnik je sad dolgotrajnega 
teoretičnega raziskovanja te organizacije iz Londona in tudi dela strokovnjakov 
Inštituta. Pri njegovem izdelovanju smo upoštevali prvotno zasnovo priročnika 
ACCA, ki pa smo jo nadgradili in prilagodili našim razmeram. Z njim smo 
dobili temeljno metodiko za revidiranje računovodskih izkazov, hkrati pa so 
temeljni revizijski postopki sistematično obdelani in opremljeni s temeljnimi 
navodili za izvajanje.  


Decembra 1995 je Inštitut po sklepu odbora sekcije za revizijo priredil I. letno 
konferenco revizorjev; ki je sedaj poslala ţe tradicionalna. Namenjena je bila 
predvsem pooblaščenim revizorjem in revizorjem pa tudi udeleţencem 
izobraţevanja za strokovna naziva revizor in pooblaščeni revizor, ki so ţe 
opravili vse izpite iz posameznega izobraţevalnega programa. Na prvi je bilo 
predstavljeno delo Inštituta, predvsem uspehi in teţave, s katerimi se dnevno 
srečujemo, govorili pa smo tudi o načrtih. Problemski del konference je bil 
posvečen poročanju ter obravnavanju pravil o načinu in postopku nadzora nad 
revizijskimi druţbami. Na okroglih mizah smo obravnavali posebne teme ter 
zavzeli stališča do nekaterih drugih vprašanj, povezanih s specifičnimi 
revizijami in posebnostmi revidiranja bank, zavarovalnic in investicijskih 
skladov, pa tudi razmerja zunanjih revizorjev do Računskega sodišča in davčnih 
oblasti. Konference se je udeleţilo več kot sto revizorjev. Na njej so sodelovali 
tudi predstavniki Računskega sodišča, sveta Agencije za trg vrednostnih 
papirjev, Urada za zavarovalni nadzor, Republiške uprave za javne prihodke ter 
Agencije Republike Slovenije za plačilni promet, nadziranje in informiranje. 
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Leto 1996 


 


Leta 1996 so se revizorji pri druţbah, ki so ţe bile olastninjene, srečevali s 
problemi uskladitev knjigovodskih evidenc na podlagi potrjenih otvoritvenih 
bilanc stanja, saj je razmeroma počasno lastninjenje druţbenega kapitala 
povzročalo teţave tudi revizorjem, in to predvsem pri oblikovanju mnenja o 
resničnosti in poštenosti računovodskih izkazov. Zaradi resničnega in 
nepristranskega poročanja lastnikom olastninjenih podjetij, pri katerih je bila po 
končanih postopkih lastninjenja revizija opravljena prvič, je Inštitut pripravil 
navodila za poročanje o lastninskem preoblikovanju podjetij. V večini podjetij, 
ki pa so se ţe olastninila, se še ni spremenila miselnost tako poslovodstva kot 
tudi računovodij. Še vse premalo je bilo v računovodstvu etične in strokovne 
odgovornosti ter pripravljenosti, da bi sestavili računovodske izkaze po 
standardih brez različnih vplivov in ţeljá poslovodstva in lastnikov. V ta sklop 
vprašanj lahko uvrstimo tudi način poročanja.  


Nadzor nad revizijskimi druţbami je ena temeljnih nalog Inštituta. Za 
kakovosten nadzor nad njimi ter delom revizorjev in pooblaščenih revizorjev je 
bilo treba izdelati pravila nadziranja, zato je bila leta 1996 ena temeljnih nalog 
priprava pravnih in organizacijskih podlag za izvajanje nadzora. Prvi nadzori so 
bili opravljeni ţe decembra tega leta. Problemski del 2. letne konference 
revizorjev je bil posvečen poročanju; predstavljen je bil osnutek revizijskega 
poročila ABC, obravnavani pa so bili tudi nekateri pogledi na revidiranje in 
izdelovanje revizijskih poročil za posebne namene. Na njej se je obravnavalo 
tudi sodelovanje revizorjev z drugimi inštitucijami. Navzoči so bili predstavniki 
Banke Slovenije, Urada Republike Slovenije za zavarovalni nadzor, Agencije za 
trg vrednostnih papirjev, Računskega sodišča in Zdruţenja druţb za upravljanje.  


 


Leto 1997 


 


Ena temeljnih nalog Odbora sekcije za revizijo v letu 1997 je bila priprava 
osnutka sprememb zakona o revidiranju, ki naj bi slovenski revizijski stroki 
omogočile poenotenje pravnega okvira njenega delovanja s pravnim okvirom 
delovanja revizijske stroke v drţavah Evropske zveze. To poenotenje je 
neobhodno s stališča vključevanja naše drţave v evropske okvire. Pomembna 
razhajanja s splošnimi evropskimi usmeritvami, izraţenimi tudi v smernicah 
Evropske zveze, so očitna zlasti v zakonskih določilih, ki se nanašajo na: 


- omejitev lastništva (deleţa) tujih pravnih in fizičnih oseb v revizijski druţbi 
na 49%  
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- osnovnega kapitala revizijske druţbe, 


- nezmoţnost delovanja revizorjev kot fizičnih oseb pri opravljanju revizijske 
dejavnosti, 


- način upravljanja Slovenskega inštituta za revizijo. 


V poročilu o delu za leto 1997 smo opozorili še na poseben problem, s katerim 
se sooča revizijska stroka v Sloveniji: to je način poročanja tako podjetij kot 
tudi revizijskih druţb. Pri tem je treba poznati razlike med letnim poročilom, 
računovodskimi izkazi s pojasnili, poslovnim poročilom in revizorjevim 
poročilom, kar v naših razmerah kljub obstoječi zakonodaji še ni popolnoma 
razčiščeno, zaradi tega prihaja glede poročanja na različnih ravneh pogosto do 
nesporazumov.  


Z zaključkom leta 1997 se je lastninsko preoblikovala večina podjetij z 
druţbenim kapitalom. S tem se je bistveno povečalo število podjetij, ki so 
morala imeti v skladu z zakonom o gospodarskih druţbah revidirane 
računovodske izkaze. Počasi se je razvijala tudi lastniška zavest slovenskih 
delničarjev. Glede na vse to je prihajalo do čedalje več spornih vprašanj, 
povezanih tako z računovodskimi izkazi kot tudi z opravljeno revizijo in 
davčnim obravnavanjem le-teh. Na letni konferenci revizorjev so bili 
predstavljeni delovanje Inštituta v letu 1997 ter smernice razvoja v prihodnje. 
Problemski del konference je bil posvečen različnim temam, med njimi 
sodelovanju zunanjih revizorjev z Računskim sodiščem, pravnim vidikom 
zakonskih zahtev pri posebnih revizijah, revidiranju upoštevanja zaščite 
avtorskih pravic pri računalniških programih, revizijskim odborom, 
preizkušanju notranjih kontrol, davčnemu svetovanju ter revidiranju in 
davčnemu inšpeciranju.  


 


Leto 1998 


 


Delovanje odbora sekcije za revizijo je v marsičem odvisno tudi od pobud 
posameznih udeleţencev (revizorjev in revizijskih druţb) slovenske revizijske 
stroke. Okvir za delovanje odbora sekcije za revizijo v posameznem letu je letni 
program dela tega odbora. V program dela tega odbora za leto 1998 je bilo 
zajetih 15 projektov, med katerimi so bili pomembnejši predvsem tile: 


- priprava meril za opravljanje revizij v gospodarskih javnih sluţbah (v so-
delovanju z Računskim sodiščem), 


- spremembe in dopolnitve pravilnika o postopku izvajanja nadzora nad 
revizijskimi druţbami (v sodelovanju s programom PHARE), 
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- izvedba izobraţevanja (po novem programu) za revizorje in pooblaščene 
revizorje, 


- izvajanje nadzora po pravilniku, 


- letno strokovno srečanje revizorjev (v Radencih), 


- letna konferenca revizorjev (v Portoroţu), 


- priprava predloga sprememb zakona o revidiranju. 


Vse te naloge so bile uresničene (ali so bile konec leta na končni stopnji 
uresničitve). 


Prvi dan 4. letne konference je bilo predstavljeno delovanje odbora sekcije za 
revizijo, protokol med Računskim sodiščem Republike Slovenije in Inštitutom 
ter spremembe zakona o Računskem sodišču. Predstavljeni so bili tudi izidi 
ankete, ki jo je izvedel Inštitut med uporabniki revizijskih storitev, in najpo-
gostejši problemi, ki so jih pri svojem delu zaznali člani delovnih skupin za 
nadzor nad revizijskimi druţbami. Problemski del konference je bil posvečen 
različnim temam, med njimi revizijskemu tveganju, povezanemu s prevarami, 
razvojnim teţnjam v računovodski stroki, problemom indeksacije in re-
valorizacije, problemu leta 2000 ter nekaterim zahtevnejšim vprašanjem, po-
vezanim z zakonom o davku na dodano vrednost. Prvi dan konference je bila 
slavnostna govornica gospa Gisela Nagy, podpredsednica Zveze evropskih 
računovodij (Fédération des Experts Comptables Européens, FEE), ki je 
predstavila delovanje te Zveze in tudi sodelovanje Inštituta v njenih organih. 


 


Leto 1999 


 


Odbor sekcije za revizijo deluje v skladu s statutom Inštituta. Na tej osnovi 
opravlja predvsem tele naloge: 


- spremlja dogajanja v revizijski stroki tako v domovini kot v svetu, 


- sodeluje z zunanjimi inštitucijami, 


- oblikuje mnenja in predloge za obravnavo na odboru sekcije za 
računovodstvo pri Inštitutu, 


- oblikuje stališča o smereh delovanja revizorjev in revizijskih druţb, 


- opravlja funkcijo nadzora nad delovanjem revizijskih druţb v skladu s 
pravilnikom, 


- sodeluje s strokovnimi sluţbami Inštituta, 


- (so)oblikuje proces izobraţevanja za (pooblaščene) revizorje, 
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- sodeluje (prek svojih predstavnikov) v delovnih telesih FEE, 


- skrbi za poloţaj (integriteto) stroke, zlasti prek njene zaščite pred zunanjimi 
pritiski. 


Delovanje odbora je v marsičem odvisno tudi od pobud posameznih 
udeleţencev (revizorjev in revizijskih druţb) slovenske revizijske stroke. 


Okvir za delovanje odbora v posameznem letu je letni program dela odbora. 
Program dela odbora za leto 1999 je zajemal 13 projektov, in sicer: 


- izdelavo osnutka zakona o revidiranju in statuta Slovenskega inštituta za 
revizijo ter pripravo predloga sprememb za drţavni zbor, 


- uskladitev meril za opravljanje revizij v druţbah, ki opravljajo dejavnost 
gospodarskih javnih sluţb, z Računskim sodiščem Republike Slovenije, 


- oblikovanje predlogov dopolnitev pravilnika na podlagi izkušenj, 
pridobljenih v postopkih opravljanja nadzora nad revizijskimi druţbami, in 
sprememb pravilnika na podlagi sprememb zakona, 


- nadzor nad revizijskimi druţbami, 


- izvedbo izobraţevanja za pridobitev strokovnega naziva revizor in 
pooblaščeni revizor ter izvedbo izpitov za pridobitev naziva revizor, 


- pripravo osnutka dokumenta o pravicah davkoplačevalcev v sodelovanju s 
sekcijo za davčno svetovanje, 


- opredelitev vloge revizorja pri različnih uporabnikih računovodskih 
standardov, 


- sodelovanje pri organiziranju seminarjev, predavanj, posvetovanj in srečanj 
na področju davkov v sodelovanju s sekcijo za davčno svetovanje, 


- organiziranje dodatnega izobraţevanja v obliki predavanj ali okroglih miz, 


- letno strokovno srečanje revizorjev, 


- redno letno konferenco revizorjev, 


- izdelavo pravil za sodelovanje med pooblaščenimi revizorji, revizorji in 
revizorji informacijskih sistemov pri konkretnem izvajanju revizij ter 


- izdelavo pravil za sodelovanje med pooblaščenimi revizorji, revizorji in 
notranjimi revizorji pri konkretnem izvajanju revizij. 


Poleg dokončanja ţe omenjenih projektov in stalnih nalog v letu 2000 je odbor 
v novi sestavi na predlog vodje potrdil obseţen in zahteven projekt Vloga in 
razvoj slovenske revizijske stroke v obdobju 2000-2009.  


Prvi dan 5. letne konference revizorjev so bili predstavljeni delovanje odbora 
sekcije za revizijo ter spremembe zakona o revidiranju, podpisan pa je bil tudi 
protokol med Računskim sodiščem Republike Slovenije in Inštitutom. Druga 
dva dneva konference sta bila problemska, in sicer so bile obravnavane teme: 
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revizor in njegova osebna odličnost, revizor in okolje, soodvisnost in različnost 
notranje in zunanje revizije, neposredni ali posredni nadzor, vrednotenje 
sredstev in vrednotenje finančnih inštrumentov. Drugi dan konference je bila 
tudi slavnostna seja odbora sekcije za revizijo, ki mu je potekel petletni mandat 
in na kateri so člani odbora predstavili poročilo o delu, govorili pa so tudi o 
izzivih revizorja v naslednjem tisočletju pri nas. Odbor je na svojo sejo povabil 
dva visoka gosta, guvernerja Banke Slovenije dr. Franceta Arharja, ki je govoril 
o tem, kaj se pričakuje od revizijske stroke in revidiranja v naslednjem 
tisočletju, in generalnega sekretarja Zveze evropskih računovodskih 
strokovnjakov (Fédération des Experts Comptables Européens, FEE) gospoda 
Henrija Oliviera, ki je govoril o revidiranju v Evropi. V okviru 5. letne 
konference revizorjev so bile 25. novembra 1999 opravljene volitve članov 
odbora sekcije za revizijo. 


 


Leto 2000 


 


Leto 2000 je minilo v pričakovanju sprejema novega zakona o revidiranju, ki pa 
je bil zaradi političnih okoliščin sprejet v marcu 2001. V skladu z ZRev-1 so 
pristojnosti, ki jih imata v povezavi z revizijskim področjem strokovni svet 
Inštituta in odbor prešle na revizijski svet. Na tej podlagi je odbor do izvolitve 
članov revizijskega sveta opravljal svoje stalne naloge, ki so predvsem tele: 


- nadzor nad revizijskimi druţbami, 


- organiziranje dodatnega izobraţevanja za revizorje v obliki predavanj ali 
okroglih miz,  


- spremljanje dogajanja v revizijski stroki tako doma kot v svetu, 


- sodelovanje z zunanjimi institucijami, 


- oblikovanje mnenj in predlogov za obravnavo na odboru sekcije za računo-
vodstvo pri Inštitutu, 


- oblikovanje stališč o smereh delovanja revizorjev in revizijskih druţb, 


- opravljanje funkcije nadzora nad delovanjem revizijskih druţb v skladu s 
pravilnikom, 


- sodelovanje s strokovnimi sluţbami Inštituta, 


- sodelovanje (prek svojih predstavnikov) v delovnih telesih FEE. 


Ena najpomembnejših nalog odbora v letu 2000 in tudi 2001 je dokončanje 
projekta »Vizija o vlogi revizorja na Slovenskem ob vstopu v novo tisočletje«. 
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Vizija bo predstavila predviden razvoj slovenske revizijske stroke v prihodnosti 
in kot taka bo dobrodošla sopotnica delu revizijskega sveta. 


Pomembni projekti, ki urejajo posamezna področja in si jih je za svojo nalogo 
zadal odbor sekcije za revizijo ter bi bili zaključeni v letu 2000 ali najkasneje v 
letu 2001, so: 


- priprava osnutka dokumenta o pravicah davkoplačevalcev v sodelovanju s 
sekcijo za davčno svetovanje, 


- dopolnitev pravil za delovaje gospodarskih revizorjev, ki sta jih na predlog 
posebne delovne skupine sprejela Računsko sodišče Republike Slovenije in 
Inštitut kot listino, ki podrobneje določa vsebino in način sodelovanja 
revizorjev revizijskih druţb in revizorjev Računskega sodišča, 


- izdelava pravil za sodelovanje med pooblaščenimi revizorji, revizorji in 
revizorji informacijskih sistemov pri konkretnem izvajanju revizij, 


- izdelava pravil za sodelovanje med pooblaščenimi revizorji, revizorji in 
notranjimi revizorji pri konkretnem izvajanju revizij, 


- izdelava pravil za sodelovanje med revizorji in organi upravljanja podjetij – 
naročnikov revizijskih storitev. 


Po sklepu odbora sekcije za revizijo je Inštitut od 29. novembra do 1. decembra 
2000 organiziral 6. letno konferenco revizorjev. Prvi dan konference so bili 
predstavljeni delovanje Slovenskega inštituta za revizijo v letu 2000, zakon o 
revidiranju ter druge aktualne teme,  predstavljen pa je bil tudi referat o reviziji 
poslovanja in vprašanju odličnosti podjetja. Druga dva dneva konference sta 
bila problemska, in sicer so bile obravnavane teme: vizija razvoja revizijske 
stroke v prvem desetletju novega tisočletja, tveganja povezana s sprejemom 
revizijskega posla, pričakovanja v zvezi z revizijsko strokov in revidiranjem v 
naslednjem tisočletju, izzivi povezani z vstopom Slovenije v Evropsko unijo, 
prevare in napake povezane z revidiranjem računovodskih evidenc v 
računalniško podprtih sistemih, revizor in korupcija, pranje denarja in 
revizorjevi postopki v tej zvezi v luči osnutka novega zakona o pranju denarja, 
vloga organov upravljanja pri preprečevanju prevar, problematika elektronskega 
podpisovanja in revizor. 


Še podatki iz registrov revizijskih druţb, revizorjev in pooblaščenih revizorjev: 


- V register revizijskih druţb je bilo na dan 31. decembra 2000 vpisanih 44 
revizijskih druţb. V letu 2000 so bile na novo vpisane 3 revizijske druţbe, 4 
druţbe so bile izpisane, dve pa sta spremenili ime. 


- V register revizorjev je bilo na dan 31. decembra 2000 vpisanih 144 
revizorjev, od teh 107 s pooblastilom za delo. 


- V register pooblaščenih revizorjev je bilo na dan 31. decembra 2000 
vpisanih 230 pooblaščenih revizorjev, od teh 139 s pooblastilom za delo.  
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ZAKLJUČEK 


 


Leto 1994 pa je bila prva prelomnica v razvoju revizijske stroke v Sloveniji. 
Revizija se je začela pospešeno razvijati in lahko rečemo, da se kljub kratkemu 
obdobju mogoče celo nekoliko prezgodaj pribliţuje zrelim letom. Seveda se je v 
teh letih razvijala tako na teoretičnem kot na praktičnem področju. O tem 
pričajo tudi številni strokovni članki v mesečniku Revizor, ki letos izhaja ţe 
dvanajsto leto, o tem nas prepriča sedem zvezkov iz zbirke Metodika 
revidiranja, ne smemo spregledati prevoda ameriškega učbenika Revidiranje - 
zasnove in postopki pa še in še bi lahko naštevali. Prav tako ne smemo pozabiti 
na gradivo za izobraţevanje za pridobitev strokovnega naziva pooblaščeni 
revizor in revizor ter njegovo izvedbo, pa na šest konferenc revizorjev, na pet 
jesenskih strokovnih srečanj revizorjev ter celo vrsto strokovnih seminarjev. Pa 
naj bo dovolj. Lahko sklenemo, da se je tako na področju teorije kot prakse 
revizija do sedaj zadovoljivo razvila.  


Smo v letu 2001. Sprejet je nov zakon o revidiranju. Izvoljen je revizijski svet. 
Izdelana je vizija razvoja revizijske stroke ob vstopu v novo tisočletje. Vse to 
kaţe na smo na pragu nove, lahko rečem moderne dobe revizije v Sloveniji. 
Seveda je treba poznati svojo zgodovino in tudi istočasno ne smemo pozabiti, 
da vedno ni bilo lahko, da je bilo veliko ovir, in da ima revizijska stroka prav 
zaradi strokovnega in neodvisnega pristopa tudi nasprotnike, vendar mora biti 
pogled usmerjen v prihodnost, v jutrišnji dan. Za to pa je treba imeti jasno vizijo 
razvoja. In revizijska stroka v Sloveniji jo ima. Jasno začrtano z zadostno 
kritično maso znanja in organizacijskih sposobnosti za njeno uresničitev. Tudi 
zato se za njen razvoj ni treba bati. 


 








Dr. Marjan Odar  


PROBLEMI VREDNOTENJA SREDSTEV, 
POVEZANI Z REŠITVAMI V SPREMENJENIH 


SLOVENSKIH RAČUNOVODSKIH STANDARDIH 


Problems with the Valuation of Assets Arising from Solutions in the 
Revised Slovenian Accounting Standards 


POVZETEK  Spremenjeni SRS do sedaj poznani sistem obračuna revalorizacije 


sredstev in dolgov opuščajo ter ga nadomeščajo s prevrednotenjem. Prevrednotenje nad 


izvirno oziroma nabavno vrednostjo je potrebno zaradi upoštevanja načela poštene 


vrednosti (fair value). Zaradi uvedbe pravila prevrednotenja lahko rečemo, da bo bilanca 


stanja izdelana z upoštevanjem sodobnih metod vrednotenja ter bo v večji meri 


izkazovala resnično in pošteno stanje sredstev in dolgov.V zvezi s prevrednotenjem 


sredstev zaradi njihove okrepitve in oslabitve se postavlja vrsta teoretičnih in praktičnih 


problemov, ki jih bodo morali reševati računovodje, ocenjevalci in tudi revizorji.  


Ključne besede  prevrednotenje, poštena vrednost, pripoznavanje sredstev, 


prevrednotenje zaradi okrepitve sredstev, prevrednotenje zaradi oslabitve sredstev. 


 


1. UVOD 


 


Zakon o gospodarskih druţbah (v nadaljevanju ZGD); to je temeljni zakon o 
delovanju podjetij; v VII. poglavju določa tudi način računovodskega 
spremljanja poslovanja ter način vrednotenja in merjenja posameznih kategorij, 
izdelavo izkaza stanja sredstev in obveznosti do njihovih virov, ugotovitev 
finančnega izida ter izračunavanja in izkazovanja poslovnega izida 
gospodarskih druţb. Zakonsko so tako določene zasnove in tudi temelji 


                                                      


 doktor znanosti, spec. rev., univ. dipl. ekon.; pooblaščeni revizor, preizkušeni računovodja, 
preizkušeni poslovni finančnik, preizkušeni davčnik; višji predavatelj; Slovenski inštitut za 
revizijo, Ljubljana. 
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računovodenja podjetja. Vsekakor še vedno velja, da je računovodenje oziroma 
računovodstvo stroka, ki mora slediti strokovnim standardom, ki jo urejajo, 
opredeljujejo in razlagajo; zakonska ureditev pa sledi predvsem ali pa tudi 
političnim ciljem. Seveda ne nameravam trditi, da je ZGD zakon, ki temelji na 
politični doktrini, vendar pa nikakor ne smemo pozabiti, da je to temeljni in zato 
tudi najpomembnejši zakon, ki ureja delovanje gospodarskih druţb. Posredno 
tako izraţa temeljna osnovna pa tudi filozofska izhodišča in opredelitve glede 
odnosa do politično-pravne in posledično tudi gospodarske ureditve.  


Vsekakor pa je zelo pomembno dejstvo, da ZGD določa, da morajo druţbe 
voditi poslovne knjige ter izdelovati letna poročila v skladu z določbami zakona 
in ob upoštevanju slovenskih računovodskih standardov (SRS) in načel ter 
splošnih računovodskih predpostavk. SRS so tisti temeljni akt, ki ga morajo pri 
vodenju poslovnih knjig in izdelovanju računovodskih izkazov upoštevati vse 
druţbe, ustanovljene po ZGD (druţbe z neomejeno odgovornostjo, komanditne 
druţbe, tihe druţbe, delniške druţbe, druţbe z omejeno odgovornostjo in 
komanditne delniške druţbe). Temeljna pravila vrednotenja in merjenja postavk 
v računovodskih izkazih so sicer okvirno


1
 določena v ZGD, vendar jih 


podrobneje določa računovodska stroka, predvsem pa pravila računovodenja v 
novih SRS. Ta pravila v osnovi niso bistveno drugačna od pravil, ki jih 
poznamo iz veljavnih SRS; so le posodobljena in dopolnjena z večino pravil, 
uporabljenih v mednarodnih računovodskih standardih (MRS). Zato se bodo 
tudi razlike med novimi SRS in MRS bistveno zmanjšale, tako da lahko 
postavimo trditev, da so novi SRS skoraj v celoti usklajeni z določbami MRS. V 
okviru računovodenja so gotovo med najpomembnejšimi pravili pravila, 
povezana z vrednotenjem sredstev. Tako novi SRS kakor tudi MRS glede 
vrednotenja sredstev sledijo sodobnim tokovom teoretičnih spoznanj, 
izvirajočih predvsem s področja poslovnih financ, in tudi v veliko večjem 


                                                      


1 Za vrednotenje postavk v letnih računovodskih izkazih (63. člen ZGD) veljajo naslednja splošna pravila: 


1. predpostavlja se nadaljevanje druţbe kot delujočega podjetja; 


2. uporaba metod vrednotenja se brez utemeljenih razlogov ne sme spreminjati iz poslovnega leta v poslovno 
leto (stalnost vrednotenja); 


3. treba je upoštevati načelo previdnosti, in sicer zlasti tako: 


– da se izkaţejo samo dobički, ki so do bilančnega presečnega dne ţe uresničeni; 


– da se upoštevajo vsa predvidljiva tveganja in izgube, nastale v poslovnem letu ali v katerem od prejšnjih 
poslovnih let, tudi če ta tveganja oziroma izgube postanejo znane šele v obdobju po bilančnem presečnem 
dnevu do dneva izdelave letnih računovodskih izkazov; 


– amortizacijo in druge odpise je treba upoštevati ne glede na to, ali se poslovno leto konča z dobičkom ali z 
izgubo; 


4. odhodke in prihodke je treba upoštevati ne glede na to, kdaj so bili plačani oziroma prejeti; 


5. sestavine sredstev in obveznosti do njihovih virov je treba vrednotiti posamično; 


6. začetna bilanca stanja poslovnega leta se mora ujemati s končno bilanco stanja prejšnjega poslovnega leta. 
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obsegu vpeljujejo uporabo podlage za vrednotenje sredstev v računovodskih 
izkazih po pošteni vrednosti


2
.  


 


2. TEORETIČNE PODLAGE ZA PRIPOZNAVANJE SREDSTEV 


 


Najprej si postavimo na prvi pogled zelo preprosto vprašanje: Kaj je sredstvo? 
Odgovor bomo poiskali v uvodu v SRS, ki določa:  


"Sredstva, ki jih podjetje pridobi s kapitalom ali dolgovi, imajo obliko stvari, 
pravic ali denarja; podjetje jih obvladuje in iz njih pričakuje gospodarske 
koristi. Te pritekajo na več načinov: podjetje  


a) uporablja sredstvo sámo zase ali v povezavi z drugimi sredstvi pri 
ustvarjanju proizvodov ali opravljanju storitev, ki jih prodaja;  


b) zamenja sredstvo za druga sredstva;  


c) uporabi sredstvo za poravnavo svojega dolga ali  


č)   razdeli sredstvo med svoje lastnike.  


Številna sredstva so povezana s pravnimi pravicami, tudi z lastninsko pravico 
podjetja. Pri ugotavljanju obstoja posameznega sredstva pa lastninska pravica ni 
bistvena. Zmoţnost podjetja, da obvladuje gospodarske koristi, je običajno sicer 
posledica pravno zavarovane pravice, vendar je pri sredstvih treba posvetiti 
pozornost zlasti gospodarski stvarnosti, in ne zgolj pravni obliki. Pri finančnih 
najemih sta na primer bistvo in gospodarska stvarnost, da najemnik pridobiva 
gospodarske koristi iz uporabe v najem vzetega sredstva v preteţnem delu 
njegove dobe koristnosti, in to v zameno za obveznost plačati za to pravico 
znesek, ki je pribliţno enak pošteni vrednosti v najem vzetega sredstva in z njim 
povezanimi stroški financiranja. " 


Začetno pripoznavanje sredstev in dolgov v SRS in tudi v MRS temelji na 
načelu izvirne vrednosti. Izvirna vrednost je znesek plačanih denarnih sredstev 
ali njihovih ustreznikov ali pa poštena vrednost nadomestila, danega v trenutku 
nakupa, da bi podjetje prišlo do sredstev. Gre torej za začetno pripoznavanje 


                                                      
2 Glede opredelitve poštene vrednosti je bila doseţena visoka stopnja soglasja. Pošteno vrednost zelo podobno 


opredeljujejo FASB (Financial Accounting Standards Board), UK ASB (United Kingdom Accounting 
Standards Board), CICA (Canadian Institute of Chartered Accountants) in tudi Australian Accounting 
Standards Board.  


Primerjajte opredelitve v Accounting for Financial Assets and Financial Liabilities, str. 121. 
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sredstev in dolgov po opredelitvi izvirne vrednosti (historical cost basis)
 3


. V 
vseh tistih primerih, ko je nadomestilo za sredstvo ali dolg prejeto ali dano v 
denarju ter sredstva in dolgovi v drugačni obliki niso zajeta v menjavo, je tudi 
poštena vrednost enaka denarnemu nadomestilu. Če pa to ni prejeto ali dano v 
denarju, je treba pošteno vrednost finančnega sredstva meriti po pošteni 
vrednosti prejetega ali danega nadomestila.


4
 V nekaterih primerih je zato 


najteţe določiti pošteno vrednost prejetega ali danega nadomestila (Odar, 2000, 
str. 434). Običajno jo to res kar transakcijska ali druga trţna cena, vendar v 
nekaterih primerih te cene ni mogoče zanesljivo določiti. V takih primerih naj bi 
veljalo splošno pravilo, da je poštena vrednost diskontirani znesek prihodnjih 
denarnih prejemkov plačil ali drugih prejemkov


5
.  


Naslednji problem je povezan z merjenjem izvirne vrednosti. Ali je izvirna 
vrednost res enaka pošteni vrednosti? Za večino opredmetenih in 
neopredmetenih sredstev to trditev lahko zagovarjamo; problemi pa se pojavijo 
pri vrsti drugih sredstev, kjer nastopijo teoretične teţave


6
 z vrednotenjem 


sredstev po izvirni vrednosti.  


                                                      
3
 V skladu z okvirnimi navodili za pripravljanje in predstavljanje računovodskih izkazov v mednarodnih 
računovodskih standardih se sredstva po izvirni vrednosti obravnavajo z zneski plačanih denarnih sredstev 
ali njihovih ustreznic ali pa poštene vrednosti nadomestila, danega v trenutku nabave, da bi podjetje 
pridobilo omenjena sredstva.  


4 Predpostavimo, da dve podjetji kupita vsako 1.000 delnic podjetja X istočasno. Poštena vrednost delnice 
podjetja X je 100 enot. Prvo podjetje plača delnice z denarjem, drugo pa z delnicami podjetja Y. Te delnice 
so bile pridobljene pred petimi leti po 20 enot za delnico. V obeh primerih bi morale biti pridobljene delnice 
podjetja X vrednotene po pošteni vrednosti pridobljenih delnic, to je 100 enot, vendar vemo, da so tako 
vrednotene samo pri prvem podjetju, pri drugem pa le, če je pred leti kupljene delnice prevrednotilo zaradi 
njihove okrepitve. 


5 Primerjaj: Odar: Predstavitev MRS 36 - Oslabitev sredstev. 


6 Da so vprašanja v zvezi s pripoznavanjem izvirne vrednosti pridobljenih finančnih inštrumentov zelo 
zapletena, dokazujejo tudi zadeve, povezane z varovanji pred tveganji (hedge relations). Podjetje lahko 
enega ali več finančnih inštrumentov uporabi za varovanje pred finančnimi tveganji ali tveganji, povezanimi 
s pričakovanimi posli. Za te primere se je po ustaljeni praksi vrednotenja finančnih inštrumentov, 
uporabljenih za varovanje pred izgubami, razvilo pravilo, da se pripoznajo odloţene izgube ali odloţeni 
dobički glede na uporabljene finančne inštrumente. Tako stališče ni v skladu z opredelitvijo finančnih 
inštrumentov (Odar, 1999, str. 61), ker finančni inštrument, ki se je uporabljal za varovanje pred tveganji, ni 
merjen po pošteni vrednosti prejetega nadomestila. To trditev lahko ponazorimo z zgledom. Predpostavimo, 
da je 1. januarja leta 1999 podjetje A dalo obljubo (commitment) v obliki terminske pogodbe (forward 
contract), da bo 30. junija 1999 kupilo obveznico z nespremenljivo obrestno mero in zanjo plačalo 1 milijon. 
Sklenitev terminske pogodbe 1. januarja 1999 ne povzroči nobenih stroškov. Gre zgolj za obljubo o nakupu 
obveznice. Predpostavimo, da je 30. junija poštena vrednost obveznice 1,1 milijona, podjetje A izpolni 
terminsko pogodbo, plača 1 milijon in postane lastnik obveznice. V zvezi z vrednotenjem terminske pogodbe 
lahko ugotovimo: 


Terminsko pogodbo moramo 1. januarja 1999 vrednotiti po pošteni vrednosti, ki je nič (zanjo nismo nič 
plačali). 


Obveznica bo pripoznana kot sredstvo 30. junija po pošteni vrednosti, ki je sestavljena iz 1 milijona, 
plačanega z denarjem, povečanega za 100.000, to je za razliko do poštene vrednosti pridobljene obveznice. 
Taka rešitev seveda pomeni, da bi podjetje A 30. junija 1999 realiziralo dobiček v velikosti 100.000. Ta 
dobiček naj bi bil prikazan kot povečanje poštene vrednosti od 1. januarja do 30. junija, če je bila terminska 
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Na podlagi povedanega lahko zaključimo, čeprav se na prvi pogled
7
 zdi, da z 


opredelitvijo izvirne vrednosti ni posebnih teţav, da teoretično tudi izvirni 
vrednosti kot podlagi za merjenje sestavin računovodskih izkazov lahko 
oporekamo in da ima svoje slabosti; vendar se moramo zavedati, da bi bilo v 
primeru, če načelo izvirne vrednosti ne bi bilo spoštovano, spremenjeno eno 
temeljnih načel računovodstva. Na tem mestu te teze ne bomo podrobneje 
obravnavali. 


 


3. TEORETIČNE PODLAGE ZA VREDNOTENJE SREDSTEV PO 
PRIDOBITVI  


 


V zvezi z začetnim pripoznavanjem sredstev po izvirni vrednosti sem nekatera v 
osnovi kar precej teoretična vprašanja namerno izpostavil. Namen je v 
spodbujanju razmišljanja o temeljnih vprašanjih, povezanih z vrednotenjem 
sredstev, in sicer, kaj je sredstvo in kakšno vrednost ima ter kako jo lahko 
določimo oziroma izmerimo. Če znamo in zmoremo odgovoriti na ta vprašanja, 
smo odgovorili na temeljna vprašanja in probleme vrednotenja sredstev. S temi 
temeljnimi problemi se srečuje tudi teorija računovodenja v zadnjih letih in išče 
rešitve. Teoretični modeli kot podlaga razmišljanja in teoretskega raziskovanja 


                                                                                                                                  
pogodba vrednotena po nabavni vrednosti v trenutku pridobitve, oziroma kot dobiček iz realizacije posla 30. 
junija, če je prvotno vrednotenje temeljilo na načelu izvirne vrednosti. 


Če pa bi podjetje A pridobilo terminsko pogodbo kot pogodbo za varovanje pred povišanjem cene obveznice, 
ki jo namerava kupiti 30. junija 1999, bi se po ustaljeni praksi vrednost kupljene obveznice in dobiček iz 
terminske pogodbe štela kot prilagoditev nakupne cene obveznice, obveznica pa bi se izkazovala po vred-
nosti 1 milijon namesto po vrednosti 1,1 milijona.  


Ta zgled potrjuje trditev v zvezi z začetnim vrednotenjem sredstev po izvirni vrednosti, in sicer, da izvirna 
vrednost ni nujno vedno enaka pošteni vrednosti.  


7 Po temeljitejšem razmisleku lahko hitro ugotovimo, da so problemi v tej zvezi hujši, kot se zdi na prvi 
pogled. Zgolj v razmislek naslednji zgled, povezan s pripoznavanjem izpeljanih finančnih inštrumentov. 
Recimo, da ima podjetje v posesti opcijo, ki zagotavlja nakup določenega števila delnic drugega podjetja na 
določen dan, podjetje pa to opcijo izkoristi. Vprašanje, ki se zastavlja, je, ali pomeni izkoriščenje opcije 
(exercise) za to podjetje izdajo novega finančnega inštrumenta ali ne. Če zavzamemo stališče, da 
izkoriščenje opcije pomeni izdajo novega finančnega inštrumenta, potem ga moramo v skladu z izhodiščnimi 
načeli meriti po pošteni vrednosti, ki je enaka pošteni vrednosti opcije na dan njenega izkoriščenja, povečana 
za pošteno vrednost dodatnih prejetih nadomestil. Če pa bi zavzeli stališče, da pomeni izkoriščenje opcije le 
nadaljevanje opcijske pogodbe, bi bile na podlagi opcije pridobljene delnice vrednotene po vrednosti opcije. 
Gre torej za dva prijema. Seveda je teoretično pravilna le prva različica, saj gre v navedenem primeru za dva 
inštrumenta in pridobitev delnic bi bilo treba na začetku meriti po njihovi pošteni vrednosti, ne glede na 
določbe iz opcijske pogodbe. 
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ter reševanja problemov, so sicer različni
8
, vendar lahko zaznamo smer, v kateri 


iščejo rešitev problemov; to je večja uporaba podlage za merjenje postavk v 
računovodskih izkazih po pošteni vrednosti (fair value). Seveda pa dokaj jasni 
teoretični opredelitvi sledijo problemi, ki jih je treba dnevno reševati v praksi. 
Lahko jih zoţimo na probleme ugotavljanja in merjenja poštene vrednosti 
sredstev. V tej zvezi pa je treba najprej postaviti nekatera drugačna izhodišča 
merjenja in vrednotenja sredstev ter predvsem probleme, povezane z miselnim 
vzorcem in razmišljanjem o tem, kaj je vrednost. Ali je to znesek sredstev, 
običajno denarnih, ki smo jih nekoč plačali za pridobitev novega sredstva 
(presredstvenje), ali pa razmišljamo o vrednosti sredstva kot o vrednosti (znesku 
denarja), ki jo bomo dobili, ko bomo pridobljeno sredstvo (na primer osnovno 
sredstvo) zopet presredstvili oziroma, natančneje, udenarili. Slednje je sodobno 
pojmovanje vrednosti, zato se tudi mora teţišče našega razmišljanja prestaviti z 
obravnavanja sredstev po nekih preteklih (zgodovinskih) nakupnih oziroma 
pridobitnih vrednostih na pričakovane udenarjene zneske, ki jih bomo pridobili 
s presredstvenjem. Ta v osnovi zelo preprost in razumljiv način razmišljanja nas 
mora v sodobnih smereh teorije in prakse računovodenja voditi pri 
obravnavanju in kritičnem presojanju pri iskanju odgovorov na vprašanje o 
vrednostih ter njihovem najboljšem odraţanju v vrednotenju in seveda tudi 
prevrednotenju sredstev in tudi dolgov


9
 v računovodskih izkazih.  


V zvezi s prevrednotenjem sredstev pa nikakor ne smemo pozabiti na nekaj zelo 
pomembnih zadev. Čeprav na splošno govorimo o moţnosti prevrednotovanja 
sredstev, jih je treba zaradi natančnosti opredelitve razdeliti najmanj v tri 
skupine. V tej zvezi si drznem zapisati, da je treba zaradi vrednotenja, in seveda 
tudi prevrednotenja zaradi okrepitve, sredstva obravnavati tako, da jih 
razdelimo v skupino osnovnih sredstev, finančnih inštrumentov


10
 in drugih 


sredstev, ter da gre v zvezi s prevrednotenjem zaradi okrepitve za pomembno 
drugačno pojmovanje aktive bilance stanja. V čem so teoretične osnove take 
razdelitve sredstev? Odgovor je preprostejši, kot je videti na prvi pogled: 
podjetje poseduje osnovna sredstva predvsem za opravljanje svoje dejavnosti, 


                                                      
8 Normna rešitev iz MRS 16 – Opredmetena osnovna sredstva (nepremičnine, naprave in oprema) (Cairns, 


1999, str. 366) izhaja iz vrednotenja sredstev po začetnem pripoznavanju, temelječem na izvirnih vrednostih 
(historical costs), dovoljena drugačna rešitev pa izhaja iz poštene vrednosti (fair value). 


9 V tem prispevku obravnavam le po mojem mnenju najpomembnejše probleme, povezane s vrednotenjem in 
prevrednotenjem sredstev, ne pa tudi dolgov. Problemi vrednotenja in prevrednotenja dolgov so podobni, le 
da je tudi zaradi predpostavke previdnosti upoštevanje njihove poštene (realne) vrednosti skoraj samo po 
sebi razumljivo.  


10
 S finančnimi inštrument bomo razumeli vsako pogodbo, na podlagi katere nastane tako finančno sredstvo 


enega podjetja kot tudi finančna obveznost ali kapitalski inštrument drugega podjetja. Finančno sredstvo je 
vsako sredstvo, ki je 


a) denar; 


b) pogodbena pravica prejeti denar ali drugo finančno sredstvo od drugega podjetja; 


c) pogodbena pravica zamenjati finančne inštrumente s finančnimi inštrumenti drugega podjetja pod pogoji, ki 
utegnejo biti ugodni; ali 


č) kapitalski inštrument drugega podjetja. 
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torej za svoje poslovanje in doseganje prihodkov iz njega. Upravičeno torej 
lahko pričakujemo, da bo podjetje ta sredstva v pričakovani dobi koristnosti 
presredstvilo prek obračuna stroškov amortizacije oziroma odhodkov; torej je 
njihova sedanja vrednost praviloma določena z vrednostjo teh sredstev v 
uporabi. Velja tudi, da se bo podjetje le izjemoma odločilo za njihovo odtujitev 
in nadomestitev z novimi sredstvi; v takih primerih pa je pomembna tudi 
njihova čista prodajna cena. Pri osnovnih sredstvih torej lahko postavimo 
trditev, da za vsako njihovo prevrednotenje zaradi okrepitve ne moremo 
pripoznati čistega dobička, ker se bo njihova »povečana« vrednost prek 
stroškov amortizacije poračunavala v poslovnih izidih v dobi koristnosti 
sredstva; lahko


11
 pa govorimo o še ne pripoznanem dobičku, ki se izkazuje kot 


prevrednotovalni popravek kapitala
12


.  


Drugače pa je s finančnimi inštrumenti. Podjetje od finančnih inštrumentov 
pričakuje predvsem donos, ki se lahko izraţa neposredno prek udeleţbe v 
dobičku oziroma podjetje od njih pričakuje donos iz njihove prodaje (kapitalski 
dobiček). Seveda so razlogi za pridobitev finančnih inštrumentov lahko različni 
in niso le neposredno povezani z dobički v obliki udeleţbe v dobičku ali 
prodaje, ampak so lahko na primer povezani z upravljanjem ali odraţajo druge 
interese naloţbenika. Pomembna pa je še delitev na tiste finančne inštrumente, 
ki jih podjetje poseduje za trgovanje, na tiste, ki so razpoloţljivi za prodajo in 
tiste, ki jih naloţbenik namerava imeti do njihove zapadlosti. Za vse finančne 
inštrumente pa lahko ugotovimo, da v zvezi z njimi ni nobene »razmejitve« 
prek stroškov amortizacije in povezave s prihodki od poslovanja, saj gre za 
finančne prihodke, ki so del prihodkov iz delovanja. Pa še nekaj. Ţe iz 
opredelitve finančnih inštrumentov izhaja, da so to tiste vrste pogodb, na 
podlagi katerih nastane finančno sredstvo; to je sredstvo, ki je praviloma 
udenarljivo. Tudi zato je treba učinek prevrednotenja zaradi okrepitve v čistem 
teoretičnem modelu poštene vrednosti


13
 za tiste finančne inštrumente, ki jih po 


tej vrednosti merimo, izkazati kot dobiček
14


 oziroma prihodek.  


Omeniti je treba še posebnosti merjenja in pripoznavanja dobičkov oziroma 
izgub finančnih inštrumentov za varovanje pred tveganjem in pred tveganjem 


                                                      


11 Navedeno seveda teoretično velja le v primeru, če bi bila osnovna sredstva varovana z inštrumentom za 
varovanje pred tveganjem. Varovanje pred tveganjem pa za osnovna sredstva, namenjena poslovanju, ni 
smiselno, vendar to ne velja v teoretičnem modelu popolnega trga.  


12 Podobno oziroma kar enako kot spremenjeni SRS obravnavajo učinek prevrednotenja osnovnih sredstev 
zaradi okrepitve tudi MRS in US GAAP. Torej: prevrednotenje osnovnih sredstev zaradi okrepitve v 
nobenem primeru ne moremo pripoznati kot povečanje poslovnega izida, ampak ga lahko pripoznamo kot 
povečanje kapitala. 


13
 Po začetni pridobitvi se finančni inštrumenti ponovno izmerijo po svoji pošteni vrednosti (Odar, 1999a, str. 


62), razen ko gre za inštrumente, ki jih namerava podjetje posedovati do njihove zapadlosti (held-to-maturity 
instruments) in jih je treba izkazovati po njihovi odplačni vrednosti, ki pa jo je treba preizkusiti in ugotoviti, 
ali je oslabljena. 


14 Taka je tudi rešitev v MRS 39.103.(b) (i). V MRS 39.103.(b) (ii) pa je določeno, da se dobiček pri za 
prodajo razpoloţljivem finančnem inštrumentu pripozna neposredno kapitalu – to pa je tudi rešitev v 
spremenjenih SRS. 
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varovanih postavk. V MRS je njihovo vrednotenje posebej natančno 
predpisano, vendar velja osnovno pravilo, da ni v primeru, ko je finančni 
inštrument varovan pred tveganjem, nobenega razloga, da se njegovo 
prevrednotenje zaradi okrepitve ne bi obravnavalo kot dobiček oziroma da ne bi 
povečevalo prihodkov (MRS od 103.121 do 103.165). Tudi v Sloveniji se 
pojavlja oziroma se bo pojavila vrsta izpeljanih finančnih inštrumentov 
(derivatives)


15
, katerih glavna naloga je predvsem varovanje pred tveganji. 


Spremenjeni SRS določajo pravila vrednotenja tako finančnih inštrumentov kot 
tudi izpeljanih finančnih inštrumentov in finančnih inštrumentov, katerih 
tveganje je varovano. Za slovenske razmere gre za popolnoma nova in izvirna 
pravila vrednotenja. 


 


3.1. Prevrednotenje sredstev po spremenjenih SRS 


Najprej na kratko analizirajmo prevrednotenje sredstev v veljavnih SRS. 
Sredstva se po pridobitvi v sedanjih SRS revalorizirajo, amortizirajo, upošteva 
pa se še predpostavka previdnosti. Kar zadeva prevrednotovanje sredstev 
navzgor, torej nad izvirno vrednost, je v osnovi moţno le njihovo 
revaloriziranje največ z rastjo cen ţivljenjskih potrebščin. Prevrednotovanje 
navzdol, torej pod izvirno vrednost, pa je posledica prenašanja vrednosti 
sredstev med stroške in njeno izgubljanje zaradi zunanjih vplivov


16
. Čeprav 


govorijo sedanji SRS o revalorizaciji, gre vsebinsko le za prilagajanje vrednosti 
premoţenja novi kupni moči denarja, ki je zaradi inflacije (razvrednotenja 
denarja) manjša. Vsebinsko torej govorimo o indeksaciji (Odar, 1999, str. 54). 
Indeksacija oziroma revalorizacija sredstev in dolgov ter na tej podlagi 
izpeljano oblikovanje in črpanje revalorizacijskega izida je v osnovi le izdelan 
sistem, s pomočjo katerega se izločajo vplivi rasti cen.  


Spremenjeni SRS do sedaj znani način obračunavanja revalorizacije sredstev 
(prevrednotenje nad izvirno vrednostjo) in dolgov opuščajo ter ga (delno) 
nadomeščajo s prevrednotovanjem zaradi okrepitve


17
. Ne gre le za nadomestitev 


besede revalorizacija z besedo prevrednotenje
18


, temveč za vsebinske 
spremembe (Odar, 2000, str. 384). V primerih, ko je poštena vrednost sredstev 
večja od knjigovodske vrednosti, ki izvirno izhaja iz nabavne vrednosti, se 
vrednost sredstev po spremenjenih SRS lahko poveča (okrepi - revalorizira) do 


                                                      
15


 Izpeljani finančni inštrument (Winstone, 1996, str. 3) je odloţena izročitev finančnega inštrumenta, 
oblikovanega tako, da se njegova cena nanaša na ceno obravnavanega sredstva. 


16 Praviloma gre za vplive trga. 
17


Prevrednotovanje (revaloriziranje) pomeni (Turk, 1999, str. 7) spreminjanje prvotno izkazane vrednosti 
gospodarskih kategorij, prevrednotenje (revalorizacija) pa je njegov posledek.  


18
S prevrednotenjem je v spremenjenih SRS mišljeno ponovno vrednotenje; to pa lahko pomeni povečanje 
vrednosti sredstev in dolgov nad izvirno knjigovodsko vrednost pa tudi zmanjšanje vrednosti sredstev in 
dolgov pod izvirno knjigovodsko vrednost.  
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poštene vrednosti z oblikovanjem posebnega prevrednotovalnega popravka 
kapitala


19
, ki je sestavni del kapitala. Posebni prevrednotovalni popravek 


omogoča kritje kasnejše oslabitve tistih vrst sredstev, za katere je bil oblikovan, 
pri amortizirljivih sredstvih pa tudi kritje obračunane amortizacije.  


V tej zvezi pa se odpira vrsta vprašanj. Najprej se je treba vprašati, kaj 
razumemo s prevrednotenjem. Odgovor na to vprašanje najdemo v uvodu v 
SRS, in sicer: 


"Prevrednotenje, ki je posledica spremembe cen gospodarskih kategorij, se na 
koncu poslovnega leta ali med njim opravi zaradi  


- okrepitve sredstev, ki poveča njihovo do tedaj izkazano vrednost, ali  


- oslabitve sredstev, ki zmanjša njihovo do tedaj izkazano vrednost." 


V prvem primeru gre za povečanje pričakovanih prihodnjih gospodarskih koristi 
iz sredstev, v drugem primeru pa za zmanjšanje pričakovanih prihodnjih 
gospodarskih koristi iz sredstev, ne da bi prišlo do njihove siceršnje spremembe 
zaradi nove naloţbe ali umika naloţbe vanje. 


 


3.1.1. Prevrednotevanje sredstev zaradi okrepitve v SRS 


Prevrednotenje zaradi okrepitve sredstev se pojavi, če obstajajo utemeljeni trţni 
podatki, ki omogočajo povečanje knjigovodske vrednosti 


- zemljišč, 


- zgradb, 


- opreme in 


- finančnih inštrumentov. 


V teh primerih se ne glede na siceršnje računovodsko načelo manjše vrednosti 
povečajo knjigovodske vrednosti teh postavk ter tudi konto in bilančna postavka 
posebnega prevrednotovalnega popravka kapitala na večje poštene vrednosti. Iz 
navedene opredelitve uvoda v SRS in iz opredelitve prevrednotenja v 
posameznih SRS lahko izluščimo tudi naslednja pravila: 


- spremenjeni SRS revalorizacije oziroma indeksacije sredstev zaradi 
izločitve vpliva inflacije ne poznajo; 


- prevrednotenje zaradi okrepitve je dopustno oziroma moţno, kar pomeni, 
da se bodo podjetja sama odločala, ali bodo v računovodskih izkazih 
povečevala sredstva zaradi okrepitve ali ne; 


                                                      
19


MRS imenujejo posebni prevrednotovalni popravek sredstev revalorizacijska rezerva. 
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- zaradi njihove okrepitve se lahko prevrednotujejo le opredmetena osnovna 
sredstva (SRS 1), ne morejo pa se prevrednotovati neopredmetena 
dolgoročna sredstva (SRS 2); 


- prevrednotenje zaradi okrepitve je po spremenjenih SRS moţno tudi pri 
finančnih inštrumentih, in sicer pri dolgoročnih finančnih naloţbah (SRS 3) 
in kratkoročnih finančnih naloţbah (SRS 6). Prevrednotenje zaradi 
okrepitev pa ni moţno pri zalogah (SRS 4), terjatvah (SRS 5), denarnih 
sredstvih (SRS 7) in kratkoročnih časovnih razmejitvah (SRS 12). 


Treba je ugotoviti, da gre v zvezi s presredstvenjem osnovnih sredstev v večini 
primerov le za nadomestitev izvirne vrednosti


20
, torej vsote izdatkov pridobitve 


enakovrstnega oziroma enakovrednega sredstva. Zaradi vedno večje 
povezanosti posameznih trgov in svetovnega gospodarstva kot celote ter zaradi 
vedno večje konkurence je v večini primerov le malo moţnosti, da bi bili 
izdatki zaradi pridobitve enakih oziroma podobnih sredstev večji od izdatkov 
zaradi prve pridobitve sorodnih sredstev. Če ta teorija načeloma ne bi veljala, bi 
se lahko vprašali, kaj je z napredkom oziroma ali sploh z razvojem (tudi na 
gospodarskem področju). Kljub temu pa je logično, da se vrednost nekaterih 
sredstev ravno zaradi razvoja konkurence in tudi rasti števila prebivalcev 
povečuje. Mednje vsekakor lahko uvrstimo zemljo oziroma zemljišča. Tudi zato 
lahko upravičeno pričakujemo, da bodo po spremenjenih SRS v veliki večini 
primerov prevrednotena le zemljišča.  


V nadaljevanju si v zvezi s prevrednotenjem sredstev zaradi okrepitve 
podrobneje poglejmo nekatere moţne probleme, ki lahko nastanejo v tej zvezi. 


a. Odločitev: prevrednotenje zaradi okrepitve da ali ne? 


Za prevrednotenje zaradi okrepitve se mora podjetje sámo odločiti. V skladu s 
pravilom primerljivosti, to je eno izmed temeljnih kakovostnih značilnosti 
računovodenja in izdelovanja računovodskih izkazov, mora biti taka odločitev 
uprave (poslovodstva) dolgoročna, spremeniti pa naj bi jo bilo mogoče le 
izjemoma. Seveda pa se bo podjetje lahko določilo, da bo prevrednotovalo vsa 
tista sredstva, ki jih po SRS lahko, ali pa le posamezne vrste oziroma le 
nekatere. Seveda mora biti taka opredelitev opredeljena v ustreznem aktu. 
Praviloma naj bi to bil pravilnik o računovodenju. Podjetje mora pred 
sprejetjem te odločitve proučiti tako kratkoročne kot tudi dolgoročne posledice 
svoje odločitve za prevrednotenje sredstev zaradi okrepitve.  


In kateri dejavniki bodo vplivali na sprejetje odločitve za prevrednotenje 
sredstev zaradi okrepitve?  


1. Najpomembnejši razlog za sprejetje take odločitve je gotovo realnejše 
izkazovanje sredstev po pošteni vrednosti, kar naj bi izboljšalo izrazno moč 
računovodskih izkazov ter njihovim bralcem in drugim uporabnikom 


                                                      
20


Ta ugotovitev ne velja za zemljišča.  
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informacij v njih zagotovilo resnično in pošteno sliko o stanju sredstev ter 
olajšalo sprejemanje odločitev na podlagi podatkov iz računovodskih 
izkazov. 


2. Posledice prevrednotenja zaradi okrepitve in s tem tudi realnejše 
predstavitve sredstev pa bi se morale poznati tudi na drugih področjih. Eno 
je prav gotovo povezano z boniteto podjetja, izračunavanjem čiste vrednosti 
premoţenja in tudi moţnostjo za zavarovanje najetih posojil (hipoteka).  


3. Teh prednosti je še kar nekaj. Naj omenim le še tisto, ki tudi izhaja iz SRS 
ter je tesno povezana z računovodenjem in ugotavljanjem poslovnega izida. 
SRS 8.29 namreč omogoča, da se zaradi padanja kupne moči domače valute 
splošni prevrednotovalni popravek kapitala lahko krije tudi iz posebnega 
prevrednotovalnega popravka posameznih opredmetenih osnovnih sredstev 
in dolgoročnih finančnih naloţb. To pomeni, da bodo po vsej verjetnosti 
tista podjetja, ki bodo imela "teţave" s poslovnim izidom, v večji meri 
prevrednotovala osnovna sredstva in dolgoročne finančne naloţbe zaradi 
okrepitve ter tako oblikovani posebni prevrednotovalni popravek kapitala 
uporabljala za "zadostitev" SRS po splošnem prevrednotenju. Vsekakor pa 
je treba tudi dodati, da bo k realnejšemu izkazovanju sredstev veliko 
pripomogel tudi odpravljeni "avtomatizem" revaloriziranja osnovnih 
sredstev, ki so ga v veliki meri uporabljala in tudi izrabljala nekatera 
podjetja in tako svoja sredstva preveč revalorizirala. Spremenjeni SRS tega 
ne dovoljujejo več. 


4. Podjetja se bodo za prevrednotovanje dolgoročnih finančnih naloţb 
praviloma odločala v tesni povezavi s sprejetjem odločitve za uporabo 
kapitalske metode. SRS 3 dopušča praktično skoraj vse moţnosti. Tako se 
bodo nekatera podjetja odločila le za prevrednotovanje dolgoročnih 
finančnih naloţb zaradi okrepitve, druga se bodo odločila za uporabo 
kapitalske metode, nekatera podjetja pa se bodo odločila tako za 
prevrednovanje dolgoročnih finančnih naloţb zaradi okrepitve kakor tudi za 
uporabo kapitalske metode. Posledice sprejete odločitve se bodo 
neposredno takoj odrazile v ugotovljenem višjem poslovnem izidu ali pa le 
v povečanem posebnem prevrednotovalnem popravku kapitala in (moţno) 
le posredno v poslovnem izidu.  


5. Za prevrednotovanje kratkoročnih finančnih naloţb
21


 se bodo praviloma 
odločala predvsem tista podjetja, ki imajo veliko takih naloţb in katerih 
poštena vrednost je pomembno višja od knjigovodsko izkazane vrednosti. 
Vsekakor se bodo za to vrsto prevrednotovanja odločala tudi tista podjetja, 
ki dosegajo pomemben del prihodkov s finančnimi prihodki in v katerih je 


                                                      
21


 Le še zanimivost. Veljavni standardi (SRS 6.6) dovoljujejo merjenje kratkoročnih finančnih naloţb tudi v 
sveţnjih. Ker omogočajo spremenjeni SRS tudi prevrednotenje kratkoročnih finančnih naloţb zaradi 
okrepitve, njihovo merjenje v sveţnjih ni več smiselno, čeprav ne moremo govoriti o enakovrednih metodah; 
merjenje po SRS 6 namreč neposredno takoj vpliva na poslovni izid, prevrednotenje zaradi okrepitve pa 
poveča posebni prevrednotovalni popravek kapitala. 
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tudi močno poudarjena finančna funkcija
22


. Izrazna moč bilance stanja se 
zaradi prevrednotenja kratkoročnih finančnih naloţb močno poveča, saj 
oblikovani posebni prevrednotovalni popravki kapitala iz kratkoročnih 
finančnih naloţb predstavljajo še neiztrţene (nerealizirane) dobičke iz 
kratkoročnih finančnih naloţb


23
. 


b. Izvedba prevrednotenja sredstev zaradi okrepitve sredstev 


Ko je podjetje sprejelo odločitev, da bo prevrednotovalo sredstva zaradi 
okrepitve, se v zvezi z izvedbo prevrednotovanja sredstev odpira vrsta vprašanj. 
Podjetje so bo do njih moralo opredeliti, kajti le na tak način bo lahko pravilno 
in učinkovito izvedlo postopke prevrednotenja sredstev zaradi okrepitve. 


1. Najteţja bo gotovo odločitev, kdaj se odločiti za prevrednotovanje osnovnih 
sredstev zaradi njihove okrepitve. Negospodarno bi gotovo bilo, da bi vsa 
osnovna sredstva podjetje prevrednotovalo vsako leto. Prav tako lahko 
pričakujemo, da se bodo podjetja le izjemoma odločala za prevrednotovanje 
opreme. Če pa se ţe bodo tako odločila, pa se prav gotovo ne bodo odločila 
za prevrednotovanje vse opreme. Tako na primer bi bilo verjetno v veliki 
večini primerov negospodarno in nesmiselno prevrednotovati drobni 
inventar. Še najlaţje in najmanj zahtevno bo verjetno prevrednotovanje 
zemljišč, saj so za večino zemljišč na voljo podatki o njihovi trţni vrednosti 
oziroma takih podatkov prek posredniških agencij ni teţko pridobiti. 
Odgovoriti pa poskušajmo še na vprašanje, kolikšna mora biti razlika med 
trţno in knjigovodsko vrednostjo, da je smiselno prevrednotovati sredstva 
zaradi okrepitve. Podjetje se bo za kriterije moralo odločiti samo


24
. 


Teoretično bi sicer lahko trdili, da je moţno prevrednotiti sredstva zaradi 
okrepitve takoj, ko je poštena vrednost sredstev višja od knjigovodske, 
vendar si s takim odgovorom v praksi


25
 ne moremo dosti pomagati. Čeprav 


                                                      
22


 Vzajemni skladi, ki morajo voditi poslovne knjige in izdelovati računovodske izkaze po SRS 38 – 
Računovodske rešitve v vzajemnih skladih -, ţe vrsto let prevrednotujejo tako dolgoročne kot tudi 
kratkoročne finančne naloţbe in izkazujejo neiztrţene dobičke (nerealizirane kapitalske dobičke) pri 
vrednostnih papirjih (vrednostnicah).  


23
 Ta podatek je zelo pomemben iz več vzrokov. Prvič - gre za kratkoročne finančne naloţbe in dobičke, ki se 


lahko izredno hitro iztrţijo oziroma realizirajo. Drugič - ti dobički bi se brez posebnih naprezanj lahko 
iztrţili. Če bi namreč podjetje finančne naloţbe odtujilo in nato ponovno pridobilo, bi bili posebni 
prevrednotovalni popravki kapitala iz kratkoročnih finančnih naloţb uresničeni in kratkoročne finančne 
naloţbe bi bile izkazane po izvirni vrednosti, ki bi bila praviloma enaka vrednosti prevrednotenih finančnih 
naloţb, poslovni izid pa bi bil manjši za stroške opravitve prodaje in nakupa finančnih naloţb. In še tretjič - 
velikost posebnega prevrednotovalnega popravka kaţe tudi uspešnost (ali neuspešnost) naloţbenja.  


24
 Priporočljivo je, da podjetje glede na posebnosti poslovanja in poznavanje svojih sredstev v svoje akte 


vgradi ustrezna merila. Eno izmed meril bi tako na primer lahko bilo, da se bo podjetje odločilo za 
prevrednotenje sredstev zaradi okrepitve takrat, ko bo poštena vrednost na primer večja od večkratnika 
obračunane letne amortizacije, ali pa na primer, ko bo poštena vrednost večja od knjigovodske vrednosti za 
vnaprej določen odstotek od nabavne ali knjigovodske vrednosti. 


25
 Po SRS 1.27 se opredmetena osnovna sredstva zaradi okrepitve lahko prevrednotujejo, če njihova dokazana 


poštena vrednost presega njihovo knjigovodsko vrednost. Pri zemljiščih, zgradbah in tudi opremi lahko 
ugotavljajo pošteno vrednost kot čisto prodajno vrednost pooblaščeni ocenjevalci vrednosti, pri čemer 
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v čistem teoretičnem modelu za pošteno vrednost lahko trdimo, da je 
praviloma trţna vrednost, gre kljub temu za oceno. Z ocenjevanjem 
vrednosti pa je kljub najboljšim nameram in strokovnim utemeljitvam 
praviloma vedno povezan vsaj nekoliko pristranski in od zornega kota 
ocenjevalca odvisen pristop. To velja tudi v primerih, ko za merilo 
vzamemo trţno vrednost, saj se posli tudi na trgu praviloma ne sklepajo po 
povprečni trţni ceni.  


2. Prevrednotenje zaradi okrepitve finančnih inštrumentov ne bi smelo 
povzročati preveč preglavic, če je poznana oziroma se oblikuje njihova 
trţna vrednost. Seveda se v tej zvezi postavlja vprašanje kvalitete


26
 trga tudi 


ob predpostavki, da trg obstaja. Ta vprašanja pa postanejo še pomembnejša 
v vseh tistih primerih, ko obstaja le trg za podobna sredstva. Z vso 
silovitostjo in tudi strokovno zahtevnostjo se bodo morala podjetja lotiti teh 
problemov v vseh tistih primerih, ko lahko le ugotovimo, da ni trga za take 
ali tudi podobne finančne inštrumente. V naših razmerah lahko uvrstimo v 
to skupino poleg naloţb v nekatere delnice predvsem vse naloţbe v deleţe. 
V takih primerih lahko le izjemoma govorimo o moţnosti prevrednotenja 
zaradi okrepitve nad spremembo vrednosti evra


27
. Prevrednotenje zaradi 


okrepitve do spremembe vrednosti evra je dovoljena le za dolgoročne 
finančne naloţbe in je logična, saj se mora kapital vseh podjetij obvezno 
prevrednotiti z rastjo evra. Za kratkoročne finančne naloţbe v kapital drugih 
podjetij, dolgoročne in kratkoročne dolţniške vrednostne papirje 
(vrednostnice) v posesti za trgovanje ter druge z njimi povezane finančne 
inštrumente pa standardi te moţnosti ne dopuščajo, kar pomeni, da 
prevrednotovanje kratkoročnih finančnih naloţb, s katerimi se ne trguje,


28
 ni 


                                                                                                                                  
upoštevajo ţe pretečeno dobo koristnosti. Dokazano pošteno vrednost opredmetenih osnovnih sredstev lahko 
ugotavlja tudi podjetje sámo, če ima v posebnem pravilniku določen način ocenjevanja vrednosti, ki temelji 
na slovenskih poslovnofinančnih standardih.  


26
 Za naše razmere so v nekaterih primerih lahko dvomljive informacije, ki jih zagotavlja trg. Gre predvsem 


za vprašanja, povezana s plitkostjo trga. Gre predvsem za vprašanja, povezana s številom sklenjenih poslov 
na trgu, vprašanja, povezana z načinom sklenjenih poslov (posamični posli ali posli v paketih), vprašanja, 
povezana s trenutkom sklenitve poslov (posli pred poslovnim zdruţevanjem ali med njim ali "normalni" 
posli), vprašanja, povezana s plačljivostjo, in podobno. Seveda tem vprašanjem lahko dodamo še veliko 
drugih, odvisno tudi od tega, na kakšnem trgu se posli opravljajo. 


27
 SRS .3.26 zato tudi določa:"Dolgoročne finančne naloţbe v tista podjetja, s katerih vrednostnicami se ne 


trguje na borznem ali prostem trgu, se lahko prevrednotujejo zaradi okrepitve kot posledice spremembe 
vrednosti evra. V tem primeru je treba za učinek prevrednotenja povečati prevrednotovalni popravek kapitala 
v zvezi z dolgoročnimi finančnimi naloţbami."  


28
 V SRS 6.24 je določeno: "Kratkoročne finančne naloţbe se zaradi okrepitve lahko prevrednotijo v zvezi s 


lastniškimi vrednostnicami, dolgoročnimi in kratkoročnimi dolţniškimi vrednostnicami v posesti za prodajo 
ter drugimi z njimi povezanimi finančnimi inštrumenti, če njihova dokazana poštena vrednost pred odštetjem 
stroškov posla, ki se utegnejo pojaviti ob prodaji ali drugačni odtujitvi, presega njihovo knjigovodsko 
vrednost. Poštena vrednost je dokazana, če 


- je objavljena cena na delujočem trgu borznih vrednostnic ali 


- obstaja model vrednotenja, pri katerem so vloţki podatkov vanj dokazani, ker prihajajo z delujočega 
trga. 
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moţno. Posebna ureditev velja za dana kratkoročna posojila, ki niso v 
posesti za trgovanje, kratkoročne in dolgoročne finančne inštrumente v 
posesti do zapadlosti in druge vrednostne papirje (vrednostnice), katerih 
poštenih vrednosti ni mogoče dokazati. V teh primerih ni pomembna 
njihova poštena vrednost, ampak je pomembna njihova odplačna vrednost


29
.  


Vsekakor je v tej zvezi treba opozoriti, da bodo morale uprave podjetij 
posvetiti veliko večjo pozornost kot do sedaj razvrščanju finančnih 
inštrumentov. Gre za kvaliteten premik v razumevanju finančnih 
inštrumentov in istočasno tudi večji pritisk na uprave podjetij, ki naj bi se ţe 
pri načrtovanju pridobitve finančnih naloţb odločile, za kakšno vrsto 
finančnih naloţb gre oziroma kako nameravajo upravljati pridobljene 
kratkoročne finančne naloţbe. 


                                                                                                                                  


Knjigovodska vrednost takšnih kratkoročnih finančnih naloţb se lahko poveča do njihove poštene vrednosti. 
V tem primeru je treba za razliko povečati prevrednotovalni popravek kapitala v zvezi s kratkoročnimi 
finančnimi naloţbami. Kratkoročne finančne naloţbe v tista podjetja, s katerih vrednostnicami se ne trguje 
na borznem ali prostem trgu, se ne prevrednotujejo zaradi okrepitve." 


29
 SRS 6.25 določa: "Kratkoročne finančne naloţbe se zaradi okrepitve lahko prevrednotujejo tudi v zvezi z 


danimi kratkoročnimi posojili, ki niso v posesti za trgovanje, dolgoročnimi in kratkoročnimi dolţniškimi 
vrednostnicami v posesti do zapadlosti in drugimi vrednostnicami, katerih poštene vrednosti ni mogoče 
dokazati, če njihova po metodi veljavne obrestne mere izmerjena odplačna vrednost presega njihovo 
knjigovodsko vrednost. Podjetje ne uvrsti nobenih vrednostnic med vrednostnice v posesti do zapadlosti, če 
je v tekočem poslovnem letu ali v prejšnjih dveh poslovnih letih prodalo ali preneslo več kot nepomemben 
znesek kratkoročnih finančnih naloţb v posesti do zapadlosti ali izvedlo prodajno opcijo na njem pred 
njihovo zapadlostjo. Podjetje ne izpričuje zmoţnosti do zapadlosti posedovati kratkoročno finančno naloţbo 
kot vrednostnico z vnaprej določeno zapadlostjo, če ni izpolnjen eden izmed tehle pogojev: 


- nima razpoloţljivih finančnih virov za nadaljevanje financiranja kratkoročne finančne naloţbe do 
zapadlosti ali 


- je predmet obstoječe pravne ali drugačne omejitve, ki utegne onemogočiti njegov namen posedovati jo 
do zapadlosti. 


Knjigovodsko vrednost takšnih kratkoročnih finančnih naloţb je treba povečati do njihove odplačne vrednosti 
in za razliko povečati tudi prevrednotovalni popravek kapitala v zvezi s kratkoročnimi finančnimi 
naloţbami." 
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3.1.2. Prevrednotevanje sredstev zaradi oslabitve v SRS 


Prevrednotenje sredstev zaradi oslabitve večinoma nadomešča
30


 do sedaj znano 
predpostavko previdnosti, vendar tudi v tem primeru ne gre zgolj za zamenjavo 
izrazov, ampak lahko govorimo o vsebinskih razlikah. Tako kot pri okrepitvi 
sredstev in dolgov izhajamo tudi pri njihovi oslabitvi iz osnovne logike 
sposobnosti njihovega presredstvenja - torej sposobnosti usredstvenja sredstev 
najmanj v velikosti prihodnjih (v trenutku opazovanja diskontiranih) denarnih 
pritokov oziroma odtokov.  


Do oslabitve lahko pride pri vseh sredstvih. Sredstvo je oslabljeno, če njegova 
knjigovodska vrednost presega njegovo nadomestljivo vrednost. Ko je treba 
zaradi tega njegovo knjigovodsko vrednost zmanjšati, se pojavi izguba zaradi 
oslabitve. Nadomestljiva vrednost se izmeri po čisti prodajni ceni sredstva ali 
vrednosti pri uporabi, odvisno od tega, katera je večja, pri čemer je: 


1. čista prodajna cena znesek, ki ga je mogoče dobiti s prodajo sredstva v 
premišljenem poslu med dobro obveščenima in voljnima strankama po 
zmanjšanju za neposredne dodatne stroške odtujitve; 


2. vrednost pri uporabi pa sedanja vrednost ocenjenih prihodnjih denarnih 
tokov, za katere se pričakuje, da se bodo pojavili zaradi stalne uporabe 
sredstva in ob njegovi odtujitvi na koncu njegove dobe koristnosti.  


Tako kot V MRS je tudi v SRS treba oceniti (Odar, 1999b, str. 18) 
nadomestljivo vrednost posameznega sredstva. Če to ni mogoče, mora podjetje 
ugotoviti nadomestljivo vrednost denar ustvarjajoče enote


31
, ki ji pripada 


sredstvo. Denar ustvarjajoča enota je najmanjša določljiva skupina sredstev, ki 
ustvarjajo denarne pritoke iz stalne uporabe, v veliki meri neodvisne od 
denarnih pritokov iz drugih sredstev ali skupin sredstev. Če pa je mogoče 
proizvode sredstva ali skupine sredstev prodati na delujočem trgu, je sredstvo 
oziroma skupino sredstev treba prepoznati kot posebno denar ustvarjajočo 
enoto, celo če se nekateri ali vsi proizvodi takšnega sredstva ali skupine 
sredstev uporabijo v podjetju.  


Izguba zaradi oslabitve se pojavi med prevrednotovalnimi poslovnimi odhodki 
oziroma prevrednotovalnimi finančnimi odhodki, razen če se pred tem pri istih 
sredstvih zaradi njihove okrepitve pojavi posebni prevrednotovalni popravek 


                                                      
30


 Ne gre za popolno opustitev predpostavke previdnosti, ampak za njeno drugačno pojmovanje. Ena izmed 
slabosti predpostavke previdnosti je, da mera zmanjšanja vrednosti sredstev in povečanja vrednosti dolgov 
(načelo neenake vrednosti sredstev in dolgov) ne vsebuje tudi meril, ki bi jih bilo treba spoštovati pri 
ugotavljanju precenjenosti sredstev ali podcenjenosti dolgov. 


31
 V SRS je denar ustvarjajoča enota omenjena le v uvodu vanje. Kljub temu menim, da se podjetje lahko 


odloči, da bo prevrednotovanje zaradi oslabitve izvedlo za denar ustvarjajočo enoto, in ne za posamezna 
osnovna sredstva, in sicer tam, kjer je nemogoče ugotoviti ali ni smiselno ugotavljati oslabitve posameznih 
osnovnih sredstev. 
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kapitala, ki omogoča njeno poravnavo. Upoštevanje oslabitve sredstev je po 
SRS obvezno. 


V nadaljevanju si v zvezi s prevrednotenjem sredstev zaradi oslabitve 
podrobneje poglejmo nekatere probleme, ki lahko nastanejo v tej zvezi. 


a. Ugotavljanje, kdaj je sredstvo oslabljeno 


Odgovor na to vprašanje je v osnovi odgovor na vprašanje o razumevanju in 
ocenjevanju vrednosti sredstev. Vrednost sredstev lahko poveţemo s 
prihodnjimi gospodarskimi koristmi, ki naj bi jih sredstvo prinašalo. Seveda ima 
lahko isto sredstvo za različne uporabnike različne vrednosti. Če je 
nadomestljiva vrednost sredstva manjša od njegove knjigovodske vrednosti, je 
sredstvo treba oslabiti in razliko poračunati s poslovnim izidom.  


1. Za večino opredmetenih in neopredmetenih osnovnih sredstev, torej najbolj 
dolgoročnih sredstev, lahko vzamemo kot izhodišče, da ta sredstva v dobi 
koristnosti prenašajo svojo vrednost med stroške. Če so prihodnji denarni 
pritoki, ki jih to sredstvo ustvari, večji od denarnih odtokov zaradi tega 
sredstva, za sredstvo ne moremo trditi, da je oslabljeno, ker je izpolnjen 
pogoj, da bo sredstvo udenarjeno. Isto velja tudi za denar ustvarjajoče 
enote. Zelo površno in zelo posplošeno bi lahko to na prvi pogled trdili tudi 
za seštevek vseh sredstev in seštevek vseh denar ustvarjajočih enot sredstev. 
Vendar je tako sklepanje napačno, saj se moramo zavedati prevelike 
posplošitve, kajti nekatera sredstva oziroma nekatere denar ustvarjajoče 
enote sredstev ustvarjajo pozitivne denarne tokove, druge pa negativne; tista 
sredstva, ki ustvarjajo negativne denarne tokove, pa je v teh primerih treba 
oslabiti, njihovega primanjkljaja pa ni moţno poračunati s "preseţki" 
denarnih tokov pri drugih sredstvih. Podobno velja tudi za razmerja med 
denar ustvarjajočimi enotami.  


2. Pri drugih dolgoročnih sredstvih, torej predvsem pri dolgoročnih finančnih 
naloţbah, ugotavljanje oslabitve ni tako problematično pri vseh tistih 
finančnih naloţbah, katerih vrednost se ugotavlja na trgu, in tudi pri vseh 
tistih finančnih inštrumentih, ki jih podjetje poseduje do zapadlosti. Teţave 
pri ugotavljanju oslabitve pa se bodo pojavljale pri vseh tistih dolgoročnih 
finančnih inštrumentih, katerih vrednost je treba ocenjevati. Pri tem je treba 
opozoriti tako na zunanje kot tudi notranje vplive na ocenjevanje denarnih 
tokov.  


3. Pri kratkoročnih sredstvih, to je poslovnih terjatvah, kratkoročnih finančnih 
naloţbah in zalogah, je ugotavljanje oslabitve sredstev zaradi najkrajših 
predvidenih rokov presredstvenja oziroma udenarjenja verjetno najlaţje. 
Tudi trgi so za kratkoročna sredstva praviloma bolj razviti kot za 
dolgoročna in zaradi vsega tega se moţne napake in skrite izgube lahko bolj 
zanesljivo ugotovijo in napačne ocene tudi popravijo. 
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4. Splošno pravilo, ki bi ga morali upoštevati pri oslabitvi sredstev, je, da 
oslabitev sredstev ne sme omogočiti ustvarjanja skritih izgub pa tudi ne 
skritih dobičkov in da je treba na ta postopek vrednotenja gledati kot na 
postopek zagotavljanja vrednotenja sredstev po pošteni vrednosti. 


V zvezi s prevrednotenjem sredstev zaradi njihove oslabitve so z MRS in 
spremenjenimi SRS postavljena teoretično dokaj jasna pravila, ki pa bodo v 
praksi povzročala veliko problemov. Veliko teh problemov in teţav v zvezi s 
prevrednotenjem bo treba reševati na drugačne načine, kot smo bili do sedaj 
vajeni, saj bodo tako MRS kot tudi spremenjeni SRS prisilili podjetja, da bodo 
večjo pozornost posvečala problemom poslovanja in šele posledično 
problemom računovodenja. To tudi pomeni, da bo imelo podjetje na področju 
računovodenja veliko manj problemov in teţav v zvezi s prevrednotenjem 
sredstev zaradi njihove oslabitve v vseh tistih primerih, ko bodo ustrezno rešena 
vprašanja upravljanja. Naj za ponazoritev navedemo vprašanja, povezana s 
prevrednotenjem predvsem vseh kratkoročnih in dolgoročnih sredstev iz 
poslovanja ter kratkoročnih finančnih inštrumentov pa tudi dolgoročnih 
neopredmetenih sredstev v vseh tistih primerih, ko se je podjetje odločilo za 
varovanje njihove poštene vrednosti.  


b. Izvedba prevrednotenja zaradi oslabitve sredstev 


Prevrednotovanje sredstev zaradi oslabitve je zahtevnejše kot prevrednotovanje 
sredstev zaradi okrepitve. Razlogov je več, gotovo pa je najpomembnejši, da po 
SRS in tudi MRS prevrednotovanje zaradi oslabitve neposredno praviloma


32
 


vpliva na poslovni izid. V zvezi z izvedbo oslabitve pa se postavlja še cela vrsta 
drugih praktičnih vprašanj: 


1. Kakšna mora biti razlika med knjigovodsko in nadomestljivo vrednostjo, da 
moramo izvesti prevrednotenje zaradi oslabitve? Odgovor je podoben kot 
glede določitve trenutka, v katerem naj bi sredstvo prevrednotili zaradi 
okrepitve


33
. Naj v tej zvezi le še dodamo, da bi morali biti v pravilniku 


določni kriteriji zaradi pomena in posledic oslabitve stroţji, saj je oslabitev 
sredstev obvezna. Podjetje bi moralo praviloma konec vsakega poslovnega 
leta ugotavljati, ali so sredstva prevrednotena zaradi oslabitve ali ne. Za vsa 
kratkoročna in neopredmetena dolgoročna sredstva so podjetja to praktično 
počela tudi ţe po veljavnih SRS, nekoliko več teţav pa je z osnovnimi 
sredstvi. Pri njih je tudi najteţe strokovno ugotoviti nadomestljivo vrednost. 
Naj na tem mestu le še zapišemo, da bi se morale uprave podjetij teh 
problemov zavedati oziroma da se jim bodo morale bolj posvetiti in z 
notranjimi ukrepi vzpostaviti sistem prevrednotovanja zaradi oslabitve. 


                                                      
32


 Izjema je odprava prevrednotenja zaradi oslabitve v primerih, če je bil pri prevrednotenju zaradi oslabitvi 
zmanjšan prevrednotovalni popravek kapitala v zvezi s sredstvi, za katera oslabitev odpravljamo. 


33
 Glejte prejšnje poglavje. 
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2. Podjetje, ki se bo odločilo za ugotavljanje oslabitve denar ustvarjajočih 
enot, bo moralo le te najprej določiti in odločiti, katera osnovna sredstva


34
 


vanje sodijo. V večini podjetij bodo to lahko zaključene tehnološke celote, 
stroškovni nosilci ali pa tudi organizacijski deli podjetja, v nekaterih, 
predvsem manjših podjetjih, pa lahko trdimo, da je kar celo podjetje denar 
ustvarjajoča enota. Seveda se v tej zvezi odpira še vrsta vprašanj, ki jih ne 
tem mestu ne moremo razrešiti in nanje dati vseh odgovorov; zato na 
najpomembnejša le opozorimo. Če predpostavljamo, da je podjetje določilo 
denar ustvarjajočo enoto in ugotovilo nadomestljivo vrednost ter izračunalo 
njeno oslabitev, pa se postavlja vprašanje, kako to oslabitev razporediti na 
posamezna


35
 osnovna sredstva. Moţnosti je več, od tiste sorazmerne pa do 


izdelanih kriterijev in meril razporeditve zneska ugotovljene oslabitve denar 
ustvarjajoče enote po posameznih osnovnih sredstvih. Le izjemoma bi bila 
verjetno teoretično moţna tudi rešitev, da ugotovljenega zneska oslabitve 
denar ustvarjajoče enote ne bi razporejali na posamezna sredstva


36
, ki jo 


sestavljajo. V tem primeru bi morali vsako leto ponovno ugotavljati 
oslabitev denar ustvarjajoče enote.  


3. Zapisali smo ţe, da je prevrednotenje sredstev zaradi oslabitve pri osnovnih 
sredstvih zelo zahtevno opravilo in da nanjo vplivajo tako zunanji kot 
notranji dejavniki. Podjetje bi torej moralo načrtovati tudi zunanje vplive na 
denarne tokove


37
 povezane z osnovnimi sredstvi. Tako načrtovanje naj ne bi 


bilo zelo problematično in naj ne bi povzročalo večjih problemov v 
stabilnem gospodarskem okolju z razvito trţno ureditvijo, čeprav tudi za 
načrtovanje denarnih tokov v takem okolju ne smemo zanemariti procesov 
hitrih sprememb okoliščin gospodarjenja


38
. Popolnoma drugačne pa so 


razmere v Sloveniji. Slovenija je ţe kar nekaj let v "prehodnem" obdobju, 
ko se pribliţujemo Evropski zvezi, ko se konkurenca na našem trgu 
povečuje, ko prihaja do poslovnih zdruţevanj in predvsem prevzemov in ko 
se vsak dan bolj zavedamo relativne majhnosti in s tem tudi ranljivosti 
našega gospodarstva. V tej zvezi tudi nikakor ne smemo pozabiti na vplive 
reševanja okoljevarstvenih in predvsem ekoloških problemov.  


                                                      
34


 Čeprav niti v SRS niti v MRS ni določeno, pa iz opredelitve in pomena denar ustvarjajoče enote lahko 
izluščimo, da je smiselno o denar ustvarjajočih enotah govoriti predvsem ali samo v zvezi z opredmetenimi 
osnovnimi sredstvi. 


35
 Zaradi ugotavljanja oslabitve denar ustvarjajoče enote razporeditev zneska oslabitve na posamezna 


osnovna sredstva niti ne bi bila potrebna in bi lahko oblikovali "skupinski" prevrednotovalni popravek 
vrednosti sredstev, vendar še vedno ostaja problem določitve osnove za obračun amortizacije osnovnih 
sredstev.  


36
 Za znesek ugotovljene oslabitve sredstev se lahko zniţa tako nabavna vrednost ali poveča popravek 


vrednosti sredstva ali pa se lahko (praviloma sorazmerno) zniţa tako nabavna vrednost in poveča njegov 
popravek vrednosti.  


37
 Denarne tokove za ugotavljanje oslabitve sredstev naj bi podjetje načrtovalo za petletno obdobje. 


38
 Teroristični napadi 11. septembra v New Yorku bodo imeli daljnoseţne posledice na svetovno 


gospodarstvo, tudi na načrtovanje denarnih tokov in vrednost sredstev. 
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4. V zvezi z notranjimi dejavniki, ki vplivajo na prihodnje gospodarske 
tokove, pa je treba poudariti, da je za njihovo načrtovanje, ugotavljanje in 
spremljanje v prvi vrsti odgovorna uprava. Ti postopki se začnejo ţe pri 
sprejemanju odločitev za pridobitev novih osnovnih sredstev in bi morali 
trajati tako dolgo, dokler podjetje sredstvo izkazuje med pripoznanimi 
sredstvi. Predvsem bi uprava morala imeti jasno vizijo ravnanja s sredstvi. 
Spremenjeni SRS bodo zato verjetno povzročili, da se bodo podjetja začela 
bolj zavedati pomena gospodarjenja s sredstvi in da se bodo zato predvsem 
tista, ki imajo veliko sredstev in je vrednost teh pomembna, odločila, da 
bodo določila strokovnjake, ki bodo zadolţeni za gospodarno ravnanje s 
sredstvi. Ti strokovnjaki pa bi morali pripravljati strokovne podlage za 
sprejemanje odločitev o pridobitvi novih osnovnih sredstev, ugotavljati 
njihovo koristnosti ter spremljati denarne tokove, ki jih povzročajo 
posamezna sredstva ali skupina sredstev, zdruţena v denar ustvarjajočo 
enoto. 


5. V zvezi z načrtovanjem in spremljanjem denarnih tokov, ki jih povzročajo 
posamezna sredstva ali sredstva, zdruţena v denar ustvarjajočo enoto, pa 
tudi ugotavljanjem njihove nadomestljive vrednosti je treba opozoriti še na 
vrsto problemov, ki jih bo treba razrešiti. Z njimi se bo morala ukvarjati 
predvsem ocenjevalska stroka. Gre za ţe omenjene probleme v zvezi z 
načrtovanjem denarnih tokov, predvsem probleme, povezane s 
predvidevanjem investicijskega vzdrţevanja osnovnih sredstev ter 
probleme, povezane z rekonstrukcijami, adaptacijami in ugotavljanjem 
dobe koristnosti osnovnih sredstev. Vsem tem pa je treba dodati še 
probleme, povezane z diskontiranjem (diskontna stopnja!) predvidenih 
denarnih tokov, probleme ugotavljanja in merjenja preostale vrednosti 
predvsem zaradi teţav v zvezi s predvidevanjem vrste moţnih dogodkov, ki 
se bodo zgodili v zvezi z osnovnimi sredstvi, ter še mnogo drugih 
teoretičnih in praktičnih teţav v tej zvezi.  


Podjetja bodo oslabitev sredstev ugotavljala predvsem za pomembnejša 
osnovna sredstva, pri osnovnih sredstvih manjših vrednosti pa bi se bilo 
smiselno bolj osredotočiti na realno načrtovanje njihove dobe koristnosti in 
posledično realno ugotavljanje amortizacijskih stopenj in izkoriščenosti sredstev 
ter v tej zvezi predvsem na stroškovno analizo ter ugotavljanje lastne cene 
proizvodov in storitev. To pa so področja, s katerim se je ţe sedaj ukvarjalo 
predvsem stroškovno računovodstvo. Če ga poveţemo s poslovodnim in mu 
dodamo še sprejemanje upravljavskih odločitev (corporate governance), bo laţe 
reševati tudi probleme, povezane z ugotavljanjem in merjenjem prevrednotenja 
sredstev zaradi njihove oslabitve. 
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4. SPREMENJENA VLOGA REVIZORJA V ZVEZI Z 
VREDNOTENJEM SREDSTEV PO SPREMENJENIH SRS  


 


S prenovo SRS in novimi pravili, povezanimi s prevrednotovanjem sredstev in 
dolgov, pridobiva veliko večjo vlogo podlaga za merjenje postavk v 
računovodskih izkazih po pošteni vrednosti. Po načelu poštene vrednosti se 
sredstva lahko ovrednotijo tudi nad knjigovodsko oziroma revalorizirano 
knjigovodsko vrednostjo, kar je bilo v preteklosti skoraj izdajalsko dejanje. 
Toda bistvo te spremembe ne temelji le na teoretično drugače postavljenih 
temeljih računovodstva. Problemi bodo nastopili predvsem pri njegovem 
praktičnem izvajanju. Gre za miselni preskok ter pripoznavanje in merjenje 
računovodskih kategorij na novih, drugačnih osnovah. Nekaj se mora 
spremeniti v našem temeljnem odnosu do računovodstva kot stroke, ki 
odločilno vpliva tudi na ostale stroke oziroma imajo druge stroke, predvsem 
finančna, ocenjevalska in revizijska, vedno pomembnejši vpliv nanjo.  


Z uveljavljanjem načela poštene vrednosti ob hkratnem zavestnem oddaljevanju 
od predpostavke previdnosti se računovodska pravila vedno bolj pribliţujejo 
temeljnim pravilom ocenjevalcev vrednosti podjetij in tudi merilom, ki jih 
moramo revizorji upoštevati pri svojem delu. Gre za miselni prestop iz 
"statičnega" v "dinamično" računovodstvo. Z "dinamičnim" računovodstvom 
mislimo na tiste računovodske prijeme, ki iščejo svoje izhodišče ne le v 
preteklosti in sedanjosti, ampak tudi v prihodnosti, in katerih cilj je prikazati 
resnično in pošteno stanje sredstev in obveznosti do njihovih virov na podlagi 
njihove poštene vrednosti. Če znamo odgovoriti na vprašanje, koliko so vredni 
sredstva in dolgovi na dan izdelave bilance, s tem da ocenjujemo njihovo 
pošteno vrednost, ki v veliki meri upošteva prihodnje oziroma pričakovane 
gospodarske koristi in s tem vrednosti, smo zadeli bistvo pravila prevrednotenja 
sredstev in dolgov, kot ga postavljajo spremenjeni SRS. To pa ni vedno lahko.  


Gre predvsem za spremembo miselnosti in upoštevanje drugačnega, novega 
načina razumevanja temeljnih računovodskih predpostavk ter načinov 
vrednotenja sredstev in dolgov. Če in ko bomo pripravljeni na ta miselni 
preskok, bo tudi nov način vrednotenja po spremenjenih in prenovljenih SRS 
lahko zaţivel v praktičnem izvajanju. V tem procesu pa imamo oziroma 
moramo imeti revizorji izredno pomembno, kar vodilno vlogo. In katere so 
najpomembnejše točke našega delovanja? Poskušajmo jih nekaj našteti: 


a. Najprej moramo sami temeljito proučiti SRS in MRS, jih poskušati čim 
bolje razumeti ter se dodatno izobraževati  


Gre za stalno nalogo in obveznost revizorja. K temu nas zavezuje tudi 
kodeks poklicne etike. Brez sklicevanja na zapisana pravila pa se moramo 
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zavedati, da bo tudi revizijska stroka cenjena in spoštovana le, če bomo 
naročnikom lahko ponudili storitve na visoki strokovni ravni in jim z 
nasveti pomagali najti najboljše rešitve. Gre za zasnovo, ki je sestavni del 
revizorjevih nalog revidiranja računovodskih izkazov, še bolj pa je 
poudarjena pri revidiranju poslovanja, to je eni izmed sodobnih storitev 
revizorja novega tisočletja. Sodobne tokove računovodenja pa bomo lahko 
razumeli le, če bomo več svojega časa namenili dodatnemu izobraţevanju 
ter spremljanju najnovejših dognanj v teoriji in praksi računovodenja. Naj 
končam z vprašanjem, za katero menim, da bi moral nanj poskušati 
odgovoriti vsak revizor: Ali je moje strokovno znanje tako, da bom lahko 
odgovoril na večino vprašanj naročnikov in jim tudi svetoval najboljšo 
rešitev? 


b. Pri revidiranju računovodskih izkazov mora revizor delovati 
preventivno in naročnikom svetovati, kako naj odpravijo 
pomanjkljivosti in izboljšajo poslovanje 


Revizor mora biti z znanjem, ki ga mora imeti, sposoben opravljati 
svetovalno vlogo; v zvezi s spremenjenimi SRS naj bi ne bil le njihov 
razlagalec in tolmač, ampak naj bi naročnikom tudi svetoval, kako vpeljati 
spremembe in katere ukrepe bi bilo treba sprejeti, da bi njihovo poslovanje 
ob najmanjših pretresih in stroških ter kar najhitreje sledilo novim zahtevam 
standardov, ter kako jih tudi dosledno uporabljati. V zvezi s 
prevrednotovanjem sredstev so pred revizorjem številni izzivi in tudi 
naloge, od predlogov, povezanih z ustreznim organiziranjem, do tistih o 
pripravi ustreznih pravilnikov v zvezi s prevrednotovanjem sredstev (in 
dolgov). Na začetku se bomo revizorji verjetno srečevali z vrsto zadev, ki 
bodo bolj prepričevalne in pojasnjevalne narave, v nadaljevanju pa bomo 
morali konkretno svetovati in predlagati rešitve v konkretnih primerih. Sem 
lahko štejemo pomoč pri pripravi ustreznih pravilnikov, tudi na primer 
predloge rešitev za ugotavljanje nadomestljive vrednosti sredstev. 


c. Večja vloga pooblaščenih ocenjevalcev vrednosti sredstev in nujnost 
njihovega vključevanja v delo revizorja 


V zvezi s prevrednotovanjem se takoj postavi vprašanje, kdo
39


 bo ta 
prevrednotenja opravil. Vrsto prevrednotenj, predvsem tistih, ki so na 


                                                      
39 V SRS 1.27 je določeno: "Opredmetena osnovna sredstva se zaradi okrepitve lahko prevrednotujejo, če 


njihova dokazana poštena vrednost presega njihovo knjigovodsko vrednost. Pri zemljiščih, zgradbah in tudi 
opremi lahko ugotavljajo pošteno vrednost kot čisto prodajno vrednost pooblaščeni ocenjevalci vrednosti, 
pri čemer upoštevajo ţe pretečeno dobo koristnosti. Dokazano pošteno vrednost opredmetenih osnovnih 
sredstev lahko ugotavlja tudi podjetje sámo, če ima v posebnem pravilniku določen način ocenjevanja 
vrednosti, ki temelji na slovenskih poslovnofinančnih standardih." 


Iz te opredelitve tudi izhaja, naj bi zahtevnejša prevrednotenja, torej predvsem prevrednotenja v zvezi z 
okrepitvijo in oslabitvijo osnovnih sredstev, v večini primerov opravil pooblaščeni ocenjevalec vrednosti 
sredstev.  
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primer povezana z večino finančnih inštrumentov, bo lahko opravilo 
podjetje samo, vendar pa naj bi zahtevnejša prevrednotenja, torej predvsem 
prevrednotenja v zvezi z okrepitvijo in oslabitvijo osnovnih sredstev, v 
večini primerov opravil pooblaščeni ocenjevalec vrednosti sredstev


40
. Po 


novem zakonu o revidiranju so se pooblaščenim revizorjem, ki imajo na 
podlagi zakona javna pooblastila, z enakimi pooblastili pridruţili tudi 
pooblaščeni ocenjevalci vrednosti sredstev


41
. Razumljivo je, da morajo tako 


računovodje kot revizorji in tudi ocenjevalci imeti ustrezno in zadostno 
strokovno znanje v zvezi z vrednotenjem sredstev. Le tako bomo lahko tudi 
v praksi skupaj reševali strokovne probleme in včasih tudi dileme, s 
katerimi se pri ugotavljanju poštene vrednosti sredstev dnevno soočajo vsa 
podjetja. 


Pa še nekaj. Revidiranje računovodskih izkazov mora biti opravljeno na 
podlagi mednarodnih standardov revidiranja. MSR 620 - Uporaba 
veščakovih storitev - postavlja pravila in daje napotke za uporabo 
veščakovih storitev kot revizijskega dokaza


42
. Na podlagi določb tretjega 


odstavka 21. člena zakona o revidiranju, ki določa, da mora v primerih, 
kadar je za preizkus in oceno posameznih postavk v računovodskih izkazih 
potrebno strokovno znanje, s katerim ne razpolaga pooblaščeni revizor, 
pravna oseba na zahtevo revizijske druţbe pridobiti strokovno mnenje 
oziroma ocenitve strokovnjaka ustrezne stroke. Kateri strokovnjaki so to? 
Ker je zakon o revidiranju vpeljal naziv pooblaščeni ocenjevalec, je 
nedvomno v prvi vrsti pooblaščeni ocenjevalec nepremičnin, strojev in 
opreme ali podjetij strokovnjak, ki ima ustrezno zanje veščaka in zato 
upravičeno pričakujemo, da jih bodo najemale revizijske druţbe v vseh 
tistih primerih, ko se bo pojavila potreba po njih. 


 


                                                                                                                                  


Podobna je tudi ureditev v MRS, iz katerih izhaja (Understanding IAS, str. 16-9), naj take ocenitve opravljajo 
usposobljeni ocenjevalci. 


40
Pooblaščeni ocenjevalec vrednosti sredstev je ocenjevalec vrednosti podjetij, strojev in opreme ter 
nepremičnin, ki ima pooblastilo Slovenskega inštituta za revizijo.  


41
 Slovenski inštitut za revizijo spremlja razvoj stroke tudi na področju ocenjevanja vrednosti sredstev in ţe 


pred leti smo zaznali, da so potrebe po ocenjevalcih vrednosti sredstev vedno večje, in tudi zato se je na 
Inštitutu organizirala sekcija ocenjevalcev vrednosti. 


42
 MSR 620 v členu 6, ki govori o ugotavljanju potreb po uporabi veščakovih storitev, navaja: 


"Med revizijo lahko revizor skupaj z naročnikom ali samostojno potrebuje revizijske dokaze v obliki poročil, 
mnenj, ocen in stališč veščaka, na primer 


pri vrednotenju nekaterih vrst sredstev, denimo zemljišč in zgradb, tovarniških naprav in strojev, umetniških 
del in dragih kamnov ..." 
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5. ZAKLJUČEK 


 


Prevrednotovanje sredstev (in dolgov) je zaradi upoštevanja pravila poštene 
vrednosti nujnost, ki jo moramo vsi sprejeti za svoje izhodiščno razmišljanje, ko 
govorimo o knjigovodskih razvidih ter resničnih in poštenih prikazih 
računovodskih izkazov. Čim prej bomo to spoznali pa tudi sprejeli drugačen 
način razmišljanja ter vrednotenja sredstev in dolgov, tem laţe bomo strokovne 
rešitve iz MRS in spremenjenih SRS in uveljavili v praksi. Kdor bo "zaspal" in 
ne bo pravočasno zaznal smisla in duha sprememb, si bo sam škodoval. 
Posledice pa so lahko uničujoče.  


Ne smemo pa pozabiti še na nekaj. Zaradi sprememb SRS in zaradi vpeljave 
pravila prevrednotenja se bo morala pomembnost računovodje v podjetju 
bistveno povečati. Tudi revizorji moramo ta proces podpreti in ga tudi 
spodbuditi, kajti izkazovanje sredstev in dolgov po pošteni vrednosti na dan 
bilanciranja bo pripomoglo tudi k oblikovanju in pripravi vrste informacij in 
podatkov za poslovno odločanje in pripravo letnega poročila, o katerem mora 
revizor podati svoje neodvisno strokovno mnenje.  
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SUMMARY  The revised SAS have abandoned the system of accounting of the 


assets and liabilities indexation known so far and replaced it by revaluation. Revaluation 


above the historic or cost value is necessary in order to take account of the fair value 


principle. It can be concluded that as the result of the introduction of the revaluation 


principle, the balance sheet will be prepared by taking into account the modern valuation 


methods and will thus, to a greater extent, present the true and fair state of assets and 


liabilities. The revaluation of assets due to their strengthening and impairment causes a 


number of theoretical and practical problems which will have to be solved by 


accountants, valuators and also auditors. 


Key words  revaluation, fair value, recognition of assets, revaluation of assets due 


to strengthening, revaluation of assets due to impairment. 








Janez Lipnik SRS 26 – Oblike izkaza finančnega izida za zunanje poslovno poročanje 


 
[155] 


Janez Lipnik  


SRS 26 – OBLIKE IZKAZA FINANČNEGA IZIDA ZA 
ZUNANJE POSLOVNO POROČANJE 


Cash Flow Statements for External Business Reporting 


POVZETEK  Izkaz finančnih tokov smo, kot temeljni računovodski izkaz, začeli v 


Sloveniji sestavljati z uvedbo Slovenskih računovodskih standardov (SRS) leta 1993. V 


zadnjem času pa se je vedno bolj kazala potreba po prenovi tega izkaza, saj je vedno 


več njegovih uporabnikov želelo izkaz finančnih tokov z večjo izrazno močjo, postavljalo 


pa se je vedno več vprašanj vezanih na izkazovanje postavk  v pogojih inflacije. 


Temeljna prenova slovenskih računovodskih standardov v smeri nadaljnjega 


približevanja mednarodnim računovodskim standardom, ki se tudi nenehno razvijajo in 


pričakovanja glede zniževanja inflacije pri nas, so predstavljala osnovo za pomembno 


prenovo SRS 26. Novoimenovani izkaz finančnega izida se je s to prenovo bolj približal 


izkazu finančnih tokov po MRS 7, tako po obliki kot po vsebini, seveda pa je ohranil 


nekatere posebnosti. 


Ključne besede  Izkaz finančnih tokov, izkaz finančnega izida, neposredna 


metoda, prejemki, izdatki, posredna metoda, pritoki, odtoki, stanje denarnih sredstev in 
denarnih ustreznikov. 


 


1. UVOD 


 


Z novo celovito in sistematično ureditvijo pravil o računovodenju in letnih 
poročilih se je po noveli Zakona o gospodarskih družbah (odslej ZGD)-F sedmo 
poglavje I. dela ZGD nadomestilo z novim sedmim poglavjem z naslovom 
Poslovne knjige in letno poročilo in novimi členi 50. do 66


1
. V drugem 


odstavku  56. člena ZGD je tako določeno, da mora letno poročilo velikih in 
srednjih družb in letno poročilo tistih majhnih družb, s katerih vrednostnimi 


                                                      


  univ.dipl.ekon., spec. rev., poobl.rev. Domači naslov: Ribičičeva 17, 1000 Ljubljana. 
1
 Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o gospodarskih družbah (ZGD – F), (Uradni list RS, št. 45/01). 
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papirji se trguje na organiziranem trgu, obsegati tudi izkaz finančnega izida,  
poleg tega pa še poslovno poročilo na novo izkaz gibanja kapitala.  Ta izkaz 
finančnega izida je temeljni računovodski izkaz, v katerem so resnično in 
pošteno prikazane spremembe stanja denarnih sredstev in njihovih ustreznikov 
za poslovno leto ali medletna obdobja, za katera se sestavlja. Izkaz finančnega 
izida daje njegovim uporabnikom informacije o tem, kako podjetje denarna 
sredstva pridobiva in kako jih porablja ter kakšno je stanje denarnih sredstev in 
njegovih ustreznikov na začetku in koncu obdobja.   


Poleg mnogih sprememb tega standarda, od katerih so nekatere opisane v 
nadaljevanju, se je spremenilo tudi ime samega izkaza, ki se ne imenuje več 
izkaz finančnih tokov, temveč izkaz finančnega izida. S tem je dan večji 
poudarek finančnemu izidu, torej spremembi višine denarnih sredstev v 
obdobju, kot pa samim finančnim tokovom. Tudi v izkazu uspeha nas običajno 
najprej najbolj zanima poslovni izid in šele nato prihodki ter odhodki in ne 
obratno. 


 


2. PREDSTAVITEV IZKAZA FINANČNEGA IZIDA  


2.1. Razvrščanje izkazov finančnega izida za zunanje poslovne 
potrebe 


2.1.1. Neposredna in posredna metoda 


Za sestavljanje izkaza finančnega izida imamo na voljo dve metodi:  


1. Če so na voljo ustrezni podatki o prejemkih in izdatkih
2
, se izkaz 


finančnega izida sestavi po neposredni metodi
3
. 


2. Kadar pri sestavljanju izkaza finančnega izida, iz dveh zaporednih bilanc 
stanja in iz izkaza uspeha za vmesno obdobje ter vrste dodatnih podatkov, 
izračunavamo podatke o pritokih in odtokih, izkaz finančnega izida 
sestavljamo po posredni metodi


4
.  


Čeprav daje standard prednost različici I, bodo podjetja sama izbrala tiso 
metodo, ki jim bo bolj ustrezala. Izbor metode pa bo predvsem odvisen od 


                                                      
2
 Standard ne navaja kako pridobiti podatke o prejemkih in izdatkih. Menim, da ustrezne podatke lahko 
pridobimo s spremljanjem in evidentiranjem sprememb stanja denarnih sredstev na računih pri banki in 
blagajni. Pridobljene zneske pa nato razvrščamo na ustrezne postavke prejemkov in izdatkov v izkazu 
finančnega izida.  


3
 Za izkaz finančnega izida sestavljen po neposredni metodi v tem standardu uporabljamo pojem različica I. 
Različica I pa je nadomestila tudi star SRS 27 –  izkaz denarnih tokov.  


4
 V tem standardu različica II. 
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možnosti zagotavljanja ustreznih podatkov
5
. Zaželjeno pa naj bi tudi bilo, da bi  


bila izkaza finančnega izida, sestavljena po obeh metodah, za isto podjetje in 
obdobje, ob idealnih pogojih, enaka


6
.    


 


2.1.2. Bilančna in stopenjska oblika 


Izkaz finančnega izida je obdržal obe osnovni obliki t.j. obliko dvostranske 
bilance in obliko stopenjskega izkaza. Pri prikazovanju postavk o finančnih 
tokovih in stanju denarnih sredstev in njihovih ustreznikov pa je precej novosti.   


2.1.2.1. Bilančna oblika izkaza finančnega izida 


Pri bilančni obliki izkaza finančnega izida se, ne glede na različico (različica I 
ali II), pojavljajo štiri podbilance, ki ustrezajo podatkom o:  


A. finančnih tokovih pri poslovanju,  


B. finančnih tokovih pri naložbenju (investiranju), 


C. finančnih tokovih pri financiranju in 


Č. začetnemu in končnemu stanju denarnih sredstev in njihovih ustreznikov ter 
finančnemu izidu v obdobju. 


V primeru sestavljanja izkaza finančnega izida po neposredni metodi se v vsaki 
od podbilanc A), B) in C) izkažejo podatki o: 


a) prejemkih,  


b) izdatkih ter  


c) prebitku prejemkov nad izdatki ali izdatkov nad prejemki.  


V primeru sestavljanja izkaza finančnega izida po posredni metodi pa se v vsaki 
od podbilanc A), B) in C) izkažejo podatki o: 


a) pritokih,  


b) odtokih ter  


c) prebitku pritokov nad odtoki ali odtokov nad pritoki.  


                                                      
5
Čeprav daje standard prednost različici I, se je pričakovalo, da bo laže pridobiti ustrezne podatke za različico 
II., ter da se bodo podjetja v glavnem odločala za to drugo različico. Vendar bomo v nadaljevanju videli, da 
pridobivanje ustreznih podatkov tudi za različico II ne bo tako enostavno. Razlog za to je tudi prenovljena 
oblika bilance stanja, v kateri na primer obveznosti niso ločene na finančne in poslovne ampak so le te 
prikazane skupaj. Za to bo potrebno toliko več dodatnih podatkov.   


6
 Vendar temu ni tako. V izkazu finančnega izida po prvi različico so postavke prikazane po bruto principu, 
medtem ko so v različici II, v glavnem izkazane v pobotanih zneskih, zato je izenačitev težko doseči. Zelo 
pomembno pa je, da se zavedamo, da je treba v izkazu finančnega izida sestavljenem po različici II, omejiti 
pobotanje zmanjšanj in povečanj gospodarskih kategorij, če bi to utegnilo zmanjšati izrazno moč dobljenega 
podatka (SRS 26.14.). 
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Bilančna oblika izkaza finančnega izida nam za vsako od dejavnosti pokaže 
prejemke oz. pritoke na levi strani, izdatke oz. odtoke na desni strani, prebitek 
prejemkov nad izdatki ali izdatkov nad prejemki oziroma pritokov nad odtoki 
ali odtokov nad pritoki pa na tisti strani, ki je manjša. S tako razčlenitvijo izkaza 
finančnega izida neposredno ocenjujemo celoten vpliv finančnih tokov 
posamezne dejavnosti na finančni izid in končno stanje denarnih sredstev, ne pa 
na primer vpliv pritokov pri poslovni dejavnosti, ločeno od vpliva odtokov pri 
poslovni dejavnosti, kot je to bilo rešeno v bilančni obliki izkaza finančnih 
tokov.  


Podbilanca Č) pa izkazuje končno in začetno stanje denarnih sredstev njihovih 
ustreznikov ter finančni izid v obdobju kot seštevek prebitkov pri poslovanju, 
naložbenju in financiranju. Podatki o finančnem izidu v obdobju in začetnem 
stanju denarnih sredstev so izkazani na levi strani, seštevek obeh pa na desni.  


V nadaljevanju bomo videli, da se je prenovljena bilančna oblika izkaza 
finančnega izida, zelo približala stopenjskemu izkazu finančnega izida.  


2.1.2.2. Stopenjska oblika izkaza finančnega izida 


V primeru stopenjske zaporedne oblike izkaza finančnega izida se postavke 
nizajo v takem zaporedju, kot je izkazano v bilančni obliki izkaza finančnega 
izida v štirih podbilancah. Razvrstitev postavk v stopenjskem izkazu finančnega 
izida se od razvrstitve postavk v bilančni obliki izkaza finančnega izida 
razlikuje samo po tem, da je v podbilanci finančnih tokov pri naložbenju (druga 
podbilanca), za postavko ki izkazuje prebitek pritokov ali odtokov (oz. 
prejemkov ali izdatkov) pri naložbenju, izkazan posebni seštevek, ki se nanaša 
na prebitek pritokov (prejemkov) pri poslovanju in naložbenju oziroma prebitek 
odtokov (izdatkov) pri poslovanju in naložbenju, za postavko ki izkazuje 
prebitek pritokov ali odtokov (oz. prejemkov ali izdatkov) pa posebni seštevek, 
ki se nanaša na celotni prebitek pritokov (prejemkov) v obdobju oziroma celotni 
prebitek odtokov (izdatkov) v obdobju in je enak postavki imenovani finančni 
izid v obdobju (podbilanca Č). Tudi v primeru stopenjske oblike izkaza 
finančnega izida posebna podbilanca izkazuje končno in začetno stanje denarnih 
sredstev in njihovih ustreznikov ter finančni izid v obdobju. V tej podbilanci je 
treba začetnemu stanju denarnih sredstev in njihovih ustreznikov prišteti 
finančni izid v obdobju in dobimo končno stanje denarnih sredstev in njihovih 
ustreznikov. 


 


2.2. Osnovno razčlenjevanje postavk v izkaza finančnega izida 


V prilogi tega sestavka je prikazan izgled bilančne oblike izkaza finančnega 
izida po različici II. Iz njega je razvidna osnovna razčlenitev tega izkaza z vsemi 
potrebnimi postavkami. Podjetje pa lahko postavke še bolj razširi, če se s tem še 
bolj poveča izrazna moč izkazanih podatkov


7
.     


                                                      
7
 Na širitev postavk lahko gledamo v smislu nadaljnjega približevanja tega izkaza MRS 7. 
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Izkaz finančnega izida različica II pa lahko sestavljamo tudi v skrajšani obliki, 
tako da prihodke vseh vrst pobotamo z odhodki brez amortizacije, zato se 
namesto teh postavk pri finančnih tokovih pri poslovanju pojavljata na strani 
pritokov in odtokov zgolj postavki dobiček pred obdavčitvijo in amortizacija, 
opuščene pa so postavke prihodkov in odhodkov pri navajanju finančnih tokov 
pri naložbenju in pri financiranju. 


Razčlenitev posameznih postavk v izkazu finančnega izida po neposredni 
metodi (različica I) je podobna razčlenitvi postavk po posredni metodi, zato 
samega izgleda izkaza finančnega izida po različici I v tem sestavku nisem 
prikazal


8
. 


 


2.3. Nekatere novosti pri sestavljanju izkaza finančnega izida po 
posredni metodi (različica II) 


V prenovljenem izkazu finančnega izida so mnoge postavke finančnih tokov v 
okviru posameznih dejavnostih podrobneje obravnavane


9
, še bolj pa je 


poudarjeno tudi približevanja pritokov prejemkom in odtokov izdatkom pa 
zahteva še več dodatnega poznavanja in podatkov ter poglobljenega 
sestavljanja


10
. 


Za izkaz finančnega izida je zelo pomembno povečanje pomena denarnih 
ustreznikov


11
. V starem izkazu finančnih tokov smo namreč izhajali iz višine 


denarnih sredstev
12


 na začetku obdobja, ter ga zaključili s končnim stanjem 
denarnih sredstev. V izkazu finančnega izida pa ugotavljamo finančni izid ne 
samo na podlagi spremembe stanja denarnih sredstev v obdobju, ampak 
moramo upoštevati tudi spremembo stanja denarnih ustreznikov. To velja tudi v 
primeru, ko sestavljamo izkaz finančnega izida po posredni metodi.   


V izkazu finančnih tokov smo vse prihodke in odhodke obravnavali kot pritoke 
in odtoke pri poslovni dejavnosti, pa čeprav je šlo za prihodke in odhodke, ki so 
                                                      
8
 Izkaz po različici I se po izgledu ne razlikuje mnogo od različice II. Najpomembnejša je razlika med 
prejemki in pritoki ter izdatki in odtoki. Prejemki in izdatki kažejo čista povečanja oziroma zmanjšanja 
denarnih sredstev, zato jih ni potrebno popravljati za spremembe postavk iz bilance stanja, tako kot je to 
potrebno storiti pri pritokih in odtokih. Vsebinsko pa so razlike med različicama večje, te pa bomo prikazali 
na drugem mestu. Razčlenitev postavk je prikazana v SRS 26.6. 


9
 Zaradi večjih razkritij v izkazu finančnega izida se lahko pojavi problem, do kakšne mere razkriti finančne 
tokove in njih pojasnila, tako da jih ni preveč, niti premalo. 


10
 SRS 26.24. navaja, da se zaradi tega, da bi bili v različici II izkaza finančnega izida pritoki čim bližji 


prejemkom, odtoki pa izdatkom, razlike med podatki, v dveh zaporednih bilancah stanja in v izkazu 
poslovnega izida za obdobje med njima, kar se da poglobljeno popravljajo. Menim, da gre pri tem delu na 
eni strani za ustrezno razporejanje zneskov iz bilance stanja in izkaza uspeha v postavke izkaza finančnega 
izida, po drugi strani pa naj bi bili ti zneski povezani z denarnim tokom torej brez prevrednotenj in 
navideznih naložbenj in financiranj.   


11
 Denarni ustrezniki so tista sredstva, ki se zanesljivo, zlahka, preprosto in hitro oziroma v bližnji prihodnosti 


pretvorijo v vnaprej znan znesek denarnih sredstev. 
12


 Denarna sredstva so gotovina v blagajni, knjižni denar na računih pri banki in gotovina na poti. 







SRS 26 – Oblike izkaza finančnega izida za zunanje poslovno poročanje Janez Lipnik 


 
[160] 


bili mnogo bolj kot s poslovno dejavnostjo, povezani z dejavnostjo investiranja 
ali dejavnostjo financiranja.  


Izkaz finančnega izida pa kot finančne tokove pri poslovanju, obravnava samo 
poslovne prihodke in tiste izredne prihodke, ki se nanašajo na poslovanje ter 
poslovne odhodke, brez amortizacije in oblikovanja dolgoročnih rezervacij in 
tiste izredne odhodke, ki se nanašajo na poslovanje. Pri finančnih prihodkih in 
odhodkih je zato potrebno ugotoviti, ali se nanašajo na naložbenje (investiranje) 
ali pa se nanašajo na financiranje ter jih ugotovitvam ustrezno razporediti kot 
finančne tokove pri naložbenju in finančnu tokove pri financiranju. Izredni  
prihodki in odhodki se lahko pojavijo kot finančni tokovi pri vsaki od treh 
dejavnosti, zato jih je potrebno temu ustrezno obravnavati kot finančni tokovi 
pri poslovanju, finančni tokovi pri naložbenju in finančni tokovi pri 
financiranju. 


Ker želimo pritoke čim bolj približati prejemkom in odtoke izdatkom, je treba 
postavke, ki jih kot prihodke in odhodke pridobimo iz izkaza uspeha za 
obdobje, popravljati za razlike med podatki v dveh zaporednih bilancah stanja. 
Pri tem popravljanju moramo zelo paziti na ustrezne povezave med 
posameznimi postavkami, ki jih pridobimo iz izkaza uspeha in postavkami 
bilance stanja, ki običajno kot pobotana sprememba (povečanje ali zmanjšanje) 
prve popravljajo. Poslovne prihodke popravljamo z razliko v stanju ustreznih 
poslovnih terjatev in ustreznih aktivnih časovnih razmejitev, enako pa to velja 
tudi za izredne prihodke, ki se nanašajo na poslovanje. Tudi poslovne odhodke, 
izredne odhodke in davke iz dobička ter druge davke popravljamo z razliko v 
stanju zalog, poslovnih dolgov in pasivnih časovnih razmejitev. Na enak način 
pa moramo obravnavati tudi finančne prihodke in odhodke ter izredne prihodke 
in odhodke pri naložbenju in pri financiranju


13
. 


V izkazu finančnega izida upoštevamo iz bilance stanja pobotane spremembe 
nedenarnih sredstev in dolgov, pri kapitalu pa se spremembe ne pobotajo. Kot 
pobotana sprememba se pri posamezni skupini sredstev ali dolgov šteje razlika 
med povečanjem in zmanjšanjem v obračunskem obdobju. Kot povečanje se 
šteje nabavna vrednost na novo pridobljenih postavk ali pridobitev novih posojil 
in kreditov, kot zmanjšanje pa neodpisana vrednost odtujenih postavk, odplačila 
posojil, kreditov in podobnega


14
.  


2.4. Nekatere druge novosti 


                                                      
13


 Na primer prihodke od obresti popravljamo za pobotano spremembo terjatev za obresti, zato moramopaziti 
na kateri postavki so te terjatve izkazane in med katerimi finančnimi tokovi jih upoštevati (pri tokovih pri 
poslovanju ali naložbenju).  


14
 Menim, da se pri opredemetenih osnovnih sredstvih kot pritok pri naložbenju, ne upošteva samo nabavna 


vrednost na novo pridobljenih sredstev, ampak bi bilo treba upoštevati tudi morebitno spremembo v stanju 
obveznosti do dobaviteljev za opredmetena osnovna sredstva. Sprememba v stanju danih avansov za 
osnovna sredstva je pa že upoštevana v postavki osnovnih sredstev. 
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V tem poglavju so opisane še nekatere pomembnejše novosti pri izkazu 
finančnega izida, vezane na povečanje izrazne moči izkaza finančnega izida, kar 
je bila želja mnogih uporabnikov tega izkaza.  


 


2.4.1. Dodatek k izkazu 


Ena od teh novosti je ta, da so iz izkaza finančnega izida izključeni vsi pritoki in 
odtoki, ki niso povezani s prejemki in izdatki. Zato je treba v dodatku izkaza 
finančnega izida posebej izkazati še vse tiste spremembe na strani naložbenja in 
financiranja brez posredovanja denarnih sredstev, ki se nanašajo na: 


- povečanje opredmetenih osnovnih sredstev, povezano s hkratnim 
povečanjem osnovnega kapitala s stvarnimi vložki, in ne z denarnimi 
vplačili


15
; 


- povečanje nevplačanega vpisanega kapitala, povezano s hkratnim 
povečanjem osnovnega kapitala


16
; ter 


- druge pomembnejše spremembe. 


 


2.4.2. Izločitev učinkov prevrednotenja 


V skladu z do sedaj veljavnim SRS 26.9. je bilo treba v inflacijskih razmerah 
postavke v začetni bilanci stanja ustrezno predelati in pri tem upoštevati, da 
morajo biti postavke v začetni bilanci stanja izražene v enotah nove kupne moči 
domače valute na dan bilance stanja, zato jih je bilo treba preračunati s stopnjo 
rasti cen življenjskih potrebščin. Šele na podlagi tako preračunanih postavk v 
začetni bilanci stanja smo nato sestavili izkaz finančnih tokov. Namen tega 
preračunavanja je bil prikaz izkaza finančnih tokov, sestavljenega na podlagi 
postavk, izraženih v denarnih enotah z enako kupno močjo. Podjetja, ki so jih 
bolj zanimale nominalne vrednosti tokov kot realne, pa so poleg izkaza 
finančnih tokov sestavljala tudi izkaz denarnih tokov. 


Preračunavanje začetnih stanj v bilanci stanja, s katerim smo želeli izločiti vpliv 
inflacije, je vplivalo  na velikost pobotane spremembe med preračunanim 
začetnim stanjem nekaterih vrednosti in končnimi vrednostmi ter s tem tudi na 
višino finančnih tokov. Finančni tokovi (pritoki in odtoki) se zaradi tega niso 
mogli v celoti približati prejemkom in izdatkom, saj so delno sledili drugemu 
cilju t.j. izkazovanju postavk v vrednosti denarne enote z enako kupno močjo.  


Zaradi problema vpliva inflacije na izkaz finančnih tokov je bilo vedno več 
vprašanj in različnih mnenj kot na primer: 


- zakaj je treba preračunavati postavke v začetni bilanci stanja, nato pa 
izločati razlike, ki izhajajo iz spremembe kupne moči domače valute; 


                                                      
15


 To pomeni naložbenje in financiranje brez posredovanja denarnih sredstev. 
16


 To pomeni navidezno naložbenje in financiranje brez posredovanja denarnih sredstev. 
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- če ne izkazujemo finančnih tokov v vrednostih denarne enote na dan bilance 
stanja (v denarnih enotah z enako kupno močjo), je bolje (in mnogo 
enostavneje), da izkazujemo finančne tokove v nominalnih vrednostih 
denarne enote (torej v denarnih enotah z različno kupno močjo); 


- kako priti do ustreznih podatkov in kako jih razlagati. 


Po prenovljenem SRS 26 se postavk v začetni bilanci stanja nič več ne  
preračunava, zato pa je treba iz posameznih postavk izkaza finančnega izida 
izločiti vse učinke prevrednotenja, tako tiste, ki so upoštevani v postavkah v 
končni bilanci stanja, kakor tiste, ki vplivajo na postavke izkaza uspeha za 
obdobje. To izločevanje bo od sestavljalcev izkazov finančnih tokov zahtevalo 
precej proučevanja in natančnosti, saj bo treba učinke prevrednotenja v bilanci 
stanja povezati z ustreznimi prevrednotovalnimi postavkami v izkazu uspeha. 
Postavke v izkazu finančnega izida bodo na ta način prikazane v nominalnih 
vrednostih.  


Pri sestavljanju izkaza finančnega izida po neposredni metodi zgoraj navedene 
izločitve učinkov prevrednotenja ne bodo potrebne. Ker po neposredni metodi 
potrebne podatke lahko pridobimo iz sprememb na računih denarnih sredstev 
podjetja, so ti podatki kot prejemki in izdatki že izkazanih v vrednostih, na 
katere prevrednotenje neposredno ne vpliva. 


 


2.4.3. Amortizacija 


Novo posebnost zasledimo tudi pri obračunu amortizacije prevrednotenih 
osnovnih sredstev, ko del obračunane amortizacije bremeni poslovni izid, del pa 
se neposredno izkaže na posebnem prevrednotovalnem popravku kapitala


17
. Pri 


uporabi posredne metode bomo zato poslovne odhodke zmanjšali samo za tisti 
del amortizacije, ki je bil obračunan kot strošek poslovanja. 


 


2.4.4. Razvrščanje danih in prejetih obresti in danih dividend 


Pri razvrščanju obresti se pri podjetjih pojavlja vprašanje, med katere vrste 
finančnih tokov jih uvrstiti, saj jih je mogoče obravnavati kot finančne tokove 
vseh treh dejavnosti


18
. Ker so udeležene v ugotavljanju poslovnega izida, jih 


lahko obravnavamo kot finančne tokove pri poslovni dejavnosti, ker pa lahko 
predstavljajo stroške pridobivanja finančnih sredstev ali donosnost naložb, so 
lahko finančni tokovi pri financiranju ali investiranju. Poleg tega je pomembno 
tudi, kako v računovodskih evidencah spremljamo obresti


19
.    


                                                      
17


 Tako se izkaže tisti del, ki je obračunan od vrednosti prevrednotenja osnovnih sredstev. 
18


 V dosedanjem izkazu finančnih tokov smo vse obresti uvrščali med finančne tokove iz poslovanja. 
19


 Če na primer obresti niso v celoti poravnane, je važno na kateri postavki bilanci stanja je saldo izkazan.  
Neustrezna povezava prihodka ali odhodka za obresti s postavko sredstev ali obveznosti ima za posledico 
nepravilno izkazan finančni tok. Običajno seveda ne bomo imeli neposredno na voljo podatkov, ki bi nam 
pomagali pri razvrščanju obresti v ustrezne kategorije finančnih tokov, zato si bomo morali pomagati z 
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Tudi dane dividende je mogoče uvrstiti med finančne tokove pri financiranju ali 
pa poslovanju. Kot tokovi pri poslovanju predstavljajo stroške pridobivanja 
finančnih sredstev, kot finančni tokovi pri poslovanju pa pomagajo 
uporabnikom ugotavljati sposobnost podjetja za plačilo dividend iz finančnih 
tokov pri poslovanju. 


 


2.4.5. Izredne postavke 


V izkazu finančnega izida je treba finančne tokove, ki so povezani z izrednimi 
postavkami, predstaviti kot finančne tokove pri poslovanju, naložbenju ali 
financiranju, skladno z njihovo naravo, in jih razkriti ločeno


20
. 


 


2.4.6. Devizni tečaji 


Zaradi sprememb deviznih tečajev nastane problem, ker nevnovčeni dobički in 
izgube, ki izhajajo iz sprememb deviznih tečajev, niso finančni tokovi. Da pa bi 
lahko uskladili denarna sredstva na začetku in koncu obdobja, je treba v izkazu 
finančnega izida predstaviti tudi učinek sprememb deviznih tečajev  na 
obstoječa denarna sredstva. V izkazu finančnega izida je zato treba začetno 
stanje denarnih sredstev popraviti za vpliv sprememb tečajev na obstoječa 
denarna sredstva, v opombah k izkazu finančnega izida pa posamezne postavke 
denarnih sredstev tudi prikazati


21
. 


 


3. PRIMERJAVA PRENOVLJENEGA SRS 26 IN MRS 7  


 


Pri iskanju rešitev vezanih na izkaz finančnih tokov so se kot okvir pojavljali 
MRS, opirati pa se je bilo mogoče tudi na domačo teorijo in praktične izkušnje 
kakor tudi na rešitve v drugih državah. Posebne rešitve so bile vezane predvsem 
na sestavljanje izkaza v inflacijskih razmerah, ki so vladale pri nas, v razvitih 
državah pa ne več. 


S sprejemanjem novih MRS, ki so pomembno spremenili pogled na 
računovodstvo ter zmanjševanjem inflacije pri nas, so nastale ustrezne razmere 
tudi za prenovo SRS 26 in SRS 27 s ciljem nadaljnjega približevanja MRS 7. V 


                                                                                                                                  
dodatnimi podatki. Najbolj pogosto pa bomo prejete obresti uvrščali med finančne tokove pri naložbenju, 
plačane obresti pa med finančne tokove pri financiranju. 


20
 V izkazu finančnih tokov smo vse izredne postavke prikazovali v okviru finančnih tokov iz poslovanja. 


21
 Ker  to ni rešeno v SRS 26, menim, da moramo slediti MRS 7.28., ter izkazati na način kot je prikazano v 


prilogi 1 k MRS 7, po opombo C.  
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Prenovljenem izkazu finančnega izida so bile tako opravljene pomembne 
spremembe v smislu tega približevanja. 


 


3.1. Predstavitev finančnih tokov  


V izkazu finančnega izida (SRS 26) in izkazu finančnih tokov (MRS 7) se 
finančni tokovi ločijo na finančne tokove nastale pri poslovanju, naložbenju in 
financiranju. Glede navedenega med SRS 26 in MRS 7 ni razlik. Pri nadaljnji 
členitvi finančnih tokov pa se že pokažejo razlike v vsebini posameznih postavk 
finančnih tokov. Le te so lahko vezane tudi na uporabljeno metodo sestavljanja 
izkaza. Nekatere pomembnejše razlike so opisane v nadaljevanju. 


SRS 26 sicer določa najmanjši obseg posameznih postavk izkaza finančnega 
izida, ki se razen sprememb kapitala izkazujejo v pobotanih zneskih, navaja pa 
tudi, da je treba omejiti obseg pobotanj kakih gospodarskih kategorij, če lahko 
zmanjšujejo izrazno moč dobljenega podatka. Prenovljeni SRS tudi navaja, da 
je treba osnovno razčlenitev postavk v izkazu finančnega izida prilagoditi glede 
na velikost podjetja, poročanje po odsekih in medletno poročanje. Če torej pri 
sestavljanju izkaza finančnega izida menimo, da bi bilo treba v okviru 
posamezne kategorije izkaza finančnega izida kakšno postavko še posebej 
poudariti, to tudi storimo. Ob takem gledanju lahko izkaz finančnega izida 
sestavljenega po SRS 26 še bolj približamo izkazu finančnih tokov po MRS 7.  


 


3.2. Uporaba neposredne in posredne metode pri sestavljanju izkaza  
finančnih tokov oziroma finančnega izida   


Izkaz finančnega izida (finančnih tokov) lahko sestavljamo po dveh metodah, 
po neposredni in posredni


22
. V uporabi obeh metod pa med MRS in SRS 


obstajajo nekatere razlike. 


 


                                                      
22


 Tako MRS 7 kot SRS 26 navajata obe metodi kot osnovni. 
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3.2.1. Poročanje o finančnih tokovih pri poslovanju 


MRS 7 podjetjem priporoča poročanje o finančnih tokovih iz poslovanja z 
uporabo neposredne metode. Po MRS 7 se informacije za večino postavk 
prejemkov in izdatkov pri poslovanju pridobijo


23
: 


a) iz poslovnih knjig podjetja ali 


b) z dopolnjevanjem prihodkov od prodaje, stroškov prodanih količin in drugih 
postavk v izkazu uspeha s 


- spremembami zalog ter poslovnih terjatev in obveznosti v obdobju, 


- drugimi nedenarnimi postavkami, kot so amortizacija, dolgoročne 
rezervacije, dolgoročno odloženi davki, neplačani devizni dobički in 
izgube, itd, 


- drugimi postavkami, pri katerih so denarni učinki finančni tokovi 
investiranja in financiranja. 


Pri uporabi posredne metode po MRS 7 pa se čisti tokovi iz poslovanja 
ugotovijo z dopolnitvijo čistega dobička ali čiste izgube z učinki: 


a) sprememb zalog ter poslovnih terjatev in obveznosti v obdobju, 


b) nedenarnih postavk, kot so amortizacija, dolgoročne rezervacije, dolgoročno 
odloženi davki, neplačani devizni dobički in izgube, itd, 


c) drugih postavk, pri katerih so denarni učinki finančni tokovi investiranja in 
financiranja. 


Pri uporabi posredne metode po MRS 7 izhajamo torej, namesto iz prihodkov in 
odhodkov, iz čistega dobička ali izgube


24
. Tak izkaz finančnih tokov po MRS 7 


je precej blizu skrajšani različici II izkaza finančnega izida
25


.   


Iz navedenega je videti, da sestavljanje izkaza finančnega izida po neposredni 
metodi (SRS 26), v delu ki se nanaša na tokove iz poslovanja, izhaja iz 
neposredne metode, ki jo priporoča MRS 7 in sicer pri načinu pridobivanja 
podatkov o prejemkih in izdatkih iz poslovnih knjig podjetja


26
. 


                                                      
23


 Menim, da bi morali, ne glede na način pridobivanja podatkov pri neposredni metodi, izkazati enake 
vrednosti finančnih tokov iz poslovanja. 


24
 Pri uporabi posredne metode po MRS 7 pa obstaja tudi druga možnost, po kateri so finančni tokovi pri 


poslovanju predstavljeni tako, da kažejo v izkazu razkrite prihodke in odhodke ter spremembe zalog in 
poslovnih terjatev in obveznosti v obdobju. Videti je, da ta oblika posredne metode po MRS 7, daje enak 
prikaz finančnih tokov pri poslovanju, kakor ga dobimo v primeru pridobivanja podatkov o finančnih 
tokovih iz poslovanja po neposredni metodi, način b).  


25
 SRS 26.15. 


26
 MRS 7.19. Pridobivanje podatkov po načinu (a) 
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Pridobivanje informacij o finančnih tokovih po neposredni metodi način b) – 
MRS 7, pa je v SRS 26 upoštevan v posredni metodi sestavljanja izkaza 
finančnega izida, kjer se prikazuje pritoke in odtoke.   


 


3.2.2. Poročanje o finančnih tokovih pri naložbenju in financiranju 


V skladu s MRS 7.21. mora podjetje poročati ločeno o glavnih skupinah 
kosmatih prejemkov in izdatkov, ki izhajajo iz investiranja in financiranja, razen 
kolikor se o finančnih tokovih poroča po medsebojnem pobotanju


27
.  


Pri sestavljanju izkaza finančnega izida po SRS 26 se uporabljena metoda 
(posredna ali neposredna) enotno upošteva za finančne tokove pri vseh treh 
dejavnostih (poslovnanju, naložbenju in financiranju). Za razliko od SRS 26 pa  
MRS 7.18. predstavlja neposredno in posredno metodo samo v povezavi s 
finančnimi tokovi iz poslovanja. Spomnimo se, da se pri posredni metodi po 
MRS izhaja iz čistega dobička ali čiste izgube, ki se ga nato popravlja za 
ustrezne postavke. Te postavke pa lahko predstavljajo samo finančne tokove pri 
poslovanju. 


 


3.3. Pridobitve in odtujitve odvisnih podjetij   


MRS določajo, da mora podjetje celotne finančne tokove, ki izhajajo iz  
investicijo. MRS 7 tudi navaja, da je treba v celoti posebej razkriti znesek 
celotnega nadomestila v zvezi s pridobitvijo ali odtujitvijo, del nadomestila 
poravnan v denarju, znesek denarnih sredstev v odvisnem podjetju, ki je bilo 
pridobljeno ali odtujeno, znesek dolgov ter znesek nedenarnih sredstev. Čeprav 
SRS 26 finančnih tokov, ki izhajajo iz pridobitev ali odtujitev odvisnih podjetij, 
posebej ne opisuje pa menim, da bi bilo treba tudi v izkazu finančnega izida 
posebej razkriti finančne tokove, ki izhajajo iz  pridobitev ali odtujitev odvisnih 
podjetij


28
. 


 


                                                      
27


 MRS 7.22 in 7.23. dovoljuje uporabo pobotanih vrednosti samo v določenih primerih na primer: prejemke 
in izdatke v korist kupce, prejemke in izdatke z velikim koeficientom obračanja ali hitro zapadlost v plačilo. 


28
 In če se bomo želeli še nekoliko približati izkazu finančnih tokov po MRS 7, bo treba pri prikazovanju 


finančnega toka v zvezi z nakupom odvisnega podjetja, posebej razkriti tudi postavk o višini denarnih 
sredstev pridobljenega podjetja. Finančni tok v zvezi z nakupom odvisnega podjetja, ki izhaja iz nakupne 
vrednosti, je namreč zmanjšan za pridobljena denarna sredstva. 
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4. ZAKLJUČEK 


 


Temeljna prenova slovenskih računovodskih standardov v smeri nadaljnjega 
približevanja mednarodnim računovodskim standardom, ki se tudi neprestano 
razvijajo in pričakovanja glede znižanja inflacije, so predstavljala dobro osnovo 
za pomembno prenovo SRS 26 in vključitev SRS 27. Novoimenovani izkaz 
finančnega izida se je s to prenovo še bolj približal izkazu finančnih tokov po 
MRS 7, tako po obliki kot po vsebini, seveda pa je ohranil nekatere posebnosti. 
Uporaba izkaza finančnega izida v praksi pa bo kmalu pokazala, ali so možni 
problemi v izkazu ustrezno rešeni, kako jih razlagati in pojasnjevati ter tudi ali 
so potrebne še kakšne dopolnitve.  
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PRILOGA 


 


Prikaz izkaza finančnega izida 


V nadaljevanju prikazujem bilančno obliko izkaza finančnega izida 
sestavljenega po posredni metodi (različica II). Stopenjska oblika izkaza 
finančnih tokov se glede postavk skoraj ne razlikuje od bilančne oblike, dodani 
sta le dve vrstici, ki pomenita seštevek ustreznih kategorij.  


Za sestavljanje izkaza finančnega izida po posredni metodi potrebujemo 
podatke iz dveh zaporednih bilanc stanja, iz izkaza uspeha za vmesno obdobje 
in dodatne podatke. Šele na podlagi poglobljenega popravljanja razlik med 
podatki v dveh zaporednih bilanc stanja in v izkazu uspeha bomo lahko izkazali 
pritoke čim bližje prejemkom in odtoke izdatkom, za kar bomo potrebovali 
vrsto dodatnih podatkov. Del dodatnih podatkov nam pomaga razčlenjevati 
postavke iz bilance stanja in izkaza uspeha, ki so nato vključene v izkaz 
finančnega izida, del dodatnih podatkov pa se nanaša na prevrednotenje 
posameznih postavk iz bilance stanja in izkaza uspeha in nam olajša delo pri 
izločitvi učinkov prevrednotenja iz postavk izkaza finančnega izida.   


Pri približevanju pritokov prejemkom in odtokov izdatkom, upoštevamo 
sledeče:  


a. V izkazu uspeha je treba za vsako od postavk ugotoviti ali vključujejo 
prevrednotovalne prihodke in prevrednotovalne odhodke in jih pred 
vključitvijo posamezne postavke v izkaz finančnega izida odšteti (vključno 
z odpisi obratnih sredstev in naložb);  


b. Prav tako je treba v izkazu uspeha ugotoviti, kateri prihodki in odhodki že v 
osnovi ne predstavljajo tudi denarnega toka kot npr: amortizacija, 
oblikovanje dolgoročnih rezervacij, usredstveni lastni učinki, poravnava 
izgube iz prejšnjih let itd. Tudi te postavke ne predstavljajo finančnih tokov;  


c. Tisti del finančnih prihodkov in odhodkov, ki ne izhaja iz prevrednotenja, je 
treba razporediti na finančne tokove pri naložbenju in finančne tokove pri 
financiranju. Večji del finančnih prihodkov (brez prevrednotovalnih) bo 
vključen med pritoke pri naložbenju (npr.: finančni prihodki od deležev v 
dobičku, od obresti). Večji del finančnih odhodkov (brez 
prevrednotovalnih) bo vključen med odtoke pri financiranju; 


č.  Izredne prihodke in odhodke je treba razporediti na finančne tokove po 
dejavnostih; 
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d. Ko v bilanci stanja ocenjujemo pobotana povečanja ali zmanjšanja 
nedenarnih sredstev ali dolgov, moramo prav tako ugotoviti in izločiti 
učinke prevrednotenja posameznih postavk, ter tista povečanja ali 
zmanjšanja, ki niso povezana z denarnim tokom (npr. oblikovanje 
dolgoročnih rezervacij); 


e. Spremembe pri kapitalu se ne pobotajo, temveč se izkazujejo posebej kot 
njegovo povečanje ali zmanjšanje. Pri ugotavljanju sprememb pri kapitalu 
se kot postavke kapitala ne upošteva spremembe prevrednotovalnega 
popravka kapitala (posebnega in splošnega) in povečanja ali zmanjšanja 
kapitala zaradi čistega dobička ali čiste izgube v obdobju. 


SUMMARY  The preparation of cash flow statements as basic financial statements 


started in Slovenia with the introduction of the Slovenian Accounting Standards  (SAS) in 


1993. Lately, there has been an increasing necessity for revision of this statement which 


was due to the growing number of its users who wanted the cash flow statement to have 


more expressive power, as well as to the growing number of questions connected with 


the disclosure of items under the conditions of inflation. The fundamental revision of the 


Slovenian Accounting Standards aimed at further approximation to the International 


Accounting Standards, which are subject to constant development, as well as the 


expected lowering of inflation in our country gave rise to a significant revision of the SAS 


26. The revised cash flow statement under the new name denotes a further approach to 


the IAS 7 cash flow statement, both in terms of form and substance, although it has still 


retained some specialities. 


Key words  cash flow statement, direct method, cash receipts, cash disbursements, 


indirect method, inflows, outflows, cash and cash equivalents balance. 
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Janez Lipnik  


PREDSTAVITEV IZKAZA GIBANJA KAPITALA 


Statement of Changes in Equity Capital 


POVZETEK  V slovenskih računovodskih standardih izkaza gibanja kapitala, kot 


temeljnega računovodskega izkaza, do sedaj nismo poznali. Mednarodni računovodski 


standardi pa so ga kot obvezno sestavino popolnih računovodskih izkazov vzpostavili 


nedavno. Brez poštenega in resničnega prikazovanja poslovnih dogodkov, ki izkazujejo 


spremembe posameznih sestavin kapitala v obdobju, je poznavanje poslovanja podjetja 


s strani uporabnikov računovodskih izkazov nepopolno. Seveda ti dogodki sodijo med 


najpomembnejše, izkaz gibanja kapitala pa je treba uvrstiti med najpomembnejše 


sestavine letnega poročila. Zato je bilo potrebno tudi v slovenske računovodske 


standarde vključiti izkaz gibanja kapitala kot enega od temeljnih računovodskih izkazov. 


Ključne besede  Izkaz gibanja kapitala, izkaz sprememb lastniškega kapitala, 


temeljni računovodski izkazi, kapital, možni pojavi, čisti dobiček, bilančni dobiček
 
. 


 


1. UVOD  


 


Z novo celovito in sistematično ureditvijo pravil o računovodenju in letnih 
poročilih se je po noveli Zakona o gospodarskih družbah (odslej ZGD)-F sedmo 
poglavje I. dela ZGD nadomestilo z novim sedmim poglavjem z naslovom 
Poslovne knjige in letno poročilo in novimi členi 50. do 66


1
. V drugem 


odstavku 56. člena ZGD je tako določeno, da mora letno poročilo velikih in 
srednjih družb in letno poročilo tistih majhnih družb, s katerih vrednostnimi 
papirji se trguje na organiziranem trgu, obsegati poleg izkaza finančnega izida 
in poslovnega poročila na novo tudi izkaz gibanja kapitala


2
. Tak izkaz gibanja 


                                                      


 univ. dipl. ekon., spec. rev. , poobl. rev.; Domači naslov: Ribičičeva 17, 1000 Ljubljana. 
1
 Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o gospodarskih družbah (ZGD – F), (Uradni list RS, št. 45/01). 


2
 Izkaz gibanja kapitala je v Sloveniji novost. Nadomešča izkaz uporabe čistega dobička in kritja izgube po 
starem 56. členu ZGD, ki pa ni temeljni računovodski izkaz. Izkaz uporabe čistega dobička in kritja izgube je 
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kapitala prikazuje gibanje posameznih sestavin kapitala v poslovnem letu, 
vključno z uporabo čistega dobička in pokrivanjem izgube in ga zato uvrščamo 
med najpomembnejše sestavine letnega poročila. To velja še predvsem za vse 
»javne družbe«


3
, saj so njihovi računovodski izkazi še posebej zanimivi za širok 


krog uporabnikov. 


S spremembo sedmega poglavja I. dela ZGD pa so povezane tudi spremembe 
slovenskih računovodskih standardov (odslej SRS), ki urejajo delovanje 
računovodenja pri nas. Za izkaz gibanja kapitala, kot nov temeljni računovodski 
izkaz, je bilo treba pripraviti in sprejeti nov SRS z naslovom Oblike izkaza 
gibanja kapitala za zunanje poročanje


4
. Ta, na novo oblikovani SRS št. 27, se bo 


uporabljal pri sestavljanju obračunskih in predračunskih izkazov, v katerih bodo 
predstavljene spremembe vseh sestavin kapitala, tudi razdelitev dobička in 
poravnavanja izgube v obravnavanem obdobju, že za leto 2002. Čeprav bo 
izkaz gibanja kapitala namenjen predvsem zunanjemu poslovnemu poročanju, 
bo uporaben tudi za pokrivanje notranjih potreb po informiranju o gibanju 
posameznih sestavin kapitala. Poslovodstvo namreč laže pripravlja predloge in 
sprejema odločitve vezane na kapital, če ima na voljo ustrezno pripravljene 
informacije in te se lahko dobi v izkazu gibanja kapitala. Ta izkaz se sestavlja 
za obdobje poslovnega leta, seveda pa obstajajo potrebe tudi po poročanju za 
medletna obdobja. Razloge za to lahko najdemo v zahtevi po medletnem 
zunanjem poročanju o računovodskih izkazih ter zahtevah po notranjem 
poročanju.  


Izkaz gibanja kapitala za mnoge družbe, ki so morale biti v preteklosti 
revidirane, ni nekaj popolnoma novega in neznanega. Mnogi revizorji so 
družbam predlagali, da v svoja poročila med računovodske izkaze vključijo tudi 
izkaz gibanja kapitala, še posebej to velja za tiste, ki so sestavljale 
računovodske izkazu v skladu s MRS. Tudi ti izkazi gibanja kapitala so 
prikazovali gibanje posameznih sestavin kapitala v obravnavanem obdobju, 
skupaj z razdelitvijo dobička in poravnavanjem izgube.  


In ker je zaradi združitve dveh standardov
5
 izpadla dosedanja vsebina SRS 27, 


se je pojavilo mesto za ta nov računovodski izkaz.  


                                                                                                                                  
omejen na prikazovanje uporabe oziroma kritja poslovnega izide, ne pa tudi na prikaz ostalih postavk 
kapitala.  


3
 Med javne družbe uvrščamo tiste družbe, ki so bile ustanovljene na podlagi javne ponudbeza vpis delnic in 
tudi na tiste družbe, s katerimi vrednostnicami se trguje na organiziranem in tudi na prostem trgu 
vrednostnic. 


4
 Pri oblikovanju tega standrda se je upoštevalo predvsem MRS 1, pa tudi MRS 14 in MRS 34. Glede 
razkrivanja pa je povezan s SRS 1-12 in ustreznimi MRS. 


5
 Dosedanjega SRS 26 (Izkaz finančnih tokov) in SRS 27 (Izkaz denarnih tokov) v nov SRS 26 (Izkaz 
finančnega izida). 
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2. PREDSTAVITEV IZKAZA GIBANJA KAPITALA  


2.1. Razvrščanje izkazov gibanja kapitala za zunanje poslovne 
potrebe 


Izkaz gibanja kapitala je torej temeljni računovodski izkaz, v katerem so 
resnično in pošteno prikazane spremembe sestavin kapitala za poslovno leto ali 
za medletna obdobja, za katera se sestavlja. Ta izkaz nam daje podrobno sliko o 
zelo pomembnem področju poslovanja, ki delničarje in druge uporabnike 
računovodskih izkazov še kako zanima. 


Glede na SRS 27.2. je izkaz gibanja kapitala lahko sestavljen na enega od dveh 
možnih načinov in sicer tako, da prikazuje: 


I. le razdelitev čistega dobička kot sestavine kapitala oziroma čiste izgube kot 
odbitne postavke od kapitala, ali 


II. spremembe vseh sestavin kapitala, ki so vključene v bilanco stanja, bodisi v 
njihovih skupinah ali posamično. 


Po različici I se število stolpcev omeji le na čisti dobiček poslovnega leta 
oziroma čisto izgubo poslovnega leta. Vendar pa se v primeru uporabe 
(razporejanja) več kot samo čistega dobička poslovnega leta ali pa je predmet 
pokrivanja več kot zgolj čista izguba zadnjega poslovnega leta, število stolpcev 
dopolni z ustreznimi drugimi sestavinami kapitala


6
. Standard neposredno ne 


daje prednosti nobenemu od dveh možnih načinov, večjo izrazno moč pa ima 
seveda različica II, saj daje celovitejši prikaz poslovnih dogodkov vezanih na 
kapital. 


Poleg dveh možnih načinov sestavljanja izkaza gibanja kapitala nam standard 
daje na razpolago tudi dve možni obliki prikazovanja sprememb sestavin 
kapitala


7
:  


a. za vsako sestavino kapitala se spremembe prikaže v ločeni razpredelnici. V 
tem primeru imamo toliko razpredelnic, kolikor je različnih sestavin 
kapitala. 


b. spremembe vseh sestavin kapitala se prikaže v sestavljeni razpredelnici. V 
tem primeru imamo samo eno sestavljeno razpredelnico. 


Kot izhodiščna rešitev je predlagana oblika b), po kateri se spremembe vseh 
sestavin kapitala prikaže v eni sestavljeni razpredelnici


8
. 


                                                      
6
 V primeru uporabe čistega dobička se poleg čistega dobička poslovnega leta lahko pojavlja predvsem 
preneseni čisti dobiček, pri poravnavanju izgube pa prenesena čista izguba.  


7
 SRS 27.3. 
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2.2. Prikazovanje postavk kapitala in njihovih sprememb  


2.2.1. Osnovno razčlenjevanje postavk kapitala  


V razpredelnici izkaza gibanja kapitala, sestavljeni v skladu z predlagano 
izhodiščno obliko sestavljene razpredelnice, so različne sestavine kapitala 
prikazane v posameznih stolpcih in so naslednje


9
: 


I. Vpoklicani kapital 


1. Osnovni kapital 


2. Nevpoklicani kapital (kot odbitna postavka) 


II. Kapitalske rezerve 


III. Rezerve iz dobička 


1. Zakonske rezerve 


2. Rezerve za lastne deleže 


3. Statutarne rezerve 


4. Druge rezerve iz dobička 


IV. Preneseni čisti poslovni izid 


1. Preneseni čisti dobiček 


2. Prenesena čista izguba 


V. Čisti poslovni izid poslovnega leta 


1. Čisti dobiček poslovnega leta 


2. Čista izguba poslovnega leta 


VI. Prevrednotovalni popravki kapitala 


1. Splošni prevrednotovalni popravek kapitala 


2. Posebni prevrednotovalni popravki kapitala 


V kolikor pa je izkaz gibanja kapitala sestavljen po prvi možni obliki a), to je v 
obliki ločenih razpredelnic, se zaradi primerjave prikazujejo poleg uresničenih 
podatkov v obravnavanem obračunskem obdobju tudi uresničeni podatki v 


                                                                                                                                  
8
 Oblika b) se zdi boljša, ima pa to slabost, da postane sestavljena razpredelnica preobsežna. 


9
 Pri sestavljanju konsolidiranega izkaza gibanja kapitala se običajno vnese nov stolpec: Prevedbeni popravek 
kapitala. Ta se pojavi zaradi prevajanja postavk iz računovodskih izkazov podjetij v tujini v poročevalno 
denarno enoto.  
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prejšnjem obračunskem obdobju ali načrtovani podatki za naslednje obračunsko 
obdobje in uresničeni podatki v obravnavanem obračunskem obdobju ali 
uresničeni podatki v obračunskem obdobju in načrtovani podatki za isto 
obdobje. V izkazu gibanja kapitala sestavljenem po izhodiščni rešitvi, to je v 
obliki sestavljene razpredelnice, se navedene primerjave praviloma prenesejo 
med pojasnila.  


 


2.2.2. Prikazovanje možnih pojavov pri posameznih sestavinah kapitala v izkazu 
gibanja kapitala 


V obravnavanem izkazu gibanja kapitala so posamezne sestavine kapitala 
prikazane v stolpcih preglednice (ali preglednic). Za vsako od njih pa je v 
posameznih vrsticah najprej prikazano začetno stanje sestavine kapitala 
proučevanega obdobja, nato možni pojavi, ki povzročajo spremembe 
posameznih sestavin kapitala in nazadnje končno stanje kapitala v obdobju


10
. 


Možni pojavi
11


 so prikazani v okviru treh kategorij:  


1. premiki v okvir kapitala,  


2. premiki v okviru kapitala in  


3. premiki iz okvira kapitala.  


Pri premikih v okvir kapitala gre za povečanje posameznih postavk kapitala 
vključno z izkazano izgubo


12
. Premiki v okviru kapitala na eni strani povečujejo 


na drugi pa zmanjšujejo stanje posameznih postavk v okviru kapitala ter zato ne 
bi smeli imeti vpliva na znesek celotnega stanja kapitala, saj se medsebojno v 
isti vrstici izničijo. Pri premikih iz okvira kapitala pa gre za zmanjšanje 
posamezne sestavine kapitala ter tudi skupnega zneska kapitala. Podrobnejša 
razčlenitev možnih pojavov je prikazana v prilogi v nadaljevanju, prav tako pa 
je v prilogi ponazorjena tudi predstavitev izkaza gibanja kapitala. 


 


2.3. Uporaba dobička in kritje izgube 


Med možnimi pojavi so še posebej pomembni pojavi povezani z uporabo 
dobička in kritjem izgube. Na tem področju je precej novosti, s tem pa so 


                                                      
10


 Odštevne postavke, ki zmanjšujejo znesek kapitala, se prikaže v oklepaju. 
11


 Teoretično možne postavke, ki pri kakem podjetju ne prihajajo v poštev, se v uradni listi ne navajajo (SRS 
27.6). To je logično, saj je v predlagani obliki izkaza gibanja kapitala navedenih vrsto možnih pojavov, ki se 
ne bodo pojavljali vsako leto. Drugo vprašanje pa je, ali v izkazu gibanja kapitala lahko ločeno prikažemo 
tudi možne pojave, ki so za podjetje pomembni, v SRS 27.5. pa niso našteti kot samostojni možni pojavi. 
Menim, da to lahko storimo.  


12
 Pri sestavljanju konsolidiranega izkaza gibanja kapitala se vneseta novi vrstici in sicer, povečanje 


prevedbenih valutnih razlik kot vrsta premika v okvir kapitala, oziroma zmanjšanje prevedbenih valutnih 
razlik kot vrsta premika iz okvira kapitala. 
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povezane nejasnosti, o njih pa v nadaljevanju. Najprej o dobičku. Uvaja se nov 
pojem »bilančni dobiček«. Po novem zato ločimo čisti dobiček poslovnega leta 
in bilančni dobiček. Čisti dobiček poslovnega leta predstavlja poslovni izid 
poslovnega leta in je izkazan v izkazu uspeha


13
. Kot poseben dodatek k izkazu 


gibanja kapitala se pojavlja bilančni dobiček, kot pravno opredeljena 
odločitvena kategorija.  


Bilančni dobiček predstavlja vsoto naslednjih postavk
14


: 


a. Čisti poslovni izid poslovnega leta 


b. Plus preneseni čisti dobiček/izguba 


c. Plus zmanjšanje (sprostitev) kapitalskih rezerv 


č. Plus zmanjšanje (sprostitev) rezerv iz dobička po posameznih vrstah 


d. Minus povečanje rezerv iz dobička po sklepu uprave (zakonskih rezerv, 
rezerv za lastne deleže in statutarnih rezerv 


e. Minus povečanje rezerv iz dobička po odločitvi uprave in nadzornega sveta 
(drugih rezerv iz dobička) 


Bilančni dobiček podjetje izkaže v izkazu poslovnega izida ali v dodatku k 
izkazom, kadar pa družba sestavlja izkaz gibanja kapitala, se ti podatki izkažejo 
v izkazu gibanja kapitala


15
.  


Ker sedaj poznamo dve vrsti dobička o katerih uporabi je treba odločati, 
moramo razločevati uporabo čistega dobička od uporabe bilančnega dobička. O 
uporabi čistega dobička se po novem odloča že ob sami sestavi letnega poročil, 
zato o tem odloča tisti, ki ga sestavlja in sprejema, torej praviloma uprava in 
nadzorni svet. Enako je v primeru, ko družba izkaže čisto izgubo poslovnega 
leta. Tudi o njenem pokrivanju se odloča ob sestavi letnega poročila


16
.  


Zelo natančno je določen tudi vrstni red uporabe čistega dobička, ki se mora 
uporabiti za naslednje namene in po naslednjem vrstnem redu: 


                                                      
13


 Običajno pa ne v enakem znesku tudi v bilanci stanja.  
14


 Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o gospodarskih družbah (ZGD-F), sedmo poglavje-člen 62 
(Uradni list RS št. 45/01) in SRS 27.9. 


15
 V SRS 27.9 je navedeno, da se kot dodatek k izkazu gibanja kapitala pojavlja bilančni dobiček. 


Predvidevam, da se bilančni dobiček izkaže na dnu razpredelnice izkaza gibanja kapitala. Večje vprašanje pa 
je kako se ga na podlagi zgoraj navedenih postavk, ki naj bi sestavljale bilančni dobiček tudi dejansko 
ugotovi. Ni jasno, kaj za ugotavljanje bilančnega dobička predstavlja zmanjšanje kapitalskih rezerv in kaj 
zmanjšanje rezerv iz dobička. Menim, da bi se lahko bilančni dobiček ugotovilo s seštevkom posameznih 
sestavin kapitala iz same bilance stanja, pri čemer bi upoštevali naslednje postavke kapitala: čisti poslovni 
izid poslovnega leta, preneseni čisti poslovni izid in pa tudi druge rezerve iz dobičke. Če bi skupščina lahko 
pred uporabo bilančnega dobička odločala še o prenosu dela kapitalskih rezerv in dela rezerv iz dobička v 
kategorijo kapitala, ki sestavlja bilančni dobiček, bi kot bilančni dobiček upoštevali tudi te zneske. Vendar v 
zakonu in standardih ni tako zapisano.  


16
 To sicer ni neposredno zapisano v zakonu, vendar kljub temu menimo, da se čista izguba poslovnega leta 


pokriva iz prenesenega čistega dobička že ob sestavljanju letnega poročila. 
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1. Za kritje prenesene izgube
17


 


2. Za oblikovanje zakonskih rezerv
18


 


3. Za oblikovanje rezerv za lastne deleže
19


 


4. Za oblikovanje statutarnih rezerv
20


 in 


5. Za oblikovanje drugih rezerv iz dobička
21


  


Medtem ko o uporabi čistega dobička poslovnega leta običajno odločata uprava 
in nadzorni svet pa o uporabi bilančnega dobička vedno odloča skupščina 
delniške družbe. Temelj za odločanje o uporabi bilančnega dobička je sprejeto 
letno poročilo, ki ga praviloma sestavita in sprejmeta uprava in nadzorni svet. 
Poudariti je treba, da je v tem letnem poročilu že upoštevana uporaba čistega 
dobička poslovnega leta. Zato v izkazu uspeha izkazani čisti poslovni izid 
obračunskega obdobja običajno ne bo enak izkazanemu čistemu poslovnemu 
izidu obračunskega obdobja iz bilance stanja. Postavki naj bi se razlikovali za 
tisti del čistega dobička o čigar uporabi se odloča že ob sestavljanju letnega 
poročila


22
.  


S sklepom o uporabi bilančnega dobička
23


 bo skupščina običajno odločala o 
uporabi bilančnega dobička za naslednje namene: 


1. oblikovanje dodatnih rezerv iz dobička 


2. druge namene, npr. za izplačilo zaposlenim oziroma članom uprave oziroma 
članom nadzornega sveta (če je tako določeno v statutu družbe)  


3. razdelitev med delničarje 


4. prenos v naslednje obdobje kot preneseni dobiček 


                                                      
17


 Preneseno izgubo bo treba pokrivati že ob sestavi letnega poročila iz letnega čistega dobička. Če bo ta 
izguba večja od čistega dobička poslovnega leta, se bo izkazal prenos izgube za naslednje obdobje oziroma 
ostane nepokriti del izkazan kot prenesena čista izguba. 


18
 Višina zakonskih rezerv je odvisna od vsote zakonskih rezerv in kapitalskih rezerv in je opredeljena z 10% 


oziroma v statutu določenem višjem odstotku osnovnega kapitala. Sklad se oblikuje postopno z vsakoletnim 
odvajanjem 5% zneskov letnega čistega dobička v zakonske rezerve. 


19
 Če je družba v poslovnem letu pridobila lastne deleže, mora v bilanci stanja oblikovati rezerve za lastne 


deleže in sicer v višini zneskov, ki so bili plačani za pridobitev lastnih deležev. 
20


 Statutarne rezerve so fakultativne, odvisne od statutarne odločitve. 
21


 Druge rezerve iz dobička se lahko oblikujejo samo iz preostalega čistega dobička preteklih let oziroma 
čistega dobička poslovnega leta.  


22
 Zakaj bi pri ugotavljanju bilančnega dobička najprej upoštevali čisti dobiček poslovnega leta iz izkaza 


uspeha in ga nato zmanjševali za tisti del, ki ga je morala uporabiti že uprava, če pa naj bi prav ta znesek 
predstavljal čisti dobiček poslovnega leta izkazan v bilanci stanja.  


23
 Na podalgi bilančnega dobička se na skupščini lahko deli več kot čisti dobiček leta, če se uporabi še 


preneseni čisti dobiček, kapitalske rezerve ali rezerve iz dobička ali manj kot čisti dobiček, če se morajo 
povečati rezerve iz dobička in ni drugih povečan. Podobno je z bilančno izgubo. Ta je lahlo manjša od 
izgube poslovnega leta, če jo je mogoče poravnati s prenesenim čistim dobičkom iz prejšnjih let ali z 
manjšanjem kapitalskih rezerv oziroma rezerv iz dobička, lahko pa je tudi večja, če k njej treba dodati še 
preneseno izgubo iz prejšnjih let. 
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Ker po novem poznamo dve vrsti dobička, obe zelo pomembni za izkaz gibanja 
kapitala, bi bilo treba tudi v izkazu gibanja kapitala upoštevati in izkazovati dva 
možna pojava iz naslova uporabe dobička in ne samo enega - razporeditve 
dobička kot sestavine kapitala. To kategorijo bi bilo treba razdeliti na: 


1. uporaba čistega dobička poslovnega leta, o katerem običajno odločata 
uprava in nadzorni svet in 


2. uporaba bilančnega dobička, namenjenega oblikovanju dodatnih rezerv iz 
dobička o katerem odloča skupščina


24
. 


V primeru delitve navedene postavke, izkaz gibanja kapitala nazorno prikaže 
uporabo čistega dobička poslovnega leta, o katerem običajno odločata uprava in 
nadzorni svet, zneski njegove uporabe pa se ne bi mešali z uporabo bilančnega 
dobička, o katerem odloča skupščina


25
. 


 


3. PRIMERJAVA IZKAZA GIBANJA KAPITALA, 
SESTAVLJENEGA PO SRS 27, Z IZKAZOM SPREMEMB 
LASTNIŠKEGA KAPITALA, PREDSTAVLJENEGA V MRS 1 IN 
NJEGOVI PRILOGI  


 


Čeprav smo se s prenovo SRS želeli še bolj približati MRS, zaradi nekaterih 
posebnosti, ki smo jih želeli ohraniti, še vedno obstajajo razlike med SRS in 
MRS. Razlike se tako pojavljajo tudi med izkazom gibanja kapitala (SRS 27) in 
izkazom sprememb lastniškega kapitala (MRS 1). Ne nameravam pa opisovati 
razlik med posameznimi sestavinami kapitala prikazanimi po SRS in MRS. Za 
primerjavo izkazov se mi zdi pomembnejša razlika med možnimi pojavi 
predstavljenimi v izkazu po SRS in tistimi po MRS.  


Kljub temu želim opozoriti na postavki kapitala, ki sta vsaj zaenkrat v izkazu 
gibanja kapitala vzrok za nejasnost in nerazumevanje. Ti postavki sta preneseni 
čisti poslovni izid in čisti poslovni izid poslovnega leta, ki sta v naših bilancah 
stanja samostojni sestavini kapitala. V bilanci stanja, sestavljeni v skladu z 
MRS, pa sta ti dve kategoriji združeni v kategorijo zadržani čisti dobiček. Kaj 
pa v naši bilanci stanja, kakor tudi v izkazu gibanja kapitala, predstavlja 
kategorija čisti poslovni izid tekočega leta? V prejšnjem poglavju smo videli, da 


                                                      
24


 Za uporaba drugih sestavin bilančnega dobička so v izkazu gibanja kapitala že predvideni samostojni 
možni pojavi .  


25
 Upoštevati moramo tudi to, da se uporaba čistega dobička poslovnega leta o kateri se odloča že pri 


sestavljanju letnega poročila nanaša na poslovno leto o katerem se poroča, medtem ko se v izkazu gibanja 
kapitala izkazana uporaba bilančnega dobička nanaša na delitev bilančnega dobička preteklega leta.  
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mora že uprava uporabiti del čistega dobička za točno določene namene, ki tako 
zmanjšujejo navedeni dobiček izkazan v bilanci stanja. Ta seveda zato ne more 
biti več enak čistemu dobičku poslovnega leta izkazanemu v izkazu uspeha. 
Povsem logično se zato zdi vprašanje, kaj ta čisti dobiček poslovnega leta iz 
bilance stanja predstavlja in kaj nam ta informacija pomeni


26
.  


Medtem ko izkaz gibanja kapitala možne pojave deli na premike v okvir 
kapitala (povečanja), premike v okviru kapitala (ni vpliva na višino kapitala) in 
tiste premike iz okvira kapitala (zmanjšanja), se v izkazu sprememb lastniškega 
kapitala po MRS 1 ločeno predstavi kot posebno sestavino: 


1. nabrani učinek sprememb računovodske usmeritve in popravkov osnovnih 
napak 


2. vsako postavko prihodkov in odhodkov, dobička ali izgube, ki se po 
zahtevah drugih standardov pripozna neposredno lastniškemu kapitalu 
(nepriznane v izkazu uspeha), in seštevek takšnih postavk ter 


3. čisti dobiček ali izgubo v obdobju ter kapitalske posle z lastniki in 
razdelitev lastnikom 


Ločeno prikazovanje čistega dobička/(izgube), nepripoznanega v izkazu uspeha 
in tistega ki je pripoznan, se po MRS zahteva zaradi ocenjevanja sprememb 
finančnega stanja podjetja v obdobju, kjer je treba upoštevati vse dobičke in 
izgube, tudi tiste, ki se pripoznajo neposredno lastniškemu kapitalu in te na 
jasen in pregleden način posebej prikazati.  


Vse zgoraj navedene postavke so seveda vključene v izkaz gibanja kapitala, 
samo njihova delitev je v izkazu gibanja kapitala drugače upoštevana. Menim, 
da bi tudi v našem izkazu gibanja kapitala tiste postavke, ki predstavljajo 
spremembe računovodske usmeritve ali popravke osnovnih napak ter se 
nanašajo na začetna stanja bilance stanja upoštevali na začetku izkaza, takoj za 
začetnimi stanji in pri nadaljnjih izvajanjih izhajali iz že prevrednotenih saldov.  


                                                      
26


 Morda najdemo odgovor v obdavčevanju dobička in koriščenju davčnih olajšav, ter posledično ločenemu 
prikazovanju teh dveh kategorij bilančnega dobička?  
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4. ZAKLJUČEK 


 


V izkazu gibanja kapitala, kot temeljnem računovodskem izkazu lahko najdemo 
odgovore na številna vprašanja v zvezi s tem, kaj se je s na strani kapitala 
dogajalo. Do sedaj, ko takega izkaza podjetja v glavnem niso sestavljala, so bili 
mnogi najpomembnejši poslovni dogodki zakriti očem uporabnika 
računovodskih izkazov. Iz samega pobotanega zneska povečanja ali zmanjšanja 
posamezne postavke kapitala se ni dalo mnogo razbrati. Z uvedbo izkaza 
gibanja kapitala pa se položaj uporabnikov računovodskih izkazov pomembno 
izboljšuje. Vse spremembe sestavin izkaza gibanja kapitala za poslovno leto 
morajo biti v njem ustrezno prikazane in pojasnjene. Verjetno prav vse 
upoštevane rešitve v izkazu gibanja kapitala še niso najboljše. Praksa pa bo 
kmalu pokazala, katere rešitve v izkazu gibanja kapitala so dobre in kaj bi se 
dalo v njem še izboljšati ter tudi kako. Pri tem nam bodo še naprej predstavljali 
oporo MRS, v katerih vedno najdemo vsaj zasilni izhod. Mednarodna praksa je 
na tem področju namreč zelo bogata. 
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Priloga 


Ponazoritev sestave izkaza gibanja kapitala 


Namen te priloge je ponazoritev uporabe slovenskega računovodskega 
standarda 27, da bi laže razumeli njegov pomen. 


V ponazoritvi so predstavljene sestavine izkaza gibanja kapitala v skladu z 
zahtevami glede razkritij v razpredelnici navedenega izkaza.  


 


Najbolj pogosti možni pojavi 


V nadaljevanju so razkriti najbolj pogosti možni pojavi, predstavljeni v skladu s 
pojasnili od SRS 27.15. do SRS 27.27. Le teh je precej, za našo predstavitev in 
razumevanje pa je najbolje, če jih prebiramo skupaj s priloženim izkazom 
gibanja kapitala. Oštevilčenja prikazanih možnih pojavov so namreč enaka 
tistim v izkazu gibanja kapitala.  


Pri posameznih sestavinah kapitala se praviloma pojavijo tele postavke in z 
naslednjo vsebino: 


 


I Vpoklicani kapital 


I/1 Osnovni kapital (delniški kapital, kapital z deleži ali kapitalska vloga) 


a. Začetno stanje, ki ga pridobimo v primerjalnih podatkih osnovnega kapitala 
za prejšnje obdobje iz bilance stanja. 


b. Povečanje za vpis vpoklicanega osnovnega kapitala se pripozna ob pojavitvi 
denarnih ali stvarnih vložkov v podjetje in prehodno še ob pojavitvi terjatev 
do vpisnikov kapitala. Vpisane, a še ne vplačane delnice in deleži so že 
sestavni del osnovnega kapitala, ki pa je izražen tudi v ustreznih terjatvah 
do delničarjev oziroma vpisnikov kapitalskih deležev. Za pripoznavanje ni 
odločilen znesek odobrenega kapitala ali vplačanega kapitala v obtoku, 
temveč je odločilen samo vpisani kapital.  


c. Povečanje za vpis nevpoklicanega osnovnega kapitala, ob hkratnem 
povečanju nevpoklicanega kapitala kot odbitne postavke (I/2 (b)). 
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č. Zmanjšanje pri poravnavi prenesene izgube ali izgube poslovnega leta z 
zmanjšanjem osnovnega kapitala ob hkratnem zmanjšanju ustrezne izgube 
(IV/2 č in V/2 č). 


d. Povečanje zaradi spojitve drugih sestavin kapitala, tj. kapitalskih rezerv, 
statutarnih rezerv, drugih rezerv iz dobička, prenesenega čistega dobička ali 
splošnega prevrednotovalnega popravka v na novo opredeljen osnovni 
kapital, ob hkratnem zmanjšanju teh drugih sestavin kapitala (II (f), III/3 
(e), III/4 (e), IV/1 (d) in VI/1 (d)). 


e. Zmanjšanje zaradi prenosa med kapitalske rezerve, ob hkratnem povečanju 
teh rezerv (II f).  


f. Zmanjšanje za umik osnovnega kapitala (vračilo kapitala) ob hkratnem 
zmanjšanju denarnih ali stvarnih sredstev oziroma ustreznih terjatev. 


g. Končno stanje kapitala, ki ga dobimo s seštevkom zgoraj navedenih možnih 
pojavov. 


 


I/2 Nevpoklicani kapital (odbitna postavka) 


a. Začetno stanje. 


b. Povečanje za vpis nevpoklicanega osnovnega kapitala (kot odbitne 
postavke), ob hkratnem povečanju osnovnega kapitala (I/1 c). 


c. Zmanjšanje za vpoklic vpisanega osnovnega kapitala, ob hkratnem 
pojavljanju terjatev do vpisnika. 


č. Končno stanje. 


 


II Kapitalske rezerve 


Začetno stanje. 


a. Povečanje kapitalskih rezerv pri vplačilu kapitala, kadar zneski, ki jih 
podjetje pridobi iz vplačil, presegajo nominalne zneske deležev kapitala, 
oziroma ti zneski, pridobljeni pri izdaji zamenljivih obveznic ali obveznic z 
delniško nakupno opcijo, presegajo nominalne zneske obveznic. Kapitalske 
rezerve se lahko povečajo tudi z dodatnimi vplačili družbenikov, zaradi 
pridobitev dodatnih pravic iz deležev, ob hkratnem povečanju ustreznih 
sredstev. 


b. Zmanjšanje za poravnavo izgube iz prejšnjih let ali za poravnavo čiste 
izgube poslovnega leta, ob hkratnem zmanjšanju izgube (IV/2 č ali V/2 č). 


c. Zmanjšanje za prenos v rezerve za lastne delnice, ob hkratnem povečanju 
rezerv za lastne delnice (III/2 c). 







Janez Lipnik Predstavitev izkaza gibanja kapitala 


 
[183] 


č.  Povečanje kapitalskih rezerv za razpustitev rezerv za lastne delnice, ob 
hkratnem zmanjšanju rezerv za lastne delnice, do katerih je prišlo s 
prenosom iz kapitalskih rezerv (III/2 č). 


d. Zmanjšanje kapitalskih rezerv zaradi prenosa na osnovni kapital, ob 
hkratnem povečanju osnovnega kapitala (I/1 d).  


e. Povečanje zaradi prenosa osnovnega kapitala med kapitalske rezerve, ob 
hkratnem zmanjšanju tega kapitala (I/1 (e)).  


f. Zmanjšanje za umik kapitala ob hkratnem zmanjšanju denarnih ali stvarnih 
sredstev oziroma ustreznih terjatev. 


g. Končno stanje. 


 


III Rezerve iz dobička 


III/1 Zakonske rezerve 


a. Začetno stanje. 


b. Povečanje iz razporeditve prenesenega čistega dobička ali čistega dobička 
poslovnega leta, ob hkratnem zmanjšanju čistega dobička kot sestavine 
kapitala (IV/1 (b) ali V/1 (c)).  


c. Zmanjšanje za poravnavo prenesene izgube ali čiste izgube poslovnega leta 
ali, ob hkratnem zmanjšanju te izgube kot odbitne sestavine kapitala (IV/2 č 
ali V/2 č).  


č. Zmanjšanje za umik kapitala (vračilo kapitala), ob hkratnem zmanjšanju 
ustreznih sredstev.  


d. Končno stanje. 


 


III/2 Rezerve za lastne deleže 


a. Začetno stanje. 


b. Povečanje iz razporeditve čistega dobička poslovnega leta ali prenesenega 
čistega dobička, ob hkratnem zmanjšanju čistega dobička kot sestavine 
kapitala.  


c. Povečanje iz prenosa iz statutarnih rezerv ali drugih rezerv iz dobička, ob 
hkratnem njihovem zmanjšanju (III/3 (č) ali III/4 (č)) .  


č. Zmanjšanje ob njihovem vračanju drugim sestavinam kapitala (razpustitev 
rezerv za lastne deleže), iz katerih so nastale, če ni več potrebe po kritju 
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vrednosti odkupljenih lastnih deležev, ob hkratnem povečanju teh sestavin 
(III/3 d ali III/4 d).  


d. Zmanjšanje za umik kapitala (vračilo kapitala) ob hkratnem zmanjšanju 
ustreznih sredstev.  


e. Končno stanje. 


 


III/3 Statutarne rezerve 


a. Začetno stanje. 


b. Povečanje iz razporeditve prenesenega čistega dobička ali čistega dobička 
poslovnega leta, ob hkratnem zmanjšanju čistega dobička kot sestavine 
kapitala (IV/1 (b) ali V/1 (c)). 


c. Zmanjšanje za poravnavo izgube, ob hkratnem zmanjšanju izgube kot 
odbitne sestavine kapitala (IV/2 č ali V/2 č). 


č. Zmanjšanje za oblikovanje rezerv za lastne deleže, ob hkratnem povečanju 
rezerv za lastne deleže (III/2 c). 


d. Povečanje za razpustitev rezerv za lastne deleže, ob hkratnem zmanjšanju 
teh rezerv (III/2 (č)). 


e. Zmanjšanje za morebitne prenose na druge sestavine kapitala, npr. osnovni 
kapital, ob hkratnem povečanju teh sestavin (I/1 d). 


f. Zmanjšanje za umik kapitala, ob hkratnem zmanjšanju ustreznih sredstev. 


g. Zmanjšanje za porabo, ki zapušča kapitalsko sekcijo (ob hkratnem 
zmanjšanju sredstev). 


h. Končno stanje. 


 


III/4 Druge rezerve iz dobička 


a. Začetno stanje. 


b. Povečanje iz razporeditve čistega dobička, ob hkratnem zmanjšanju čistega 
dobička poslovnega leta kot sestavine kapitala (V/1 (c). 


c. Zmanjšanje za poravnavo izgube, ob hkratnem zmanjšanju izgube kot 
odbitne sestavine kapitala (IV/2 č ali V/2 č).  


č. Zmanjšanje za oblikovanje rezerv za lastne deleže, ob hkratnem povečanju 
teh rezerv (III/2 c). 


d. Povečanje zaradi razpustitve lastnih deležev (odprava prenosov na rezerve 
za lastne deleže), ob hkratnem zmanjšanju teh sestavin (III/2 (č).  
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e. Zmanjšanje za morebitne prenose na druge sestavine kapitala (npr. osnovni 
kapital), ob hkratnem povečanju teh sestavin (I/1 d).  


f. Zmanjšanje za umik kapitala, ob hkratnem zmanjšanju ustreznih sredstev. 


g. Zmanjšanje za porabo, ki zapušča kapitalsko sekcijo (ob hkratnem 
zmanjšanju sredstev). 


h. Končno stanje. 


 


IV Preneseni čisti poslovni izid 


IV/1 Preneseni čisti dobiček1 


a. Začetno stanje. 


b. Zmanjšanje za razporeditev prenesenega čistega dobička v rezerve iz 
dobička, ob hkratnem povečanju teh sestavin (III/1 b, III/2 b, III/3 b in III/4 
b).  


c. Zmanjšanje za poravnavo izgube iz prejšnjih let (IV/2 č). 


č. Povečanje za prerazporeditev (prenos) čistega dobička poslovnega leta 
(del), ob hkratnem zmanjšanju čistega dobička poslovnega leta (V/1 (d)). 


d. Zmanjšanje za prenos med osnovni kapital, ob hkratnem povečanju 
osnovnega kapitala (I/1 d).  


e. Zmanjšanje za izplačilo dividend, ob hkratnem zmanjšanju sredstev ali 
povečanju obveznosti do družbenikov.  


f. Zmanjšanje za umik kapitala, ob hkratnem zmanjšanju ustreznih sredstev. 


g. Zmanjšanje za druge odprave sestavin kapitala. 


h. Končno stanje. 


 


                                                      
1
 Preneseni čisti poslovni izid (preneseni čisti dobiček iz prejšnjih let) se pripozna, ko je sprejet sklep o 
razdelitvi dobička posameznega leta ter so iz njega izločeni zneski za poravnavo preteklih izgub.  
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IV/2 Prenesena čista izguba2 


a. Začetno stanje. 


b. Zmanjšanje za dobljene podpore, če niso vključene med prihodke, ob 
hkratnem povečanju sredstev ali zmanjšanju dolgov. 


c. Zmanjšanje prenesene izgube v zvezi z razporeditvijo čistega dobička 
poslovnega leta, ob hkratnem zmanjšanju njegovega preostalega stanja med 
sestavinami kapitala (V/1 (c)).  


č. Zmanjšanje ob poravnavanju s pomočjo kapitalskih rezerv, zakonskih 
rezerv, statutarnih rezerv, drugih rezerv iz dobička in prenesenega čistega 
dobička, ob hkratnem zmanjšanju teh sestavin kapitala (II (c), III/1 (c), III/3 
(c), III/4 (c) in IV/1 (c)). 


d. Povečanje za prerazporeditev čiste izgube poslovnega leta (V/2 d). 


e. Končno stanje. 


 


V Čisti poslovni izid poslovnega leta  


V/1 Čisti dobiček poslovnega leta 


a. Začetno stanje. 


b. Vnos čistega dobička iz izkaza poslovnega izida za poslovno leto, ob 
hkratnem prenosu iz tega izkaza.  


c. Zmanjšanje za razporeditev v druge sestavine kapitala, ob hkratnem 
povečanju teh sestavin (III/1 b, III/2 b, III/3 b, III/4 b, IV/2 c).  


č. Zmanjšanje za poravnavo prenesene izgube, ob hkratnem zmanjšanju njenega 
preostalega stanja kot odbitne sestavine kapitala (IV/2 č).  


d. Zmanjšanje za kasnejšo vključitev v preneseni čisti dobiček, ob hkratnem 
njegovem povečanju (IV/1 č),  


e. Zmanjšanje za izplačilo dividend, ob hkratnem zmanjšanju sredstev ali 
povečanju obveznosti do družbenikov.  


f. Zmanjšanje za umik kapitala (vračilo), ob hkratnem zmanjšanju ustreznih 
sredstev.  


g. Končno stanje. 


                                                      
2
 Prenesena čista izguba iz prejšnjih let se pripozna, ko je z rezervami in po sklepu o njeni poravnavi z 
nabranimi drugimi sestavinami kapitala, predvsem z dobičkom kasnejših poslovnih let, ni mogoče v celoti 
poravnati. 
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V/2 Čista izguba poslovnega leta 


a. Začetno stanje. 


b. Vnos čiste izgube iz izkaza poslovnega izida za poslovno leto, ob hkratnem 
prenosu iz tega izkaza.  


c. Zmanjšanje za dobljene podpore, če niso vključene med prihodke (ob 
hkratnem povečanju sredstev ali zmanjšanju dolgov). 


č. Zmanjšanje ob poravnavanju s pomočjo kapitalskih rezerv, zakonskih 
rezerv, statutarnih rezerv, drugih rezerv iz dobička in prenesenega čistega 
dobička, ob hkratnem zmanjšanju teh sestavin kapitala (II (c), III/1 (c), III/3 
(c), III/4 (c) in IV/1 (c) ). 


d. Zmanjšanje za kasnejšo vključitev v preneseno čisto izgubo, ob hkratnem 
njenem povečanju ((IV/2 (d)),  


e. Končno stanje. 


 


VI Prevrednotovalni popravki kapitala 


VI/1 Splošni prevrednotovalni popravek kapitala3 


Začetno stanje. 


a. Povečanje za vnos zneska, za katerega je treba zaradi inflacijskih gibanj ob 
koncu poslovnega leta popraviti sestavine kapitala, ob hkratnem odbitku od 
čistega dobička poslovnega leta ali povečanju izgube poslovnega leta, razen 
če je del potrebnega povečanja mogoče pokriti v okviru prevrednotenja 
opredmetenih osnovnih sredstev ob hkratnem zmanjšanju tega popravka. 


b. Zmanjšanje v zvezi s sorazmernim poravnavanjem izgube, ob hkratnem 
njenem zmanjšanju (IV/2 č).  


č. Povečanje za morebitni prenos iz posebnega prevrednotovalnega popravka 
kapitala, ki izhaja iz osnovnih sredstev (VI/2 (c)).  


d. Zmanjšanje v zvezi s prenosom na sicer nominalno opredeljene druge 
sestavine kapitala, na katere se nanašajo, ob hkratnem njihovem povečanju 
(I/1 d). 


e. Končno stanje. 


                                                      
3
 Vsem sestavinam kapitala je treba na koncu leta dodati zneske, ustrezne spremembi kupne moči domače 
valute v obdobju, v katerem so obstajale - pripozna se na podlagi ustreznih preračunov. Te sestavine kapitala 
so: osnovni kapital, kapitalske rezerve, rezerve iz dobička, preneseni čisti dobiček (oziroma izguba) in 
dotedanji splošni prevrednotovalni popravek. 
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VI/2 Posebni prevrednotovalni popravek kapitala4 


a. Začetno stanje, 


b. Povečanje v zvezi z okrepitvijo sredstev ali oslabitvijo dolgov (vnosi zneska 
posebnih prevrednotenj kapitala), pri katerih razlike še ne vplivajo na 
poslovni izid poslovnega leta (ob hkratnem povečanju ustreznih sredstev ali 
zmanjšanju ustreznih dolgov). 


c. Zmanjšanje za morebitni prenos v splošni prevrednotovalni popravek 
kapitala, ob hkratnem povečanju tega popravka (VI/1 č). 


č. Zmanjšanje v zvezi z oslabitvijo sredstev ali okrepitvijo dolgov, v zvezi s 
čimer se je prvotno pojavila ta sestavina kapitala (ob hkratnem zmanjšanju 
ustreznih sredstev ali povečanju ustreznih dolgov). 


d. Zmanjšanje v zvezi s prenosom med poslovne prihodke ali finančne 
prihodke, ker ga je treba vključiti v oblikovanje poslovnega izida (ob 
hkratnem povečanju poslovnih prihodkov ali finančnih prihodkov). 


e. Končno stanje.  


SUMMARY  The statement of changes in equity capital as a basic financial 


standard has not so far been known in the Slovenian Accounting Standards. However, 


the International Accounting Standards have recently introduced this standard as a 


mandatory integral part of the complete accounting standards. Without fair and true 


presentation of accounting transactions, which show changes in separate capital 


components  in the period, users of the financial statements cannot get fully acquainted  


with the company's business. Such accounting transactions certainly belong to the most 


important  transactions, hence the statement of changes in equity capital has to be 


ranked as one of the most important components of the annual report. For that reason,  


the statement of changes in equity capital should be included in the Slovenian 


Accounting Standards as one of the basic financial statements. 


Key words  statement of changes in equity capital, basic financial statements, 


capital, contingencies, net profit, balance sheet profit. 


                                                      
4
 Posebni prevrednotovalni popravek kapitala se pojavi zaradi okrepitve opredmetenih osnovnih sredstev, 
dolgoročnih finančnih naložb in kratkoročnih finančnih naložb. Ta popravek pa se lahko pojavi tudi zaradi 
oslabitve dolgoročnih dolgov in kratkoročnih dolgov. 
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Mag. Meta Duhovnik  


OBRAVNAVANJE DOLGOROČNIH REZERVACIJ 
PO ZAKONU IN RAČUNOVODSKIH STANDARDIH 


V SLOVENIJI 


The Treatment of Long-term Provisions Under the Slovenian Law and 
Accounting Standards 


POVZETEK  Prispevek pojasnjuje glavne razlike v obravnavanju dolgoročnih 


rezervacij po slovenskih in mednarodnih računovodskih standardih. Sprejete rešitve v 


slovenskih razmerah povezuje z zahtevami zakona o porabi sredstev dolgoročnih 


rezervacij za ekološko sanacijo. Avtorica ugotavlja, da so računovodske rešitve, ki jih na 


področju dolgoročnih rezervacij prinašajo novi slovenski računovodski standardi, v vseh 


pomembnih pogledih skladne z mednarodnimi računovodskimi standardi. Obenem niso v 


nasprotju z rešitvami v evropskih računovodskih smernicah. Zato je za njihovo boljše 


razumevanje treba poznati tudi določila mednarodnih računovodskih standardov, kar 


velja še posebej za dolgoročne rezervacije za ekološko sanacijo. 


Ključne besede  dolgoročna rezervacija, pravna obveza, posredna obveza, 


pogojna obveznost, donacija, državna podpora, kočljiva pogodba, reorganiziranje, slabo 
ime, ekološka sanacija, slovenski računovodski standardi, mednarodni računovodski 
standardi, evropske računovodske smernice, splošno sprejeta računovodska načela (v 
ZDA). 


 


1. UVOD 


 
Prenova slovenskih računovodskih standardov prinaša s seboj rešitve, ki se po 
eni strani naslanjajo na mednarodne računovodske standarde, po drugi strani pa 
ohranjajo izvirnost slovenskega okvira računovodenja. Zato je v marsikaterem 
primeru težko na prvi pogled zaznati podobnosti in razlike med načinom 
obravnavanja posamezne računovodske kategorije v slovenskih in mednarodnih 
računovodskih standardih.  


                                                      


 magistra ekonomske znanosti, univ.dipl.ekon.; pooblaščena revizorka, preizkušena poslovna finančnica; 
strokovna svetovalka, Slovenski inštitut za revizijo, Ljubljana. 
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Res je, da se v skladu z uvodom v prenovljene slovenske računovodske 
standarde (odslej SRS) določbe v mednarodnih računovodskih standardih 
(odslej MRS) ne štejejo kot določbe v SRS neposredno. Vendar pa so v skladu s 
tem uvodom MRS informacija o strokovnih dosežkih, ki je sprejemljiva v 
slovenskih razmerah, če ne nasprotuje SRS. Torej je poznavanje razlik med 
MRS in SRS dobrodošla informacija tako za sestavljavca kot tudi za uporabnika 
računovodskih izkazov. 


V tem prispevku bom poskušala pojasniti glavne razlike v obravnavanju 
dolgoročnih rezervacij po slovenskih in mednarodnih računovodskih standardih 
ter jih primerjati z rešitvami, ki jih ponujajo evropske računovodske smernice in 
ameriška splošno sprejeta računovodska načela. Sprejete rešitve v slovenskih 
razmerah bom v zaključnem delu povezala z zahtevami zakona o porabi 
sredstev dolgoročnih rezervacij za ekološko sanacijo. 


Dolgoročnih rezervacij v konsolidiranih računovodskih izkazih v svojem 
prispevku ne bom obravnavala.  


 


2. DOLGOROČNE REZERVACIJE PO MEDNARODNIH 
RAČUNOVODSKIH STANDARDIH V PRIMERJAVI S 
SLOVENSKIMI RAČUNOVODSKIMI STANDARDI 


 


2.1. Splošno pojmovanje dolgoročnih rezervacij 


V MRS ne najdemo standarda z naslovom »Dolgoročne rezervacije«. To pa ne 
pomeni, da dolgoročnih rezervacij MRS ne obravnavajo. Zato poglejmo tiste 
MRS, ki obravnavajo postavke, razvrščene med dolgoročne rezervacije po SRS. 


Najpomembnejši MRS, ki opredeljuje (tudi dolgoročne) rezervacije, je MRS 37: 
Rezervacije, pogojne obveznosti in pogojna sredstva. Po tem MRS je 
rezervacija obveznost z negotovim časom ali zneskom (MRS 37, 1998, točka 
10). Kot taka se pripozna v računovodskih izkazih, če: 


- ima podjetje zaradi preteklega dogodka sedanjo obvezo (pravno ali 
posredno); 


- je verjetno, da bo pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki 
omogočajo gospodarske koristi; in 


- je mogoče zanesljivo oceniti znesek obveze. 


Če ti pogoji niso izpolnjeni, se rezervacija v skladu z MRS ne pripozna (MRS 
37, 1998, točka 14). 
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SRS govorijo o rezervacijah kot dolgoročnih pasivnih časovnih razmejitvah
1
. V 


tem primeru pojmujejo dolgoročno rezervacijo kot dolgoročno obveznost, ki je 
glede časa oziroma zneskov prihodnjih izdatkov za poravnavo verjetna. 
Pogoji za pripoznavanje dolgoročnih rezervacij so po SRS popolnoma enaki 
(SRS, 2001, točka 10.9) kot pogoji za pripoznavanje rezervacij po MRS. Zato bi 
lahko rekli, da je razlika v opredelitvi posledica dveh različnih pristopov. V 
primeru MRS gre za opredelitev rezervacije na splošno, medtem ko SRS 
opredeljujejo dolgoročno rezervacijo, ki že izpolnjuje sodila za pripoznavanje. 


Tako kot so enaki pogoji za pripoznavanje rezervacij, sta v MRS in SRS enaki 
tudi opredelitvi pravne oziroma posredne obveze, ki ju ti pogoji vključujejo. 


Pravna obveza je obveza, ki izhaja iz pogodbe, zakonov ali drugih pravnih 
predpisov. Posredna obveza pa je obveza, ki izhaja iz dejanj podjetja, pri katerih 
podjetje drugim strankam na v preteklosti ustaljen način, z objavo usmeritev ali 
z dovolj natančno sprotno izjavo nakaže, da bo sprejelo nekatere obveznosti, in 
na tej podlagi povzroči utemeljeno pričakovanje teh drugih strank, da bo svoje 
obveznosti izpolnilo. (MRS, 1998, točka 10; SRS, 2001, točka 10.40.) 


Pogojna obveznost se tako po MRS kot tudi po SRS v računovodskih izkazih ne 
pripozna. Opredeljena je kot možna obveza, ki izhaja iz preteklih dogodkov in 
katere obstoj potrdi samo pojavitev ali ne-pojavitev enega ali več negotovih 
prihodnjih dogodkov, ki jih podjetje ne obvladuje v celoti, ali kot sedanja 
obveza, ki izhaja iz preteklih dogodkov, vendar se ne pripozna, ker ni verjetno, 
da bo pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki omogočajo 
gospodarske koristi, ali ker zneska ni mogoče dovolj zanesljivo izmeriti. (MRS, 
1998, točka 10; SRS, 2001, točka 10.40.) 


Kot sem že omenila, je eden od pogojev za pripoznavanje dolgoročne 
rezervacije obstoj sedanje obveze. SRS ne obravnavajo primera, ko ni 
popolnoma jasno, da sedanja obveza obstaja. Zato je v tem primeru 
priporočljivo uporabiti napotek MRS 37, ki ni v nasprotju s SRS in pravi, da se 
v takšnih primerih šteje, da pretekli dogodek povzroča sedanjo obvezo, če je ob 
upoštevanju vseh razpoložljivih dokazov bolj verjetno kot ne, da na dan 
bilance stanja obstaja sedanja obveza.


2
  


Tako po MRS kot tudi po SRS je znesek, pripoznan kot (dolgoročna)
3
 


rezervacija, najboljša ocena izdatkov, potrebnih za poravnavo na dan bilance 
stanja obstoječe obveze. (MRS 37, 1998, točka 36; SRS, 2001, točka 10.16.) 


Poleg tega so v MRS in SRS smiselno enaka tudi tale določila: 


- Pri doseganju najboljše ocene (dolgoročne) rezervacije se upoštevajo 
tveganja in negotovosti, ki spremljajo dogodke in okoliščine, povezane z 


                                                      
1
 Dolgoročne rezervacije po SRS so lahko dolgoročne rezervacije na račun dolgoročno odloženih prihodkov 
ali dolgoročne rezervacije na račun dolgoročno vnaprej vračunanih stroškov oziroma odhodkov.  


2
 Takšni so na primer primeri sodnih sporov. 


3
 Oklepaj označuje dejstvo, da govori SRS 10 o dolgoročnih rezervacijah, MRS 37 pa o rezervacijah na 
splošno. 
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oblikovanjem dolgoročne rezervacije. (MRS 37, 1998, točka 42; SRS, 2001, 
točka 10.16.) 


- Kadar je pomemben učinek časovne vrednosti denarja, je znesek 
(dolgoročne) rezervacije enak sedanji vrednosti izdatkov, ki so po 
pričakovanju potrebni za poravnavo obveze. (MRS 37, 1998, točka 45; 
SRS, 2001, točka 10.16.) 


- Prihodnji dogodki, ki lahko vplivajo na potrebni znesek za poravnavo 
obveze, morajo vplivati tudi na znesek dolgoročne rezervacije, če je dovolj 
stvarnih dokazov, da se bodo pojavili. (MRS 37, 1998, točka 48; SRS, 
2001, točka 10.17.) 


- Dobiček iz pričakovane odtujitve sredstev se pri merjenju (dolgoročne) 
rezervacije ne upošteva, celo če je pričakovana odtujitev tesno povezana z 
dogodkom, ki povzroči rezervacijo. (MRS 37, 1998, točki 51 in 52; SRS, 
2001, točka 10.17.) 


- Če podjetje pričakuje, da bo nekatere ali vse izdatke, potrebne za poravnavo 
dolgoročne rezervacije, povrnila druga stranka, se povračila pripoznajo, če 
je gotovo, da jih bo podjetje prejelo, ko bo poravnalo obveznost. Povračilo 
se obravnava kot posebno sredstvo, njegov znesek pa ne sme presegati 
zneska dolgoročne rezervacije. (MRS 37, 1998, točka 53; SRS, 2001, točka 
10.17.) SRS 10 ne vsebuje določila, primerljivega z MRS 37, da se v izkazu 
poslovnega izida lahko odhodki, povezani z rezervacijo, predstavijo 
pobotani z zneskom, pripoznanim za povračilo. (MRS 37, 1998, točka 54.) 


- (Dolgoročne) rezervacije se lahko uporabljajo samo za postavke, za katere 
so bile prvotno pripoznane. (MRS 37, 1998, točka 61; SRS, 2001, točka 
10.14.) 


- (Dolgoročne) rezervacije se ne pripoznavajo za izgube iz prihodnjega 
poslovanja. (MRS 37, 1998, točka 63; SRS, 2001, točka 10.18.) 


Rešitve, ki jih vsebujejo MRS in SRS v povezavi z upoštevanjem časovne 
vrednosti denarja pri vrednotenju (dolgoročnih) rezervacij, se do določene mere 
med seboj razlikujejo in sicer: 


MRS 37 govori v povezavi s časovno vrednostjo denarja o postopnem 
povečevanju rezervacij, pri čemer se povečanje pripozna kot odhodek za 
obresti. (MRS 37, 1998, točka 60.) SRS pa dopuščajo tako povečanje kot tudi 
zmanjšanje dolgoročnih rezervacij. (SRS, 2001, 10.25 do 10.27.) Pri tem naj 
pripomnim, da je logika upoštevanja časovne vrednosti denarja takšna, da so 
pogoji deflacije, v katerih bi se diskontna stopnja, ki odseva obstoječe tržne 
ocene časovne vrednosti denarja in tveganja, značilnega za obveznost, prelevila 
v eskontno stopnjo, malo verjetni. Če pa je zmanjševanje dolgoročne rezervacije 
posledica zmanjševanja pričakovane (ne-diskontirane oziroma ne-eskontirane) 
obveze, ne gre več za vpliv časovne vrednosti denarja. 


Sicer pa se dolgoročne rezervacije tudi v skladu s SRS ne prevrednotujejo 
zaradi učinkov inflacije (SRS, 2001, točki 10.23 in 10.24). 
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SRS določajo, da je treba predvideti obdobje, za katero je dolgoročna 
rezervacija oblikovana, in po preteku tega obdobja njen neporabljeni del 
prenesti med poslovne prihodke. (SRS, 2001, točka 10.28)


4
 V primerjavi s tem 


je treba po MRS pregledati rezervacije na vsak dan bilance stanja in jih 
prilagoditi tako, da odsevajo tedanjo najboljšo oceno. Če ni več verjetno, da bo 
pri poravnavi obveze potreben odtok dejavnikov, ki omogočajo gospodarske 
koristi, se rezervacije razveljavijo. (MRS 37, 1998, točka 59.) Primerljivo 
določilo vsebuje SRS 10 v točki 10.20, ki pravi, da se večletni predračun 
oblikovanja in črpanja ustrezne dolgoročne rezervacije na koncu poslovnega 
leta preveri ter po potrebi dopolni ali spremeni. 


Posebej želim opozoriti, da zahteva MRS 37 v nasprotju s SRS 10 poleg 
razkritij, povezanih z rezervacijami, tudi razkrivanje pogojnih obveznosti. 
Razen če je možnost kakega odtoka pri poravnavi zelo majhna, mora podjetje v 
skladu z MRS pri vsaki vrsti pogojne obveznosti na dan bilance stanja na kratko 
opisati njeno naravo in, če je možno, oceniti njen vrednostni učinek, navesti 
negotovosti, ki se nanašajo na znesek ali čas vsakega odtoka, in nakazati 
možnost vsakega povračila (MRS 37, 1998, točka 86). Ker je informacija o 
možnih obveznostih zelo pomembna za lastnike podjetja, kaže zahteve MRS 37 
kot priporočilo upoštevati tudi v naših razmerah (glej Sliko 1). 


Poleg splošnih določil o dolgoročnih rezervacijah vključuje SRS 10 določila, 
povezana s pripoznavanjem in črpanjem dolgoročnih rezervacij v posebnih 
primerih, kot so kočljive pogodbe, reorganizacije, državne podpore in donacije 
ter nakup podjetja, ki preneha obstajati kot samostojno podjetje, naložba kupca 
v pridobitev kapitala tega podjetja pa je manjša od njegove poštene vrednosti. 
Obenem SRS 10 posebej poudarja (SRS, 2001, točka 10.48), da je do sprejetja 
ustreznega slovenskega računovodskega standarda treba pri izkazovanju, 
obračunavanju in razkrivanju dolgoročnih rezervacij za pokojnine smiselno 
upoštevati MRS 19 (Zaslužki zaposlencev). (MRS 19, 1998) 


Na tem mestu naj omenim še določilo SRS 10.52, ki pravi, da se že oblikovane 
dolgoročne rezervacije za velika popravila črpajo v skladu s SRS 10 iz leta 
1993. 
 
2.2. Kočljive pogodbe 


Kočljiva pogodba je tako v skladu z MRS (MRS 37, 1998, str. 11) kot tudi v 
skladu s SRS (SRS, 2001, točka 10.40) pogodba, pri kateri neizogibni stroški 
izpolnjevanja pogodbenih obvez presegajo gospodarske koristi, ki se 
pričakujejo od nje. Ker so določila o kočljivih pogodbah v SRS 10 zelo skopa, 
se je v tem primeru smiselno nasloniti tudi na določila MRS 37.  
 
Slika 1 


                                                      
4
 To določilo SRS 10 dopolnjuje točko 10.13 istega standarda, ki pravi, da se pripoznanje dolgoročnih 
rezervacij v knjigovodskih razvidih in bilanci stanja odpravi, kadar so že izrabljene nastale možnosti, zaradi 
katerih so bile dolgoročne rezervacije oblikovane, ali pa ni več potrebe po njih. 
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Drevo odločanja - pripoznavanje rezervacij 
 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 
 


Vir: MRS 37, 1998, str.29. 


MRS 37 posebej poudarja, da se mnoge pogodbe (na primer nekatera običajna 
nakupna naročila) lahko razdrejo brez plačila odškodnine drugi stranki in zato 
ni obveze. Druge pogodbe določajo tako pravice kot obveze vsake pogodbene 


DA 


Začetek 


Verjeten 


odtok? 


Sedanja obveza 


kot posledica 


obvezujočega 


dogodka? 


Malo 


verjeten? 


Zanesljiva 


ocena? 


PRIPOZNATI 


Možna 


obveza? 


Razkriti pogojno 
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Nič ukrepati 


NE NE 


NE 


NE (redko) 
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stranke. Kadar dogodki povzročijo, da je takšna pogodba kočljiva
5
, obstaja 


obveznost, ki se pripozna. Za neizpolnjene pogodbe, ki niso kočljive, 
pripoznavanje (dolgoročnih) rezervacij ni možno. 


Velikost pripoznane rezervacije je v primeru kočljive pogodbe enaka stroškom 
izpolnitve pogodbe, če so ti nižji od nadomestil ali pogodbenih kazni zaradi 
neizpolnitve pogodbe. Če pa so stroški izpolnitve pogodbe večji od nadomestil 
ali pogodbenih kazni zaradi neizpolnitve pogodbe, se pripozna dolgoročna 
rezervacija v višini nadomestil ali pogodbenih kazni. 


Pri kočljivi pogodbi gre torej za pogodbo, ki zaradi nastopa določenih 
nepričakovanih dogodkov ne bo izpolnjena.  


Za primer kočljivih pogodb SRS 10.21 določa, da se pripoznane dolgoročne 
rezervacije iz naslova kočljivih pogodb prenašajo med poslovne prihodke v 
obračunskih obdobjih, v katerih se pojavljajo stroški oziroma odhodki, za 
pokrivanje katerih so oblikovane. 


Razumevanje pripoznavanja (dolgoročnih) rezervacij za kočljive pogodbe je 
mnogo enostavnejše, če ga ponazorimo grafično (glej Sliko 2). 


 


2.3. Reorganiziranje 


Tako SRS kot MRS omogočajo pripoznavanje rezervacije za določene stroške 
reorganiziranja. Po obeh okvirih računovodskega poročanja je reorganiziranje 
program, ki ga načrtuje in obvladuje uprava ter pomembno spreminja področje 
poslovanja oziroma način vodenja poslovanja. (MRS 37, 1998, točka 10; SRS, 
2001, točka 10.40.) Rezervacije za reorganiziranje vključujejo le neposredne 
stroške, ki se pojavijo pri reorganiziranju in niso povezani s tistim delom 
poslovanja podjetja, ki se bo nadaljevalo. 


Rezervacija za stroške reorganiziranja se pripozna, le če je zadoščeno 
splošnemu sodilu za pripoznavanje rezervacij. Medtem ko SRS ne določajo, 
kako se pri reorganiziranju uporabljajo splošna sodila pripoznavanja (z eno 
izjemo, ki jo bom navedla kasneje), MRS 37 podrobneje opredeljuje uporabo 
splošnih sodil. 


Po MRS sodijo v opredelitev reorganiziranja dogodki, kot so: 


- prodaja ali prenehanje poslovnega programa, 


- zaprtje poslovne dejavnosti na posameznih mestih v državi ali območju ali 
pa premestitev poslovnih dejavnosti iz ene države ali območja v drugo, 


                                                      
5
 V Pojmovniku računovodstva, financ in revizije Ivana Turka je kočljiva pogodba opredeljena enako kot v 
računovodskih standardih (Turk, 2000, str. 202). V Velikem modernem poslovnem slovarju Lidije Šega pa 
najdemo tole pojasnilo kočljive pogodbe (v izvirniku »onerous contract«): nepravična/pristranska pogodba, 
oderuška pogodba s pretiranimi obveznostmi ene pogodbenice (Šega, 1997, str. 511). 







Obravnavanje dolgoročnih rezervacij po zakonu in računovodskih standardih Mag. Meta Duhovnik 


v Sloveniji 


 
[230] 


- pomembne spremembe v poslovodstvu, kot je na primer zamenjava 
celotnega poslovodstva, 


- temeljite reorganizacije, ki pomembno spreminjajo naravo in področje 
poslovanja podjetja. 


Slika 2 


Drevo odločanja - pripoznavanje rezervacij za kočljive pogodbe 
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- ima podjetje podroben uradni načrt reorganiziranja, ki določa najmanj 
poslovanje ali del poslovanja, ki se bo reorganiziralo, glavna prizadeta 
mesta, razmestitev, delovanje in približno število zaposlenih, ki jim bo treba 
dati nadomestilo zaradi prenehanja službovanja, prihodnje izdatke in kdaj 
bo načrt uresničen; ter 


- podjetje z začetkom uresničevanja takšnega načrta ali s sporočilom 
prizadetim o njegovih glavnih značilnostih povzroči njihovo utemeljeno 
pričakovanje, da bo izpeljalo reorganiziranje. 


Odločitev poslovodstva ali upravnega odbora o reorganiziranju, sprejeta pred 
datumom bilance stanja, v skladu z MRS ne povzroči posredne obveze na dan 
bilance stanja, razen če je podjetje pred datumom bilance stanja začelo 
uresničevati načrt reorganiziranja ali pa je sporočilo prizadetim glavne 
značilnosti načrta reorganiziranja, in to dovolj natančno, da je povzročilo 
njihovo utemeljeno pričakovanje, da bo izpeljalo reorganiziranje. 


Obveza za prodajo obrata po MRS ne nastane, dokler ga podjetje ni zavezano 
prodati, to je dokler ni obvezujoče pogodbe o prodaji. Celo če se je podjetje 
odločilo prodati obrat (poslovalnico) in je to odločitev javno objavilo, ni 
zavezano za prodajo, dokler kupec ni znan in dokler ni obvezujoče pogodbe o 
prodaji.  


Po SRS se dolgoročne rezervacije pripoznajo po sprejetju načrta reorganizacije, 
ko se začne ta načrt uresničevati ali ko so prizadeti obveščeni, da bo 
reorganizacija izpeljana. Predlagano določilo naj bi vključevalo obstoj 
posredne obveze, ki je tudi sicer potrebna za pripoznavanje rezervacij. Da 
načrt zadostuje za nastanek posredne obveze, ko je sporočen prizadetim, je treba 
(v skladu z MRS 37) načrtovati začetek njegovega izvajanja, brž ko je mogoče, 
in ga dokončati v času, ki onemogoča njegove pomembne spremembe. Če je 
mogoče pričakovati daljše odlašanje začetka reorganiziranja ali če poteka 
reorganiziranje neutemeljeno dolgo, je malo verjetno, da bo načrt povzročil 
utemeljeno pričakovanje drugih, da podjetje trenutno resno misli z 
reorganizacijo, saj čas dopušča priložnosti, da spremeni svoje načrte.  


Po MRS 37 rezervacija za reorganiziranje ne vključuje stroškov dopolnilnega 
usposabljanja in premeščanja osebja, ki ostane, stroškov trženja in stroškov 
naložb v nove sistem in distribucijske mreže. Takšni izdatki se nanašajo na 
prihodnje vodenje poslovanja in niso obveznosti reorganiziranja na dan bilance 
stanja. Pripoznajo se na enak način, kot da bi nastali neodvisno od 
reorganiziranja. Tako kot velja za rezervacije na splošno, se tudi v okviru 
reorganizacije dobički iz pričakovane odtujitve sredstev ne upoštevajo pri 
opredelitvi rezervacije za reorganiziranje, celo če je prodaja sredstev predvidena 
kot del reorganiziranja. 


Ker je razlaga (dolgoročnih) rezervacij v povezavi z reorganizacijo v MRS 
obsežnejša in popolnejša od razlage v SRS, vsebinsko pa razlagi v SRS ne 
nasprotuje, se kaže v tem delu nasloniti na obširnejša pojasnila v MRS.  
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2.4. Državne podpore in donacije 


V skladu s SRS 10 se dolgoročne rezervacije lahko oblikujejo tudi na podlagi 
državnih podpor in donacij, prejetih za pridobitev osnovnih sredstev, in na 
podlagi državnih podpor in donacij, prejetih za pokrivanje določenih stroškov. 
Rezervacije za pridobitev osnovnih sredstev se porabljajo skladno z obračunano 
amortizacijo, rezervacije za pokrivanje določenih stroškov pa se porabljajo 
skladno s pojavljanjem teh stroškov. 


O podobnih državnih podporah, ki se v skladu s SRS izkazujejo med 
dolgoročnimi rezervacijami, govori MRS 20 (Obračunavanje državnih podpor 
in razkrivanje državnih pomoči). V skladu s tem standardom se državne 
podpore pripoznavajo strogo dosledno kot prihodki v obdobjih, v katerih so 
pripoznani stroški, ki naj bi jih nadomestile. To pomeni, da se tudi po MRS 
podpore, povezane z amortizirljivimi sredstvi, pripoznavajo kot prihodki v 
obdobjih in zneskih, v katerih se obračuna amortizacija teh sredstev (MRS 20, 
1997, točka 17). Podpore ne smejo neposredno povečevati lastniškega kapitala.  


S sredstvi povezane državne podpore, tudi nedenarne podpore po pošteni 
vrednosti, se v skladu z MRS 20 v bilanci stanja izkazujejo kot odloženi 
prihodki ali pa tako, da zmanjšujejo knjigovodsko vrednost ustreznega sredstva 
(MRS 20, 1997, točka 24). Prva možna rešitev je po obliki in vsebini skladna z 
načinom izkazovanja tovrstnih podpor po SRS. 


MRS 20 govori tudi o morebitnem vračilu državne podpore. Vračilo je treba 
najprej obračunati glede na morebitni časovno razmejeni znesek, ki se nanaša na 
podporo. Če vračilo presega omenjeni znesek ali če ni nobenega razmejenega 
zneska več, ga je treba pripoznati kot odhodek.  


Rešitev iz MRS je sprejemljiva tudi za naše razmere in ni v nasprotju z določili 
SRS. 


 


2.5. Slabo ime 


Po SRS 10 je slabo ime presežek določljive poštene vrednosti sredstev 
prevzetega podjetja, zmanjšane za pošteno vrednost njegovih dolgov, nad 
nabavno vrednostjo prevzetega podjetja, če takšno podjetje preneha obstajati kot 
samostojna pravna oseba. Če prevzeto podjetje ne preneha obstajati kot 
samostojna pravna oseba, se slabo ime izkaže le v skupinskih računovodskih 
izkazih. (SRS, 2001, točka 10.40.) SRS 10 navaja, da se dolgoročne rezervacije 
v zvezi s slabim imenom oblikujejo ob nakupu in pripojitvi drugega podjetja, da 
bi bilo z njimi mogoče v prehodnem obdobju izboljšati poslovni izid podjetja 
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kupca. Med poslovne prihodke se prenašajo skladno s pojavljanjem odhodkov, 
za pokrivanje katerih so oblikovane, vendar največ pet let. V utemeljenih 
primerih se doba prenašanja dolgoročnih rezervacij na račun slabega imena med 
poslovne prihodke lahko podaljša, vendar največ na dvajset let. (SRS, 2001, 
točki 10.12 in 10.22.) 


Dejstvo, da je slabo ime razlika med nakupno ceno in pošteno vrednostjo čistih 
sredstev prevzetega podjetja, je do določene v nasprotju z določilom, ki se 
sklicuje na namensko porabo dolgoročnih rezervacij za odhodke, za katere so 
bile oblikovane. Zato zahteva točka 10.22 dodatno pojasnilo. Poglejmo, če ga 
lahko najdemo v MRS. 


MRS 22 opredeljuje slabo ime enako kot SRS - kot presežek prevzemnikovega 
deleža v pošteni vrednosti pridobljenih razpoznavnih sredstev in dolgov nad 
nabavno vrednostjo prevzema.  


O pripoznavanju prihodkov iz naslova slabega imena govorijo MRS takole: 


- Če se slabo ime nanaša na pričakovanje prihodnjih izgub in odhodkov, ki se 
razpoznajo v prevzemnikovem načrtu prevzema in se lahko zanesljivo 
izmerijo, toda niso razpoznavni dolgovi na dan prevzema, se del slabega 
imena, povezan s pričakovanimi izgubami in odhodki, pripozna v izkazu 
uspeha kot prihodek, kadar se pripoznajo prihodnje izgube ali odhodki. 


- Če se slabo ime ne nanaša na razpoznavne pričakovane prihodnje izgube in 
odhodke, ki se lahko zanesljivo izmerijo na dan prevzema, se obravnava 
takole: 


- znesek slabega imena, ki ne presega poštenih vrednosti pridobljenih 
razpoznavnih nedenarnih sredstev, se pripoznava kot prihodek v 
preostali ponderirani povprečni dobi koristnosti prevzetih 
amortizirljivih sredstev; 


- znesek slabega imena, ki presega poštene vrednosti pridobljenih 
razpoznavnih nedenarnih sredstev, se takoj pripozna kot prihodek. 


Rešitev iz MRS vsebinsko ustreza tistemu delu SRS 10.22, ki govori o tem, da 
se dolgoročne rezervacije iz naslova slabega imena prenašajo med prihodke 
skladno s pojavljanjem ustreznih odhodkov. Dodatno k temu omejujejo SRS 
obdobje črpanja dolgoročnih rezervacij na pet let oziroma, v izjemnih primerih, 
na dvajset let.  


MRS se razlikujejo od SRS tudi po načinu izkazovanja slabega imena v 
bilanci stanja. Medtem ko se slabo ime v skladu s SRS izkazuje med 
dolgoročnimi rezervacijami, MRS določajo, da se slabo ime predstavi kot 
odbitek od sredstev podjetja v okviru iste postavke sredstev (»…in the same 
balance sheet classification ….« (Interntional Accounting Standards, 2000, str. 
565)) kot dobro ime. 
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Spremembe in dopolnitve zakona o gospodarskih družbah (Uradni list RS, št. 
45/2001) slabega imena sicer ne omenjajo, vendar obenem ne prepovedujejo 
njegovega izkazovanja med dolgoročnimi rezervacijami.  


 


3. EVROPSKE RAČUNOVODSKE SMERNICE V PRIMERJAVI Z 
MRS 


 


Glede na to, da smo na pragu vstopa v Evropsko unijo, poglejmo še, kaj pravijo 
evropske računovodske smernice o tistih postavkah računovodskih izkazov, ki 
jih naši standardi uvrščajo med dolgoročne rezervacije. 


Določila, ki jih v povezavi z dolgoročnimi rezervacijami srečamo v četrti 
smernici, so (Četrta smernica, 1998, str. 18, 23-24, 28): 


- V prvem odstavku 20. člena je navedeno, da se kot dolgoročne rezervacije v 
skladu z njihovo posebnostjo izkažejo natančno opredeljene izgube ali 
obveznosti, ki so na dan bilanciranja verjetne ali gotove, vendar jim ni 
mogoče določiti velikosti ali časa nastanka. 


- Drugi odstavek istega člena pravi, da države članice lahko dovolijo 
oblikovanje dolgoročnih rezervacij za v skladu z njihovo posebnostjo točno 
določene stroške, ki spadajo v tekoče ali preteklo poslovno leto, vendar jim 
ni mogoče določiti velikosti ali časa nastanka. 


- Tretji odstavek 20. člena poudarja, da dolgoročne rezervacije ne smejo 
popravljati vrednosti sredstev. 


- Točka c) prvega odstavka 31. člena četrte smernice pravi: 


c) Vrednotenje mora biti opravljeno po načelu previdnosti. To pomeni 
predvsem: 


aa) Izkažejo se samo uresničeni dobički na dan bilanciranja. 


bb) Upoštevati je treba vsa predvidljiva tveganja in domnevne izgube, 
nastale v zadevnem ali preteklem poslovnem letu, celo če so ta tveganja 
in izgube postali znani šele med dnevom bilanciranja in datumom 
izdelave bilance stanja. 


- V skladu z 42. členom četrte smernice dolgoročne rezervacije ne smejo 
presegati velikosti potrebnih zneskov. 


Če primerjamo zahteve MRS 37 in četrte smernice v delu, ki se nanaša na 
dolgoročne rezervacije, lahko ugotovimo, da v pogledu pripoznavanja in 
merjenja dolgoročnih rezervacij med njimi ni nasprotij, saj na različen način 







Mag. Meta Duhovnik  Obravnavanje dolgoročnih rezervacij po zakonu in računovodskih standardih  


v Sloveniji 


 
[235] 


izražajo enake zahteve. Obstaja pa določena negotovost o medsebojni 
usklajenosti v dveh primerih: 


- V primeru odpuščanja zaposlenih ob reorganiziranju se odpira vprašanje, ali 
se v skladu s četrto smernico pripozna rezervacija za nezaposlene, če je 
reorganizacija objavljena po datumu računovodskih izkazov. Takšno 
pripoznavanje je skladno četrto smernico, če upoštevamo točko c) bb) 
prvega odstavka 31. člena, ki pravi, da je treba upoštevati vsa tveganja in 
domnevne izgube, celo če so ta tveganja in izgube postali znani šele med 
dnevom bilanciranja in datumom izdelave bilance stanja, v skladu z MRS 
37 pa ni možno. To pomeni, da MRS 37 zožuje možnosti, ki jih nudi četrta 
smernica. 


- Rezervacije za razgradnjo, ki jih omenja MRS 16 v povezavi z MRS 37
6
, v 


četrti smernici niso omenjene. Zato ostaja odprto vprašanje, ali je 
vključevanje tovrstnih stroškov v proizvajalne stroške skladno s točko a) 
tretjega odstavka 35. člena četrte smernice


7
. 


Državnih podpor evropske računovodske smernice ne omenjajo posebej. Ne 
glede na to, rešitve, ki jih vsebuje MRS 20, niso v nasprotju s smernicami. 


Slabega imena četrta smernica ne omenja, obravnava pa ga sedma smernica, ki 
govori o konsolidiranih računovodskih izkazih. V skladu z 31. členom te 
smernice se vrednost postavke, ki ustreza negativni razliki pri konsolidiranju, 
sme vključiti v kondolidirani izkaz uspeha samo, 


a) če ta razlika ustreza pričakovanemu neugodnemu razvoju bodočih poslovnih 
izidov obravnavanega podjetja na dan prevzema ali pričakovanim stroškom, ki 
jih bo to podjetje povzročilo, kolikor se to pričakovanje izpolni, ali 


b) če ta razlika ustreza doseženemu dobičku. 


Tovrstna določila niso v nasprotju z MRS 22. 


                                                      
6
 MRS 16 pravi, da obsega nabavna vrednost opredmetenega osnovnega sredstva njegovo nakupno ceno, tudi 
uvozne carine in nevračljive nakupne dajatve, ter tudi vse pripisane stroške usposabljanja sredstva za 
njegovo načrtovano uporabo. Med neposredno pripisane stroške sodijo med drugim tudi ocenjeni stroški 
demontiranja in odstranjevanja sredstva in obnavljanja prostora do obsega, ki je poznan kot rezervacija po 
MRS 37. (MRS 16, 1999, točka 15.) 


7
 V tej točki je zapisano, da spadajo k proizvajalnim stroškom poleg nabavne vrednosti porabljenih surovin in 
materiala tudi stroški, ki se priračunajo neposredno posameznim proizvodom. 
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4. AMERIŠKA SPLOŠNO SPREJETA RAČUNOVODSKA NAČELA 
V PRIMERJAVI Z MRS 


 


Za vse tiste, ki se pri svojem poslovanju srečujejo z ameriškim trgom, naj 
omenim še glavne razlike med obravnavanjem postavk, ki jih SRS uvrščajo med 
dolgoročne rezervacije, po MRS in ameriških splošno sprejetih računovodskih 
načelih (Generally Accepted Accounting Principles; odslej GAAP). 


MRS poznajo kot posledico možnega pojava rezervacijo, pogojno obveznost in 
pogojno sredstvo. Računovodsko se pripozna samo rezervacija, ki je 
opredeljena kot obveznost z negotovim časom ali zneskom in mora zadoščati že 
navedenim pogojem. 


Če ni jasno, ali tako opredeljena obveza obstaja, se v skladu z MRS šteje, da 
pretekli dogodek povzroča sedanjo obvezo, če je ob upoštevanju vseh 
razpoložljivih dokazov bolj verjetno kot ne, da na dan bilance stanja obstaja 
sedanja obveza. 


GAAP govorijo o možnem pojavu kot o obstoječem pogoju, položaju ali nizu 
okoliščin, ki vsebuje neko stopnjo negotovosti, ta pa lahko povzroči v povezavi 
z enim ali več dogodki v prihodnosti izgubo ali pridobitev sredstva oziroma 
vzpostavitev ali odpravo obveznosti ter s tem povezano možno izgubo ali možni 
dobiček (Willimas, 2000, str. 9.04). Računovodsko se praviloma pripozna samo 
možna izguba. V skladu s SFAS


8
 5 (Obračunavanje možnih pojavov 


(Accounting for Contingencies) (Williams, 2000, str. 9.04)) izhajajo možne 
izgube iz izpostavljenosti tveganju in se pojavljajo v različnih primerih, kot so 
na primer neizterljivost terjatev, izguba premoženja zaradi požara, eksplozije ali 
drugih nesreč, razlastitev sredstev, predvidene (ali dejanske) pravde, terjatve ali 
davčne obveznosti in prodajne garancije.  


Če takšno opredelitev v GAAP primerjamo z opredelitvijo v MRS, lahko 
ugotovimo, da je opredelitev v GAAP širša, saj pokriva tudi tiste popravke 
vrednosti sredstev, ki ustrezajo opredelitvi možne izgube.  


Prihodnji dogodki, ki bodo potrdili možno izgubo, so v skladu z GAAP lahko 
verjetni (probable), možni (reasonably possible) ali malo verjetni (remote). Da 
bi bila možna izguba pripoznana v računovodskih izkazih, morata biti 
izpolnjena dva pogoja: 


- Na podlagi razpoložljivih informacij do dneva objave računovodskih 
izkazov je verjetno, da je bilo na datum računovodskih izkazov sredstvo že 


                                                      
8
 Statement of Financial Accounting Standards 
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oslabljeno oziroma je že obstajala obveznost. Ta pogoj vsebuje tudi 
predpostavko verjetnosti, da bodo (eden ali več) prihodnji dogodki potrdili 
izgubo. 


- Znesek izgube je mogoče razumno oceniti.  


Iz navedenega lahko sklepamo, da so si pogoji za pripoznavanje rezervacije 
oziroma možne izgube vsebinsko zelo blizu. Vsebinska razlika lahko nastopi v 
primeru, če v skladu z MRS ni jasno, je pa bolj verjetno kot ne, da obveza 
obstaja. Ta primer bi se dalo v skladu z GAAP razlagati tako, da je možno (in 
ne verjetno), da bodo prihodnji dogodki izgubo potrdili, kar pomeni, da obveza 
v skladu z GAAP ne bi bila pripoznana v računovodskih izkazih.  


V skladu z MRS (MRS 37, 1998, str. 16) je znesek, pripoznan kot rezervacija, 
najboljša (najbolj verjetna) ocena izdatkov, potrebnih za poravnavo na dan 
bilance stanja obstoječe obveze.  


V skladu z GAAP se v računovodskih izkazih pripozna razumna ocena možne 
izgube. Če je možna izguba opredeljena kot verjetna in se da opredeliti niz 
možnih izgub z verjetnostmi njihovega nastanka, se v skladu s FIN


9
 14 


(Razumna ocena zneska izgube (Reasonable Estimation of the Amount of a 
Loss) (Williams, 2000, str. 9.06)) pripozna v računovodskih izkazih najmanjši 
znesek v nizu, če ni kak drug znesek znotraj niza boljša ocena možne izgube. 


V skladu z MRS (MRS 37, 1998, str. 18, 20) je znesek rezervacije, kadar je 
učinek časovne vrednosti denarja pomemben, sedanja vrednost izdatkov, ki so 
po pričakovanju potrebni za poravnavo obveze. Če se uporablja diskontiranje, 
se sčasoma povečuje knjigovodski znesek rezervacije. Tako povečanje se 
pripozna kot odhodek za obresti. O podobnih rešitvah v povezavi z možnimi 
izgubami GAAP ne govorijo.  


Podobno kot se v skladu z MRS dobiček iz pričakovane odtujitve sredstev pri 
merjenju rezervacije ne upošteva (MRS 37, 1998, str. 19), se tudi v skladu z 
GAAP možni dobički v računovodskih izkazih ne pripoznavajo (Williams, 
2000, str. 9.13).  


Medtem ko obravnavajo MRS rezervacije kot posebno postavko, se možne 
izgube v skladu z GAAP izražajo v pripoznanem povečanju obveznosti ali 
zmanjšanju sredstev. 


Podobno kot obravnavajo MRS reorganizacijo, obravnavajo GAAP ukinitev 
dela poslovanja v APB


10
 30 (Poročanje o izidih poslovanja – Poročanje o 


učinkih ukinitve dela poslovanja in o izrednih, nenavadnih ter redkih dogodkih 
in poslih (Reporting the Results of Operations – Reporting the Effects of 
Disposal of a Segment of a Business, and Extraordinary, Unusual, and 
Infrequently Occuring Events and Transactions) (Williams, 2000, 41.06 – 
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41.08), po katerem je ocenjena izguba, povezana z ukinitvijo dela poslovanja, 
pripoznana na datum, ko se poslovodstvo z uradnim načrtom, ki mora biti 
uresničljiv v enem letu, obveže, da bo prodalo ali kako drugače ukinilo del 
poslovanja. Ocenjeni dobički se ne pripoznavajo, dokler niso uresničeni. 
Ocenjena izguba, povezana z ukinitvijo dela poslovanja, vključuje samo tiste 
stroške, ki so neposredno povezani z odločitvijo o ukinitvi (na primer stroške 
razgradnje, dodatne pokojninske stroške in stroške premestitve zaposlenih).  


Glavna razlika med MRS in GAAP na tem področju je v tem, da za 
pripoznavanje rezervacij oziroma obveznosti MRS poleg odobritve uradnega 
načrta reorganiziranja zahteva tudi začetek njegovega izvajanja (lahko tudi z 
objavo), česar v GAAP ne zasledimo. 


V nasprotju z MRS GAAP ne poznajo posebnega standarda, ki bi obravnaval 
državne podpore. SFAS 116 (Obračunavanje prejetih in danih pomoči 
(Accounting for Contributions Received and Contributions Made); Adler et al., 
1998, str. 618 – 619) ne vključuje brezplačnega prenosa sredstev s strani države. 
FASB


11
 je namreč zavzel stališče, da zahtevajo tovrstne transakcije zaradi svoje 


zapletenosti nadaljnje proučevanje (Williams, 1997, str. 59.15 – 59.16). Zato 
rešitve, ki jih predstavljam v nadaljevanju, niso neposredno primerljive z 
rešitvami iz MRS 20. Kljub temu jih navajam (v prepričanju, da se v ameriških 
razmerah donacije pojavljajo pogosteje od državnih dotacij) z namenom, da bi 
bil jasen njihov vpliv na računovodske izkaze.  


SFAS 116 govori o tem, da morajo biti donacije ustrezno razkrite v 
računovodskih izkazih. Donacija ima lahko obliko sredstva ali storitve. V 
skladu s SFAS 116 se donacija pripozna kot prihodek v obdobju, ko je prejeta.  


V skladu z GAAP izkazovanje donacije po izvirni vrednosti (ki je s stališča 
podjetja, prejemnika donacije, enaka nič) ni ustrezno, zaradi česar je treba 
pripoznati donacijo po pošteni tržni vrednosti (APB 29, Obračunavanje 
nedenarnih transakcij (Accounting for Nonmonetary Transactions); Adler et al., 
1998, str. 619). Dolgoročno sredstvo, ki ga prejme podjetje v obliki donacije, 
mora biti pripoznano v računovodskih izkazih po pošteni vrednosti na dan 
donacije. Poštena vrednost je osnova za obračun amortizacije v pričakovani 
dobi koristnosti tega sredstva. Če so donacije dane pod določenimi pogoji, se ne 
smejo pripoznati v računovodskih izkazih, dokler ti pogoji niso pretežno 
izpolnjeni. V tem primeru je treba v računovodskih izkazih razkriti sredstva, ki 
so predmet donacije, in pogoje, ki jih mora za prejem donacije izpolniti 
podjetje. 


Donacija v obliki storitve je lahko pripoznana v računovodskih izkazih, če 
povzroči nastanek ali povečanje nedenarnih sredstev ali ima obliko 
posredovanja strokovnega znanja, ki bi ga bilo v odsotnosti donacije treba 
kupiti. 
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V povezavi s slabim imenom se v skladu z GAAP (APB 16: Poslovne 
združitve (Business Combinations)) presežek prevzemnikovega deleža v pošteni 
vrednosti pridobljenih pripoznanih sredstev in dolgov nad nabavno ceno 
prevzema ne pripozna, temveč zmanjšuje pošteno vrednost vseh prevzetih 
dolgoročnih sredstev z izjemo naložb v tržne vrednostnice. Šele v primeru, da je 
poštena vrednost prevzetih nedenarnih sredstev znižana do 0 in omenjeni 
presežek še ni razporejen v celoti, se ostanek presežka pripozna v bilanci stanja 
združenih podjetij kot odložen prihodek (deferred credit), ki se praviloma po 
enakomerni časovni metodi pripoznava v obdobju, ko se pojavljajo s slabim 
imenom povezani odhodki. To obdobje ne sme biti daljše od 40 let. (Williams, 
2000, str. 4.08, 4.10.).  


 


5. DOLGOROČNE REZERVACIJE ZA EKOLOŠKO SANACIJO 


 


V Sloveniji zaslužijo posebno pozornost dolgoročne rezervacije za ekološko 
sanacijo, ki so jih oblikovala nekatera podjetja v otvoritveni bilanci stanja, 
pripravljeni za potrebe lastninskega preoblikovanja na dan 1.1.1993. Črpanje 
tovrstnih rezervacij ureja poseben zakon o porabi sredstev dolgoročnih 
rezervacij za ekološko sanacijo (Uradni list RS, št. 59/01; odslej ZPDRES), 
omenja pa jih tudi prenovljeni SRS 10. Ta standard določa (SRS, 2001, točka 
10.49), da se dolgoročne rezervacije za ekološko sanacijo črpajo s prenašanjem 
med prihodke ne glede na to, ali se porabljajo za pokrivanje stroškov 
amortizacije osnovnih sredstev, pridobljenih za potrebe sanacije, ali za 
pokrivanje drugih stroškov, ki se nanašajo na sanacijo.  


Tudi ZPDRES govori v drugem odstavku 8. člena o tem, da gospodarska 
družba lahko odpravlja oblikovani vir za izvajanje programa samo s 
prenašanjem med prihodke za pokrivanje stroškov amortizacije osnovnih 
sredstev, pridobljenih za izvedbo programa, in za pokrivanje drugih 
stroškov njegove izvedbe. Zato je zelo pomembno, da v primeru ekološke 
sanacije znamo razlikovati porabo sredstev za odobreni program (finančni 
vidik) od računovodskega črpanja dolgoročnih rezervacij (obračunski vidik). Pri 
tem sta pomembni dve osnovni izhodišči: 


1. ZPDRES v prvem odstavku 8. člena določa, da mora gospodarska družba v 
času izvajanja programa evidentirati porabo sredstev za njegovo izvedbo v 
skladu s slovenskimi računovodskimi standardi. 


2. Še vedno veljavni SRS 10 (Dolgoročne rezervacije) določa, da se v 
inflacijskih razmerah stanje dolgoročnih rezervacij ob koncu leta 
revalorizira z upoštevanjem indeksa cen življenjskih potrebščin. Omenjeni 
indeks je v skladu s SRS zgornja meja možne revalorizacije dolgoročnih 
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rezervacij. Torej je pri presojanju o potrebni višini revalorizacije 
dolgoročnih rezervacij treba upoštevati tudi uvod v SRS 10, ki pravi: 


- Ta standard upošteva MRS 5, 10, 17, 19, 20, 26 in 29 ter 4. in 7. 
smernico Evropske skupnosti. Povezan je s SRS 12, 14, 17 in 18. 


- Standard (poglavje B) je treba brati skupaj z opredelitvami pojmov 
oziroma razlagami izrazov (poglavje C), pojasnili (poglavje Č) in 
Uvodom v slovenske računovodske standarde. 


3. V Uvodu v slovenske računovodske standarde je jasno zapisano: 


- V slovenskih računovodskih standardih ni rečeno, kdaj je kaj obvezno 
revalorizirati, če pri tem izvzamemo kapital (podčrtala avtorica 
prispevka). 


- Za področje, ki ga ne pokriva noben slovenski računovodski standard, 
kaže poseči neposredno po ustreznem mednarodnem računovodskem 
standardu…. (podčrtala avtorica prispevka). 


Iz dovolj obširnih dikcij domačih in tujih računovodskih standardov v tem 
prispevku je razvidno, da je osnovni cilj črpanja dolgoročnih rezervacij ta, da se 
uporabljajo samo za izdatke, za katere so bile prvotno pripoznane.  


Zato je tudi v primeru rezervacij za ekološko sanacijo treba izhajati iz programa 
ekološke sanacije, ki ga je za potrebe lastninskega preoblikovanja potrdilo 
ministrstvo za varstvo okolja (odslej ministrstvo). V skladu s potrjenim 
programom so podjetja v otvoritveni bilanci stanja na dan 1.1.1993 oblikovala 
dolgoročne rezervacije za ekološko sanacijo. Z izvajanjem sprejetih programov 
ekološke sanacije podjetja: 


- bodisi porabljajo s programom predvidena sredstva za pokrivanje 
stroškov po programu in obenem črpajo oblikovane dolgoročne 
rezervacije, 


- bodisi porabljajo s programom predvidena sredstva za vlaganje v 
opredmetena osnovna sredstva in obenem ne črpajo v celoti 
oblikovanih dolgoročnih rezervacij, ker se le-te v skladu z ZPDRES in 
računovodskimi standardi črpajo postopno z obračunavanjem 
amortizacije opredmetenih osnovnih sredstev, obdobje njihovega 
črpanja pa je skladno s pričakovano dobo koristnosti teh sredstev. 


Dolgoročne rezervacije za ekološko sanacijo so podjetja dolžna v skladu s SRS 
revalorizirati v primeru, da dolgoročne rezervacije kot oblikovani vir 
financiranja zaradi inflacijskih učinkov ne zadoščajo več za pokritje 
odobrenih programov. Zgornja meja dovoljene revalorizacije je (zaenkrat še) 
indeks cen življenjskih potrebščin. 


Sredstva po odobrenih programih, ki jih ZPDRES imenuje sredstva rezervacij, 
so torej lahko v celoti in pravilno porabljena, iz tega naslova pa so v 
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računovodskih izkazih podjetij še vedno izkazane dolgoročne rezervacije za 
ekološko sanacijo, namenjene pokrivanju stroškov amortizacije 
opredmetenih osnovnih sredstev, pridobljenih v skladu z izvedenim 
programom za ekološko sanacijo.  


Tudi neporabljena sredstva rezervacij se pravilno presojajo glede na to, kakšen 
je vrednostno tisti del odobrenega programa, ki naj bi ga podjetje izvedlo in je 
imelo zanj odobreni vir, vendar tega ni storilo. Pri tem se je treba posebej 
zavedati, da »obvezna« revalorizacija dolgoročnih rezervacij (kot obračunske 
obveznosti do virov sredstev) ni vir, ki je na dan 1.1.1993 zmanjševal višino 
celotnega družbenega kapitala, razpoložljivega za lastninsko preoblikovanje, 
temveč odhodek financiranja podjetja v obdobju, za katero je bila revalorizacija 
obračunana. Zato je treba ugotavljati, ali je podjetje namensko porabilo s 
programom odobrena sredstva v celotni (po potrebi revalorizirani) višini. 


Ker so bili v času lastninskega preoblikovanja odobreni številni in vrednostno 
pomembni programi za ekološko sanacijo, je za marsikatero slovensko podjetje 
življenjskega pomena 


- pravilno razumevanje razlik med sredstvi in obveznosti do njihovih virov, 


- razumevanje revalorizacije v skladu s slovenskimi računovodskimi 
standardi, 


- poznavanje domačih in mednarodnih računovodskih standardov na 
splošno in še posebej s področja (dolgoročnih) rezervacij. 


Za dosledno izvajanje ZPDRES morajo imeti brezpogojna znanja z omenjenih 
področij zlasti tisti, ki pripravljajo poročila o izvedbi programov, to pa so 
agencija Republike Slovenije za revidiranje lastninskega preoblikovanja podjetij 
in revizorji. Ustrezno obvladovanje omenjenih področij pa je potrebno tudi za 
tiste uslužbence ministrstva, ki pregledujejo poročila pred izdajo odločb. 


 


6. SKLEPNE MISLI 


 


Iz povedanega lahko sklepamo, da so računovodske rešitve, ki jih novi SRS 
prinašajo na področju dolgoročnih rezervacij, v vseh pomembnih pogledih 
skladne z MRS. Obenem niso v nasprotju z rešitvami v evropskih 
računovodskih smernicah. Zato je za njihovo boljše razumevanje treba poznati 
tudi določila mednarodnih računovodskih standardov, kar velja še posebej za 
dolgoročne rezervacije za ekološko sanacijo.  
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SUMMARY  The article explains the main differences in treatment of long-term 


provisions under Slovenian and International accounting standards. Besides it 


emphasises the connection between accounting solutions and requirements of the 


Slovenian Law about the Recognition of Long-term Provisions for Environmental 


Sustainability. In the field of long-term provisions the author establishes no main 


differences between the solutions in Slovenian and International accounting standards. 


At the same time she finds no conflict between Slovenian accounting standards and 


European accounting directives. As long as this is the truth, for better understanding of 


long-term provisions one has to be very well acquainted not only with Slovenian but also 


with International accounting standards.  


Key words  long-term provision, legal obligation, constructive obligation, contingent 


liability, donation, government grant, onerous contract, restructuring, negative goodwill, 
environment sustainability, Slovenian accounting standards, International accounting 
standards, European accounting directives, generally accepted accounting principles (in 
the USA). 
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Mateja Vrankar  


KONSOLIDACIJA (USKUPINJENJE) V LUČI NOVE 
ZAKONODAJE 


Consolidation and the New Legislation 


POVZETEK  Novela Zakona o gospodarskih družbah in prenovljeni slovenski 


računovodski standardi (SRS) prinašajo na področje konsolidacije vrsto sprememb. 


Medtem ko zakon podaja temeljni okvir za izdelavo konsolidiranega letnega poročila, 


prenovljeni SRS podrobno določajo vsebino in način izvedbe konsolidiranja. Razširjena 


je opredelitev skupine, natančno so navedene metode in postopki konsolidiranja, 


razširjena pa so tudi določila glede razkritij, ki morajo biti del konsolidiranega letnega 


poročila. S tem se bistveno povečuje informacijska vrednost za uporabnike 


konsolidiranih letnih poročil. 


Ključne besede  konsolidiranje, uskupinjenje, konsolidirano letno poročilo, 


konsolidirani računovodski izkazi, skupina, revidiranje, popolno konsolidiranje, kapitalska 
metoda, sorazmerno konsolidiranje, razmejevanje davka od dobička. 


 


1. UVOD 


 


Sprejem novele Zakona o gospodarskih družbah (v nadaljevanju ZGD-F ali 
zakon) ter prenovljeni Slovenski računovodski standardi (v nadaljevanju SRS) 
prinašajo na področje izdelave in revidiranja konsolidiranih računovodskih 
izkazov vrsto sprememb. Gre za spremembe vsebinske kakor tudi oblikovne 
narave. V tem prispevku bom predstavila glavne novosti, s katerimi se bomo 
srečali pri izdelavi konsolidiranih računovodskih izkazov za poslovno leto, ki se 
bo pričelo s 1.1.2002 ali kasneje. Predstavila bom tudi spremenjene zahteve po 
revidiranju konsolidiranih računovodskih izkazov.  
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2. RAZMERJE MED ZGD-F IN PRENOVLJENIMI SRS 


 


ZGD-F predstavlja osnovni okvir za konsolidiranje, SRS pa podajajo 
podrobnejša določila o  vsebini in načinu izvedbe konsolidiranja.  


Vsa zakonska določila glede konsolidiranja so združena v 53. členu, katerega 
naslov je Konsolidirano letno poročilo. Ta člen natančno opredeljuje: 


- kdo mora izdelati konsolidirano letno poročilo, 


- kriterije za določanje nadrejenih oziroma podrejenih družb, 


- vsebino konsolidiranega letnega poročila, 


- družbe, ki jih ni potrebno vključiti v konsolidacijo. 


Hkrati tudi določa vprašanja oziroma primere, ki jih naj podrobneje urejajo 
SRS. 


Prenovljeni SRS v uvodu v točki 9. Uskupinjenje (konsolidiranje) 
računovodskih podatkov v računovodskih izkazih določajo: 


- kdo sestavlja skupino podjetij, 


- katera podjetja so izključena iz konsolidiranja, 


- kdaj obvladujočemu podjetju ni potrebno sestavljati konsolidiranih 
računovodskih izkazov, 


- metode uskupinjevanja,  


- vsebino razkritij v skupinskih računovodskih izkazih. 


V okviru posameznih standardov so v posebnem poglavju podrobno določene 
posebnosti vrednotenja posameznih gospodarskih kategorij. 


Ko prvič prebiramo in primerjamo določila zakona in prenovljenih SRS lahko 
dobimo vtis, da vsebinsko niso usklajena. Menim da gre to pripisati zlasti 
uporabi različnih izrazov za vsebinsko enake ali podobne pojme. Po natančnejši 
proučitvi ugotovimo, da je vsebina zakona in prenovljenih SRS (razen morda 
določil o tem, katerih družb ni potrebno vključiti v konsolidacijo) med seboj 
vsebinsko konsistentno povezana. 


Medtem ko zakon uporablja pojem konsolidacija, prenovljeni SRS uporabljajo 
pojem uskupinjenje. Zakon govori o nadrejenih in podrejenih družbah, 
prenovljeni SRS pa o obvladujočem podjetju ter o odvisnih, pridruženih in 
skupaj obvladovanih podjetjih. Obvladujoče podjetje vsebinsko ustreza 
nadrejeni družbi, odvisna, pridružena in skupaj obvladovana podjetja pa 
predstavljajo podrejene družbe.  
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3. VSEBINA KONSOLIDIRANEGA LETNEGA POROČILA 


 


Zakon določa, da konsolidirano letno poročilo kot celoto tvorijo: 


- konsolidirana bilanca stanja, 


- konsolidiran izkaz poslovnega izida, 


- priloge h konsolidiranim izkazom, 


- konsolidirani izkaz gibanja kapitala, 


- konsolidiran izkaz finančnega izida, 


- poslovno poročilo družb, ki so vključene v konsolidacijo. 


Menim, da je glede prilog h konsolidiranim računovodskim izkazom treba 
smiselno upoštevati 65. člen zakona, ki opredeljuje vsebino prilog k izkazom, 
vključiti pa je potrebno tudi opis metod, ki so bile uporabljene pri izdelavi 
konsolidiranih računovodskih izkazov. 


Poslovno poročilo družb, ki so vključene v konsolidacijo mora v skladu s 66. 
členom zakona podajati najmanj pošten prikaz razvoja poslovanja in položaja 
skupine ter prikazati tudi: 


- pomembne poslovne dogodke, ki so nastopili po koncu poslovnega leta, 


- pričakovani razvoj družb v skupini, 


- aktivnosti družb v skupini na področju raziskav in razvoja, 


- podružnice družb v skupini. 


- Aktivnosti podružnic družb v tujini. 


Prenovljeni SRS v uvodu določajo, da vse določbe o razkritjih v posamičnih 
računovodskih izkazih veljajo smiselno v enakem obsegu tudi za skupinske 
računovodske izkaze. 
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4. KDO SESTAVLJA KONSOLIDIRANO LETNO POROČILO  


 


Po zakonu izdeluje konsolidirano letno poročilo družba s sedežem v Republiki 
Sloveniji, ki je nadrejena družba eni ali več družbam s sedežem v Republiki 
Sloveniji ali izven nje (podrejene družbe) če so organizirane kot kapitalske 
družbe oziroma v drugi istovrstni pravnoorganizacijski obliki po pravu države 
sedeža družbe. 


Zakon nalaga SRS, da določijo primere, v katerih nadrejena družba ni dolžna 
izdelati konsolidiranega letnega poročila. Na podlagi tega prenovljeni SRS 
opredeljujejo dva primera, ko izdelava konsolidiranega letnega poročila ni 
obvezna: 


- Obvladujočemu podjetju, ki je samo odvisno podjetje, ni treba sestavljati 
skupinskih računovodskih izkazov, če pridobi privolitev manjšinskih 
lastnikov kapitala; mora pa pojasniti razloge, iz katerih jih ni sestavilo, 
skupaj s podlagami, na katerih so zasnovani računovodski izkazi odvisnih 
podjetij v njihovih ločenih računovodskih izkazih. 


- Obvladujočemu podjetju, ki skupaj z odvisnimi podjetji, ki sestavljajo 
celoto, v seštevku zbirno ne dosega zakonsko določenih pogojev za 
razvrstitev med srednja podjetja, ni treba sestavljati skupinskih 
računovodskih izkazov; mora pa razkriti zakonsko določene informacije in 
podatke o podjetjih v skupini. 


 


5. OPREDELITEV SKUPINE  


 


Po zakonu tvorijo skupino nadrejena družba ter bodisi ena ali več podrejenih 
družb, organiziranih kot kapitalske družbe oziroma v drugi istovrstni 
pravnoorganizacijski obliki po pravu države sedeža družbe. 


Družba je nadrejena drugi družbi (podrejeni družbi): 


- če ima večino glasovalnih pravic v drugi družbi, ali 


- če ima pravico imenovati oziroma odpoklicati večino članov uprave ali 
nadzornega sveta druge družbe, ali 


- če ima pravico izvrševati prevladujoč vpliv nad drugo družbo na podlagi 
podjetniške pogodbe oziroma na podlagi drugega pravnega temelja, ali 
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- če ima v drugi družbi najmanj 20% glasovalnih pravic in je bila večina 
članov uprave ali nadzornega sveta te družbe, ki so opravljali to funkcijo v 
preteklem poslovnem letu in jo še opravljajo takrat, ko je treba izdelati 
konsolidirana poročila, imenovana izključno zaradi izvrševanja glasovalnih 
pravic nadrejene družbe, ali 


- če je delničar oziroma družbenik v drugi družbi in če na podlagi dogovora z 
drugim delničarjem oziroma družbenikom te družbe nadzoruje večino 
glasovalnih pravic v tej družbi, ali 


- če je udeležena v kapitalu druge družbe z najmanj 20% in bodisi dejansko 
izvršuje prevladujoč vpliv v tej družbi, bodisi sta obe s to družbo podrejeni 
enotnemu vodenju druge nadrejene družbe. 


Zgoraj naštetim pravicam nadrejene družbe se prištejejo tudi glasovalne pravice 
oziroma pravice imenovanja in odpoklica, ki jih ima druga družba, ki je 
podrejena nadrejeni družbi in navedene pravice oseb, ki delujejo za račun 
nadrejene družbe. 


Prenovljeni SRS uporabljajo drugačne izraze in sicer po njih skupino 
sestavljajo: 


- obvladujoče podjetje, 


- podjetja, odvisna od njega zaradi deleža v kapitalu, 


- podjetja, odvisna od njega zaradi prevladujočega vpliva iz drugih razlogov, 


- pridružena podjetja, v katerih ima pomemben, ne pa tudi prevladujoč vpliv, 


- podjetja, obvladovana skupaj z drugimi lastniki. 


Prenovljeni SRS bolj ohlapno opredeljujejo merila za vključitev v skupino kot 
zakon. Temeljijo predvsem na strokovnih računovodskih izhodiščih v skladu s 
katerimi se podjetja vključujejo v konsolidiranje glede na velikost vpliva, ki ga 
obvladujoče podjetje lahko uresničuje v drugem podjetju. 


Menim, da opredelitev skupine po SRS vsebinsko sovpada z zakonsko 
opredelitvijo, s tem da zakon podaja mejo 20% glasovalnih pravic kot tisto, nad 
katero se predpostavlja pomemben vpliv na drugo podjetje. 


Glede primerov, ko neke podrejene družbe oziroma odvisnega podjetja ni 
potrebno ali dopustno vključiti v konsolidacijo se zakon in prenovljeni SRS 
nekoliko razlikujejo. 


Zakon dopušča možnost, da se v konsolidacijo ne vključi ene ali več podrejenih 
družbe, če to ni pomembno za resničen in pošten prikaz finančnega položaja in 
poslovnega izida skupine. 


Prenovljeni SRS te možnosti ne omenjajo, določajo le, katera odvisna podjetja 
se ne vključijo v konsolidacijo in sicer: 
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- odvisna podjetja, ki jih namerava obvladujoče podjetje usmerjati le začasno, 
ker jih ima v svoji lasti zgolj z namenom, da jih bo v bližnji prihodnosti 
odtujilo, 


- odvisna podjetja, poslujoča v okviru strogih dolgoročnih omejitev, ki 
pomembno zmanjšujejo njihovo zmožnost, da bi svoja sredstva prenesla na 
obvladujoče podjetje. 


Z možnostjo izpustitve nepomembnih družb iz konsolidiranja se približujemo 
praksi v drugih evropskih državah. Prednost je lahko v nižjih stroških 
konsolidiranja, slabost pa v tem, da je presojanje o pomembnosti vedno 
povezano s subjektivnimi ocenami, ki so lahko precej različne v očeh lastnikov, 
upnikov, izdelovalcev konsolidiranih izkazov in pa revizorjev. 


 


6. NOVOSTI GLEDE METOD IN POSTOPKOV KONSOLIDIRANJA 


 


Ena glavnih značilnosti prenovljenih SRS je, da natančno opredeljujejo 
konsolidiranje; podrobno navajajo metode konsolidiranja in postopke pri 
posameznih metodah. 


Do sedaj so po SRS skupino sestavljala le obvladujoče podjetje in odvisna 
podjetja tako da smo poznali le popolno uskupinjevanje. Vključevanje v 
skupino tudi pridruženih podjetij in skupaj obvladovanih podjetij pa prinaša tudi 
nove metode konsolidiranja oziroma obračunavanja teh podjetij v skupinskih 
računovodskih izkazih. Po novem se pridružena podjetja v skupinskih 
računovodskih izkazih upoštevajo po kapitalski metodi, skupaj obvladovana 
podjetja pa se upoštevajo po metodi sorazmernega konsolidiranja ali po 
kapitalski metodi. 


 


6.1. Popolno konsolidiranje 


Popolno konsolidiranje se uporablja za konsolidiranje obvladujočega in od 
njega odvisnih podjetij in je edino konsolidiranje, ki smo ga poznali do sedaj. 
Metoda  ni bila natančno določena, tako da je bilo potrebno pri praktičnem delu 
izhajati iz strokovne literature ali podrobnejših določil Mednarodnih 
računovodskih standardov (MRS) in 7. smernice EU. Prenovljeni SRS natančno 
opredeljujejo metodo popolnega konsolidiranja.  
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Najprej so našteti postopki, ki so potrebni, da se skupino predstavi, kot da gre za 
eno samo podjetje: 


- konsolidiranje kapitala (izločitev finančne naložbe obvladujočega podjetja v 
kapital odvisnega podjetja in sorazmernega kapitala odvisnega podjetja ter 
obračun razlike), 


- izločitev medsebojnih terjatev in dolgov, 


- izločitev medsebojnih prihodkov in odhodkov, 


- izločitev neiztrženih čistih dobičkov in čistih izgub, ki so posledica 
notranjih poslov znotraj skupine, 


- izkazovanje manjšinskih deležev v kapitalu in v čistem dobičku, 


- ponoven obračun davkov in njihova časovna razmejitev.  


Prvih pet postopkov konsolidiranja smo poznali že do sedaj. Zadnji, to je 
ponoven obračun davkov in njihova časovna razmejitev je v Sloveniji novost, 
po MRS in 7. smernici EU pa je to sestavni del konsolidiranja. Z uvedbo 
razmejevanja davkov smo tako odstranili eno pomembnih razlik v primerjavi z 
MRS.  


Prenovljeni SRS podajajo  natančen opis postopka konsolidiranja kapitala, tako 
prvega kot naslednjih konsolidiranj. Določena je uporaba nakupne metode in 
sicer metode knjigovodske vrednosti. Ta metoda določa, da je treba izločiti 
finančno naložbo obvladujočega podjetja ter sorazmerni kapital odvisnega 
podjetja ter razliko med njima v konsolidirani bilanci stanja pripoznati kot 
popravek razpoznavnih sredstev in dolgov oziroma kot dobro ali slabo ime. 
Preračunane pozitivne in negativne razlike, ki se nanašajo na razpoznavna 
sredstva in dolgove se upoštevajo samo do velikosti deleža obvladujočega 
podjetja v kapitalu odvisnega podjetja. 


Novost je, da lahko uskupinjevalno dobro ime amortiziramo najpozneje v petih 
letih, v kolikor ni utemeljitve za amortiziranje v daljšem obdobju, ki pa ne sme 
presegati dvajset let. Prav tako je treba slabo ime všteti med poslovne prihodke 
v konsolidiranem izkazu poslovnega izida v petih letih, razen če obstaja 
utemeljitev za podaljšanje tega obdobja, ki pa ne sme presegati dvajset let. 


 


6.1.1. Razmejevanje davka iz dobička 


Zamisel o razmejevanju davka iz dobička izvira iz dejstva, da se dobiček, 
ugotovljen po davčni zakonodaji, mnogokrat razlikuje od dobička 
ugotovljenega na podlagi računovodskih načel in standardov


1
. Posledica je, da 


čisti dobiček, izkazan v računovodskih izkazih, ni v smiselnem razmerju z 
dobičkom pred obdavčitvijo, ugotovljenim po računovodskih načelih in 


                                                      
1
 Vrankar, 1995, str. 101 
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standardih. Namen razmejitve davkov je odpraviti to razliko in uveljaviti načelo 
medobdobnega razporejanja davka (angl. interperiod tax allocation). Po tem 
načelu se stroški za davek, izkazani v računovodskih izkazih, računajo na 
podlagi poslovnih računovodskih izkazov, in ne na podlagi davčnih 
računovodskih izkazov. Če je poslovni dobiček v poslovnem letu višji od 
davčnega, je treba prihodnje davčne obremenitve predvideti v obliki rezervacij 
za davke. Če je poslovni dobiček manjši od davčnega, nastane z vidika podjetja 
terjatev do davčne uprave, ki je utemeljena s prihodnjimi zmanjšanji davčne 
obremenitve v primerjavi s poslovnim dobičkom. 


Zgolj razlike med poslovnim in davčnim dobičkom pa še niso zadosten pogoj za 
oblikovanje terjatev ali obveznosti za davke. Pogoj za njihovo oblikovanje je, 
da se bodo te razlike v prihodnjih obdobjih preobrnile in izenačile, oziroma, 
povedano drugače, da bo višina celotne davčne obremenitve v opazovanem 
obdobju nespremenjena, vendar pa v poslovnih in davčnih računovodskih 
izkazih posameznih poslovnih let časovno različno razporejena. 


Iz te razlage sledi, da se razmejitev davkov obračunava samo za začasne razlike 
v davčni obremenitvi med poslovnimi in davčnimi računovodskimi izkazi, torej 
za tiste, ki se v opredeljivem obdobju izenačijo. 


Začasne razlike v davčni obremenitvi, ki se pojavljajo pri konsolidiranju, so 
glede na svoj izvor lahko: 


- začasne razlike, ki izvirajo iz razlik med uradnimi računovodskimi izkazi 
odvisnega podjetja in njegovimi računovodskimi izkazi, prilagojenimi na 
računovodske predpise obvladujočega podjetja; 


- začasne razlike, ki izvirajo iz konsolidacijskih postopkov. 


Za obračun razmejenih davkov, ki izvirajo iz prvih razlik se običajno 
uporabljajo davčne stopnje, veljavne za posamezno podjetje, za obračunavanje 
razmejenih davkov, ki izvirajo iz konsolidacijskih postopkov pa se najpogosteje 
uporablja povprečna stopnja davka iz dobička v skupini. 


 


6.2. Kapitalska metoda 


Kapitalska metoda se uporablja pri upoštevanju pridruženih podjetij v 
konsolidiranih računovodskih izkazih. Ko govorimo o kapitalski metodi v 
povezavi s konsolidiranjem, ne gre za konsolidiranje v pravem pomenu besede, 
saj se v konsolidirane računovodske izkaze ne vključujejo posamezna sredstva 
in obveznosti pridruženih podjetij, temveč se delež obvladujočega podjetja v 
kapitalu odvisnega podjetja vsako leto na novo ovrednoti in izkaže v samostojni 
bilančni postavki. Zaradi tega se metoda pogosto označuje kot metoda 
enovrstične konsolidacije (angl. one-line consolidation) oziroma kot posebna 
metoda vrednotenja, in ne konsolidacije. 
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Ob prvem konsolidiranju pridruženega podjetja je treba ugotoviti morebitno 
razliko med nabavno vrednostjo deleža in sorazmernim delom poštene vrednosti 
čistega razpoznavnega premoženja pridruženega podjetja. Ta razlika so 
pozitivne ali negativne razlike pri razpoznavnih sredstvih ter dobro ali slabo 
ime. 


Podobno kot pri nakupni metodi popolnega konsolidiranja moramo v naslednjih 
letih gibanje razlike ustrezno obračunavati. Za obračunavanje moramo voditi 
posebno evidenco. Obračunavanje vrednosti naložbe lahko prikažemo takole: 


+ nabavna vrednost oziroma vrednost deleža na začetku leta 


+ sorazmerni dobiček poslovnega leta 


-  sorazmerna izguba poslovnega leta 


-  prejeta izplačila dobička 


-  amortizacija pozitivnih razlik, ki so pripisane posameznim sredstvom 


+ sprostitev slabega imena 


= vrednost deleža na koncu leta. 


Če postane pri nadaljnjem obračunavanju vrednost deleža negativna, se v 
literaturi priporoča, da se v konsolidiranih računovodskih izkazih izkazuje po 
vrednosti 0, ki se poveča šele takrat, ko prihodnji dobički pokrijejo 
neobračunane izgube. 


 


6.3. Sorazmerno konsolidiranje 


Sorazmerno uskupinjevanje se uporablja za konsolidiranje podjetij, ki jih 
obvladujoče podjetje obvladuje skupaj z nekom drugim. Postopki pri 
sorazmernem konsolidiranju so smiseno enaki postopkom pri popolnem 
konsolidiranju, le da se vsa sredstva in dolgovi ter prihodki in odhodki zajemajo 
samo do velikosti sorazmernega deleža, ki pripada obvladujočemu podjetju. 


 


7. SPREMEMBE PRI REVIDIRANJU 


 


ZGD-F tudi v povezavi s konsolidiranjem (enako kot velja za posamezne 
računovodske izkaze) določa, da mora revizor pregledati konsolidirano letno 
poročilo in ne, kot je bila praksa do sedaj, le konsolidirane računovodske 
izkaze. Revizor bo moral v prihodnje pregledati tudi priloge h konsolidiranim 
izkazom ter konsolidirano poslovno poročilo, in sicer v obsegu, potrebnem da 
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bo preveril, ali je njihova vsebina v skladu z drugimi sestavinami računovodskih 
izkazov. Menim, da se bo s tem obseg dela pri revidiranju močno povečal, saj 
bo moral revizor preveriti precej več razkritij v povezavi z računovodskimi 
izkazi in poslovanjem družb v skupini, da bo lahko podal svoje mnenje o 
celotnem konsolidiranem letnem poročilu. 


Novost ZGD-F je  krajši rok izdelave in revidiranja konsolidiranih letnih 
poročil, saj morajo biti ti revidirani v šestih mesecih po koncu poslovnega leta. 


Prejšnji ZGD je določal, da je potrebno revidirati računovodske izkaze vseh 
povezanih družb. Za povezane družbe so se štele med drugim  obvladujoče in 
odvisne družbe iz česar je sledilo, da je bilo obvezno revidirati računovodske 
izkaze vseh podjetij v skupini, ne glede na njihovo velikost in pomen za 
skupino. Novela zakona je izpustila obvezo po revidiranju povezanih družb in 
vsebuje le zahtevo po revidiranju konsolidiranega letnega poročila. Iz tega 
izhaja, da ni več nujno potrebno revidirati računovodske izkaze prav vsake 
družbe v skupini. Glede na velikost posamezne družbe in njeno pomembnost za 
celo skupino bo morda zadoščalo, da se opravi le preiskovanje (limited review) 
njenih računovodskih izkazov ali občasna revizija. 


 


8. ZAKLJUČEK 


 


Zaradi natančnih zakonskih določil ter zelo podrobno opredeljenih izhodišč, 
metod in postopkov konsolidiranja v prenovljenih SRS bo po mojem mnenju v 
prihodnje konsolidiranje lahko potekalo brez vrste vprašanj, s katerimi smo se 
srečali ob samem pričetku izdelave konsolidiranih računovodskih izkazov. 


Menim, da je za lastnike, upnike, potencialne investitorje in drugo strokovno 
javnost zelo dobrodošla novost, da je za skupine družb potrebno izdelati tudi 
konsolidirana letna poročila in ne le konsolidirane računovodske izkaze. 
Uporabna vrednost konsolidiranih letnih poročil bo bistvena večja od sedaj 
razpoložljivih podatkov o poslovanju skupin tudi zaradi dejstva, da bodo 
njihova letna poročila morala vsebovati prav vsa razkritja, ki so predpisana za 
posamične računovodske izkaze. 
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SUMMARY  The new Companies' Act and the revised Slovene Accounting 


Standards (SAS) bring a number of changes to consolidation. While the law represents 


the basis for preparation of consolidated annual reports, the SAS determine, in detail, the 


contents and methods for preparing consolidated accounts. The definition of the group is 


extended, as well are the disclosures, which must form an integral part of the 


consolidated annual report. As a result, the information value of consolidated annual 


reports will increase considerably. 
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Mitja Skitek  


REVIZOR IN ZAKON O PREPREČEVANJU 
PRANJA DENARJA 


An Auditor and The Prevention of Money Laundering Act 


POVZETEK  S sprejetjem sprememb zakona o preprečevanju pranja denarja je 


poudarjena odgovornost revizijskih hiš in samostojnih revizorjev, ki se nanaša na 


preprečevanje pranja denarja. V prispevku so predstavljene glavne značilnosti s tem 


povezanih poslovnih dogodkov, predvsem pa je poudarek na revizorjevi odgovornosti 


poročanja tako z vidika kazenskega zakonika Republike Slovenije in zakona o 


kazenskem postopku, kakor tudi z vidika zakona o preprečevanju pranja denarja. 


Predvsem je izpostavljena dolžnost revizorja, da se v zvezi s pranja denarja ustrezno 


izobrazi ter spozna glavne indikatorje (kazalnike), na podlagi katerih lahko sumi, da je 


neka transakcija ali oseba vpletena v tovrstna kazniva dejanja. Glede na to, da zakon o 


preprečevanju pranja denarja ne nalaga revizorju uporabe posebej v ta namen 


prilagojenih revizijskih postopkov, je obravnavano področje osvetljeno tudi z vidika 


uporabe mednarodnih standardov revidiranja. 


Ključne besede  Pranje denarja, revizor, revizijski postopki, obveznosti revizorjev, 


zakon o preprečevanju pranja denarja, kazenski zakonik Republike Slovenije, 
mednarodni standardi revidiranja, indikatorji pranja denarja. 


 


1. UVOD 
 


Narava revizijskega dela povzroča, da se revizorji nenehno srečujejo s 
pomembnimi informacijami o revidiranih podjetjih, katerih razkritje bi za njih 
lahko pomenilo veliko poslovno škodo. Zato je revizor pri svojem delu 
zakonsko in etično zavezan poklicni molčečnosti in varovanju zaupnih 
podatkov. V skladu z zakonom o revidiranju (Uradni list RS, št. 11/01; odslej 
ZRev-1) mora kot zaupne obravnavati vse podatke, dejstva in okoliščine, za 


                                                           


 univ. dipl. ekon.; pooblaščeni revizor; strokovni svetovalec, Slovenski inštitut za revizijo, 
Ljubljana. 
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katere je izvedel pri opravljanju revidiranja. Kljub široki opredelitvi zaupnih 
podatkov, pa isti zakon navaja tudi okoliščine, v katerih se revizorja odveže 
poklicne molčečnosti, v luči problematike, ki bo obravnavana v tem prispevku 
pa sta zanimivi predvsem dve točki tretjega odstavka 22. člena ZRev-1 in sicer: 


- če iz podatkov, dejstev in okoliščin, ki jih je revizijska družba izvedela pri 
opravljanju revidiranja, izhaja utemeljen sum, da je bilo storjeno kaznivo 
dejanje, v zvezi s katerim obstoji dolžnost podati ovadbo. 


- če nadzorni organ, ki je pristojen za izvajanje nadzora nad banko, 
zavarovalnico, borzno posredniško družbo, družbo za upravljanje oziroma 
drugo pravno osebo, v skladu z zakonom, ki ureja ta nadzor, od revizijske 
družbe zahteva dodatna pojasnila, oziroma če je družba o določenih 
okoliščinah dolžna poročati nadzornemu organu. 


Pranje denarja v Sloveniji obravnavata dva zakona in sicer Kazenski zakonik 
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 63/1994; odslej KZRS), v Uradnem 
listu RS, št. 79/2001 pa so bile objavljene spremembe zakon o preprečevanju 
pranja denarja (odslej ZPPDen-1), ki je stopil v veljavo petnajsti dan po objavi, 
torej 25.10.2001.  


Oba zakona se neposredno nanašata tudi na revizorja, in mu v zvezi s 
preprečevanjem pranja denarja nalagata nemalo obveznosti. 


 


1.1. Pranje denarja 


Z izrazom "pranje denarja" se v zgodovini prvič srečamo v času ameriške 
prohibicije, ko je Al Capone pred davčnimi oblastmi prikrival dobičke od 
prodaje alkohola tako, da jih je njegov računovodja prikazoval kot dobičke od 
mafijskih pralnic perila. Na ta način se je nezakonito pridobljeni denar pomešal 
z legitimnim, zabrisala pa se je tudi sled o njegovem izvoru. 


O pranju denarja govorimo v primerih, ko nekdo želi prikriti izvor nezakonito 
pridobljenega premoženja oziroma ga tako rekoč legalizirati. Natančnejšo 
opredelitev tega pojma, lahko zasledimo že v prej omenjenih zakonih. Glede na 
določbe 252. člena KZRS se pranja denarja obtoži osebo, ki v bančnem, 
finančnem ali drugem gospodarskem poslovanju denarne zneske ali premoženje 
velike vrednosti, za katero ve, da je bilo pridobljeno z organizirano trgovino z 
mamili, z nedovoljenim prometom z orožjem ali s kakšno drugo prepovedano 
dejavnostjo sprejme, zamenja, razpeča ali na drug način s pranjem denarja 
prikrije njegov pravi izvor. Za pranje denarja je zagrožena kazen do petih let 
zapora. 


ZPPDen-1 pa pranje denarja opredeljuje kot prikrivanje izvora denarja ali 
premoženja, pridobljenega s kaznivim dejanjem in sicer kot: 
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1. zamenjavo ali kakršenkoli prenos denarja ali premoženja, ki izvira iz 
kaznivega dejanja, 


2. pridobitev, posest ali uporabo denarja ali premoženja, ki izvira iz kaznivega 
dejanja, 


3. prikrivanje prave narave, izvora, nahajanja, gibanja, 


4. razpolaganja, lastništva, ali pravic v zvezi z denarjem ali premoženjem, ki 
izvira iz kaznivega dejanja, 


5. prikrivanje nezakonito pridobljenega družbenega premoženja in družbenega 
kapitala pri lastninskem preoblikovanju podjetij. 


Skupno obema opredelitvama pojma je, da mora biti podlaga za izvor denarja 
storjeno kaznivo dejanje. Tu je potrebno strogo ločiti med prekrškom in 
kaznivim dejanjem, saj prikrivanje izvora premoženja, pridobljenega s 
storjenim prekrškom, ne pomeni pranja denarja in oseba na tej podlagi tudi ne 
more biti obsojena za kaznivo dejanje. 


Osnova za sprejem prvega zakona o preprečevanju pranja denarja (Uradni list 
RS, št. 36/94 in 63/95; odslej ZPPDen) je bila smernica sveta Evropske 
skupnosti številka 91/308/EEC, sprejeta 10. junija 1991, ki državam članicam 
nalaga ustrezno ureditev tega področja v nacionalnih zakonodajah. V trenutku 
sprejetja je bila vodilni mednarodni dokument na svetu, saj je predvidevala 
obveznost poročanja sumljivih transakcij in določila podrobna načela za 
preprečevanje pranja denarja v finančnih institucijah. Glavna dolžnost pri 
preprečevanju pranja denarja je v skladu  z določili omenjene direktive padla na 
kreditne, finančne in zavarovalne družbe, katerim je bila naložena obveznost 
poročanja in identifikacije sumljivih transakcij in oseb, ki bi lahko zagrešile 
tako kaznivo dejanje. Takšna določila je vseboval tudi ZPPDen. 


Organizacije, ki se v Evropski skupnosti borijo proti organiziranemu kriminalu 
in še posebej preprečevanju pranja denarja, so kaj kmalu prišle do spoznanja, da 
je potrebno obveznost poročanja o sumljivih transakcijah in osebah razširiti. V 
poročilu Urada za kontrolo mamil in preprečevanje kriminala za leto 1998, ki 
deluje v okviru OZN je bilo namreč poudarjeno, da se pri prikrivanju pranja 
denarja vedno pogosteje uporablja pomoč odvetniških in računovodskih 
storitev. Po razpravah na to temo je Komisija Evropske skupnosti zaključila, da 
ni nobenih ovir pri vključevanju drugih poklicev in dejavnosti v širši kontekst 
boja proti pranja denarja. Sprejet je bil sklep, da se poklice, ki niso vezani na 
finančno dejavnost vključi v obveznosti poročanja glede na njihovo naravo. 
Tako so v skladu s predlogom spremembe smernice, ki obravnava področje 
pranja denarja, v obveznost poročanja po ZPPDen-1 vključeni naslednji poklici 
oziroma organizacije: 


1. bankah, hranilnicah in podružnicah tujih bank, 


2. hranilno kreditnih službah, 


3. organizacijah, ki opravljajo plačilni promet, 
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4. pošti, 


5. investicijskih in pokojninskih skladih, investicijskih družbah in družbah za 
upravljanje investicijskih skladov, 


6. borzah, borzno posredniških družbah in podružnicah borzno posredniških 
družb, 


7. zavarovalnicah, 


8. igralnicah in drugih koncesionarjih za posebne igre na srečo, 


9. menjalnicah, 


10. zastavljalnicah, 


11. pravnih in fizičnih osebah, ki opravljajo posle v zvezi z dejavnostjo prodaje 
in nakupa terjatev faktoringa, upravljanja premoženja za tretje osebe, 
izdajanja plačilnih in kreditnih kartic ter poslovanja z njimi, leasinga, 
organiziranja potovanj, prometa nepremičnin, hrambe v sefih, prometa 
plemenitih kovin in dragih kamnov ter izdelkov iz njih, izdajanja garancij in 
drugih jamstev, kreditiranja in kreditnega posredovanja, dajanja posojil in 
posredovanja pri sklepanju posojilnih poslov, posredovanja pri prodaji 
zavarovalnih polic. 


 


2. OBVEZNOSTI REVIZORJA PRI PREPREČEVANJU PRANJA 
DENARJA 


2.1. Obveznosti revizorja po ZPPDen-1 


Po določilih omenjenega zakona ima obveznosti do Urada samo revizijska 
družba ali samostojni revizor, ne pa tudi revizor kot fizična oseba. Osnova za 
odvezo molčečnosti revizijske družbe v primerih, ko pride do podatkov ali 
okoliščin, ki bi nakazovali na sumljive transakcije pranja denarja, ji daje tako 
zakon o revidiranju, kakor tudi obravnavani zakon. Prvi, kot je bilo že 
omenjeno določa, da revizijska družba lahko razkrije določene podatke, če 
nadzorni organ, ki je pristojen za izvajanje nadzora nad banko, zavarovalnico, 
borzno posredniško družbo, družbo za upravljanje oziroma drugo pravno osebo, 
v skladu z zakonom, ki ureja ta nadzor, od revizijske družbe zahteva dodatna 
pojasnila. V skladu z 41. členom ZPPDen-1 pa je Urad tudi nadzorni organ vseh 
organizacij, ki jim zakon nalaga konkretne obveznosti. 


Na podlagi teh določb lahko Urad od revizijske družbe ali samostojnega 
revizorja zahteva podatke, informacije in dokumentacijo, ki je potrebna za 
odkrivanje in dokazovanje pranja denarja. Prav tako Urad lahko od revizijske 
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družbe ali samostojnega revizorja zahteva pisno informacijo, podatke in 
dokumentacijo v zvezi z opravljanjem njihovih nalog po tem zakonu ter druge 
podatke, ki jih potrebuje pri izvajanju nadzora. 


Poleg pravice, da Urad zahteva ustrezne podatke od revizijske družbe pa ji 
zakon v 28. členu določa tudi obveznost samoiniciativnega poročanja v 
primeru, ko pri svojem delu ugotovi, da so v zvezi s transakcijo ali določeno 
osebo podani razlogi za sum pranja denarja. Take informacije je dolžna 
posredovati Uradu pisno najkasneje v treh dneh od takrat, ko je ugotovila 
razloge za sum.  


V omenjenih primerih tudi ZPPDen-1 (poleg ZRev-1) določa, da za revizijsko 
družbo oziroma revizorja ne velja obveznost varovanja bančne, poslovne ali 
uradne tajnosti. Vendar pa je družba v tem primeru zavezana varovanja tajnosti 
v zvezi z dejstvom,  da so bili določeni podatki oziroma informacije razkrite 
Uradu. Natančneje je to opredeljeno v 31. členu, ki določa, da revizijska družba 
in njeni delavci stranki ali tretji osebi ne smejo razkriti, da je ali da bo podatek, 
informacija ali dokumentacija o njej ali transakciji posredovan Uradu. 


Hkrati z odvezo varovanja tajnosti podatkov po ZRev-1 so revizijske družbe v 
naprej razbremenjeni vsake odgovornosti za morebitno škodo, ki bi bila 
povzročena osebi, v zvezi s katero so bili Uradu posredovani podatki. To 
določilo je pomembno, saj se na podlagi suma o pranju denarja lahko začasno 
ustavijo določene transakcije, ki naj bi bile domnevno povezane s pranjem 
denarja, na tej podlagi pa lahko, če se izkaže, da je bil sum neutemeljen, oseba 
neupravičeno utrpi tako poslovno škodo, kakor tudi ugled. 


V zvezi s preprečevanjem pranja denarja obstoji zakonska dolžnost revizijske 
družbe, da ustrezno seznani svoje zaposlene z načini in indikatorji (kazalniki) 
pranja denarja, da bodo le-ti pri svojem delu znali zaznali sumljive transakcije 
ali osebe, ki bi se lahko ukvarjale s tovrstnimi dejanji. Pri tem mora revizijska 
družba tesno sodelovati z Uradom, čigar dolžnost je pomoč pri usposabljanju 
vseh v zakon vključenih oseb. V zvezi z opravljenim usposabljanjem zaposlenih 
mora revizijska družba hraniti vso dokumentacijo, ki se nanj navezuje in to 
najmanj štiri leta po izvedbi usposabljanja. 


Z uvedbo ZPPDen-1 se poleg Inštituta pojavlja nov nadzornik revizijskih družb 
in samostojnih revizorjev, in sicer ima tovrstna pooblastila Urad za 
preprečevanje pranja denarja (41. člen). Predviden je nadzor tako s strani 
Inštituta, kakor tudi s strani Urada, saj 42. člen omenjenega zakona določa, da 
mora Inštitut, v primeru, da pri revizijski družbi ugotovi kršitve obravnavanega 
zakona, o tem nemudoma obvesti Urad, v skladu s pooblastili pa izreče ustrezne 
ukrepe nadzora. Revizijska družba oziroma samostojni revizor lahko kršita 
zakon v naslednjih primerih: 


- da na zahtevo Urada ne posredujeta ustreznih podatkov, informacij ali 
dokumentacije, 
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- da v primeru, da pri svojem delu naletita na sumljive transakcije ali osebe, 
ki bi se lahko ukvarjale s pranjem denarja o tem ne obvestita Urada pisno v 
roku treh dni, 


- da ne poskrbita za ustrezno usposabljanje svojih delavcev, 


- da ne hranita dokumentacije v zvezi z usposabljanjem vsaj štiri leta od 
izvedbe usposabljanja, ter 


- da v šestih mesecih po uveljavitvi zakona ne sestavita seznama kazalnikov 
za prepoznavanje sumljivih transakcij ali.  


Zakon pa revizorjem ne nalaga (oziroma to iz zakona ni razvidno), da bi morali 
pri opravljanju posla revidiranja izvajati posebne revizijske postopke, 
prilagojene odkrivanju pranja denarja. Iz zakona izhaja samo njegova dolžnost 
poročanja Uradu v primeru, ko pri svojem delu ugotovi, da so v zvezi s 
transakcijo ali določeno osebo podani razlogi za sum pranja denarja. Iz tega je 
mogoče sklepati, da je pri revidiranju tudi v zvezi s tem zakonom moč 
upoštevati določbo Mednarodnega standarda revidiranja 240, ki pravi, da 
revizor ni in ne more biti odgovoren za preprečevanje prevar in napak, brez 
bojazni, da bi s tem kršil ZPPDen-1.  


 


2.2. Obveznosti revizijskih družb po zakonu o kazenskem postopku 


Kakorkoli pa smo se revizorji bali novih obveznosti v zvezi z izvajanjem pred 
kratkim sprejetega ZPPDen-1, v skladu z kazensko zakonodajo, ki velja v 
Sloveniji, že kar nekaj časa obstaja obveznost revizijskih družb glede poročanja 
o transakcijah, povezanih s pranjem denarja. Opredelitev kaznivega dejanja 
pranja denarja je povzeta po konvenciji številka 141 Sveta Evrope, opis pa je 
zastavljen tako široko, da je možno sprožiti kazenski postopke zoper  vsako 
pranje denarja, ki bi se pojavilo na območju Republike Slovenije. 


Revizijske družbe pri nas svojo dejavnost opravljajo kot organizacije z javnimi 
pooblastili in v javnem interesu, zato jim zakon o kazenskem postopku (Uradni 
list RS, št. 63/94 s spremembami in dopolnitvami; odslej ZKP) nalaga, da vsa 
dejanja, ki imajo naravo kaznivega dejanja, prijavijo, ZRev-1 pa jih v tem 
primeru odvezuje varovanja zaupnosti podatkov. Če smo natančnejši ZKP 
določa, da morajo vsi državni organi in organizacije z javnimi pooblastili 
prijaviti vsa kazniva dejanja, ki se preganjajo po uradni dolžnosti, vsem ostalim, 
ki za taka dejanja vedo (npr. revizorji), pa daje možnost podati ovadbo. Je pa 
ZKP strikten, ko gre za že storjeno kaznivo dejanje, za katero je zagrožena 
kazen 20 let zapora. Vsakdo, ki ve za tako dejanje oziroma njihovega storilca, 
ga je dolžan ovaditi, opustitev ovadbe pa se v tem primeru smatra za kaznivo 
dejanje, za katerega je zagrožena kazen do treh let zapora. Podobno velja tudi za 
vse, ki vedo, da se pripravlja kaznivo dejanje, za katerega je zagrožena kazen 
najmanj treh let. 
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Ker pranje denarja ne sodi v to kategorijo kaznivih dejanj, saj je zagrožena 
kazen največ do pet let zapora, bo v praksi obveljalo, da bodo revizorji v 
glavnem v situaciji, ko bodo imeli možnost podajanja ovadb, za razliko od njih 
pa je revizijska družba, kot organizacija z javnimi pooblastili, dolžna naznaniti 
vsa kazniva dejanja za katera ugotovi pri opravljanju svojih storitev. 


Ker je dolžnost obveščanja in podajanja ovadb za kazniva dejanja na strani 
revizijske družbe in ne revizorja kot izvajalca revidiranja, pomeni, da bo morala 
organizacija dela ter sistem nadzora nad delom revizorjev oziroma ostalega 
osebja, ki sodeluje pri revidiranju zagotavljati, da bodo le-ti obveščeni o možnih 
načinih pranja denarja (to jim nalaga tudi ZPPDen-1) ter da bo vzpostavljen 
zanesljiv sistem obveščanja poslovodstva revizijske družbe o tovrstnih odkritjih, 
saj bodo le tako izpolnjeni pogoji za uresničevanje zahtev zakonodaje, ki 
pokriva obravnavano področje. 


 


2.3. Upoštevanje MSR pri pranju denarja 


Kot je bilo že povedano ZPPDen-1 revizorja ne napotuje k uporabi posebej za 
odkrivanje pranja denarja prilagojenih postopkov, zato je primerno revizorjeve 
aktivnosti na tem področju uravnavati v skladu z MSR 240 - Prevare in napake 
ter 250 - Spoštovanje zakonov in drugih predpisov pri reviziji računovodskih 
izkazov.  


MSR 240 opredeljuje prevare kot namerno dejanje enega ali več članov 
ravnateljstva, zaposlencev ali tretjih oseb, ki povzroči napačno predstavitev 
računovodskih izkazov. Prevara lahko obsega: 


- prikrojevanje, ponarejanje ali spreminjanje evidenc ali listin, 


- nezakonito prisvajanje sredstev, 


- prikrivanje ali opuščanje učinkov poslov v evidencah ali listinah, 


- evidentiranje poslov, ki jih ni bilo, 


- napačna uporaba računovodskih usmeritev. 


Nespoštovanje zakonodaje ali prevare v podjetju imajo različen vpliv na 
računovodska izkaze, odvisno od obsega in področja na katerem je bila kršitev 
zakona ali prevara storjena. Pri pravnih osebah, preko katerih se izvajajo 
poslovni dogodki, povezani s pranjem denarja lahko govorimo tako o kršenju 
zakonodaje, kakor tudi o storjenih prevarah. Zakonodaja se krši že s samim 
dejstvom, da se tovrstni poslovni dogodki izvajajo, kar po KZRS predstavljajo 
kaznivo dejanje, o prevarah govorimo, ker poslovni dogodki pranja denarja, 
neposredno vplivajo na računovodske izkaze podjetja, saj so to dostikrat samo 
navidezni posli oziroma posli, pri katerih je odsoten podjetniški motiv 
(donosnost oziroma ustvarjanje nove vrednost ni glavni motiv). 
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Neprestano je treba imeti pred očmi, da revizor ni pristojen in dostikrat tudi ne 
dovolj usposobljen, da bi lahko sodil, ali kakšno dejanje predstavlja kršitev 
zakonov. V zvezi s tem gre lahko le za sum, ki pa ga mora potrditi veščak z 
ustreznega področja. Da pa bi lahko revizor v zakonitost poslovnih dogodkov 
dvomil oziroma protizakonita dejanja spoznal, se zahteva njegovo stalno 
izobraževanje in izpopolnjevanje. Tako mora tudi v primeru pranja denarja 
dovolj dobro spoznati problematiko, da bo pri izvajanju revizijskih postopkov 
sumljive poslovne dogodke in osebe tudi spoznal. 


Pred načrtovanjem revizije, sploh pa pred začetkom preizkušanja podatkov v 
računovodskih izkazih, je naloga revizorja, da se dovolj dobro seznani s 
poslovanjem podjetja, ter na tej podlagi ustrezno oceni tveganje napačnih 
navedb v računovodskih izkazih, povezanih z nespoštovanjem zakonov ali 
izvršenih prevar. MSR 200 nalaga revizorju načrtovanje in izvedbo revizije z 
neko mero strokovne nezaupljivosti, pri čemer se mora zavedati tudi možnosti 
pranja denarja. 


Za zakonitost poslovanja podjetja ter za preprečevanje prevar nosi izključno 
odgovornost poslovodstvo podjetja, odgovornost revizorja pa je, da oceni 
tveganje, povezano z pranjem denarja v podjetju, ter tako postavljeni oceni 
načrtuje ustrezne revizijske postopke. Da bi lahko v zvezi s pranjem denarja 
pravilno ocenil tveganje, mora proučiti prisotnost vseh tistih kazalnikov, ki bi 
ga lahko napeljevali na sum, da se tovrstne transakcije v podjetju odvijajo. 


Poleg tega mora v zvezi s tem, zlasti pri naročnikih, pri katerih po njegovi oceni 
obstaja večje tveganje v zvezi s pranjem denarja, z ravnateljstvom opraviti 
razgovore, pridobiti od njega dodatne informacije ter pojasnila, na podlagi 
katerih lahko oceno tveganja potrdi ali spremeni, pregledati pa mora tudi 
ustrezno dokumentacijo, iz katere bi lahko prišel do dodatnih informacij (dopisi 
z državnimi organi, poizvedbe pri odvetnikih, zapisniki upravnih organov 
podjetja itd.).  


Revizijski postopki morajo biti načrtovani tako, da revizorju zagotovijo dovolj 
revizijskih dokazov, da so odkrite pomembno napačne navedbe, ki so posledica  
prevare pranja denarja oziroma kršitev zakonov s tega področja. Tovrstne 
prevare so večinoma dobro pripravljene in izvedene tako, da jih je z običajnimi 
revizijskimi postopki težko odkriti. Veliko prej kot revizor, lahko na pranje 
denarja posumijo zaposleni v podjetju, predvsem računovodje, notranji 
revizorji, višje poslovodstvo in podobno, zato so le-ti lahko pomemben vir 
informacij in zagotavljanja revizijskih dokazov. Kot enega pomembnejših 
dokazov MSR predvidevajo izjavo ravnateljstva, da je revizorju razkrilo vse 
dejanske ali možne primere nespoštovanja zakonov in drugih predpisov, ter ga 
seznanilo z vsemi prevarami, ki so mu bile znane in katerih posledice bi moralo 
upoštevati pri pripravi računovodskih izkazov. 
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2.3.1. Revizorjevi postopki ob sumu pranja denarja 


Kadar revizor dvomi v zakonitost določenih dejanj oziroma sumi na prevaro 
pranja denarja, mora revizijske postopke prilagoditi tako, da dobi dodatne 
informacije, na podlagi katerih dvom potrdi ali ovrže. Prilagoditev postopkov 
bo odvisna predvsem od revizorjeve ocene glede načina pranja denarja, od 
predvidenega obsega tovrstnih transakcij ter od ocene možnosti uporabe drugih 
metod pranja denarja. Revizor se mora namreč zavedati, da obstoji velika 
verjetnost, da so se lahko pri pranju denarja v revidiranem podjetju uporabljale 
različne metode. 


Na podlagi zbranih dokazov mora ovrednotiti vpliv ugotovitev na računovodske 
izkaze (predvsem možne kazni, odvzem premoženja, prisilno prenehanje 
poslovanja, potrebo po dodatnih razkritjih v izkazih,…), v zvezi z njimi pa se 
mora posvetovati z ravnateljstvom. Od ravnateljstva mora zahtevati, da o sumu 
oziroma odkritem pranju denarja obvesti ustrezne nadzorne državne organe, v 
primeru pa, da to ne stori, je to dolžnost revizorja. 


Kadar je v pranje denarja vpleteno najvišje poslovodstvo, in revizor ugotovi, da 
v podjetju ni ustrezne ravni v organizaciji podjetja, ki bi ji poročal, mora o 
svojih odkritjih seznaniti pristojne državne organe, če seveda to od njega 
zahtevajo zakoni ali pa razmisliti o izstopu iz posla, v vsakem primeru pa bi se 
moral v takih primerih o svojih ukrepih posvetovati s pravnim strokovnjakom. 
V skladu z ZPPDen-1 pa, kot je bilo že povedano, revizor oziroma njegovi 
zaposleni ne smejo o tem obvestiti osumljenca ali tretje osebe. 


V primeru pranja denarja se utegne revizor srečati prav s konfliktom določb 
MSR, ki od njega zahtevajo, da o prevarah, napakah ter kršitvah zakonov 
nemudoma obvesti odgovorne na ustrezni ravni v podjetju, ter ZPPDen-1, ki mu 
v primeru, da je določene podatke razkril Uradu, prepoveduje o tem seznaniti 
tudi vpletene osebe oziroma tretje osebe.  


Kadar revizor ugotovi, da ima ali utegne imeti prevara ali druge kršitve zakonov 
v zvezi s pranjem denarja pomemben vpliv na računovodske izkaze podjetja, 
mora razmisliti o prilagoditvi mnenja. Prav tako pa mora prilagoditi mnenje, če 
ne uspe pridobiti dovolj revizijskih dokazov za presojo, ali nespoštovanje 
predpisov, ki utegne biti pomembno za računovodske izkaze, obstaja ali je 
verjetno. 


 


3. KAJ MORA REVIZOR VEDETI O PRANJU DENARJA 


 
Na podlagi KZRS povzemam nekaj kaznivih dejanj, ki so lahko podlaga za 
pridobivanje premoženja: 


- ugrabitev ali izsiljevanje, 
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- kršitev avtorskih pravic 


- sprejemanje podkupnin pri volitvah, 


- zvodništvo, posredovanje pornografskega gradiva osebi mlajši od 14 let, 


- proizvodnja in promet z mamili ter omogočanje uživanja mamil, 


- tatvina, rop, goljufija, 


- oderuštvo 


- izvoz ali uvoz stvari posebnega kulturnega oziroma zgodovinskega pomena, 


- oškodovanje upnikov, 


- preslepitev pri poslovanju z vrednostnimi papirji, 


- izdaja poslovne uradne, vojaške ali državne tajnosti, 


- zloraba notranje informacije, 


- poneverba, 


- ponarejanje denarja ali vrednostnih papirjev, 


- davčna zatajitev, 


- tihotapstvo, nedovoljena proizvodnja in promet orožja ali razstrelilnih 
snovi, 


- jemanje ali dajanje podkupnin, 


- terorizem, vohunstvo, piratstvo, … 


To je le nekaj najznačilnejših kaznivih dejanj, ki jih pozna naša zakonodaja in 
na podlagi katerih lahko oseba nezakonito pridobi premoženje. Vsako 
prikrivanje izvora takega premoženja bi pomenilo kaznivo dejanje pranja 
denarja. 


Metode in tehnike pranja denarja so različne, kljub temu pa so vsem skupni trije 
glavni koraki pranja denarja in sicer: 


1. nalaganje "umazanega denarja" v negotovinske oblike, 


2. stratifikacija oziroma zakrivanje sledov in 


3. nalaganje denarja v legalne posle. 


Finančne transakcije, povezane s kaznivimi dejanji se vedno izvajajo v gotovini, 
ker edino na ta način prejemnik in dajalec plačila nista identificirana. Iz tega 
naslova tako izvira velika količina gotovine, katere izvor je potrebno prikriti. 
Zakaj so banke najprimernejše institucije za prvo nalaganje "umazanega 
denarja". Banke poslujejo z veliko število komitenti in je odnos veliko bolj 
brezoseben, kakor pri poslovanju z drugimi gospodarskimi subjekti, ki imajo 
manjše število poslovnih partnerjev, ki jih v večini tudi poznajo. Poleg tega 
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komitent s sredstvi, ki jih naloži na račun v banki upravlja sam, predvsem pa se 
pri nalaganju gotovine na račune pri bankah ni potrebno identificirati. Vse to so 
razlogi, da je banka oziroma kakšna druga finančna institucija prva postaja 
gotovine, ki izvira iz nelegalnih poslov. 


Tako naloženemu denarju je potrebno z ustreznimi finančnimi transakcijami s 
pomočjo legalnih ali fiktivnih podjetij in preko anonimnih vlaganj zakriti izvor 
in onemogočiti identifikacijo lastnika. Zelo pomembno pri tem je, da finančni 
tokovi potekajo preko različnih držav, saj je na ta način zakrivanje sledi še 
toliko bolj učinkovito. 


Ko je izvor denarja ustrezno zakrit, nastopi faza njegovega nalaganja nazaj v 
gospodarstvo (t.i. faza integracije) ter na ta način prične sodelovati pri 
ustvarjanju zakonitih dobičkov oziroma premoženja. 


 


3.1. Metode pranja denarja 


Ena od značilnosti vseh finančnih operacij, ki so povezane s pranjem denarja je 
odsotnost podjetniškega motiva, torej pridobivanja dobička. To je tudi 
razumljivo, saj je osnovni namen tovrstnih operacije prikrivanje izvora 
premoženja in je ohranjanje njegove vrednosti drugotnega pomena.  


Druga pomembna značilnost pri izbiranju načinov pranja denarja je, da je 
potrebno "oprati" velike količine gotovine in da so zato poleg finančnih 
institucij primerne tudi druge legalne dejavnosti, v katerih se operira z veliko 
gotovine. 


Najpogostejše uporabljene metode so: 


- zamenjava valut, 


- tihotapljenje gotovine, 


- zadolževanje na podlagi depozitov, 


- uporaba fiktivnih družb, 


- dejavnosti z gotovinskimi iztržki, 


- dejavnosti, kjer se za gotovino prodaja blago večjih vrednosti (avti, 
nepremičnine, starinarnice, umetnine,…), 


- izvajanje fiktivnih poslov, kjer nasproti denarnemu ne teče tudi blagovni 
oziroma storitveni tok, in podobno. 


Potreben pogoj pri prikrivanju izvora umazanega denarja je, da se omenjene 
metode uporabljajo na mednarodnem nivoju, torej z uporabo finančnih sistemov 
različnih držav. Zato je pri preprečevanju pranja denarja pomembno 
sodelovanje organov pregona različnih držav predvsem pri izmenjavi podatkov 
o posameznih transakcijah ali osebah, ki so transakcije izvedle. Brez 
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učinkovitega sistema izmenjave informacij si boja na tem področju ne moremo 
predstavljati. Tudi ZPPDen-1 kot eno bistvenih nalog Urada predvideva 
mednarodno sodelovanje in izmenjavanje informacij z drugimi pristojnimi 
organi v tujini. 


Mednarodne organizacije, ki se intenzivno ukvarjajo s proučevanjem pranja 
denarja, se vedno bolj zavedajo nevarnosti metod, povezanih z uporabo 
elektronskih sredstev, kot so sistem elektronske denarnice, internetno 
bančništvo in bančništvo na daljavo (bankomati, teledom, …). Kljub temu, da 
še ni bilo zaznati posebnih aktivnosti, povezanih s pranjem denarja preko 
omenjenih sredstev, se zavedajo nevarnosti, ki preti na tem področju. Glavno 
tveganje je povezano s tem, da lahko na ta način ena oseba obvladuje ogromno 
transakcij, ne da bi potreboval razvejano mrežo pomočnikov, kar delo še toliko 
bolj olajša. 


Znaki, ki lahko revizorja pri njegovem delu napeljejo na sum pranja denarja so 
predvsem: 


1. Stranka ne pozna dobro svojega posla, iz česar lahko zaključimo, da ga 
dejansko tudi ne opravlja ali pa ga opravlja v zelo omejenem obsegu. 


2. Nikoli nam ni omogočeno, da bi si ogledali poslovne prostore ali 
proizvodne obrate stranke, kar daje lahko slutiti na obstoj fiktivnega 
podjetja. 


3. Stranka v naprej plača za posel, ki še ni dogovorjen in oziroma je malo 
verjetno, da tudi bo. Kasneje seveda posel ni sklenjen, stranka zahteva 
denar nazaj, to pa je lepa priložnost, da dobi ček, vnovčljiv pri računovodski 
oziroma revizijski družbi, ki predstavlja ugleden vir denarja. 


4. Stranka ima podjetje za preprodajo avtomobilov ali kakšen podoben posel, 
kjer so veliki gotovinski zneski običajni. 


5. Velika, nepojasnjena nihanja v prihodkih oziroma za panogo neobičajno 
visoki prihodki glede na odhodke. 


Vse to in tudi drugi znaki lahko revizorja napeljejo na to, da uporabi druge, za 
odkrivanje pranja denarja prilagojene postopke. 


 


3.2. Posledice pranja denarja 


Pranje denarja ne predstavlja samo t.i. "legalizacije" kaznivih dejanj, saj se z 
njim zamegli izvor premoženja, ki ga je pralec denarja pridobil na kazniv način, 
temveč povzroča tudi škodo finančnemu sistemu ter gospodarstvu nasploh. 


Predvsem se z njim povzroča škoda finančnemu sistemu povsod po svetu. 
Bistvo finančnega sistema je, da deluje v okolju, ki zelo spoštuje visoke pravne, 
profesionalne in etične standarde. Ugled, ki je bistvenega pomena za institucije 
v tem okolju, je hitro omajan, če operacije, povezane s pranjem denarja,  lahko 
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hitro in nemoteno sprovedejo. Bodisi, da je to zaradi podkupljivosti osebja ali 
poslovodstva finančne institucije, bodisi da zatiskajo oči pred naložbami 
kriminalnega izvora. Pri tem se kaj hitro pojavi bojazen, da taka institucija 
postane del kriminalne mreže. Takšna spoznanja povzročijo spremenjen odnos 
drugih finančnih posrednikov do nje, vplivajo na ukrepe in akcije nadzornih 
organov finančnega trga ter predvsem na odnos in zaupanje strank finančnemu 
sistemu nasploh. Raziskave so pokazale, da je zaradi neodkritih transakcij 
pranja denarja zaznati nerazložljive spremembe v povpraševanju po denarju, 
večje tveganje povezano s finančno trdnostjo bank ter povečano dejavnost 
mednarodnih kapitalskih tokov. 


Finančne institucije so na udaru pralcev denarja predvsem kot sredstvo za 
legalizacijo premoženja, nikakor pa ni zanemariti vpliva na ostale sektorje 
gospodarstva. Kriminalna dejanja, ki so vir umazanega denarja, se dogajajo v 
vseh sferah gospodarstva in niso osredotočena samo na določeno panogo. Pri 
tem je potrebno poudariti, da organiziran kriminal ne upošteva nikakršnih 
zakonskih ali tržnih omejitev, ki se jih morajo držati drugi udeleženci trga , zato 
so slednji v neenakopravnem položaju, s tem pa se izničijo vse prednosti 
tržnega mehanizma, saj v takih primerih konkurenca, ki je gibalo trga, ni 
prisotna. Predvsem zanimive za pranje denarja so razvijajoče ekonomije, s hitro 
rastočimi finančnimi centri, ki pa nad seboj še nimajo ustrezno oblikovanega in 
razvitega nadzora, predvsem pa mehanizmov za odkrivanje in preprečevanje 
pranja denarja. 


Razvijajoča se gospodarstva oziroma države v razvoju so s tega vidika v 
nezavidljivem položaju. V obdobju, ko razvijajo svoj finančni sistem, in ko bi 
morale najbolj skrbeti za dvigovanje njegovega ugleda in grajenja njegove 
trdnosti, so najbolj zanimive za kapital kriminalnega izvora, predvsem zaradi 
prej omenjenih razlogov ter zaradi velike težnje posameznikov po hitrem 
povečevanju premoženja. Prav to pa upočasnjuje začete procese in ustvarja 
nezaupanje v institucije, ki bi za normalno delovanje kredibilnost in ugled 
najbolj potrebovale. Tu mislimo predvsem na tiste, povezane s finančnim 
sistemom, še posebej pa državne organe, ki ga nadzirajo. 


Zaradi vsega naštetega so se v svetu pred dobrim desetletjem lotili aktivnejše 
borbe proti pranju denarja. Kot odgovor na tovrstne nevarnosti je skupina G-7 
leta 1989 oblikovala organizacijo Financial Action Task Force (FATF), v katero 
je danes včlanjenih že skoraj 30 držav. Omenjena organizacija je kot enega 
glavnih dokumentov izdala "40 priporočil", ki naj bi vladam držav pomagal pri 
borbi proti pranju denarja. O njem bi lahko govorili kot o mednarodnem 
standardu za program boja proti pranju denarja. Predvsem predlaga državam 
članicam FATF, da natančno opredelijo kazniva dejanja, ki bi bila lahko 
podlaga za pranje denarja, ter da se v skladu z Dunajsko konvencijo pristojnim 
državnim organom dajo pooblastila za odvzem premoženja, ki je predmet 
pranja. Poleg tega morajo imeti pristojni organi možnost uporabiti ustrezne 
postopke, ki bodo omogočili odkritje izvora premoženja. Omenjeni dokument 
tudi priporoča, da se vsa potrebna dejanja (identifikacija oseb, obveščanje o 
transakcijah, hranjenje dokumentacije,…), ki so bila prvenstveno predvidena za 







Revizor in zakon o preprečevanju pranja denarja Mitja Skitek 


 
[220] 


izvajanje v finančnih institucijah, uvajajo tudi v nefinančne, saj se pralci denarja 
vedno bolj poslužujejo drugih sektorjev gospodarstva. Predvsem morajo 
finančne institucije vzpostaviti sistem nadzora nad izvajanjem transakcij, ki pa 
mora omogočati zaznavanje tistih, ki so z vidika pranja denarja sumljive.  


 


4. ZAKLJUČEK 


 


Sprejet je bil še en zakon, ki revizorju nalaga nove odgovornosti in dolžnosti. 
Ker je pranje denarja problem, ki se ga je potrebno lotiti čim bolj široko 
oziroma na vseh področjih, kjer obstaja vsaj malo možnosti, da se pojavi, je bila 
v nov zakon o preprečevanju pranja denarja kot ena od skupine oseb, ki imajo 
na tem področju še posebej opredeljene dolžnosti, vključena tudi revizijska 
družba oziroma samostojni revizor. 


Tudi v tujini se pojavljajo težnje po čim širšem organiziranju boja proti pranju 
denarja, to pa predvsem zato, ker gre v teh primerih za okoriščanje oziroma 
pridobivanje premoženja na podlagi strojenih kaznivih dejanj. Spremembe 
direktive Komisije Evropske skupnosti so oblikovane in pričakuje se njeno 
skorajšnje sprejetje.  


Revizijske družbe morajo biti z omenjeno problematiko še toliko bolj 
seznanjene, saj na pranje denarja lahko naletijo pri svojem konkretnem 
naročniku, lahko pa so tudi same izkoriščene v te namene, saj so institucije, ki v 
javnosti uživajo visok ugled in bi le malokdo pomislil, da bi bile namerno 
vpletene v kakršnakoli kazniva dejanja. 


Po vsem, kar je bilo v prispevku navedeno izhaja, da je področje pranja denarja 
samo še eno od vrste področij, ki ga moral revizor zares temeljito poznati, 
predvsem pa mu pri svojem delu posvetiti dobršno mero pozornosti. 
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SUMMARY  By amending the law on the prevention of money laundering the 


responsibility of audit firms and sole practitioners ,considering this prevention, is 


emphasised. The main characteristics of the money laundering are presented in the 


article, the special emphasis is placed on the auditor's responsibility regarding the 


reporting  as The Act of Penal Proceedings and The prevention of money laundering Act 


provide. Above all the duty of an auditor to educate himself about the problems of the 


money laundering and to recognise the main signs that lead him up to a suspicion of a 


transaction or a person involved in  these  penal acts are exposed. Considering the fact 


that the Act on the prevention on money laundering does not impose the use of audit 


procedures which are especially adjusted for this purpose, the problems of the money 


laundering are illuminated by the use of International Accounting Standards. 


Key words  money laundering, an auditor, an audit procedure, Auditor's duty, The 


Money Laundering Prevention Act, Penal Code of Republic of Slovenia, The 


International Accounting Standards, money laundering indicators.  
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Sha Ali Khan  


PREPREČEVANJE PRANJA DENARJA V VELIKI 
BRITANIJI 


Prevention of Money Laundering in the United Kingdom 


 


 


 


 


Definition of Money Laundering 


“Any activity by which the apparent source and ownership of money 
representing the proceeds of crime are changed so that the money appears to 
have been obtained legitimately”. 


 


Five basic Money Laundering Offences in UK 


1. Assisting another to retain money from crime. 


2. Acquisition, possession or use of money from crime. 


3. Hiding money from crime. 


4. Failing to disclose knowledge or suspicion of money-laundering if related 
to drug trafficking or terrorism. 


5. Tipping off. 


Maximum penalty in UK Law: 14 Years imprisonment. 


 


Approach to Money Laundering 


UK audit/accountancy firms need to consider money laundering in 2 forms: 


(a) Carried out by their clients either with or without the clients knowledge. 


                                                      


 FCCA; FCA; head of the Monitoring Unit. 
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(b) Carried out by their clients using the facilities (including bank accounts) 
provided by the audit/accountancy firm. 


 


Obligations of all UK audit/accountancy firms 


- Reporting suspicions 


- Not tipping off 


- Evaluating effect on audit 


 


Tipping off 


Disclosure of information to any person that might prejudice an investigation. 


E.g. if the auditor suspects money laundering and discloses that he/she 
isabout to make a report because of the suspicions. 


 


Additional responsibilities for UK audit/accountancy firms licensed to do 
investment business 


1. Identification of potential customers 


2. Keep records 


3. Internal reporting to Money Laundering officer 


4. Reporting to National Criminal Intelligence Service of all money 
laundering suspicions. 


 


Evaluating effect of Money Laundering on the auditors report 


- Audit planning to include possibility that money laundering exists (SAS 
120) (ISA 250) 


- Consideration of the entities involvement in Money Laundering on the audit 
report (SAS 600) (ISA 700) 


 


Confidentiality 


- Auditor normally has duty of confidentiality to client 


- Requirement to report suspicions overrides duty of confidentiality 


- Immunity from legal action granted even if suspicions were wrong 


 







Sha Ali Khan Preprečevanje pranja denarja v Veliki Britaniji 


 
[205] 


Clients using audit/accountancy firms to launder money 


- Need to report suspicions 


- Need to consider why client is asking firm to be involved in transactions 


 


Responsibilities of Audit/Accountancy Firms (Comparison between UK and 
Slovenia) 


  UK               Slovenia 


Requirement to report if relates 


to drugs or terrorism        


Requirement to report in other cases   Only if firm has   


       investment licence 


Identification procedures   As Above   


Record keeping and training of staff  As Above   


Not tipping off         


Requirement for Professional body to report     


Consideration on audit report       


 


More usual Money Laundering Indications 


- Unnecessarily complex corporate structure 


- Complex or unusual transactions 


- Transactions with no commercial logic 


- Transactions with parties in certain countries 


- Cash transactions 


- Formation of companies and trusts without genuine purpose 


- Extensive and unnecessary foreign travel 


- Defensive when questioned 
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Vili Perner  


ZAKON O REVIDIRANJU IN ODZIVI STROKE 


Law on Auditing and Responses by Auditing Profession 


POVZETEK  Naša razmišljanja ob sprejetju novega zakona o revidiranju morajo biti 


usmerjena predvsem v dojemanje pomena zakonskega urejanja revidiranja 


računovodskih izkazov; pomembno zaznan in izražen javni interes je seveda predpogoj 


za zakonsko ureditev revizorskega poklica. Sodoben zakon o revidiranju naj predvsem 


določa pogoje za opravljanje storitev revidiranja, zahteve za spoštovanje pravil stroke in 


sankcioniranje njihovega nespoštovanja. Na Slovenskem bomo ob novem zakonu o 


revidiranju v bližnji prihodnosti morali posebno pozornost posvetiti zlasti vprašanjem 


hierarhije pravil revidiranja, revizorjevi neodvisnosti, 'dobremu imenu' revizorjev in 


revizijske stroke, obvladovanju kakovosti revizijskega dela in nadzoru nad delovanjem 


revizijskih družb in revizorjev. Naš cilj mora biti zaznana odličnost revizorjevega poklica v 


javnosti. 


Ključne besede  zakon o revidiranju, revidiranje, javni interes, pravila stroke, 


neodvisnost in 'dobro ''ime'' revizorjev, obvladovanje kakovosti revizijskega dela, nadzor 
nad revizijskimi družbami in revizorji. 


 


1. TEMELJNE ZAHTEVE ZA SPREJEM IN UVELJAVITEV 
ZAKONA O REVIDIRANJU 


 


1.1. Kratek zgodovinski pregled zakonskega urejanja revidiranja 


V svojem znamenitem delu Država, je (leta 1927) Leonid Pitamic, klasik 
slovenske pravne znanosti, zapisal o zakonu tudi naslednje:"…Kadar je pravno 
pravilo po kompetentnem organu izrečno postavljeno in fiksirano, govorimo v 
nasprotju k običajnemu pravu o postavi ali zakonu…Saj je poleg ozirov za 


                                                      


 univ.dipl.ekon.; pooblaščeni revizor, CPA, preizkušeni notranji revizor, preizkušeni davčnik, Iteo-Abeceda 
d.o.o., Kotnikova 28, Ljubljana. 
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dobro in točno delujočo državno organizacijo temeljna zahteva pravne varnosti, 
da je pravo splošna, naprej določena norma, s katero mora vsakdo računati, tako 
da v konkretnem primeru ne odloča samovolja kakega državnega organa, 
temveč stalna norma ali zakon, ki se mora verno zrcaliti v odločbi državnega 
organa…"(Leonid Pitamic: Država, izvirna izdaja: Družba sv. Mohorja, 1927, 
ponovna izdaja Cankarjeva založba, 1996, strani 235 in 236). 


V zvezi z zahtevo po pravni varnosti je neposredno povezan - ko govorimo o 
revidiranju - pojem javnega interesa, saj naj bi bila pravna varnost s strani 
države zagotovljena tudi pri gospodarskih dejavnostih posameznika ali širših 
družbenih skupin (predstavnikov javnega interesa), ki bi sicer lahko bila resno 
ogrožena, če jih ne bi - na področju poročanja o delovanju gospodarskih družb - 
urejal (varoval pred zlorabami) poseben zakon. 


Če opazujemo dogajanja in razvoj revizijske stroke v razvitem svetu skozi 
zadnjih sto let, lahko opazimo, kako viden je bil njen prispevek, ne samo k 
delovanju kapitalskih trgov, temveč tudi za celotno družbo. Revizorji so se od 
nekdaj zavedali odgovornosti, da jim je javnost zaupala predvsem zato, ker so 
vzdrževali najvišje poklicne standarde pri revidiranju računovodskih izkazov. 
Še več, koristno in točno računovodsko in finančno poročanje, na katerega so 
imeli revizorji odločilni vpliv, je (od)igralo glavno vlogo pri rasti in razcvetu 
poslovnega sveta, kot tudi državnih institucij ter njenih organov. 


V sodobnih družbah z razvitim gospodarstvom pojmujejo in sprejemajo 
revidiranje kot nujno in potrebno sestavino upravljanja z javnimi zadevami. Kot 
v vsakem organizacijskem procesu, je tudi pri upravljanju javnih zadev 
potrebno zagotoviti nadziranje nad procesi in nosilci delovanja različnih 
gospodarskih in državnih osebkov. Nadziranje je logični sklep celotnega 
družbenega upravljalnoravnalnega procesa ter omogoča presojanje pravilnosti 
delovanja gospodarskih in državnih osebkov, ki so jim posamezniki ali pravne 
osebe zaupale gospodarjenje z naravnimi, finančnimi viri in človeškimi 
dejavniki. Posamezniki ali pravne osebe, ki niso neposredno vključeni v 
delovanje gospodarskih ali državnih osebkov, jih pa nanje vežejo neposredni 
(na primer zunanje lastnike in delničarje) ali posredni (na primer državo kot 
zbiralko davkov) ekonomski interesi - kar izraža oblike javnega interesa - 
uresničujejo nadzor s pomočjo neodvisnih zunanjih revizorjev.  


Iz izkušenj razvitih zahodnih držav - navajamo primer Združenih držav 
Amerike - je znano, da se je poklic revizorja pojavil mnogo prej, preden je 
država z zakoni zahtevala obveznost revidiranja določenih gospodarskih 
osebkov (borzna zakona iz 1933. in 1934. leta). Prvi zakon, ki je urejal poklic 
revizorja so v ZDA v zvezni državi New York, sprejeli že leta 1896, zametki 
sedanjega Ameriškega inštituta pooblaščenih javnih revizorjev (American 
Institute of Certified Public Accountants - AICPA) pa segajo v leto 1887. Javni 
interes za poročanje o “stanju zadev“ v podjetjih v zasebni lasti, ki so ga v 
zgodnjem obdobju revizorskega poklica izražale predvsem finančne inštitucije 
ter poslovni partnerji, je omogočal in vzpodbujal svobodno ter samoniklo 
oblikovanje revizijske stroke, kar je od njenih predstavnikov zahtevalo 
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predvsem višjo raven spoštovanja poklicne odgovornosti ter etičnih norm, kot 
sta običajni za delovanje poklica, ki se prične razvijati pod neposrednim 
varuštom države. V ZDA zakoni o revidiranju vsake zvezne države izražajo 
zaščito javnega interesa le na ravni odgovornosti izvajalcev revidiranja, kar 
pomeni, da določajo predvsem, kdo sme in pod kakšnimi pogoji revizorski 
poklic opravljati, razmerja med revidiranim osebkom in revizorjem pa se 
oblikujejo na temelju obligacijskega prava na eni strani in pravil poklicnega 
delovanja (revizijski standardi ter etična načela in pravila) na drugi strani. 
Slednje je v pristojnosti AICPAja, kar revizorjem zagotavlja popolno 
neodvisnost in razvoj v skladu z zahtevami javnega interesa. Tak način urejanja 
revidiranja ima prednosti pred podrobnim zakonskim določanjem izvedbe 
revidiranja (na primer kakšno mora biti revizijsko poročilo in mnenje; kaj je 
revizorjeva neodvisnost; hramba delovnega gradiva; uporaba storitev veščakov; 
pravica udeležbe na letni skupščini; varovanje poklicne skrivnosti) predvsem v 
tem, da ni potrebno, ko se v stroki uveljavijo nova spoznanja in rešitve, le - te 
uveljavljati z dolgotrajnimi in nezanesljivimi zakonodajnimi postopki. S tem 
stroka (p)ostane nosilec in pobudnik razvoja revizijske dejavnosti, vpliv 
različnih skupin, ki često zagovarjajo monopolne ali parcialne (tudi politične) 
interese, pa je skrčen na najmanjšo možno mero.  


Svet evropskih skupnosti je v 4. smernici (78/660/EGS), z dne 25. julija 1978, v 
51. členu določil, da so "…gospodarske družbe dolžne dati revidirati letne 
obračune eni ali več osebam, ki so po pravnih predpisih posameznih držav 
pooblaščene za revidiranje letnih obračunov…", pri čemer je obenem predvidel, 
da države članice majhne družbe lahko oprostijo prej navedene obveznosti 
(revidiranja). V vseh državah (sedanje) Evropske unije (EU), je danes taka 
oprostitev tudi dejansko uveljavljena. 


Šest let pozneje, 10. aprila 1984, je bila izdana še 8. smernica, ki med drugim 
navaja, da je (v EU) "…pomembno uskladiti prizadevanja v zvezi z 
usposabljanjem pooblaščenih oseb za obvezno kontroliranje obračunskih podlag 
in zagotoviti, da bodo te osebe neodvisne in na dobrem glasu…"; slednjima 
zahtevama bomo v nadaljevanju našega prispevka posvetili nekaj več 
pozornosti.  


V Sloveniji smo dobili prvi zakon o revidiranju sredi leta 1993, ko je bil sprejet 
tudi zakon o gospodarskih družbah (ZGD). Kljub določenim pomanjkljivostim - 
nekatere so bile tudi posledica političnega mešetarjenja - smo prvi zakon o 
revidiranju lahko označili za sodobnega, kar so nam priznavali tudi na Zvezi 
evropskih revizorjev (Féderation des Experts Comptables Européns - FEE) v 
Bruslju.  


Ker bi bilo potrebno nekatera določila prvega zakona o revidiranju (v 
nadaljevanju: prvi zakon) prej ko slej uskladiti z pravno ureditvijo EU smo se v 
stroki zavedali, da so bile rešitve, ki jih je vseboval, v mnogih pogledih le 
prehodne in pomanjkljive. Nekatere so se nanašale na statusne zadeve in na 
načine organiziranja revizijskih družb. Tako na primer zakon ni uvedel oblike 
delovanja 'samostojnih revizorjev' (takoimenovani 'sole proprietor'), za 
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opravljanje revizijske dejavnosti s strani tujcev, pa je tudi vseboval omejitev 
njihovega lastniškega deleža in/ali glasovalnih pravic na 49 odstotkov.  


Po drugi strani pa prvi zakon ni zagotovil ustreznih pogojev za sankcioniranje 
oziroma kaznovanje slabega del(ov)a(nja) takó revizijskih družb, kot tudi samih 
revizorjev. Edine resnejše sankcije proti revizijski družbi so se (bodisi z 
zagroženim izbrisom iz registra ali kaznijo za gospodarski prestopek) nanašale 
na kršitev pri (ne)zagotavljanju tajnosti informacij in spoznanj o poslovanju 
revidirane pravne osebe in na opravljanje revidiranja v gospodarski, s katero naj 
bi bila revizijska družba kapitalsko povezana. Sankcije proti revizorju 
posamezniku, pa je bilo možno - na temelju starega zakona - izreči kot: 


- odvzem pooblastila za delo - če revizor ni trajno varoval vseh informacij in 
vseh spoznanj o poslovanju pravne osebe ali če je ta spoznanja uporabljal za 
doseganje kakršnihkoli premoženjskih koristi zase ali za drugo osebo; 
doslej pooblastilo za delo ni bilo odvzeto še nikomur, 


- prekršek ( z denarno kaznijo najmanj 500.000 tolarjev) - če nalog 
revidiranja ni opravil na način predpisan z zakonom (o revidiranju); če ni 
ugotovil točnih dejstev in je v poročilu navedel napačno mnenje; s 
prekrškom naj bi bili kaznovani tudi enaki kršitvi (varovanja informacij in 
osebnega okoriščanja) kot smo jih navedli že kot razlog za odvzem 
pooblastila za delo. 


Zaradi takih pomanjkljivosti tudi ni bilo možno v širšem obsegu izvajati strožjih 
disciplinskih ukrepov proti tistim revizijskim družbam in/ali revizorjem, ki so 
na več področjih kršili pravila revizijske stroke, pa so se sankcijam izogibali s 
pretvezo, da zanje ni zakonske podlage; še več - nekateri od teh so se organom 
nadzora celo posmehovali. 


 


1.2. Kako (naj) zakon o revidiranju uresničuje in ščiti javni interes? 


V poslovnem svetu si razmerij med udeleženci ne moremo predstavljati brez 
takih informacij, ki naj omogočajo odločanje za varno in zanesljivo doseganje 
(finančnih) koristi od posamičnega posla ali celotnega delovanja. Ko sklepamo 
posamični (novi) posel ali se odločamo o nadaljevanju poslovnih razmerij s 
sedanjimi poslovnimi partnerji, si praviloma hočemo pridobiti čimveč 
informacij o ugledu, finančnem zdravju in zanesljivosti sedanjega ali 
prihodnjega poslovnega partnerja, pri čemer želimo, da se nam slednji čim 
celoviteje predstavi, in da nam razkrije čim več o značilnostih njegovega 
delovanja. Velja tudi obratno: tudi druga stran želi izvedeti čimveč o našem 
podjetju, njegovi finančni trdnosti in izgledih za prihodnost. 


Zunanji udeleženci v poslovanju podjetja pomembnejše odločitve sprejemajo 
predvsem na podlagi informacij iz računovodskih izkazov, ki jim naj 
omogočajo, da:  
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- napovedujejo prihodnje dogodke, 


- ocenjujejo : 


- tveganje, 


- dobičkovnost, 


- solventnost in 


- delovanje ravnateljstev 


v povezavi z obravnavanim podjetjem.  


V »Okvirnih navodilih za pripravljanje in predstavljanje računovodskih 
izkazov« (Svet za mednarodne računovodske standarde - SMRS, 1997) je v 
točki 9. navedeno, »…da se med uporabnike računovodskih izkazov štejejo 
sedanji in možni vlagatelji, zaposlenci v podjetju, posojilodajalci, dobavitelji in 
drugi dajalci blagovnih kreditov, kupci, vlade in njihovi organi ter javnost. Vsi 
ti uporabljajo računovodske izkaze, da bi zadovoljili različne potrebe po 
informacijah…«. V okvirnih navodilih so nato navedeni cilji računovodskih 
izkazov, temeljne predpostavke (pripravljanja računovodskih izkazov, 
sestavine, pripoznavanje in merjenje sestavin računovodskih izkazov ter 
pojmovanja kapitala in načini njegovega ohranjanja.  


Pod računovodskimi izkazi, ki jih obravnavajo Mednarodni računovodski 
standardi (MRS), pojmujemo po MRS 1 (Predstavljanje računovodskih 
izkazov), točka 2, »računovodske izkaze za splošne namene«, to je »… tiste, ki 
so namenjeni zadovoljevanju potreb uporabnikov, ki nimajo možnosti 
zahtevati poročil, prilagojenih zadovoljevanju njihovih posebnih potreb po 
informacijah. Računovodski izkazi za splošne namene so tudi tisti, ki se 
predstavijo posebej ali v okviru kake druge javne listine, kot je letno poročilo ali 
prospekt…«.  


Iz okvirnih navodil za pripravljanje in predstavljanje računovodskih izkazov je 
potrebno navesti tudi ugotovitve iz točke 7., da »…so računovodski izkazi del 
postopka računovodskega poročanja. Popoln sveženj računovodskih izkazov 
običajno vsebuje bilanco stanja, izkaz uspeha, izkaz sprememb finančnega 
položaja, pa tudi opombe in druge izkaze ter pojasnila, ki so sestavni del 
računovodskih izkazov…« in točke 8, da je »…poročujoče podjetje tisto, v 
zvezi s katerim lahko govorimo o uporabnikih, ki so jim računovodski izkazi 
glavni vir računovodskih informacij o njem…«.  


Na kratko lahko povzamemo, da mednarodni računovodski standardi 
obravnavajo pravila (sodila) računovodskega poročanja v obliki računovodskih 
izkazov za splošne namene, ki jih podjetja pripravljajo in predstavljajo 
različnim uporabnikom in so podlaga za njihove poslovne odločitve v povezavi 
s poročujočim podjetjem.  


Številne študije v svetu so pokazale, da se z večanjem obsega informacij o 
delovanju gospodarskih celic zmanjšujejo stroški za naložbenike ali z drugimi 
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besedami: naložbe postajajo vse manj tvegane. Sodobni dogajanja na področju 
računovodskega poročanja se osredotočajo predvsem na obseg in kakovost 
razkritij, ki jih »ponujajo« računovodski izkazi. Razkritja v računovodskih 
izkazih, ki jih pogosto povezujemo s pojmom 'zveste predstavitve' 
(representational faithfulnes), so ustrezna le v primerih, ko imamo opravka z 
informacijami, katerih merjenje in opis je skladen s pojavom, ki ga (naj) 
predstavljajo. 


Iz ameriške prakse je splošno znano , da se mnogi ravnatelji pritožujejo, da trg 
»ne razume« njihovih podjetij in da so vsled tega njihove delnice podcenjene. 
Ponavadi se kasneje izkaže, da je problem »nerazumevanja« njihovih podjetij 
predvsem posledica nezadostnih in nepopolnih razkritij o njihovem delovanju. 
Manj kot potencialni naložbenik ve o takem podjetju, manjša je verjetnost, da se 
bo odločil za naložbo vanj.  


Razkritja, ki jih zahtevajo računovodski standardi in v primeru, da jih 
sestavljalci računovodskih izkazov spoštujejo omogočajo naložbenikom, da (z 
zaupanjem) primerjajo naložbene različice in se odločajo za donosne ter varne 
naložbe. Da bi uporabniki sprejemali najboljše naložbene odločitve, morajo 
imeti na razpolago računovodske izkaze, ki so uporabljivi in neoporečni. Za 
računovodske izkaze lahko rečemo, da so uporabljivi, če poročajo o vseh 
gospodarskih aktivnostih, ne samo o izbranih, na najbolje možen in zaupanja 
vreden način. Če naj bodo računovodski izkazi neoporečni, pa ne smejo niti 
izpuščati ali »barvati« sporočil, katera bi dajala prednost samo določenemu 
uporabniku ali prikazovanju le posebej izbranih poslovnih dogodkov. Na 
zanesljivem in zaupanja vrednem računovodskem poročanju se je v zadnjih 
desetletij zgradil tudi največji kapitalski trg na svetu, to je ameriški. 


Na osnovi naših dosedanjih izvajanj bi lahko sklepali, da računovodski izkazi za 
splošne namene ne pomenijo nič drugega kot večjo ali manjšo “količino” 
razkritij o “stanju zadev” v podjetju. Naloga revizorja je, da ovrednoti (oceni, 
preizkusi, preveri) ali je ravnateljstvo podjetja pri sestavljanju računovodskih 
izkazov pravilno uporabilo računovodske standarde, ki se nanašajo na 
predstavljanje računovodskih izkazov v javnosti. 


V sami izvedbi revizijskega posla, je ovrednotenje razkritij v računovodskih 
izkazih možno zadovoljivo opraviti šele, ko je revizor zbral zadostne in 
zadovoljive dokaze o pravilnosti uradnih trditev ravnateljstva - tako imenovani 
predhodni koraki - o: 


- obstoju in pojavljanju. Sredstva in obveznosti ter kapital na dan bilance 
stanja obstojajo, prihodki in odhodki so se v proučevanem obdobju pojavili, 


- pravicah in obveznostih. Podjetje ima neokrnjene pravice do sredstev in 
dolguje obveznosti na dan bilance stanja, 


- popolnosti. Računovodski izkazi vključujejo vsa sredstva, dolgove, kapital, 
prihodke, odhodke, dobičke in izgube, 
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- ovrednotenju in razporeditvi. Sredstva, dolgovi, kapital, prihodki, odhodki, 
dobički in izgube so v računovodskih izkazih prikazani v primernih zneskih. 
Primerni zneski so tisti, ki so določeni v skladu z veljavnimi 
računovodskimi standardi. Razporeditev se nanaša na uvrščanje primernega 
zneska v pravo obdobje. 


Končno(i) ovrednotenje (koraki) od revizorja zahteva(jo), da o ustreznost 
razkritij postavk v računovodskih izkazih, poda oceno, ki vsebuje strnjene 
(celovite) ugotovitve za (o): 


- računovodske usmeritve podjetja v tistem delu, ki se nanaša na razvrščanje 
postavk v računovodske izkaze, 


- sposobnost podjetja za nadaljevanje delovanja (delujoče podjetje), 


- doslednost (enakost iz obdobja v obdobje) predstavljanja in razvrščanja 
postavk v računovodske izkaze, 


- združevanje postavk ob upoštevanju pomembnosti, 


- pravilnost pobotanja postavk v računovodskih izkazih, 


- primerjalne informacije v računovodskih izkazih, 


- upoštevanje načela “na temeljnih dogodkih zasnovano računovodstvo”, 


- pravilnost uporabe predpisanih obrazcev računovodskih izkazov, 


- zadovoljivost podrobnejših razkritij v računovodskih izkazih.  


Načelo poročanja 3, Temeljnih revizijskih načel navaja:” Razkritja in prikazi 
v listinah, ki vsebujejo revidirane računovodske izkaze, se štejejo za 
ustrezne, razen če so v revizorjevem poročilu označeni kot drugačni” (glej: 
Temeljna revizijska načela, Revizor št.1/1994). To načelo lahko pojmujemo kot 
“načelo izjem”, saj ne zahteva izrecnega sklicevanja na revizorjevo poročilo. 
Poročilo se sklicuje na razkritja in prikaze k računovodskim izkazom, le če ti 
niso ustrezni. Navajanje primerov neustreznosti je stvar revizorjeve poklicne 
presoje. Prav o tem pa bo slovenska revizijska stroka morala še marsikaj 
spregovoriti.  


Na osnovi dosedanjih izvajanj bi tako lahko opredelili preučevani javni interes 
kot zahtevo po "zanesljivem in uporabljivem računovodskem poročanju v 
računovodskih izkazih za splošne namene, ki služi uporabnikom za sprejemanje 
ustreznih (poslovnih) odločitev v zvezi s poročujočim podjetjem". 


Zgoraj smo že navedli, da je naloga revizorja , da ovrednoti (oceni, preizkusi, 
preveri) ali je ravnateljstvo podjetja pri sestavljanju računovodskih izkazov za 
splošne namene pravilno uporabilo računovodske standarde, ki se nanašajo na 
predstavljanje računovodskih izkazov v javnosti, kar z drugimi besedami 
pomeni, da je javni interes (zanesljivo in uporabljivo računovodsko poročanje) 
lahko zadovoljivo uresničen in zaščiten šele, ko so računovodski izkazi, ki so 
(bili) predstavljeni javnosti tudi revidirani. Revizor se tako sočasno pojavlja 
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tudi kot zaupnik in zaščitnik javnosti (javnega interesa), saj se na njegovo 
poročanje opirajo predvsem tisti, ki nimajo možnosti zahtevati poročil, 
prilagojenih zadovoljevanju njihovih posebnih potreb po informacijah. 


* * * 


Proces ovrednotenja (ocenjevanja, preizkušanja, preverjanja) ali je ravnateljstvo 
podjetja pri sestavljanju računovodskih izkazov za splošne namene pravilno 
uporabilo računovodske standarde, kar opredeljuje in je naloga ter cilj 
revidiranja, spada med tista opravila, za katera je potrebna najvišja stopnja 
strokovne usposobljenosti in izkušenj, da bi na ta način bili rezultati 
opravljenega posla ovrednotenja računovodskih izkazov neoporečni. V cilju 
uresničevanja in zaščite javnega interesa je zato dolžnost države, da opravljanje 
revidiranja poveri le tistim osebam, ki so se za te naloge posebej usposobile in 
jim je država podelila dovoljenje (licenco) za opravljanje takih opravil. Zato je 
nujno, da izvajanje revidiranja država uredi s posebnim zakonom. 


Namen zakona o revidiranju zelo nazorno odražajo tele ugotovitve:"… Politika 
države in namen tega zakona (o revidiranju) je, da pospešuje zanesljivost 
informacij, ki se uporabljajo kot vodila pri finančnih transakcijah ali za 
prikazovanje ter ocenjevanje finančnega stanja ali delovanja pridobitnih, 
nepridobitnih in državnih poslovnih osebkov. Javni interes zahteva, da morajo 
biti osebe, ki se izkazujejo da imajo posebne sposobnosti pri dajanju zagotovil o 
zanesljivosti in poštenosti predstavljanja takih informacij, tudi v stanju take 
sposobnosti dokaz(ov)ati in da osebam, ki takih sposobnosti nimajo ni 
dovoljeno, da se kot take predstavljajo ali da taka zagotovila dajejo; da je 
delovanje oseb, ki imajo licenco, ki njihove posebne sposobnosti potrjuje, v 
vseh pogledih glede izvajanja poklicnih nalog zakonsko urejeno; da je 
postavljen oblast(ve)ni organ, ki je pristojen za predpisovanje in ocenjevanje 
poklicnih sposobnosti ter določanje obnašanja oseb, ki so si pridobile licenco; in 
da je uporaba nazivov osebam, ki niso licencirane za navedena opravila, s strani 
države prepovedana…" (Uniform Accountancy Act - UAA - Enotni zakon o 
revidiranju; skupna izdaja: American Institute of Certified Public Accountants - 
AICPA in National Association of State Boards of Accountancy - NASBA; 
U.S. A., 1997). 


Posebej pa je potrebno poudariti, da mora biti javni interes - ki ga javno 
predstavljanje revidiranih računovodskih izkazov vsekakor izraža - dovolj 
pomemben za družbeno okolje, da ga država uredi in (za)ščiti s posebnim 
zakonom.Nekaj takega pa na primer ne bi mogli trditi za želeno zakonsko 
urejanje davčnega svetovanja na Slovenskem, o čemer smo že večkrat obširno 
pisali (glej tudi: Davčne storitve revizorjev, Revizor št. 6/1996) 


UAA, ki se na ta način osredotoča na zagotavljanje ustreznih pogojev za 
uresničevanje javnega interesa, obsega zlasti: 


- sklicevanje na standarde revidiranja ter na standarde za izvajanje revidiranju 
sorodnih storitev (vsebine standardov ne navaja), 
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- postavitev, pristojnosti in način delovanja državnega odbora za revizijo 
(Odbor), 


- podrobne zahteve za pridobitev certifikata javnega pooblaščenega revizorja, 


- podrobne zahteve za pridobitev in obnavljanje veljavnosti licence za 
opravljanje revidiranja za revizijske firme in za revizorje-posameznike, 


- zahteve za opravljanje nadzora nad delovanjem revizijske družbe najmanj 
vsako tretje leto, 


- posamično navajanje kršitev za revizorje in revizijske družbe, na osnovi 
katerih sme državni odbor za revizijo: (1) odvzeti (revoke) katerikoli 
certifikat ali licenco, (2) začasno razveljaviti (suspend) katerikoli certifikat 
ali licenco, za obdobje ne daljše od petih let; med posamično naštete kršitve 
med drugim spadajo:  


 prevara pri pridobitvi certifikata in/ali licence, 


 prepoved delovanja v povezavi z državnimi agencijami, 


 nepoštenost, prevara ali velika malomarnost pri opravljanju storitev (na 
osnovi pridobljene licence) ali pri (ne)predložitvi davčne napovedi, 


 kršitev kateregakoli določila UAA ali pravil, ki jih je sprejel Odbor, 


 kršitev kateregakoli določila poklicnega obnašanja, ki ga je postavil 
Odbor v povezavi z (1) nadzorom kakovosti in poštenosti (probity) 
opravljenih storitev, s posebnim poudarkom na neodvisnosti, 
neoporečnosti in nepristranskosti izvajalcev storitev, (2) sposobnostmi 
in tehničnimi standardi, (3) odgovornostjo pred javnostjo in (4) 
odgovornosti do naročnikov, 


 obsodba za kaznivo dejanje (felony) ali drugo kršitev zakona, ki 
vsebuje elemente nepoštenosti ali prevare,  


 storitev kakršnegakoli prevarantskega dejanja v času veljavnosti 
certifikata ali licence, 


 katerokoli obnašanje, ki se negativno odrazi na pripravljenost (fitness) 
za opravljanje storitev v času veljavnosti licence.  


- določitev disciplinskega postopka proti kršiteljem pravil revizijske stroke, s 
stališča: 


 vodenja preiskave, 


 zaslišanj pred Odborom, 


 izrekom sankcije, 


 ponovno pridobitvijo certifikata ali licence, 


- določitev nezakonitih dejanj, tako s strani oseb, ki imajo licenco 
pooblaščenega revizorja in tistih, ki bi lahko opravljali dejavnost 
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revidiranja, čeprav jim to ni dovoljeno ter tudi prepoved prejemanja 
provizij, 


- določitev zaupnosti komuniciranja informacij o naročniku, ki jo revizor 
lahko opusti (med drugim) v naslednjih primerih: 


 z dovoljenjem naročnika, 


 če to zahtevajo in/ali dovoljujejo poklicni standardi, 


 v postopkih pred sodiščem, 


 ob vodenju preiskave in zaslišanj pred Odborom, 


 organom nadzora nad delovanjem revizijskih družb in revizorjev, ki jih 
imenuje ali njihovo delovanje odobri Odbor, 


 osebam v revizijski družbi, ki opravljajo druge storitve za naročnika 
(velja pa zaupnost proti tretjim osebam) in 


 osebam, ki informacije (o naročniku) potrebujejo z namenom 
zagotavljanja kontrole kakovosti (v revizijski družbi), 


- določitev lastništva delovnega gradiva, ki je praviloma revizorjevo; 
prepoved razkrivanja ali razpečevanja gradiva, brez odobritve naročnika, 


- določitev značilnosti zasebnosti (privity) pogodbe z naročnikom, ki 
revizorju zagotavlja, da ga v primeru očitane mu malomarnosti lahko tožijo 
le osebe,ki: 


 so sestavljavci računovodskih izkazov, ki so bili (malomarno) 
revidirani, 


 so bile toženemu revizorju v času prevzema posla revizije posebej 
predstavljene kot tiste, ki se bodo zanašale na revizorjevo poročilo, 


 so imele neposredne stike s tožnikom in so revizorju z besedami ali 
obnašanjem dale vedeti, da se bodo zanašale na revizorjevo poročilo, 


- določitev zastaralnega roka za pričetek sodnega postopka zoper revizorja, 
ki ga je možno pričeti le na dan ali pred nastopom, katerega od naslednjih 
dogodkov: 


 eno leto od dneva, ko je očitano dejanje , opustitev ali malomarnost bila 
odkrita ali bi lahko bilo odkrita z razumno skrbnostjo, 


 tri leta po dokončanju storitev, ki so predmet sodnega spora, 


 tri leta od prve izdaje revizorjevega poročila o računovodskih izkazih.  


- določitev sorazmerne odgovornosti (proportionate liability), ki se ugotavlja 
na naslednji način: 


1. če tožeča stranka dokaže, da je revizor ravnal z očitnim namenom 
goljufanja (deceive), manipuliranja ali prevaranja za revizorjevo 
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neposredno gmotno (pecuniary) korist, bo revizorjeva odgovornost 
določena na način, ki se na splošno uporablja v takih primerih, 


2. če se revizorju ne dokaže, da je deloval z očitnim namenom goljufanja 
(deceive), manipuliranja ali prevaranja za revizorjevo neposredno 
gmotno (pecuniary) korist, bo znesek revizorjeve odgovornosti določen 
na naslednji način: 


a. preizkus dejstev (trier) bo določil odstotek odgovornosti tožnika, 
vsakega obtoženca in vsake druge pravne in/ali fizične osebe, ki jih 
obtožujejo, da so povzročile ali prispevale k škodi tožnika. Pri 
določanju odstotka odgovornosti, bo preizkus dejstev upošteval 
takó naravo delovanja vsake stranke, kot tudi obseg ter vzročno 
povezavo med tem delovanjem in škodo, ki jo navaja tožnik; 


b. preizkus dejstev bo nato določil skupni znesek škode, ki jo je utrpel 
tožnik in ki jo je delno ali v celoti povzročil, kot tudi toženci ali 
druge osebe, obtožene, da so prispevale k ali povzročile škodo; 


c. pri preizkusu dejstev se bo nato odstotek odgovornosti toženca 
(ugotovljen pod (a)) pomnožil s skupnim zneskom škode 
(ugotovljen pod (b)) in bo izdan sklep (izrečena sodba) proti 
tožencu, ki ne bo višja od prej ugotovljenega zmnožka; 


č.  v nobenem primeru ne more odmerjena ali plačana odškodnina s 
strani toženca (revizorja) presegati zneska določenega pod (c). 
Revizor ne more biti skupno (jointly) odgovoren za nobeno sodno 
odločbo zoper katerokoli drugo stranko v postopku; 


d. razen v primeru, kjer je s pogodbenim razmerjem določeno, ne bo 
nobeden izmed tožencev imel pravice povrnitve (od revizorja) 
kakršnegakoli deleža škode, katere povzročitev mu je bila 
pripisana.  


Dober zakon o revidiranju bi zato moral urejati predvsem: 


- status državnega (ali od države pooblaščenega) organa, ki ureja 
pridobivanje certifikatov in licenc za revizorje in revizijske družbe, 


- pogoje za pridobivanje in obnavljanje licenc, 


- dovolj podrobno opisane (naštete) okoliščine kršitve poklicnih standardov 
in pravil obnašanja in etike predstavnikov revizijske stroke, 


- opis vodenja postopka in izrekanje disciplinskih ukrepov ob pojavu prej 
navedenih kršitev, 


- zaupnost in zasebnost komuniciranja z naročnikom, 


- zastaralne roke za uvedbo sodnih postopkov zoper revizorje, 


- lastništvo delovnega gradiva in 
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- načine ugotavljanja sorazmerne odgovornosti za ugotovljeno povzročeno 
škodo tožnikov zoper revizorja kot tožene stranke. 


Vsako nadaljnje širjenje obsega zakona o revidiranju, zlasti z določili, ki so tako 
ali tako del revizijskih standardov pomeni za (vsak) zakon o revidiranju 
nepotrebno navlako in kaže na nepoznavanje pomena revizijske stroke v širšem 
družbenem okolju. 


 


2. RAZMISLEK O PRAVILIH REVIDIRANJA, REVIZORJEVI 
NEODVISNOSTI IN KAKOVOSTI REVIZORJEVIH STORITEV 


 


Novi zakon o revidiranju (z uradno kratico označen kot: ZRev-1) , ki je bil 
objavljen v Uradnem listu R Slovenije št. 11/2001, dne 16.2.2001 in pričel 
veljati petnajsti dan po objavi, bo v prihodnosti moral biti deležen še mnogih 
resnih obravnav in preučevanj. Na tem mestu bomo več pozornosti posvetili 
tistim vprašanjem, ki so po našem mnenju s stališča uveljavljanja zgoraj 
opredeljenega javnega interesa najpomembnejša, saj (lahko) takoj in 
neposredno vplivajo na delovanje stroke. 


 


2.1. Pravila revidiranja (hierarhija) 


V 2. členu Zakona o revidiranju je navedeno, da mora »…revidiranje (krepki 
tisk: V.P.) potekati na način, določen s tem (ZRev-1) zakonom, temeljnimi 
revizijskimi načeli in drugimi pravili revidiranja, ki jih sprejema Slovenski 
inštitut za revizijo(v nadaljnjem besedilu: Inštitut) ter mednarodnimi standardi 
revidiranja in mednarodnimi stališči o revidiranju, ki jih pri Mednarodnem 
združenju računovodij sprejema Mednarodni odbor za pravila revidiranja in 
drugimi zakoni, ki urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb oziroma druge 
oblike revizije, in predpisi, izdanimi na njihovi podlagi (v nadaljnjem besedilu: 
pravila revidiranja – krepki tisk –V.P. )…«. 


Mednarodni standardi revidiranja (MSR) 110 – Razlagalni slovar, navaja pod 
»Pravila v državi (o revidiranju) - (National practices (auditing))«, da so 
pravila:«…Niz revizijskih smernic brez veljave standardov, ki jih opredeli 
pristojni organ na državni ravni, revizorji pa jih na splošno uporabljajo pri 
izvajanju revidiranja ali sorodnih storitev…«. 


Isti vir nato navaja pod "Standardi v državi (pri revidiranju) - (National 
standards (auditing))", da so le-ti: "…Niz revizijskih standardov, ki jih 
opredeljuje zakon ali drug predpis ali pooblaščeni organ na državni ravni, 
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njihova uporaba pa je obvezna pri opravljanju revizije ali sorodnih storitev, zato 
jih je treba pri njih spoštovati…".  


Mednarodni odbor za pravila revidiranja (MOPR) v Predgovoru k 
mednarodnim standardom revidiranja in sorodnih storitev, v točkah 7. in 8. 
navaja:" V vsaki državi tamkajšnji predpisi bolj ali manj določajo pravila 
revidiranja (practices followed in the auditing) računovodskih in drugih 
informacij. Taki predpisi so lahko zakonske narave ali v obliki stališč 
(statements) , ki jih oblikujejo upravni ali strokovni organi v posameznih 
državah (točka 7)...Standardi revidiranja in sorodnih storitev, ki veljajo v 
različnih državah, se razlikujejo po obliki in vsebini. MOPR se zaveda obstoja 
takšnih listin pa tudi razlik med njimi; spričo tega je izdal mednarodne 
standarde revidiranja (MSR), ki naj bi jih (krepki tisk – V.P.) sprejeli na 
mednarodni ravni(točka 8) «; in nadalje, v točki 10 pravi:«MSR vsebujejo 
temeljna načela (principles) in pomembne postopke (procedures), skupaj z 
ustreznimi napotki (guidelines) v obliki pojasnjevalnega in drugega gradiva. 
Temeljna načela in pomembne postopke je treba razlagati v povezavi s 
pojasnjevalnim in drugim gradivom, ki daje navodila (guidance) za uporabo«.  


Točka 17 pa se nanaša na Mednarodna stališča o revidiranju (International 
Auditing Practice Statements) in določa:« Mednarodna stališča o revidiranju se 
izdajajo, da bi praktično pomagala revizorjem pri izvajanju (implementing) 
standardov ali pri širjenju dobrih rešitev (good practice). Ni mišljeno, da bi 
imela veljavo standardov«.  


V »Pojmovniku računovodstva, financ in revizije« (v nadaljevanju: Pojmovnik) 
pravila (o revidiranju) niso obravnavana, pozna pa »pravila revizorjevega 
poklicnega vedênja« (rules of auditor's professional conduct) , ki predstavljajo 
»…kar načela revizorjevega poklicnega vedenja , (ki) določajo kot obvezen 
način nastopanja revizorja v javnosti pri revizijskem delovanju…« (glej: Dr. 
Ivan Turk: Pojmovnik računovodstva, financ in revizije, Slovenski inštitut za 
revizijo, julij 2000, stran 517) 


Slovar slovenskega knjižnega jezika (Ne-Pren, stran 968, III. knjiga) pravilo 
opredeljuje kot: "1. kar določa, kakšno sme, mora biti kako ravnanje, vedenje, 
mišljenje: držati se pravil, kršiti, upoštevati pravila; neveljavna pravila; 2. kar 
določa obvezne pogoje in obvezen način poteka česa: igralna, tekmovalna 
pravila, pravila košarke, pravila društva, organizacije…". 


Zgoraj smo videli, da izraz pravila uporabljamo za različne prevode angleških 
besed (pojmov) in sicer za: 


1. national practices (auditing), 


2. rules of auditor's professional conduct in 


3. practice statements (ni povsem jasno ali se pravila nanašajo na 'practice' 
ali 'statements'). 
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Kljub precejšnjim nejasnostim, kaj najbolje označuje pravila, pa bi se še 
najlažje ogreli za opredelitve, ki jih najdemo v Pojmovniku in Slovarju 
slovenskega knjižnega jezika.  


Zato menimo, da pod pravili, kot jih navaja ZRev-1, nikakor ne bi smeli 
razumeti samo opredelitve iz prej navedenega Razlagalnega slovarja ali tiste iz 
točke 17 Predgovora, temveč naj bi pravila predstavljala »celoto revizorjevega 
poklicnega delovanja (ravnanja) in vedenja, ki ju na podlagi pooblastil iz 
ZRev-1 (2. in 18. člena) določa Slovenski inštitut za revizijo oziroma njegov 
Revizijski svet«.  


Nadalje tudi menimo, da nam ni potrebno, da se »kot pijan plota« držimo 
razločevanja med 'national practices' in 'national standards' iz Razlagalnega 
slovarja, saj nam opredelitev pravil iz prejšnjega odstavka omogoča, da ne 
bomo našega delovanja in vedenja slepo pokorili MRS in da torej ne bo prišlo - 
kot smo že izrazili bojazen - do »samoobglavljenja« slovenske revizijske stroke. 


Po razmisleku o pomenu pravil, ki bi jih naj uveljavljala slovenska revizijska 
stroka (po pooblastilu iz ZRev-1), je možno predvideti, več hierarhičnih ravni 
pravil revidiranja, kot na primer: 


1. raven: (a) Mednarodni standardi revidiranja; (b) slovenski (posebni) standardi 
revidiranja (SSR); (c) predpisi državnih organov o revizorjevih poročilih 
(razširjeno poročanje), ki jih na primer zahtevajo: 


- Banka Slovenije, 


- Agencija za trg vrednostnih papirjev, 


- Agencija za zavarovalni nadzor, 


- Urad za preprečevanje pranja denarja, 


- Borza in 


- drugi možni »regulatorji« 


Uporaba zgornjih 'pravil' je pri revidiranju računovodskih izkazov obvezna, s 
tem, da se noben predpis pod (c), ne bi smel pričeti uporabljati, preden ga ne 
odobri Revizijski svet. Slovenski (posebni) standardi revidiranja bi lahko na 
primer urejali:  


- razmerja med revizorjem in organi upravljanja v podjetju, 


- razmerja in postopki pri (ne)sodelovanju z državnimi represivnimi organi, 


- revizijske postopke pri prisilnih poravnavah in stečajih, 


- revizijske postopke in delovanje revizorja v zvezi z zahtevami Zakona o 
gospodarskih družbah (ki se ne nanašajo na revidiranje računovodskih 
izkazov),  


2. raven: (a) Mednarodna stališča o revidiranju, (b) Stališča, pojasnila in 
priporočila Revizijskega sveta; oboje se izdaja, da bi se praktično pomagalo 
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revizorjem pri izvajanju standardov ali pri širjenju dobrih rešitev. Ni mišljeno, 
da bi imela veljavo standardov, so pa na primer pomembna tudi, če se – v 
različnih okoliščinah -ugotavlja revizorjeva »dolžna poklicna skrbnost« 


3. raven: (a) Navodila za delovanje revizijskih družb, (b) metodološka gradiva 
in priročniki Slovenskega inštituta za revizijo – oboje odobrava Revizijski svet. 
Pomembna so za ohranjanje »zdravja« revizijskih družb in pri širjenju dobrih 
rešitev. Ni mišljeno, da bi imela veljavo standardov, so pa večkrat lahko 
pomembna za ugotavljanje revizorjeva »dolžna poklicna skrbnost«.  


4. raven: (a) domača in tuja strokovna literatura, če njene rešitve podpirajo in 
razširjajo ter poglabljajo določila MRS in SSR, (b) prevladujoče delovanje in/ali 
postopki v domači in tuji praksi, ko so že bile »izčrpane« rešitve pod 1.,2. in 3. 
Pred njihovo uporabo bi bilo priporočljivo posvetovati se z od Revizijskega 
sveta pooblaščenim organom (osebo). 


* * * 


Podobno kot se nismo hoteli odpovedati misli na sprejemanje slovenskih 
standardov revidiranja, ne bi smeli »vreči puške v koruzo« ob pogledu na 
impozantni Kodeks etike računovodskega strokovnjaka, ki ga je izdalo 
Mednarodno združenje računovodskih strokovnjakov (MZRS).  


Naj ob tem spomnimo na zbornik referatov za 5. letno konferenco revizorjev, 
kjer smo v prispevku dr. Ivana Turka: Etika revizorja in njegova odličnost kot 
človeka, lahko prebrali, da »…želimo zunanje revizorje postaviti na piedestal 
družbene elite…«. Tak položaj in ugled revizorjev v družbi pa bo možno 
doseči in ohranjati le, če bomo kot posamezni predstavniki stroke dosledno 
spoštovali zahteve lastnega kodeksa poklicne etike in obenem nenehno stremeli 
k udejanjanju osebne odličnosti.  


Pogled na prvi in novi zakon (ZRev-1) o revidiranju pa nam odkrije, da se oba 
sramežljivo izmikata uporabi pojma 'poklicna etika'. Takó je novi zakon etiko 
stlačil med 'druga pravila revidiranja'. Povedati pa je potrebno, da so začetni 
predlogi sprememb prvega zakona (nastali v okviru Odbora (sekcije za 
revizijo)) določila o poklicni etiki vsebovali. Posebno pozornost so začetni 
predlogi posvečali podrobnejšemu naštevanju kršitev določil o poklicni etiki. 
Slednje je bilo potrebno upoštevati predvsem iz razloga izrekanja disciplinskih 
ukrepov, saj so izkušnje ob prvih opravljenih nadzorih kazale, da je bila 
možnost sankcioniranja nespoštovanja poklicne etike neznatna. 


Po tem kratkem pogledu na probleme poklicne etike revizorjev v luči novega 
zakona, zato ne bi bilo priporočljivo, da se brezskrbno podredimo in utopimo v 
"talilnem loncu" (mednarodnega) Kodeksa etike računovodskega strokovnjaka 
in enostavno zavržemo slovenski Kodeks poklicne etike zunanjih 
revizorjev(KPE). Slednje še toliko bolj, ker na Slovenskem inštitutu za revizijo 
(Inštitut) "negujemo" etiko različnih strok z njihovimi samostojnimi kodeksi; 
slovenska revizijska stroka potrebuje lastni kodeks poklicne etike - ki bo kar 
najstrožje obravnaval in kaznoval neetično vedenje - še posebej zato, ker smo 
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vse doslej lahko opažali vse preveč ignorantski odnos do etičnih vprašanj 
stroke.  


V našem prenovljenem kodeksu poklicne etike moramo kot najvišje in 
najžlahtnejše načelo na vrhu "ustoličiti" odličnost revizorja kot strokovnjaka 
in kot človeka! 


 


2.2. Revizorjeva neodvisnost 


Neodvisnost je temeljni razpoznavni znak revizijske dejavnosti, v KPE pa je v 
Načelu 4 – Nepristranskost in neodvisnost, zapisano:«…Strokovna neodvisnost 
je bistveno načelo poklica, ki ga opravlja revizor. V prvi vrsti gre za miselnost, 
za katero sta značilni neoporečnost in nepristranskost…«. Biti neodvisen za 
revizorja pomeni stanje duha, ki v danih okoliščinah svojo presojo naslanja na 
nepristranska (objektivna) dejstva in da s svojim ravnanjem ne vzbuja vtisa na 
osnovi katerega bi poučena tretja stran(ka) lahko sklepala, da je revizor izvedbo 
svoje naloge podredil vplivom, ki niso skladni z revizijskimi standardi, etičnimi 
načeli stroke ali s splošnim zaznavanjem o vlogi poklica revizorja v javnosti.  


Najprej si oglejmo, kako 'neodvisnost' obravnava ZRev-1.  


V 27. členu poznamo naslednja prepovedana razmerja: 


(1) Revizijska družba ne sme opravljati revidiranja v posamezni pravni osebi: 


1. če ima naložbe (krepki tisk: V.P.) v tej pravni osebi  


(Povezava s 7. členom Zrev-1: "…(3) Naložba (krepki tisk: V.P.) v pravno 
osebo po tem zakonu je: 


1. neposredno lastništvo poslovnega deleža, delnic oziroma drugih pravic, na 
podlagi katerih pridobi imetnik glasovalne pravice ali deleže v kapitalu te 
osebe, 


2. neposredno imetništvo vrednostnih papirjev, katerih izdajatelj je ta oseba, 


3. terjatev do te osebe na podlagi kredita oziroma depozita oziroma drugih 
pravnih poslov, ki so po svojem ekonomskem namenu enaki kreditu 
oziroma depozitu). 


2. če ima ta pravna oseba naložbe v revizijski družbi (glej ugotovitve k točki 1.) 


3. če so osebe, ki so povezane s pravno osebo na način iz 5. točke drugega 
odstavka 8. člena tega zakona: 


- ožji družinski člani članov uprave, nadzornega sveta oziroma 
pooblaščenih revizorjev v revizijski družbi, 
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- skupaj posredno ali neposredno imetniki kvalificiranega deleža v 
revizijski družbi. 


5. točka drugega odstavka 8. člena Zrev-1 navaja:"…za povezane osebe po tem 
zakonu se štejejo zlasti osebe, ki so med seboj povezane: 


- kot člani uprave ali nadzornega sveta oziroma zaposleni na podlagi pogodbe 
o zaposlitvi, za katero velja tarifni del kolektivne pogodbe, z družbo, v 
kateri opravljajo to funkcijo oziroma v kateri so zaposleni, in ožji družinski 
člani te osebe 


Torej: ožji družinski člani članov uprave, nadzornega sveta oziroma 
pooblaščenih revizorjev v revizijski družbi ne smejo biti "…člani uprave ali 
nadzornega sveta oziroma zaposleni na podlagi pogodbe o zaposlitvi, za katero 
velja tarifni del kolektivne pogodbe v družbi, v kateri se opravlja 
revidiranje…"; 


- istočasno člani uprave ali nadzornega sveta oziroma zaposleni na podlagi 
pogodbe o zaposlitvi, za katero velja tarifni del kolektivne pogodbe, v 
družbi (v tisti, v kateri se opravlja revidiranje), v kateri opravljajo to 
funkcijo oziroma v kateri so zaposleni, in ožji družinski člani te osebe, ne 
morejo biti posredno ali neposredno lastniki kvalificiranega deleža v 
revizijski družbi; 


- kvalificirani delež po Zrev-1 je posredno ali neposredno imetništvo 
poslovnega deleža, delnic oziroma drugih pravic, na podlagi katerih pridobi 
imetnik 10% delež glasovalnih pravic ali deleže v kapitalu določene pravne 
osebe; (Naše mnenje o kvalificiranem deležu: mejo 10 % bi morali 
znižati na 5%. Sklicujemo se na merila, ki jih je postavila Komisija za 
vrednostnice (Securities and Exchange Commission - SEC) v ZDA, saj so 
slednja trenutno ena od najstrožjih v svetu (glede zgornje meje pri 
kvalificiranem deležu).  


4. če je povezana s pravno osebo na drug način in bi zaradi te povezave lahko 
obstajal dvom, v neodvisnost in nepristranskost revidiranja 


(2) Pooblaščeni revizor oziroma revizor ne sme opravljati nalog revidiranja v 
posamezni pravni osebi: 


1. če ima naložbe v tej pravni osebi, 


2. če je povezan s pravno osebo na drug način in bi zaradi te povezave lahko 
obstajal dvom, v neodvisnost in nepristranskost revidiranja 


Za ustrezno uporabo določil o zahtevani revizorjevi neodvisnosti pa bi morali 
dodati nov, na primer 8.a člen z naslovom: 'Zajete osebe' (covered persons), 
kar bi označili takole (povzeto po določilih SECa): 


'Zajete osebe' (covered persons) revizijske družbe predstavljajo naslednje 
osebe: 
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i. revizijska skupina pri izvajanju naloge (audit engagement team), ki sestoji 
iz strokovnih direktorjev družbe (partnerji), vodij revizijskih področij 
(managerji) in drugega strokovnega osebja, ki je udeleženo v reviziji, 
vključno s tistimi, ki opravljajo (naknadno) kontrolo opravljenega dela in 
revizijski skupini svetujejo pri izvedbi naloge, 


ii. osebe linijskega vodenja (chain of command), to je tiste, ki: (i) nadzirajo in 
imajo neposredno vodstveno odgovornost za revizijo, vse do najvišjih ravni 
vodenja, (ii) ocenjujejo delovanje in predlagajo nagrade revizorjem pri 
nalogi in (iii) zagotavljajo kontrolo kakovosti ali drug nadzor nad revizijo. 


iii. drugi strokovni direktorji (partnerji) družbe in vodstveno osebje revizijske 
družbe, ki je opravilo 10 ali več ur ne-revizijskih storitev pri naročniku 
revizije v obdobju, ko se je opravljala revizija ali ki pričakuje, da bo 
opravilo 10 ali več ne-revizijskih storitev na ponavljajoči se osnovi.  


Tako bi lahko v 27. členu Zrev-1 v prvem odstavku besedilo točke 4. 
nadomestili z naslednjim besedilom: "…4. če so 'zajete osebe' skupaj posredno 
ali neposredno imetniki kvalificiranega deleža v revidirani pravni osebi…". 
Dosedanja 4. točka bi postala 5. točka. 


* * * 


Tveganja in nevarnosti, ki najpogosteje ogrožajo revizorjevo neodvisnost so 
naštete tudi v FEEjevi študiji »Vloga, položaj in odgovornost zakonskega 
revizorja v Evropski uniji« (The Role, Position and Liability of the Statutory 
Auditor in the European Union) in so: 


- finančna odvisnost (od naročnika), 


- pomanjkljiv notranji nadzor (v revizijski družbi), 


- »odvetništvo« za ali proti naročniku, 


- domačnost (z naročnikom), 


- izsiljevanje (s strani naročnikov ali dominantnih tretjih oseb). 


Menimo, da je naša naloga, da v prihodnosti na konkretnih primerih podrobneje 
preučimo zgoraj naštete pojavne oblike vsakega od tveganj in nevarnosti, ki 
lahko ogrozijo revizorjevo neodvisnost ter pripravimo napotke (navodila, 
smernice) za zaščitne ukrepe, ki naj preprečujejo tveganja in nevarnosti 
ogroženosti neodvisnosti. Navedena študija FEEja tudi predlaga, da naj stroka 
podvzame »javno vidne korake« in preko sporočil v javnosti prikaže, kako se 
sooča in bori proti ogrožanju neodvisnosti revizorjev.  


V slovenskih medijih smo že večkrat zasledili novice, da je uprava ali nadzorni 
svet (zlasti v primerih, ko sta se menjala) imenoval novega revizorja, ker 
predhodni revizor naj ne bi razkril pomanjkljivosti pri delu prejšnje uprave 
in/ali nadzornega sveta. Za take domneve doslej še ni bilo (javno) podanih 
nobenih konkretnih dokazov, nekaj primerov pa je bilo raziskanih tudi v okviru 
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nadzora pri Inštitutu, ki pa niso potrdili domnev o ogroženi neodvisnosti 
revizorja.  


Prepričan sem, da se bodo pritiski in namigovanja o ogroženi neodvisnosti in 
neoporečnosti revizorjev v prihodnosti nadaljevala in stopnjevala, saj so zlasti 
nekateri mediji nagnjeni k napadom na revizijsko stroko; ker se tudi politizacija 
gospodarstva povečuje, se moramo na navedene nevarnosti in tveganja, ki lahko 
ogrozijo ugled revizijske stroke čimprej in ustrezno odzvati. Nekaj korakov v tej 
smeri sem pravkar navedel zgoraj. Predvsem pa moramo v razmerju do naših 
naročnikov ohranjati načelno in nepopustljivo držo, ko gre za (o)vrednotenje 
nepravilnosti v računovodskem poročanju. Ponovno predlagamo, da razmislimo 
o uvedbi takoimenovane »vroče linije« pri Inštitutu - predvsem v času, ko so 
revizije letnih računovodskih izkazov v teku – s čimer bomo lažje in hitreje 
reševali »sporna« vprašanja z naročniki, slednji pa bodo na ta način spoznali, da 
kot stroka nastopamo enotno in profesionalno. 


Naša priljubljena tema pa je vsekakor razmerje »revidiranje : svetovanje«. V 
narekovajih je to razmerje zato, ker je v svetu prevladujoče prepričanje, da 
dejavnosti nista izključujoči. Zelena knjiga (Green Paper - Komisije EU) o tej 
»dilemi« navaja več primerov, kjer svetovanje sicer ni priporočljivo, kot na 
primer:«…V vseh primerih (svetovalnih storitev) naj revizor poskrbi, da on ali 
njegova družba ne bo vključena v ravnateljevanje ali sprejemanja odločitev 
naročnika. Revizor naj ne bo vključen v (1) sestavljanje računovodskih izkazov, 
(2) vrednotenje sredstev in obveznosti za namene knjiženj v računovodskih 
izkazih (kar ni isto kot vrednotenje za primere poslovnih združitev in nakupov 
oziroma prodaj – opomba V.P.), (3) razreševanje sodnih postopkov, ki bi lahko 
vplivali na postavke v računovodskih izkazih ali (4) izvajanje takih storitev, 
neposredno zadevajo (naj)višje ravnateljstvo, kot na primer njegovo 
kadrovanje…«. FEE v svojih pripombah (Komisiji EU) na navedena priporočila 
nadalje navaja: »…FEE se je seznanila z navedenimi primeri storitev, ki jih naj 
ne bi nudil revizor svojim naročnikom, kar bo upoštevala, ko bo razvi(ja)la 
skupni okvir temeljnih načel o revizorjevi neodvisnosti. Po drugi strani pa FEE 
ugotavlja, da izkušnje iz prakse kažejo, da ne bo lahko - glede na izredno širok 
spekter možnih situacij – pripraviti seznama vseh takih primerov, kjer nudenje 
svetovalnih storitev ne bo (več) združljivo z revidiranjem…«. Do danes FEE 
tega seznama še ni pripravila, niti ni Komisija EU »uzakonila« česa podobnega.  


Nekaj vprašanj, ki jih bomo morali v zvezi z revizorjevo neodvisnostjo čimprej 
osvetliti, se nanaša na: 


- prejšnjega (so)lastnika revizijske družbe, 


- izvajanje drugih storitev, kot so: 


 knjigovodenje, 


 obračun plač, 


 naložbe (nasveti in vodenje), 


 finančna funkcija (nasveti in konzultacije), 
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 cenitve, vrednotenje podjetij in aktuarski posli, 


 rekrutiranje poslovodnega osebja, 


 svetovanje pri obvladovanju tveganj, 


 informacij sisteme (oblikovanje in uvajanje), 


- posojila od finančnih organizacij - naročnikov, 


- družinski člani - povezave z naročniki, 


- revizorjeve finančne povezave (lastništvo) pri nenaročnikih, ki so povezani 
z naročniki, 


- potrjevalni posli (attest engagements) in posli pridobivanja zagotovil 
(assurance engagements), 


- članstva v organih upravljanja, 


- različne storitve po ZGD, 


- razširjene revizijske storitve - nadomeščanje (outsourcing), 


- upravljanje revizijske družbe (lastniki/direktorji: revizorji-nerevizorji).  


 


2.3. Revizorjev ''dober glas'' (ugled) 


Pravimo, da je revizor na 'dobrem glasu', če ga okolje sprejema in zaznava v 
soglasju s strokovnimi obeležji (kot veščaka) in v soglasju z etičnimi in 
moralnimi načeli ter normami, ki jih stroka proglaša kot stremljenje k odličnosti 
revizorja-posameznika in stroke kot celote. To zaznavanje in sprejemanje 
poklica revizorja v javnosti bo tem celovitejše, čim bolje bo stroka znala svoje 
vrline in prednosti predstaviti v družbenem okolju v katerem deluje. Največja 
nevarnost za nerazpoznavnost revizijske stroke pa je skrita v možnosti (in 
včasih tudi namerah), da v svojem (ožjem) okolju izgubi vodilno vlogo in 
mesto!  


V našem prispevku pa se ne bomo ukvarjali z vprašanjem revizorjevega ugleda 
v neposrednih razmerjih z javnostjo, temveč bomo poskušali ugotoviti kako naj 
vsak revizor in/ali revizijska družba najprej "pomete pred svojim pragom", da 
ne bi v javnosti nekega dne prišlo do spoznanj(a), da v naši stroki sploh "ni vse 
zlato kar se sveti". Kako se 'dobremu glasu' pri revizorjih in revizijskih družbah 
"streže", pa nam lahko dá odgovor le ustrezno zasnovan in izvajan nadzor nad 
delovanjem revizijskih družb in revizorjev.  


Čeprav je ZRev-1 naravnost 'filigransko' in 'lekarniško' obdelal postopek 
izvajanja nadzora ter zlasti še pravice nadzorovanih osebkov, pa so se - kot smo 
že navedli zgoraj - na njegovi poti do končnega sprejema v državnem zboru 
"izgubile" tiste določbe v predlogu (in jih je pripravil Odbor), ki so podrobneje 
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naštevale kršitve pri opravljanju revizijske dejavnosti - spoštovanje standardov 
revidiranja in drugih pravil revidiranja. Slednje je Odbor našteval predvsem iz 
razloga izrekanja disciplinskih ukrepov, saj so izkušnje ob že opravljenih 
nadzorih kazale, da je bila možnost sankcioniranja nespoštovanja standardov 
revidiranja in drugih pravil revidiranja neznatna. 


V Zrev-1 je v 34. členu navedeno, da so razlogi za odvzem dovoljenja za 
opravljanje nalog (licence) pooblaščenega revizorja oziroma revizorja (med 
drugim):«… (1) kršitev standardov revidiranja oziroma drugih pravil revizijske 
stroke in je zaradi te kršitve poročilo o revidiranju zavajajoče, (2) ponavljajoče 
kršitve drugih določb tega zakona oziroma drugih zakonov in predpisov, ki 
urejajo revidiranje posameznih pravnih oseb, standardov revidiranja oziroma 
drugih pravil revizijske stroke….«.  


Začetni predlogi sprememb prvega zakona so tudi ločevali med lažjimi in 
težjimi kršitvami »revizijskih standardov, kodeksa poklicne etike in določil 
zakona o revidiranju; ZRev-1 – glede kršitev - v 34. členu taksativno našteva 
»razloge za 'takojšni' odvzem licence« in »razloge za 'odloženi' odvzem 
licence«, slednje kot posledico ponavljajočih se kršitev »drugih določb zakona, 
standardov revidiranja in drugih pravil revizijske stroke«, kar bi lahko z drugimi 
besedami označili za 'lažje kršitve' zakona in drugih pravil stroke.  


Probleme z 'lažjimi kršitvami' pa vidimo v tem, da jih novi zakon ni podrobneje 
(ali vsaj v grobem) opredelil in bo njihovo natančno ugotavljanje ter 
dokazovanje formalno in vsebinsko zelo oteženo.  


Za revizijsko družbo so kršitve, ki jih povezujemo z 'dobrim glasom' – dodatno 
k tistim, ki smo jih glede neodvisnosti obravnavali v točki 2.2 – določene: 


1. v točki 5, 1.odstavka 57.člena, kot kršitev drugih pravil o revidiranju in 


2. posredno, v 1. odstavku 59. člena, ki govori o dodatnih ukrepih, 
potrebnih za uresničitev pravil o revidiranju, oziroma za odpravo kršitev le-
teh, ki jih lahko Inštitut naloži upravi revizijske družbe; v točki 3, 2. 
odstavka 59.člena, ki navaja, da je revizijska družba huje kršila pravila o 
revidiranju, če je bil nad pooblaščenim revizorjem oziroma revizorjem, ki 
pri revizijski družbi opravlja naloge revidiranja začet (?) postopek za 
odvzem dovoljenja za opravljanje nalog pooblaščenega revizorja oziroma 
revizorja.  


3. po določilih 2. točke 60. člena lahko nastopijo razlogi za odvzem 
dovoljenja za opravljanje dejavnosti, če dodatni ukrepi – v roku, ki ga je 
določil Inštitut niso bili izvedeni. 


Ne moremo se znebiti vtisa, da zadeve okrog sankcioniranja kršitev delovanja 
revizijskih družb in revizorjev predstavljajo nedorečen labirint rešitev, da se 
okrog bistva vrtijo kot »mačka okoli vrele kaše«; morda celo ni povsem 
neutemeljena bojazen, da se bodo dejanja in ukrepi nadzora kdaj pa kdaj 
odvijali po načelu, da še »slepa kokoš zrno najde«. 
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Ena glavnih nalog stroke za uveljavljanje njenega 'dobrega glasu', ki naj se 
najprej »vidi in sliši« znotraj in na pragu vsake revizijske hiše, pa je v postavitvi 
načel in postopkov spremljanja obvladovanja kakovosti revizijskega dela – po 
MSR 220. Na tej osnovi bomo morda v prihodnosti pričeli razmišljati o 
revizijskih družbah, slovečih po odličnosti in/ali celo »iznašli« standard 
odličnosti za revizorje in/ali revizijske družbe.  


Vsa prizadevanja za obvladovanje kakovosti revizijskega dela, pa se lahko 
prelevijo v jalovo početje, če ne bomo pomembno (o)krepili izvajanje nadzora 
nad revizorji in revizijskimi družbami. Vprašanja pri nadzoru, ki jim bomo 
morali posvetiti posebno pozornost so zlasti naslednja: 


1. organiziranje skupin pri nadzoru in strokovni usposobljenosti članov teh 
skupin, 


2. podrobnejše opredelitve ciljev nadzora, ki naj predvsem poda odgovor: 


- ali ima revizijska družba vzpostavljene usmeritve in postopke 
obvladovanja kakovosti revizijskega dela in 


- ali revizijska družba te usmeritve in postopke tudi spoštuje (izvaja), 


3. ovrednotenje »nadzornega« tveganja (podobno kot pri revizijskem 
tveganju) 


4. načrtovanje (tudi v povezavi z »nadzornim« tveganjem) 


5. izvajanje (s posebnim poudarkom na izboru nadziranih revizijskih poslov in 
spoštovanju standardov izvedbe ter poročanja pri revizijskih poslih), 


6. poročanje o rezultatih nadzora nadzorovanim osebkom ( zagotavljanje 
pravičnosti in pravilnosti ocenjevanja; sodila za ocenjevanje; formalni 
postopek ocenjevanja), 


7. pravila za ocenjevanje izvajalcev nadzora (kdo, kdaj, kako), 


8. pravila za poročanje širši javnosti (mediji, oblast), 


9. izobraževanje revizorjev na osnovi izsledkov nadzorov – poudarjanje 
kakovostnih rešitev in načini odpravljanja slabosti pri obvladovanju 
kakovosti delovanja revizijskih družb in revizorjev.  


Z navajanjem zgornjih nalog nikakor ne želimo trditi, da dosedanji nadzori niso 
potekali na najvišji profesionalni ravni. Nasprotno, splošna ocena je lahko, da 
smo na Slovenskem pri izvajanju nadzora v samem evropskem vrhu; ZRev-1 pa 
nam omogoča in nalaga hkrati, da kakovost in obseg nadzora le še okrepimo in 
zato temeljito preučimo sedanje stanje na tem, za stroko zelo pomembnem 
področju.  
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SUMMARY  Our considerations of newly passed Law on Auditing should be 


directed mainly towards perception of the importance of statutory regulation of financial 


statements auditing; the public interest must be significant enough and as such 


represents a precondition for statutory regulation of accounting profession. 


Contemporary law on auditing should mainly be stating requirements for practicing 


auditing, for compliance with rules of professional conduct and sanctioning of such non-


compliance. In Slovenia we will need in the foreseeable future to pay special attention 


especially to the issues of hierarchy of auditing practices, auditor's independence, 'good 


standing' of auditors and audit profession, quality control for audit work and supervision 


of auditing firms and auditors. Our objective will have to be expressed through the 


perceived excellency of audit profession in the public. 


 


Key words  Law on Auditing, auditing, public interest, practices of profession, 


independence and '’good standing’' of auditors, quality control for audit work, supervision 


of auditing firms and auditors. 





